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[ ”Trăim pentru a manifesta. 
regulile morale şi cele estetice 
sunt aceleaşi. orice operă care 
nu manifestă este inutilă prin 
însuşi acest scop. orice om care 
nu manifestă e inutil şi rău.” 

Andre Gide

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

econoMIc/4

SPecIal/7

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Ed
it

o
ri

a
l

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro

evenIMent/3

Educaţie cu mâner

[ contInuare în PagIna 2

Crimă sau sinucidere?

Povestea unei 
morţi misterioase

De la Mittal Steel 

Venea otravă pe Siret
[ Concentraţiile de fier, amoniu, cianuri şi suspensii evacuate în râu 
de unele uzine ale Mittal Steel sunt de câteva ori mai mari decât 
maximul admis de normative [ Potrivit Autorizaţiei de gospodărire 
a apelor nr. 938/2004 (expirată!), colosului siderurgic i s-a permis 
să depăşească cu mult aceste limite [ Şi autorizaţia de gospodărire 
a apelor, şi autorizaţia de mediu sunt expirate, combinatul fiind 
acum în „procedură de autorizare”

Apele tehnologice 
evacuate în cele 
două bălţi, Mălina 
şi Cătuşa, de 
către Mittal Steel 
Galaţi iau apoi 
calea Siretului, 
după o epurare 
prealabilă, ce ar 
trebui să reducă 
din concentraţiile 
uriaşe de 
otrăvuri...

foto Vasile Caburgan

Bogdan Vergoti, un adolescent în vârstă de 14 ani, elev în clasa a VIII - a la Şcoala 
17 din Galaţi, a fost găsit mort, la sfârşitul săptămânii trecute, într-o râpă de la 

marginea oraşului.  Din cele povestite de directorul şcolii şi de familie, tânărul nu 
ar fi avut niciun motiv să-şi pună capăt zilelor.  Povestea acestei morţi, tristă  şi 

şocantă în acelaşi timp, ridică multe semne de întrebare. 

Atenţie, 
pensionari!
Au venit biletele 
de tratament

La Casa Judeţeană de 
Pensii  s-a anunţat că de mâi-
ne dimineaţă se primesc (la 
Galaţi şi Tecuci) cererile pen-
tru biletele de tratament.

La Mittal Steel 
Galaţi
Greva, ilegală?

Instanţa a declarat 
ilegală greva. Unele sindi-
cate negociază, altele nu. 
Siderurgiştii sunt derutaţi. 
Mâine este programat un 
miting.

Valori
Bani vechi

O discuţie cu muzeo-
graful Costel Ilie despre 
numismatică face mai mult 
decât greutatea în aur a ba-
nilor din colecţiile muzeului.

Din interior
În Guvern 
se lucrează

Cel puţin aşa ne spune 
Cristina Pocora, secretar de 
stat. Mai mult, cică e linişte 
şi oamenii au chiar timp de 
câte o glumă...
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Caz unic în România

Roosevelt de 
Nămoloasa
[ Cu Valerian Todiţă, în „biroul” său din 
”Dacia” [ Primarul care nu poate ”călca” 
în sediu

[ Ambasadorul Republicii Franceze la Bucureşti, domnul 
Herve Bolot, a venit la Galaţi să îi întâlnească pe elevii 
gălăţeni  

Un ambasador printre elevi

Francofon cu papion
F. D. Roosevelt
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Finanţarea 
viitorului, astăzi
Bani pentru 
proiectele publice

cultură/9
Underground
Comedie la cafea
La Mon D`Art, 
a jucat şi publicul 

SPort/11

Apărarea roş-alb-
albastră are nevoie 
de o injecţie
Grig îl pregăteşte 
pe Sârghi

oBServator/24

Berti Barbera - 
un suflet special

Claudiu Bleonţ, 
la Galaţi  
”Caii la fereastră” astă-seară, 
la Sindicate

Baltă în flăcări
Zătun incendiat
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Claudiu 
Săftoiu 

a demisionat 
de la şefia SIE

Umbletul defect al reformei în Educaţie a făcut 
rost de încă o groapă memorabilă: laptopul 
cu manivelă - un echivalent (mutatis mutan-

dis!)  al strungului sovietic din vremurile cu lumina 
fix de la răsărit sau al patefonului care cânta răguşit 
"marinică, zis Codaşu'", sau "Trenule, maşină mică..." 
aşadar, ne pregătim intensiv să intrăm  în Era de 
aur a Comunicării prin opera (sistemul) Educaţiei 
cu mâner - de ce nu a internetului cu pedală sau cu 
pompă, cu acumulator de transpiraţie, de biogaz, 
de speranţe,  de încredere?!...

în urmă cu un an, proiectul a fost returnat băie-
ţilor deştepţi din america pentru motivul că asigura 
doar lucrul manual pentru utilizatorul care ajungea 
epuizat în preajma comunicării: trăgea la manivelă 
zece minute ca să vorbească gâfâit unul, în scris.

Chiar că îţi vine să faci risipă şi să dai o sută de 

dolari (dacă îi ai!), ca să scapi de o asemenea pacos-
te! într-un an însă verdictul  s-a ofilit, mintea guver-
namentală s-a reorientat şi (după  îmbunătăţiri, care 
din sculă-rebut au mărit preţul la 150 de dolari), lap-
topul-minune aşteaptă ca lama ghilotinei pe orizonta-
lul Educaţiei româneşti, ce stă ca vaca, s-o mulgă toţi  

fără milă şi fără minte, numai fiindcă sunt fonduri şi 
fiindcă este legal. Cine citeşte fişa tehnică a maşinăriei 
ar putea crede că glumele proaste trec prin monitorul 
oficial. Funcţionarea este complicată, capacităţile 
tehnice sunt precare şi singura performanţă ţine exclu-

siv de investiţiile viitoare în această "piesă" de muzeu 
pentru  dotarea intensivă a locuitorilor din ţările lumii 
a şaptea (gloBalŞaiBa). Premierul Tăriceanu se 
bagă ca  musca în susţinerea proiectului unde mişună 
şi un profesor american (cine nu-i profesor acolo, la 
axă?) nicholas negroponte - ce nume de recuperator 

prin retrocedare cu anticipaţie!... fără să-şi pună 
problema existenţei şcolii  actuale sau ca şi cum 
n-ar avea destule de   rezolvat  (inclusiv cârpirea 
guvernului prin  toate părţile lui ruşinoase, mânjite 
cu minciuni, promisiuni neonorate, trânte decorati-
ve cu birocraţia, cu corupţia, cu sărăcia etc).
acţionând voios după principiul: "Dai un ban, dar 

ştii că nu-l mai ai!", cârdăşia pentru achiziţionarea 
laptopului cu manivelă şi roată îşi va atinge obiectivul 
de a irosi fonduri, după chipul şi asemănarea altora. 
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Claudiu Săftoiu a înaintat, 
ieri, Parlamentului demisia din 
funcţia de director al Serviciului 
de Informaţii Externe, po‑
trivit unui comunicat al SIE.  
Gestul lui Claudiu Săftoiu vine 
după declaraţia sa potrivit căreia 
serviciul pe care îl conduce rea‑
lizează, cu tehnică proprie, inter‑

ceptări ale unor telefoane, lucru 
interzis de lege.

Claudiu Săftoiu a făcut de‑
claraţii extrem de controversate 
în faţa comisiei care anchetează 
faptele preşedintelui. Potrivit 
stenogramei audierilor, nepubli‑
cată oficial, dar apărută în ediţia 
de ieri a cotidianului Adevărul, 

Claudiu Săftoiu ar fi declarat în 
faţa membrilor comisiei că SIE 
efectua interceptări cu mandat 
din partea procurorului gene‑
ral, deşi legea prevede că sin‑
gura autoritate care realizează 
interceptări este SRI şi acestea 
‑ adică interceptările ‑ sunt auto‑
rizate de un judecător, nu doar 

de procuror. După audierea din 
comisie, Claudiu Săftoiu a trimis 
o scrisoare membrilor acesteia, 
prin care recunoaşte că a făcut 
declaraţii greşite în cadrul audie‑
rilor. Săftoiu a precizat în scrisoa‑
re că SIE nu a realizat niciodată 
inteceptări cu tehnică proprie.

Membrii comisiei au consi‑

derat, însă, necesar ca această 
situaţie să fie adusă la cunoştin‑
ţa conducerii celor două camere 
ale Parlamentului care a decis să 
demareze procedurile pentru în‑
fiinţarea unei comisii de anchetă 
care să verifice această situaţie.

Ministrul Comunicaţiilor, 
Zsolt Nagy, ar putea fi pus sub 
urmărire penală. Preşedintele 
României i‑a cerut ieri ministru‑
lui Justiţiei să înceapă proce‑
durile legale pentru urmărirea 
penală a acestuia. La rândul 
său, Monica Macovei a trimis 
toată documentaţia primită de 
la Administraţia Prezidenţială 
la Parchetul General, pentru ca 
procurorii DIICOT să îl poată an‑
cheta pe Zsolt Nagy. Preşedintele 
UDMR, Marko Bela, a declarat că 
ministrul Nagy are în continuare 
sprijinul partidului şi că acesta îşi 
va continua exercitarea funcţiei 
de ministru, întrucât nu există 
nicio dovadă clară care să îl în‑
vinovăţească. Zyolt Nagy a de‑

clarat într‑o conferinţă de presă 
că este nevinovat şi că ar dori ca 
ancheta să se desfăşoare cât mai 
repede.

Potrivit unui comunicat al 
Preşedinţiei, decizia şefului 
statului se bazează pe con‑
cluziile raportului întocmit de 
Comisia specială de la Cotroceni. 
Parchetul General a sesizat 
Comisia specială de la Cotroceni 
cu privire la săvârşirea unei in‑
fracţiuni în exerciţiul funcţiei de 
către Zolt Nagy. Numele său a 
apărut în dosarul privatizărilor 
din domeniul energetic, fiind 
bănuit de scurgeri de informaţii 
secrete către reţeaua lui Stamen 
Stancev.

Preşedintele PD, Emil Boc, 
a declarat, ieri, că democraţii 
vor susţine la consultările de la 
Palatul Cotroceni că alegerile an‑
ticipate reprezintă soluţia pentru 
asigurarea stabilităţii Guvernului 
şi a unei majorităţi parlamenta‑
re necesare pentru un Executiv. 
„Poziţia pe care o vom avea la 
întâlnirea de la Cotroceni va fi 
una constantă şi consecventă 
în ceea ce PD a spus în decursul 
timpului: alegerile anticipate re‑
prezintă practic singura soluţie 
pentru a ieşi din actuala situaţie 

politică şi de a conferi stabilitate 
guvernamentală, o majoritate 
parlamentară capabilă să susţi‑
nă un guvern pentru a face faţă 
provocărilor noi în care România 
se află odată cu aderarea la UE”, 
a anunţat Emil Boc, după şedinţa 
BPN al PD.

Pe de altă parte, formaţiunea 
democrată îşi rezervă dreptul de 
a‑i retrage sprijinul primului‑mi‑
nistru, a declarat, ieri, liderul PD 
Emil Boc, precizând că democra‑
ţii ar putea recurge la acest gest 
în anumite condiţii. Emil Boc a 

precizat că democraţii ar putea 
recurge la acest gest dacă libera‑
lii vor continua atacurile la adre‑
sa miniştrilor PD. „L‑am avertizat 
pe primul‑ministru încă de săp‑
tămâna trecută că nu are nicio 
şansă în încercarea de a scoate 
PD de la guvernare ministru cu 
ministru. Primul‑ministru trebuie 
să fie foarte clar şi explicit: ori cu 
PD în integralitate la guvernare, 
ori fără PD la guvernare şi să ofi‑
cializeze relaţia cu PSD”, a spus 
Emil Boc.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a reafirmat, ieri, ideea 
că Executivul nu va renunţa la 
taxa de primă înmatriculare auto 
deoarece nu doreşte ca România 
să fie transformată „într‑o ladă 
de gunoi” a maşinilor uzate, 
după ce s‑a remarcat prin im‑
portul de haine şi anvelope se‑
cond‑hand. „Interesul nu este 
să avem maşini poluante şi nesi‑
gure, ci autovehicule produse la 
cel mai înalt nivel tehnologic. Nu 
ne interesează să creăm temeiul 
pentru un comerţ dubios şi ilicit. 
Ca prim‑ministru, nu sunt adep‑
tul ideii ca România, după ce s‑a 
remarcat prin importul de cau‑
ciuc şi haine uzate, să se remarce 
şi prin importul de maşini uzate”, 

a spus Tăriceanu. El a amintit că 
Executivul încearcă să găseas‑
că o soluţie de aplicare a taxei 
conform intereselor României 
şi condiţiilor Uniunii Europene. 
Până la modificarea taxelor vor fi 
plătite actualele cote.

Pe de altă parte, Uniunea 
Europeană va iniţia, mâine, o 
acţiune în instanţă împotriva 
României, pentru taxa auto. Taxa 
de primă înmatriculare plătită în 
România este mai mare în cazul 
automobilelor second‑hand im‑
portate din alte state ale blocului 
comunitar, decât în cazul unor 
vehicule similare cumpărate în 
ţară, a precizat comisarul euro‑
pean pentru Fiscalitate, Laszlo 
Kovacs, citat de Reuters.

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, va discu‑
ta în structurile de conducere ale 
PD oportunitatea demisiei sale 
din Guvern pentru nesemnarea 
Ordonanţei alegerilor PE, a declarat 
premierul Tăriceanu, precizând că a 
avut o discuţie pe această temă cu 
ministrul democrat. Întrebat dacă îl 
va revoca pe Blaga în cazul în care 
acesta nu demisionează din funcţia 
de ministru, premierul a precizat că 
a convenit cu acesta ca şeful MAI să 
discute problema în cadrul structu‑
rilor partidului.

Canotoarea Elisabeta Lipă 
şi muzicianul de etnie romă 
Damian Drăghici vor fi învestiţi, 
astăzi, ca ambasadori ai Egalităţii 
Şanselor de către Traian Băsescu, 
în cadrul Conferinţei Naţionale 
de Deschidere a Anului European 

al Egalităţii de Şanse pentru 
Toţi, care va avea loc la Palatul 
Cotroceni. Cei doi au fost pro‑
puşi pentru această distincţie de 
către Agenţia Naţională pentru 
Egalitatea de Şanse între femei şi 
bărbaţi, au declarat reprezentanţi 

ai agenţiei. Anul 2007 este Anul 
European al Egalităţii de Şanse 
pentru Toţi, ca urmare a unei de‑
cizii a Comisiei Europene. Anul 
European stabileşte patru obiec‑
tive principale: drepturi, repre‑
zentare, recunoaştere şi respect.

La alegere
Birourile Permanente 

reunite ale Parlamentului 
au decis, ieri, retrimiterea la 
Comisiile juridice a raportului 
redactat de acestea cu pri‑
vire la punctul de vedere al 
Parlamentului referitor la so‑
licitarea şefului statului de a 
organiza un referendum pen‑
tru introducerea votului uni‑
nominal. Secretarul Biroului 
Permanent al Camerei 
Deputaţilor Ioan Munteanu 
a anunţat, la finalul şedinţei 
Birourilor Permanente reu‑
nite, că, în urma finalizării 
raportului, Comisiile juridice 
reunite au făcut două propu‑
neri de hotărâre, respectiv, 
un punct de vedere din care 
rezultă că organizarea acestui 
referendum este oportună 
şi necesară, şi o a doua, care 
arată că organizarea referen‑
dumului nu este oportună.

Cozma, amânat
Instanţa a dispus un nou 

termen de judecată în pro‑
cesul în care Miron Cozma 
cere statului despăgubiri 
de patru milioane de euro. 
Cozma a depus o plângere 
la Judecătoria sectorului 5, 
în care reclamă condiţiile 
improprii de detenţie. Tot 
la termenul de ieri, instanţa 
a respins cererea Asociaţiei 
Victimelor Mineriadelor de 
intervenţie în proces, deoa‑
rece niciunul dintre membrii 
acesteia nu s‑a prezentat la 
Tribunal. Miron Cozma cere 
despăgubiri pentru zilele pe‑
trecute în închisoare după ce 
a fost graţiat de fostul preşe‑
dinte Ion Iliescu. La termenul 
precedent, judecarea pro‑
cesului a fost amânată, pe 
motiv că Asociaţia Victimelor 
Mineriadelor a trimis o cerere 
de intervenţie în proces.

Arhivă preluată 
de camerele 
notariale

Ministerul Justiţiei şi 
Uniunea Naţională a Notarilor 
Publici din România au 
semnat un Protocol privind 
preluarea arhivei autentice 
a fostelor Notariate de Stat 
de către Camerele Notarilor 
Publici (CNP).  Arhiva de acte 
autentice a fostelor Notariate 
de Stat aflată în păstrarea 
judecătoriilor se preia în cus‑
todie în maximum cinci ani, 
cheltuielile de inventariere şi 
preluare fiind suportate de 
CNP.

Studenţii 
români, invitaţi 
la „Danubia”

Anul acesta, pen‑
tru a şaptea oară, Erste 
Bank şi Universitatea de 
Economie  şi Adminis‑
trarea Afacerilor din 
Viena invită tinerii care 
studiază economia şi ad‑
ministrarea afacerilor din 
Austria, Croaţia, Serbia, 
Slovacia, Republica Cehă, 
Ungaria şi ‑ pentru pri‑
ma dată ‑ România, să ia 
parte la Universitatea de 
Vară “Danubia” organiza‑
tă de bancă. În iulie, acest 
program, care abordează 
subiecte referitoare la 
gestionarea resurselor 
umane şi servicii financia‑
re, va face turul Europei 
Centrale timp de o lună. 
Programul  va  începe  
chiar la Bucureşti, pe data 
de 1 iulie. În următoarele 
patru săptămâni, progra‑
mul va călători pe Dunăre, 
în amonte. Participanţii 
la programul “Danubia” 
vor vizita filialele locale 
ale Grupului Erste Bank 
din toate oraşele unde se 
vor face opriri în aceas‑
tă excursie educaţiona‑
lă, pentru a dobândi în 
mod direct experienţă 
practică de la experţii 
bancari locali. Programul 
Universităţii “Danubia” 
se va încheia în Viena, 
pe 27 iulie, cu o ceremo‑
nie finală care face parte 
din programul cultural al 
proiectului. La program 
pot participa studenţi de 
la şapte universităţi‑par‑
tenere (universităţi eco‑
nomice din Viena, Praga, 
Bratislava, Budapesta, 
Zagreb, Belgrad şi 
Bucureşti), care fac do‑
vada unor cunoştinţe 
avansate de gestionarea 
resurselor umane şi servi‑
cii financiare. Cursurile se 
vor ţine în limba engleză. 
Data‑limită de primire a 
cererilor de înscriere este 
23 martie. Toate informa‑
ţiile referitoare la cererile 
de înscriere, precum şi 
documentaţia aferentă 
pot fi descărcate de pe in‑
ternet, la http://danubia.
wu‑ wien.ac.at/.

Lucrurile stau în asemenea hal, încât dacă s‑ar primi 
de la UE informaţia că se adânceşte criza de produc‑
ţie a găurilor pentru covrigi şi că producător unic va 
fi S.U.A., să zicem, fiindcă implică şi transport, plus 
comision, panica ar fi maximă la Guvern şi la investi‑
torii particulari: ar fi căutate firme producătoare de 
găuri de   covrigi din SUA, indiferent că ar avea sediul 

într‑o  căsuţă poştală din Chicago, Massachusetts sau 
Ferentari.

Între timp, evident, educaţia publicului creşte ne‑
contenit prin comunicarea cu înjurături despre orice 
fel de preţuri înalt crescătoare, cu sau fără găuri de 
covrigi...      

Educaţie cu mâner

„Anomalie” la ANP
Administraţia Naţională a Penitenciarelor (ANP) şi‑a prezentat, 

ieri, bilanţul activităţii pe anul trecut fără ca mass‑media să fie in‑
vitată, şeful instituţiei, Alexandru Şerban, recunoscând că ar putea 
fi considerat drept „o anomalie” acest fapt, pe care a refuzat să‑l co‑
menteze.

Cristian Ilie, deputat 
în locul Monei Muscă

Democratul Cristian Ilie a fost validat, ieri, deputat de plenul 
Camerei Deputaţilor, pe locul rămas vacant ca urmare a demisiei 
Monei Muscă din Parlament.

După ce a recunoscut interceptarea telefoanelor,

Claudiu Săftoiu 
a demisionat 
de la şefia SIE

Democraţii vor

Alegeri anticipate
] PD ar putea lua în calcul retragerea sprijinului pentru Tăriceanu

Tăriceanu reiterează

”Nu renunţăm la taxa 
de înmatriculare”

[ UE va iniţia o acţiune în instanţă împotriva României

Elisabeta Lipă şi Damian Drăghici,

Ambasadori 
ai Egalităţii Şanselor

„Dosarul privatizărilor”

Zsolt Nagy ar putea 
fi urmărit penal

Va demisiona Blaga?

OPSPI la AVAS
Plenul Senatului a adop‑

tat, ieri, cu 62 de voturi 
“pentru”, 3 voturi “împotri‑
vă” şi 5 abţineri, Ordonanţa 
de Urgenţă privind reor‑
ganizarea Autorităţii pen‑
tru Valorificarea Activelor 
Statului prin comasarea 
prin absorbţie cu Oficiul 
Participaţiilor Statului şi 
Privatizării în Industrie. 
Astfel, AVAS preia, prin 
această reorganizare, 
drepturile, obligaţiile şi 
atribuţiile OPSPI, iar proce‑
durile de privatizare aflate 
în desfăşurare vor fi respec‑
tate în continuare de către 
Autoritate. 

Funcţionarii 
publici, din nou 
în stradă

Funcţionarii publici din 
cadrul celor patru instituţii 
subordonate Ministerului 
Muncii, Solidarităţii Sociale 
şi Familiei (MMSSF) vor pi‑
cheta, joi, între orele 11.00 
şi 13.00, sediul central, ce‑
rând discutarea statutului 
funcţionarului public din 
domeniu, solicitare care 
a rămas fără niciun răs‑
puns din noiembrie 2006. 
Preşedintele Federaţiei 
Naţionale a Sindicatelor din 
Muncă şi Protecţie Socială 
(afiliată la Alianţa Sed Lex), 
Constantin Buzoiu, a adău‑
gat că şi funcţionarii publici 
din finanţe şi administraţia 
locală urmează să organi‑
zeze pichete asemănătoare 
celor din MMSSF.AR
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Casa Judeţeană de Pensii 

Au venit biletele de tratament

Flash Poliţia 
Comunitară

Sancţiuni 
la grămadă 
şi infractori 
neconvingători

Poliţia Comunitară a desfă‑
şurat activităţi menite să condu‑
că la instaurarea ordinii şi liniştii 
publice în unităţile şcolare, în 
vederea desfăşurării procesului 
de învăţământ în condiţii opti‑
me. Astfel, în săptămâna 12‑18 
martie, poliţiştii comunitari au 
constatat trei infracţiuni de furt 
în flagrant, în valoare de 17.290 
lei  şi au aplicat 176 sancţiuni 
contravenţionale. Au fost ridi‑
cate în vederea confiscării bu‑
nuri în valoare de 2.940 lei, ma‑
joritatea ţigări de provenienţă 
Republica Moldova, care făceau 
obiectul comerţului ilicit în lo‑
curi neautorizate.

Trei, cu idealuri 
mari

Umblând după 
potcoave‑cornier

Patrula auto a Poliţiei 
Comunitare a identificat în 
cartierul Aeroport un auto tu‑
rism ce transporta o cantitate 
de ţeavă rectangulară şi fier 
cornier. Ocupanţii autotu‑
rismului, Nicu C., în vârstă de 
61 ani, Ştefan P., de 19 ani şi 
Gheorghe P., de 51 ani, toţi din 
Galaţi, sustrăseseră bunurile 
găsite asupra lor de la grajdurile 
S.C. Agrogal S.A. Galaţi şi inten‑
ţionau să le valorifice la centre‑
le de colectare fier vechi. După 
întocmirea documentelor de 
constatare, făptuitorii au fost 
predaţi Secţiei 1 Poliţie pentru 
continuarea cercetărilor. 

Hoţul de la Damen

Prins pe Aleea 
Comerţului

Patrula Poliţiei Comunitare 
care a acţionat în zona Micro 
19, pe Aleea Comerţului, l‑a de‑
pistat pe Grigoraş H., în vârstă 
de 31 ani, angajat al S.C. Damen 
S.A. Galaţi, care transporta 
într‑o sacoşă cantitatea de 16 
kilograme de crom, pe care nu 
a putut să o justifice. I s‑a întoc‑
mit proces‑verbal de depistare 
şi a fost predat la Secţia 3 Poliţie 
pentru continuarea cercetărilor 
în vederea stabilirii părţii vătă‑
mate şi a actelor normative în‑
călcate.

Mamă, unde eşti...

Plozi teribili 
versus poliţie 

În  faţa Liceului “Elena 
Doamna”, de pe strada Dom‑
nească, au fost depistaţi Cristian 
P., în vârstă de 18 ani, Costel P., 
de 19 ani, George I., de 21 ani, 
Jan E., de 19 ani şi Ciprian S., de 
21 ani, care, în timp ce se aflau 
într‑un autoturism staţionat şi 
cu uşile deschise, tulburau or‑
dinea şi liniştea publică în zonă 
prin folosirea radiocasetofonu‑
lui la o intensitate foarte mare. 
Întrucât în prealabil au fost 
avertizaţi să respecte legea şi 
i‑au ignorat pe poliţiştii comu‑
nitari, tinerii au fost sancţionaţi 
contravenţional cu amendă.

Câte unul

Aproape violent 
şi semi‑pedepsit

A fost sancţionat contraven‑
ţional Cătălin C., în vârstă de 16 
ani, elev al Liceului Metalurgic, 
care i‑a ameninţat  şi i‑a lovit pe 
mai mulţi colegi din cadrul in‑
stituţiei şcolare. De asemenea, 
a fost informată conducerea 
liceului pentru a dispune îm‑
potriva acestuia măsuri disci‑
plinare.

Tribunalul a decis:

Greva este ilegală

Baltă în flăcări/Zătun incendiat
Duminică seara, la ora 18,00 Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

Galaţi a fost anunţat că în zona Bădălan, parcela Brateş, arde vegetaţia 
uscată din preajma bălţii Zătun. Două autospeciale cu apă şi spumă au 
intervenit prompt pentru stingerea incendiului, care nu a pus niciun mo‑
ment în pericol vreo proprietate sau ferma piscicolă aflată în apropiere. Se 
pare că incendiul a fost provocat intenţionat, concluzie la care s‑a ajuns 
datorită faptului că au fost descoperite mai multe focare. Focul a fost stins 
la ora 20,35.

Elena Parapiru

Sărbătoare/Un paşaport aniversar
Ieri, de Ziua Paşaportului Românesc, angajaţii Serviciului 

Public Comunitar de Evidenţă şi Eliberare a Paşapoartelor Simple 
(SPCEEPS) Galaţi au oferit oficialilor din Galaţi câte un paşaport sim‑
bolic aniversar. Lucrătorii sunt la prima aniversare de acest fel, de‑
cizia de instituire a sărbătorii aparţinând ministrului Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga. Potrivit Arhivelor Statului, pe 19 martie 
1912, Regele Carol I al României a promulgat „Legea asupra paşa‑
poartelor”.

A.M.

Infra‑scurte

Primarul 
păgubit

Dorind să‑şi facă un 
debut infracţional de 
efect, T. Florin (15 ani), 
din Priponeşti, s‑a gân‑
dit să înceapă chiar cu 
locuinţa lui M. Costel 
(40 ani), nimeni altul 
decât primarul din co‑
mună! 

Puştiul a profitat, în 
ziua de 15 martie, de 
faptul că uşa de la in‑
trarea în casă nu era 
bine închisă şi a reuşit 
să şterpelească un te‑
lefon mobil în valoare 
de aproximativ 300 lei. 
Singura conversaţie pe 
care T. Florin a apucat 
să o aibă a fost cea de 
la poliţie, pe tema co‑
miterii infracţiunii de 
furt calificat.

Cu mâna 
în buzunar

În lipsă de altă ocu‑
paţie, T. Antonel (17 
ani), din Jorăşti, stătea 
mai mult cu mâinile în 
buzunare. 

Poate că nici asta 
n‑ar fi fost o problemă 
dacă buzunarele erau 
ale lui. Antonel a fost 
însă prins în flagrant  cu 
mâna în buzunarul lui I. 
Ion (22 ani), încercând 
să fure un telefon mo‑
bil în valoare de 180 lei. 

Cum asta se cheamă 
furt calificat, hoţul s‑a 
ales cu dosar penal.

La cuţite
Cu mintea înfier‑

bântată, probabil, de 
la filmele cu gangsteri, 
S. George (24 ani) s‑a 
gândit că ar fi bine să 
umble tot timpul cu un 
cuţit la el. 

O patrulă de siguran‑
ţă publică de la Secţia 2 
s‑a prins însă de mişca‑
re. Cum portul de arme 
albe este ilegal, tânărul 
s‑a ales cu dosar penal. 

Pe trei cărări
Din păcate, sunt şo‑

feri care se urcă la volan 
chiar şi atunci când um‑
blă… pe trei cărări. 

În seara zilei de 17 
martie, I. Marius (20 
ani) a fost depistat pe 
str. Brăilei, la volanul 
autoturismului Audi, 
cu numărul GL‑06‑UIP, 
aflat sub influenţa bău‑
turilor alcoolice. 

La alcool‑tester a 
ieşit, în aerul expirat, o 
alcoolemie de 0,65 ml/
L. Şoferul a ajuns la spi‑
tal pentru recoltarea de 
probe biologice, iar de 
acolo are toate şansele 
să ajungă în faţa instan‑
ţei pentru conducere în 
stare de ebrietate.

O.A.C.

Cu siguranţă, Franţa nu ar mai 
fi Franţa fără Eiffel‑ul său, fără 
castelele de pe Valea Loarei sau 
fără acordeoanele care se pot 
auzi lângă buchiniştii – vânză‑
torii de cărţi vechi – de pe malul 
Senei. Dar oare aceasta nu e doar 
latura turistică a Franţei, iar cea 
reală rămâne de descoperit de 
fiecare dintre voi? Aceasta a fost 
strategia prin care ambasadorul 
Republicii Franceze la Bucureşti, 
domnul Hervé Bolot, în vizită la 
două licee gălăţene, în prima zi 
din Săptămâna Francofoniei, 
i‑a provocat la discuţii pe elevii 
francofoni. 

Deşi vizibil emoţionaţi la 
gândul că trebuie să răspundă 
pe măsură la eticheta diploma‑
ţiei, elevii ce învaţă franceza in‑
tensiv la Colegiul Naţional „Al.
I.Cuza” şi la Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu” nu au ratat 
ocazia (poate unică) de a i se 
adresa direct domnului ambasa‑
dor, în limba lui Voltaire. Pentru 
câteva zeci de minute, Franţa,  

 reprezentată de un domn vo‑
lubil, în ţinută cu papion, a fost  
aproape tangibilă.

„Care e avantajul de a fi 
ambasador?”

La Colegiul „Cuza”, după cu‑
vântul de întâmpinare al direc‑
torului Cristian Gabriel Enache 
şi după vizionarea filmuleţului 
despre Franţa turistică, discu‑
ţiile au avut o uşoară tuşă lirică. 
Francofonia a primit chiar şi o 
declaraţie sinceră de iubire, de la 
o elevă de clasa a XII‑a, iar dom‑
nul Bolot a găsit forma adecva‑
tă de a răspunde întrebărilor cu 
exemple din viaţa sa. Astfel, pro‑
fesorii şi elevii nu l‑au cunoscut 
doar pe reprezentantul Franţei 
în România, ci l‑au întrezărit pe 
tânărul care, la un moment dat, 
a ales să studieze muzica sau 
pe diplomatul care a vizitat ne‑
numărate continente. Dacă unii 
tineri l‑au întrebat ce înseamnă 
pentru Domnia Sa francofonia 

Astăzi se discută moţiunea anti‑Hărdău

Învăţământul, 
în faliment?

Un ambasador printre elevi

Francofon cu papion

Elena Parapiru

[ Ambasadorul Republicii Franceze la Bucureşti, 
domnul Hervé Bolot, a venit la Galaţi să îi 

întâlnească pe elevii gălăţeni

ori ce oferte de studii are Franţa, 
o elevă a vrut să ştie şi care sunt 
avantajele de a fi ambasador. 

Turismul e în mâinile lor

Elevii de la Economic, majo‑
ritatea specializaţi în domeniul 
turismului, au primit sfaturi pre‑
cise de la oaspetele de seamă. 
„Insistaţi mult pe calitatea ser‑
viciilor! Aceasta face diferenţa”, 
a conchis ambasadorul Franţei, 
nevoit să le spună tinerilor că 
ţara noastră nu este foarte cu‑

noscută, ca destinaţie turistică 
cel puţin, de către francezii obiş‑
nuiţi. 

Răspunzând la o întrebare 
adresată de un elev, domnul 
ambasador a profitat din plin, 
făcând o pledoarie, însoţită de 
ironie bine plasată dacă a fost 
cazul, despre atitudinea eco‑
logistă. Elevii au fost curioşi să 
afle despre bursele de studii, dar 
nu înainte de a se interesa care 
este opinia francezilor despre ro‑
mâni. 

Şi poate că tinerii nu au reţinut 

câţi studenţi români aleg să stu‑
dieze în Franţa sau care este ulti‑
mul acord bilateral încheiat între 
cele două ţări, dar sunt mândri 
că vor avea în albumul personal 
o fotografie de grup cu ambasa‑
dorul Franţei în România sau cel 
puţin o amintire. „Cuziştii” se vor 
lăuda cu semnătura sa, lăsată în 
cartea de onoare a colegiului, 
iar cei de la Economic vor păstra 
(doar) imaginea tortului în forma 
hărţii   României, brăzdat de cele 
trei culori ale steagului Franţei.

Cristina S.Carp

Foto: 
Vasile 

Caburgan

[ Cererile se vor depune miercuri, începând cu ora 7.00 [ Numărul biletelor, în scădere din 
cauza creşterii tarifelor practicate de hoteluri   

Mâine, începând cu ora 7.00, la 
cele două Case Judeţene de Pensii 
(din Galaţi şi Tecuci) vor fi date re‑
partiţiile pentru biletele de trata‑
ment aferente trimestrului al II‑lea 
(aprilie‑mai‑iunie). În total, pentru 
această perioadă, judeţului Galaţi 
i‑au fost repartizate 1.641 de bile‑
te, din care 1.000 sunt destinate 
pensionarilor (780 pentru Galaţi 
şi 220 pentru Tecuci) şi 641 asigu‑
raţilor. Cât priveşte gratuităţile, au 
fost repartizate 136 de bilete, ast‑
fel:  veterani – 48 bilete, persoane 
cu handicap ‑ 45 bilete, beneficia‑
rii Decretului‑lege 118/1990 – şase 
bilete, beneficiarii Legii 189/2000 
– opt bilete şi asiguraţi aflaţi în in‑
capacitate de muncă mai mare de 
90 de zile consecutiv – 29 bilete. 
Pentru pensionari, cele mai mul‑
te bilete sunt repartizate pentru 
staţiunile Lacu Sărat (398 – Galaţi 
şi 83 ‑ Tecuci), Amara (103 – Galaţi 
şi 50 Tecuci) şi Slănic Prahova (75 
– Galaţi şi 25 Tecuci) şi cele mai 
puţine în staţiunile Buziaş (două 
Galaţi, niciun bilet pentru Tecuci) 
sau Saturn (cinci Galaţi, niciun 
bilet pentru Tecuci). Pentru asi‑
guraţi, cele mai multe bilete sunt 
repartizate pentru staţiunile Lacu 
Sărat (416), Slănic Prahova (40), 

Amara (70) şi cele mai puţine la 
Nicolina‑Iaşi (4), Sărata Monteoru 
(2) sau Sângeorz (2). 

Mai puţine bilete decât în 
trecut       

„Miercuri se vor primi cererile 
aferente trimestrului II şi solicitan‑
ţii vor primi şi repartiţia, urmând 
ca apoi să revină cu cel mult 15 zile 
înainte de plecarea în staţiune şi 
să achite contravaloarea, pentru 
a obţine biletul de tratament”, 
a declarat directorul executiv al 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi, 
Georgeta Modiga. Faţă de alţi ani, 
nu au survenit  modificări privind 
criteriile de acordare a biletelor 
sau de contribuţie: pensionarii vor 
achita 50 la sută din valoarea pen‑
siei nete din luna anterioară solici‑
tării biletului de tratament, indife‑
rent de perioada calendaristică în 
care solicită acest bilet. Pentru de‑
punerea cererilor, pensionarii tre‑
buie  să completeze o cerere‑tip, 
să prezinte cuponul de pensie în 
original din luna anterioară elibe‑
rării biletului, recomandarea de la 
medic (recomandare tipizată, cu 
CNP‑ul şi numărul asiguratului din 
sistemul de sănătate) şi o copie a 

buletinului de identitate (origina‑
lul fiind prezentat în momentul 
ridicării biletului). 

Faţă de anii anteriori, se remar‑
că o scădere continuă a numărului 
de bilete de tratament repartiza‑
te, a declarat Georgeta Modiga; 
în 2004 s‑au repartizat 12.315, în 
2005 – 11.311, anul trecut – 9.623. 
În plus, în fiecare an apar proble‑
me cu gratuităţile: în Galaţi sunt 
2.000 de beneficiari ai Legii 118, 
dar bilete gratuite au fost reparti‑
zate doar şase! „Unul din motive 
este că au crescut tarifele pentru 
cele 18 zile de tratament. 

Fiind foarte mulţi bani cheltuiţi 
în cursul anului 2006 pentru pro‑
cesul de evaluare şi recalculare 
probabil au fost raţiuni strict eco‑
nomice care au dus la reducerea 
acestor bilete. Totuşi, eu sper să 
obţinem şi suplimentări la bile‑
te, aşa cum am obţinut şi anii tre‑
cuţi”, a explicat Georgeta Modiga, 
anunţând că instituţia pe care o 
conduce ar putea să nu mai ges‑
tioneze, în viitor, biletele de trata‑
ment, în favoarea Casei Judeţene 
de Sănătate „însă nu e nimic oficial 
deocamdată”. 

Maria Măndiţă

Au venit şi şi‑au luat ”banii 
grei” de la ”Viaţa liberă”

G h i c a 
Babuşcă , 
adică pri‑
mul citi‑
tor‑câşti‑
gător sosit 
la redacţie 
p e n t r u 
însuşirea 
premiului 
de 100 de 
lei în ca‑

drul con‑
c u r s u l u i 
“Bani grei 
cu ˝Viaţa 
l i b e r ă ˝ ” 
ne‑a de‑
clarat, la 
unison cu 
cel de‑al 
doilea câş‑
tigător ‑ 

Constantin Văduva, că “banii se 

vor transforma în mielul de Paşte”. 
În locul Georgianei Sava, “deta‑
şată” la Iaşi cu studiile universitare, 
a venit bunicul, care între timp o 
anunţase 
pe ne‑
poată de 
premiu: 
“Ea a mai 
câştigat 
o dată, 
c h i a r 
luna tre‑
cută.

Îi păs‑
 trez banii 
şi ea ho‑
t ă r ă ş t e 
ce face 
cu ei”, 
ne‑a declarat dânsul.

Dumneavoastră vă urăm suc‑
ces şi mare perseverenţă: vine 
Paştele şi 100 de lei poate să mai 
adauge o pulpă de miel la indiges‑
tia pascală.

De la 
”Miron Costin”, 
George a luat premiu

Intimidat şi în plină criză de 
sughiţ datorată probabil emoţiei, 
micul George Răşcanu a intrat ieri 
în posesia premiului câştigat în ca‑
drul con‑
c u r s u l u i 
“Vieţii li‑
bere” pen‑
tru elevi şi 
s tudenţi 
“100 de 
lei pentru 
învăţăcei”. 
“Încă nu 
s‑a hotărât 
ce va face 
cu banii”, 
ne‑a ex‑
plicat bunica, iar puştiul a făcut 
frumos la poză după ce a băut câ‑
teva guri de apă. 

Text şi foto: Elena Parapiru

Mult‑anunţata grevă de pe 
platforma Mittal Steel n‑a mai 
avut loc ieri, nici măcar în con‑
diţia ei de grevă japoneză. Toată 
lumea a aşteptat în tribunal ho‑
tărârea instanţei faţă de legali‑
tatea acestui demers. Şi, foarte 
repede, instanţa a decis că greva 
este ilegală. 

Declaraţia lui Gheorghe Tiber, 
preşedintele „Solidarităţii”, este 
următoarea: „Sentinţa judecă‑
torească este, în proporţie de 
99 la sută, strâmbă, judecătorii 
pripindu‑se. Ce treabă avem noi 
cu faptul că alte sindicate sunt 
în medieri şi nu fac grevă? Vom 
face recurs şi vom continua între 
timp negocierea”. 

Radu Nelu, liderul furnaliştilor, 
declară: „Lumea nu ştie ce să mai 
creadă. Este complet bulversată. 
De ce nu au făcut totuşi greva de 
două ore şi au anulat‑o încă de 

vineri, dacă ştiau că demersul 
lor este legal? De ce dau vina pe 
noi pentru acţiunile lor? Cum ne‑
gociază, în condiţiile în care vi‑
neri au părăsit masa tratativelor 
fără să dea nicio explicaţie? Pur 
şi simplu au plecat. Informaţiile 
ajung la oameni total aiurea, 
fragmentate şi mai mult pe bază 
de zvon. Repet, lumea nu mai 
ştie pe cine să creadă”.

Aşadar, la acest moment, o 
eventuală grevă pe platforma 
combinatului este ilegală, sin‑
dicatele FSS‑Metarom, UTSL şi 
Forum îşi continuă medierea, 
iar „Solidaritatea” va lua parte 
la negocieri. Ce să mai înţeleagă 
siderurgiştii, dacă noi înşine ne 
chinuim rău de tot să pricepem 
anumite evenimente din mişca‑
rea sindicală gălăţeană?

Aurel Stancu

Astăzi, senatorii discută 
moţiunea simplă intitulată 
„Falimentul învăţământului şi 
cercetării româneşti”, depusă de 
Partidul Social Democrat. PSD a 
găsit 15 „capete de acuzare” care 
ar justifica demisia de onoare 
sau revocarea din funcţie a minis‑
trului Educaţiei, Mihail Hărdău.

Inspectorul şcolar general 
adjunct, Mitică Dudău, declară, 
referitor la moţiunea depusă de 
PSD că „nu poate fi vorba des‑
pre faliment în anul în care în‑
văţământul a primit cele mai 

multe resurse. O firmă intră în 
faliment în momentul în care nu 
are resurse să‑şi continue acti‑
vitatea. Or, învăţământul a pri‑
mit atâtea resurse şi va primi în 
continuare, încât există speranţa 
unei reale redresări. În 2006 s‑a 
depăşit pentru prima dată în 
istorie 4 la sută din PIB pentru 
educaţie, ajungând la 5,6 la sută. 
Comparaţi cu  o medie de 3,5 la 
sută de pe vremea PSD‑ului şi 
trageţi concluzia.”

C.S. Carp

Câştigătorii concursului nostru
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 1 9 60,75 6,75 6,75 0
CNFR NAVROM 2 119 630,7 5,3 5,3 0
FAM 1 2 30 15 15 25

19 martie 
lei     

1 franc elveţian 2,0785 

1 EURO 3,3477 

1 liră sterlină 4,8936 

1 leu moldovenesc 0,1988 

1 dolar SUA 2,5188 

1 g AUR  53,0216 

 

Agitaţia declanşată pe pieţele 
bursiere din întreaga lume nu a 
fost resimţită foarte puternic de 
moneda naţională. Leul şi‑a vă‑
zut liniştit de „treabă” şi a conti‑
nuat să se aprecieze faţă de euro 
şi dolar. După o scurtă trecere la 
pragul de 3,4 lei, pe 5 martie, în 
plină criză a pieţei de capital, 
euro a coborât la sfârşitul săp‑
tămânii trecute la 3,3639 lei, în‑
dreptându‑se rapid spre 3,35 lei, 
pragul suport al primului trimes‑
tru. Din punctul de vedere al 
rezistenţelor, trebuie observat 
că raportul euro/leu a coborât 
constant de la 3,42 la 3,41, apoi 
la 3,39, iar în prezent „vârful” se 
află la 3,38 lei. Pe termen mediu, 
euro se poate apropia de pragul 
de 3,3 lei pentru ca spre sfârşitul 
anului posibilele noi reduceri 
ale dobânzii de politică moneta‑
ră (se anticipează un nivel de 7 
‑ 7,5 la sută) să inducă presiune 
pe curs, iar acesta să revină spre 
3,4 ‑ 3,45 lei.

Trend descrescător

În piaţa la termen de la Sibiu, 
raportul euro/leu a avut o miş‑
care fluctuantă, trendul fiind 
unul descrescător. Pentru sfâr‑
şitul acestei luni, euro a scăzut 
de la 3,39 la 3,38 lei, pentru ju‑
mătatea anului de la 3,4249 la 
3,39 lei, iar pentru septembrie 
de la 3,4650 la 3,43 lei. Evoluţia 

apreciativă a leului se bazea‑
ză acum pe fluxurile mari de 
capital intrate în economia ro‑
mânească şi pe valută trimisă 
acasă de milioanele de români 
care muncesc în afara ţării, „ba‑
nii fierbinţi” contând ceva mai 
puţin. În aceste condiţii deficitul 
comercial, care creşte continuu, 
nu creează temeri în piaţă. De 
altfel, conform unui comunicat 
al BNR, în ianuarie „contul cu‑
rent al balanţei de plăţi a înregis‑
trat un deficit de 766 milioane 
euro. Influenţa determinantă 
asupra soldului contului curent 
a avut‑o deficitul balanţei co‑
merciale, care a însumat 829 
milioane euro, mai mare cu 83 
la sută faţă de ianuarie 2006, pe 
fondul creşterii mai accentuate 
a importurilor în raport cu ex‑
porturile (25,4 la sută, respectiv 
10,7 la sută)”. Însă deficitul a fost 
acoperit „în proporţie de 51,4 la 
sută prin investiţii străine direc‑
te, care au atins valoarea de 394 
milioane euro”, se mai arată în 
comunicatul BNR.

Creştere spectaculoasă 
a dobânzilor

Pe piaţa monetară s‑a obser‑
vat o creştere spectaculoasă a 
dobânzilor overnight, care au 
atins la finele săptămânii valori 
apropiate de rata lombardă a 
BNR, care este în prezent de 14 

la sută. Se pare că unele bănci 
mari nu şi‑au anticipat în mod 
corect necesarul de lei pentru 
constituirea rezervelor minime 
obligatorii, fiind nevoite să achi‑
ziţioneze lei din piaţă chiar şi cu 
dobânzi overnight de 13 la sută.

Aprecierea leului şi scăderea 
parităţii sale faţă de euro au 
făcut ca dolarul să scadă la mi‑
nimul acestui an de 2,5227 lei, 
după ce în prima şedinţă din ia‑
nuarie coborâse la 2,5374 lei.

Euro se îndreaptă 
spre 1,40 dolari

În ceea ce priveşte dolarul, o 
scădere a acestuia spre nivelul 
de 2,4 lei nu ar trebui să mire, 
având în vedere trendul ascen‑
dent al parităţii euro/dolar, care 
este pregătită să revină spre pra‑
gul 1,35 dolari. Paritatea euro/
dolar a „spart” vinerea trecută 
pragul de 1,33 dolari (1,3341 do‑
lari), după ce acesta fusese tato‑
nat de mai multe ori de la înce‑
putul anului, apropiindu‑se de 
cea mai importantă rezistenţă, 
care se situează la 1,3374 dolari. 
Depăşirea acestui nivel lasă cale 
liberă euro către nivelul de 1,35 
dolari, iar de aici la 1,40 dolari, 
nivel anticipat de unii analişti 
pentru sfârşitul anului, nu mai 
este cale lungă.

Radu Georgescu

Ieri, la BVB
Tranzacţii speciale

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a fost do‑
minată, ieri, de tranzacţii 
speciale, care au însumat 
peste 66 de milioane de 
lei. Cu fiecare dintre ac‑
ţiunile celor cinci societăţi  
de investiţii financiare 
(SIF‑uri) s‑au realizat câte 
2‑3 transferuri pe piaţa 
“deal” (a tranzacţiilor spe‑
ciale), valoarea cumulată 
a acestora ridicându‑se la 
55,5 milioane lei. În acelaşi 
timp, titlurile BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) au 
făcut obiectul unui schimb 
“deal”, în valoare de 10,4 
milioane lei. În plus, pe 
piaţa valorilor mobiliare 
necotate a fost tranzac‑
ţionat un pachet de 20 la 
sută din titlurile Rafinăriei 
Astra Ploieşti (ASP), pentru 
suma de 30,8 milioane lei. 
În acest fel, rulajul de ieri al 
BVB a atins maximul aces‑
tui an, de 126,3 milioane 
lei (aproximativ 37,5 mi‑
lioane euro).

Indicele general BET‑C a 
închis în staţionare (+0,03 
la sută), în timp ce indicele 
BET, care urmăreşte cota‑
ţiile celor mai lichide com‑
panii listate, a scăzut uşor, 
cu 0,14 la sută. SIF‑urile, 
monitorizate de BET‑FI, au 
câştigat, ieri, 1,00 la sută.

ASP ‑ preţ dublu

Pe parcursul întregii 
zile s‑au încheiat 3.803 
contracte, prin care s‑au 
schimbat peste 298,1 mi‑
lioane de acţiuni, aparţi‑
nând unui număr de 64 de 
emitenţi. Dintre companii‑
le prezente ieri în ringul 
BVB, 27 au crescut, 14 şi‑au 
menţinut cotaţiile, iar ce‑
lelalte 23 s‑au depreciat.

Piaţa principală a fost 
destul de săracă în tran‑
zacţii, înregistrând pe 
parcursul primei şedinţe 
a săptămânii schimburi 
de sub 30 de milioane lei, 
mai puţin de un sfert din 
lichiditatea totală a bur‑
sei bucureştene. Banca 
Transilvania (TLV) a fost 
cel mai căutat emitent din 
piaţa principală, cu un ru‑
laj de 6,5 milioane lei, pe 
poziţiile următoare pla‑
sându‑se cele cinci SIF‑uri, 
cu lichidităţi cuprinse între 
două şi patru milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, să 
spunem că pachetul ASP 
s‑a vândut la un preţ du‑
blu (0,08 lei/acţiune) faţă 
de ultimul înregistrat în 
piaţă. SIF 3 Transilvania 
(SIF3) şi TLV au stagnat la 
2,95 lei/acţiune, respectiv 
1,09 lei/acţiune, iar celelal‑
te titluri prezente în topul 
lichidităţii s‑au apreciat, 
cel mai mult câştigând SIF 
2 Moldova (SIF2), care a 
urcat cu 2,33 la sută (până 
la 2,64 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Noua metodologie adoptată 
recent de agenţia Moody’s, care 
ia în calcul sprijinul potenţial din 
partea guvernelor pentru bănci 
în cazul apariţiei unor probleme 
financiare, a fost ajustată în urma 
unui val de critici din partea ana‑
liştilor economici. Ajustarea a 
survenit deoarece s‑a constatat 

îmbunătăţirea semnificativă a ca‑
lificativelor acordate mai multor 
instituţii financiare, inclusiv credi‑
tarea principalelor bănci islande‑
ze cu ratingul maxim „AAA”, peste 
cel al băncii olandeze ABN Amro.

Costel Crângan

BCR, la o nouă 
premieră
Securitatea 
cardurilor BCR, 
certificată 
internaţional 

Banca Comercială 
Română (BCR) este pri‑
ma instituţie bancară din 
România care obţine certifi‑
carea internaţională pentru 
Sistemul de Management al 
Securităţii Informaţiei – ISO/
IEC 27001: 2005, din partea 
prestigioasei instituţii British 
Standards Institution. BCR a 
fost certificată pentru activi‑
tatea de emitere şi acceptare 
de carduri, această activitate 
fiind aleasă tocmai pentru 
numărul mare de carduri 
emise de bancă – peste 2,2 
milioane active – şi implicit 
pentru informaţiile pe care 
acestea le implică. “Această 
certificare confirmă intere‑
sul deosebit pe care BCR îl 
manifestă faţă de asigura‑
rea securităţii informaţiei şi 
a datelor pe care le gestio‑
nează. Certificarea conferă 
siguranţă, confidenţialitate, 
integritate şi disponibilitate 
în relaţia noastră cu clienţii. 
Ca lider al sistemului ban‑
car românesc, era de datoria 
noastră să fim primii care 
să implementăm un astfel 
de sistem de management 
al securităţii informaţiei, să 
fim, şi în acest domeniu, un 
deschizător de drumuri în 
România”,  a declarat Lucian 
Dumitriu, director execu‑
tiv al Unităţii de Protecţie şi 
Securitate din cadrul BCR.

BCR dispune acum de un 
sistem integrat de mana‑
gement, la nivel european, 
banca fiind certificată pentru 
managementul securităţii 
informaţiei, managementul 
calităţii totale şi manage‑
mentul securităţii în muncă.

C.Luca

Contractul 
s‑a semnat ieri
Undă verde 
pentru terminalul 
de containere

Aşa cum „Viaţa liberă” 
v‑a informat în numărul tre‑
cut, ieri s‑a semnat, la Galaţi, 
contractul de execuţie al ter‑
minalului de containere care 
se va construi în zona Port 
Docuri. Pentru acest impor‑
tant proiect regional, prin 
care se speră să fie atrase la 
Galaţi o parte însemnată din 
mărfurile containerizate care 
se operează, în momentul 
de faţă, în Portul Constanţa, 
statul român va investi 
peste 7,82 milioane de lei. 
Durata de execuţie este de 
14 luni, însă asociaţia care 
a câştigat licitaţia (formată 
din Metal Trade SRL Galaţi, 
Hidrotehnica SA Brăila şi 
Vepex SRL Galaţi) spune că 
lucrarea va fi terminată în 
nouă luni. „Până la sfârşitul 
acestei luni, se va vira avan‑
sul şi se vor demara lucrările”, 
a afirmat Carmen Costache, 
directorul general al APDM 
Galaţi, regie care va gestiona 
banii primiţi de la buget.

C.Luca

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 19.03.2007 ORA 07.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER IVAN SERGIYENKO UCRAINA 583 T DESC MAGNEZIT NARUMBIA 09/03/14 16/03/16

8 PORT MINERALIER WELLA GEORGIA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 13/03/2355 16/03/1350

8 PORT MINERALIER ADMIRAL DE RIBAS UCRAINA 4200 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/03/14 19/03/07

31 PORT DOCURI FRIENDSHIP ROMÂNIA - Armare suprastructur - 21/02/22 -

46 PORT BAZINUL NOU TASE MALTA 2500 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/03/19 -

48 PORT BAZINUL NOU SOUHA STAR LIBAN 5000 mc ÎNC CHERESTEA LIBAN 06/03/16 -

49 PORT BAZINUL NOU 11 PYATILETKA UCRAINA 3000 T ÎNC LAMINATE ITALIA 17/03/08 -

54 UNICOM OIL TERMINAL MAGADIR ST.VINCENT 1601 T DESC MOTORIN GEORGIA 18/03/0815 -

- RAD  PORT MUAZZEZ K TURCIA 1530 T     
1500 T

DESC  
ÎNC

FEROSILICIU  
LAMINATE

UCRAINA  
TURCIA 17/03/2230 -

PORT TULCEA

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

46 AZL BR ILA MAYA MONGOLIA 2500 T ÎNC CHERESTEA SIRIA 18/03/20 -

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 19 MARTIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Finanţarea viitorului, astăzi

Bani pentru 
proiectele publice

Raportul euro/leu

Aproape de pragul de 3,35 lei

Conferinţa a fost organizată de „Constructor”şi „101 credite”, iar workshopurile au 
fost moderate de Radu Coşarcă şi Ovidiu Popica

] Băncile vor să dea, autorităţile 
vor să ia ] La capitolul pregătire, 
ambii parteneri mai au de lucrat
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Din cauza criticilor

Evaluare modificată

Finanţarea proiectelor publi‑
ce în partea noastră de Europă 
este, pentru moment, o între‑
prindere dificilă, deşi necesară, 
atât pentru bănci, cât şi pentru 
autorităţile locale. De ce? Foarte 
simplu: pentru că, deşi ofertan‑
tă şi, evident utilă, realizarea 
proiectelor publice depinde, po‑
trivit specialiştilor, de mai mulţi 
factori. Conferinţa „Finanţarea 
proiectelor publice în Europa 
Centrală şi de Est”, care se desfă‑
şoară în aceste zile la Bucureşti, 
şi‑a propus să lămurească exact 
care sunt aceştia. 

Astfel, potrivit reprezentan‑
tului Primăriei Craiova, Nicolae 
Pascu, cel mai important fac‑
tor îl reprezintă  voinţa politică, 
mai precis hotărârea Consiliului 
Local al comunităţii care doreş‑
te să deruleze proiectul. Odată 
puşi de acord asupra necesită‑
ţii unui proiect ca, de exemplu, 
reabilitarea reţelei de canalizare, 
trebuie găsită sursa de fonduri 
cea mai potrivită. Conform re‑
prezentantului Emporiki Bank, 
Nicolae Olteanu, proiectele pot 
fi finanţate prin: – băncile exter‑
ne, gen BERD şi BEI, cofinanţări 
şi credite de la bănci interne. 

Potenţialul de dezvoltare este 
uriaş, întrucât, potrivit specialis‑
tului, doar 5 la sută din totalul 
creditelor acordate de sistemul 
bancar românesc sunt destina‑
te finanţării proiectelor publice. 
Din expe rienţa  municipalităţilor 
prezente, printre care Medgidia 
şi Huedin, precum şi Craiova, 
precizată  şi mai sus, a reieşit că 
e mult mai uşor să obţii un ase‑
menea credit dacă anterior ai 
derulat unul. La Craiova, proiec‑
te publice finanţate prin BERD 
şi BEI s‑au realizat începând din 
1995, iar în prezent se cheltuie 
un credit de 700 de miliarde de 
lei vechi, obţinut de la BRD‑GSG 
pentru reabilitarea străzilor şi a 
sistemului de canalizare, precum 
şi reamenajarea centrului oraşu‑
lui. Oficialul Primăriei Craiova a 
declarat că nu s‑au întâmpinat 
greutăţi foarte mari privind obţi‑
nerea banilor, dar că „totul stă în 
mâna executivului local şi al con‑
siliului”, rezultatul unei strategii 
bune şi a unor proiecte fezabile 
fiind realizarea, în procent de 70 
la sută, a programului de investi‑
ţii propus la alegerile din 2004.

Prezent la dezbatere, pre‑
şedintele Institutului Bancar 

Român, Petru Rareş, a insistat pe 
nevoia de instruire a directorilor 
economici din primării, inclusiv a 
contabililor din comune, pentru 
ca orice localitate, indiferent de 
rangul ei, să aibă cunoştinţele 
necesare accesării corecte şi cu 
şanse de reuşită a unui împru‑
mut, fie el nerambursabil, prin 
proiecte finanţate european, fie 
rambursabil, obţinut de la in‑

stituţiile bancare româneşti sau 
străine. 

Concluzia primei zile de dis‑
cuţii ar fi că, indiscutabil, băncile 
sunt interesate să investească în 
proiectele publice, acestea fiind 
o nişă liberă pe piaţă, şi au înce‑
put inclusiv să‑şi instruiască pro‑
priii oameni pentru a face faţă 
aspectelor tehnice ale acestor 
demersuri. De partea cealaltă, 

dacă la nivel de oraş mare există 
în primării, respectiv CJ‑uri, per‑
soane suficient instruite pentru a 
întocmi un proiect şi a cere banii, 
la nivel comunal pregătirea în 
acest sens lasă mult de dorit.

Anca Spânu Tudor
Tudor Neacşu
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Zi de muncă la Nămoloasa. 
Uliţe goale, parcări goale pen‑
tru biciclete. La Primărie, doar 
câţiva săteni, în trecere. Vrem să 
vorbim cu primarul. “E acasă la 
dumnealui ‑ stă la bloc”, ne spu‑
ne secretarul Consiliului Local, 
Viorica Ursu, cea care asigură 
legalitatea documentelor emise 
aici, dar de fapt e un om bun la 
toate. “Dar viceprimarul este?” 
“Vicele supraveghează planta‑
rea de puieţi”. Să mergem, deci, 
la dl primar. Mai întâi, secretara 
sună şi‑l  întreabă pe cel de la ca‑
pătul firului dacă astăzi se simte 
bine, apoi dacă ne primeşte sau 
poate să coboare în stradă. OK: 
primarul vrea să ne întâlnim la 
Primărie. De fapt, o să vedem, în 
faţă… 

Ambiţia de a rămâne la 
cârma comunei

„Unde nu‑i cap, vai de picioa‑
re!”  Dar dacă e cap, nu mai con‑
tează nici picioarele! Primarul 
Valerian Todiţă este un caz unic 
în România: în urma unui acci‑
dent vascular, nu‑şi poate folosi 

picioarele, motiv care nu i‑a îm‑
piedicat însă pe săteni, în 2004, 
să‑l aleagă primar şi a doua oară. 
Contestat de partidele Puterii, 
care reclamau ‑ dar… după 
ce a trecut de la PD la PSD ‑ că 
nu se poate conduce comuna 
„dintr‑un scaun cu rotile”, pri‑
marul a câştigat la contencios în 
faţa prefectului, care dispusese 
suspendarea sa. Şi dl Todiţă a 
rămas la cârma comunei! Sigur, 
mai există exemple în istorie: 
preşedintele american Franklin 
Delano Roosevelt era în scaunul 
cu rotile când a condus, practic, 
conflagraţia mondială împotri‑
va lui Hitler. Şi nimeni nu‑l lua în 
râs! Sigur, „războiul” de primar 
trebuia să fie mai mic… Dar şi 
lumea noastră, cu obiceiurile ei, 
tot mai mărunt se comportă. Din 
păcate... 

Primăria, fără rampă...

Observ că Primăria nu are, 
aşa cum cer normele europene, 
rampă pentru persoane cu han‑
dicap locomotor, deşi este o in‑
stituţie vizitată de public. N‑am 

Se vorbeşte de restructurarea 
Guvernului, preşedintele Traian 
Băsescu a invitat partidele la 
consultări, iar PNL şi PD şi‑au as‑
cuţit săbiile. Am încercat să aflăm 
de la secretarul de stat în cadrul 
Departamentului pentru Relaţia 
cu Parlamentul, liberala Cristina 
Pocora, ce se întâmplă în culise‑
le Cabinetului Tăriceanu, dacă 
miniştrii îşi pun piedică atunci 
când se întâlnesc pe coridoare şi 
cât de tare ţipă.  

‑ Care este atmosfera în 
Guvern în condiţiile în care 
preşedintele statului şi pre‑
mierul se atacă reciproc, iar 
miniştii PNL şi PD îşi aduc acu‑
zaţii în emisiuni tv?

‑ Relaţia în Guvern, de la înce‑
putul mandatului până acum, a 
fost una total diferită de certuri‑
le de la televizor. Lumea îşi vede 
de treabă. Săptămâna trecută a 
existat un schimb de replici în‑
tre ministrul Monica Macovei şi 
secretarul general Radu Stroe. 
Acuzaţiile dnei Macovei au fost 
nefondate, pentru că secretarul 

a rugat fiecare ministru să spu‑
nă dacă a sesizat că legea ini‑
ţiată a suferit modificări până la 
Monitor şi nimeni nu avut nimic 
de obiectat. Miniştrii PNL, PD, 
UDMR cooperează, legile trec de 
la un minister la altul, dăm avize 
de oportunitate ordonanţelor 
de urgenţă iniţiate de ministere 
PD dacă obiectul lor este urgent, 
nu pe culoare politică. E o dispu‑
tă între persoane, a orgoliilor, în 
Guvern nu se resimte, dar o oare‑
care tensiune există.

‑ E adevărat ce se spune că la 
şedinţele de Guvern se ţipă?

‑ Nu se ţipă în Guvern. Scaunul 
meu este între dna Sulfina Barbu 
şi Iuliu Winkler, ministru delegat 
pentru Comerţ. Vorbim între noi, 
facem glume dacă e cazul. Peste 
masă, sunt Atanasiu şi Borbely. 
Nu ne batem. Şi suntem interca‑
laţi miniştri PNL cu PD şi UDMR. 
Sunt unele schimburi de replici 
mai în glumă, mai tăioase între 
miniştri. Dna Macovei este de 
regulă supărată şi are ceva de 
spus şi miniştrilor PD, nu doar 

liberalilor. Poate ţine de tempe‑
ramentul domniei sale. Dar este 
o mare diferenţă între cum sunt 
lucrurile în realitate, şi cum sunt 
oglindite de unii lideri la televi‑
zor. Instituţiile funcţionează în 
momentul de faţă, dar sigur că 
există şi un factor perturbator. 
Pentru că atunci când ţi se cear‑
tă şefii stai şi tu şi te mai întrebi 
<<îl schimbă azi pe acesta, ascult 
de ce mi‑a zis dimineaţă sau nu, 
şi îmi văd de treabă>>. Dincolo 
de discuţii şi de presiunea pe 
care o creează partenerii noştri 
de Alianţă care nu se decid dacă 
susţin Guvernul, există o relaţie 
instituţională. 

‑ Bate vânt de restructura‑
re?

‑ De când sunt în Guvern, 
s‑a vorbit de vreo trei ori de re‑
structurare. O restructurare a 
Guvernului ne‑ar privi şi pe noi, 
pentru că una din ipotezele ve‑
hiculate este că miniştrii delegaţi 
vor dispărea din schema guver‑
namentală, iar DRP este condus 
de un ministru delegat. Stăm şi 

Politică 
şi 
administraţie 

Păreri 
conservatoare 
la şi 
despre CJ

Consilierele   judeţene 
PC, Adelina Hristea şi 
Anca Ene, au făcut, ieri, 
câteva referiri cu privire 
la activitatea Consiliului 
Judeţean. [ Membră a 
comisiei nr. 3 din cadrul 
Consiliului Judeţean 
Galaţi (dezvoltare ur-
banistică, refacerea, 
conservarea şi protecţia 
mediului, a monumen-
telor istorice şi de arhi-
tectură), Anca Ene s‑a 
declarat nemulţumită 
de acuzaţiile PD potrivit 
cărora CJ ar direcţiona 
fonduri comunelor 
doar pe criterii politice. 
“Vreau să vă spun că 
eu sunt responsabilă 
de comuna Smârdan, 
unde primarul e PD 
şi îi ajut pentru a se 
construi acolo o piaţă 
agroalimentară. Deja 
primăria a depus un 
proiect în acest sens”, a 
declarat Anca Ene. Cum 
nu am înţeles în ce ca‑
litate este responsabilă 
de Smârdan, am în‑
trebat şi am aflat: 
responsabilă este “po‑
litic, din partea PC“, 
iar de ajutat, sprijină 
proiectul din funcţia 
de consilier judeţean. 
De unde se vede că 
politica merge mână în 
mână cu administraţia. 
[ Deşi au trecut mai 
multe luni, nici în acest 
moment Guvernul nu 
a trimis un răspuns CJ 
Galaţi privind proiectul 
de hotărâre, adoptat în 
2006 şi care se referea 
la disponibilitatea con‑
siliului de a prelua în 
administrare tabăra de 
la Buciumeni, urmând 
să fie transformată în 
centru de agrement, 
am mai aflat de la 
Adelina Hristea. “Este 
păcat că nu se ia ni‑
cio decizie, mai ales 
că acele clădiri din 
tabără se degradează“, 
a comentat conserva‑
toarea, care, în manda‑
tul trecut, a îndeplinit 
funcţia de director al 
Direcţiei Judeţene pen‑
tru Tineret.  

Maria Măndiţă

La partid,

Cotizaţie 
de euro
parlamentar

Poziţia de europar‑
lamentar presupune şi 
cotizaţii la partidul de 
provenienţă pe măsură. 
Senatoarea PSD, Adriana 
Ţicău, a precizat că, în ce 
o priveşte, şi‑a stabilit o 
cotizaţie lunară la partid 
de 500 euro, o sumă de‑
loc de neglijat dacă luăm 
în considerare că indem‑
nizaţia de care beneficia‑
ză este în jurul sumei de 
1000 euro. „În statutul 
PSD este trecută reco‑
mandarea ca 1 la sută din 
venituri să fie în cotizaţie, 
dar acest lucru nu este o 
obligaţie. Membrii PSD 
cotizează cum consideră 
de cuviinţă. De exemplu, 
sunt categorii, precum 
cea a pensionarilor, care 
nu‑şi permit să plătească 
o cotizaţie. Cotizaţia pe 
care o plătesc eu este o 
cotizaţie pe care am sta‑
bilit‑o de bună credinţă, 
având în vedere că un 
europarlamentar are şi 
anumite obligaţii, atât în 
informarea cetăţenilor, 
cât şi în a  păstra o anu‑
mită relaţie cu partidul 
din care provine”, a ex‑
plicat Adriana Ţicău.

Ovidiu Amălinei

„Împreună 
din 1957”

Uniunea 
Europeană, 
semicentenară!

Pe 25 martie se îm‑
plinesc 50 de ani de la 
adoptarea Tratatului de 
la Roma, ce a marcat, 
practic, actul de naşte‑
re al Uniunii Europene. 
„Împreună din 1957” este 
logo‑ul manifestărilor 
dedicate acestui eveni‑
ment. „Uniunea a cunos‑
cut progrese importante, 
au fost şi momente mai 
grele, dar important este 
că UE asigură pace, sta‑
bilitate economică, ast‑
fel încât statele membre 
să se poată dezvolta”, a 
declarat social‑democra‑
ta Adriana Ţicău, euro‑
parlamentar din partea 
Grupului Socialist. „Aş 
vrea ca toţi românii să 

fie conştienţi că vor fi 
parte la viitorul UE şi că 
România va participa 
activ inclusiv la procesul 
de definire şi aprobare a 
tratatului constituţional”, 
a mai arătat reprezentan‑
ta PSD. În acelaşi timp, 
Adriana Ţicău a atras 
atenţia că, deşi România 
este stat membru al UE 
de la 1 ianuarie 2007, nu 
a fost încă definitivată o 
strategie post‑aderare, 
existând mari carenţe în 
punerea la punct a siste‑
mului care să permită ac‑
cesarea fondurilor struc‑
turale puse la dispoziţie 
din bugetul european. 
Aici ar fi vorba de stabili‑
rea unor priorităţi a pro‑
iectelor, întocmirea unor 
ghiduri de aplicare şi sta‑
bilirea instituţiilor care să 
lanseze proiectele, alo‑
carea din buget a unor 
sume special dedicate 
părţii de cofinanţare. 

Ovidiu Amălinei
Atmosferă de lucru la Guvern

„Există o tensiune, dar nimeni nu ţipă”
‑ spune secretarul de stat Cristina Pocora

aşteptăm să se întâmple acest 
lucru pentru că este strict atribu‑
ţia primului ministru, să‑şi facă 
guvernul aşa cum consideră el 
că este funcţional. La restruc‑
turare se schimbă ministrul şi 
secretarul de stat. Însă ministe‑
rele înseamnă mai mult decât 
atât, înseamnă un aparat, fiecare 
funcţionar public ştie calendarul, 
ce legi ne‑am angajat să facem.  

‑ Cantitatea de legi dezbă‑
zute este mai mare, sau mai 
mică?

‑ Marile legi privind Justiţia, 
Codul fiscal, Sănătatea, integra‑
rea, s‑au dat, acum lucrăm la tre‑
buri de fineţe. Poate că din cauza 
asta sunt mai puţine legi decât 
anul trecut. Dar asta nu e un lu‑
cru rău, dimpotrivă. Dacă ai mai 
puţine legi şi nu le schimbi toată 
ziua, e semn de stabilitate legis‑
lativă. Parlamentul European 
dezbate câteva legi mari pe an. 

Anca Melinte

Caz unic în România

Roosevelt de Nămoloasa
[ Cu Valerian Todiţă, în „biroul” său din «Dacia» 

[ Primarul care nu poate “călca” în sediu

văzut nici pe la alte primării, dar 
mă gândeam că aici măcar pen‑
tru primar ar trebui amenajată 
una. Secretara  ne spune că în 
comună există „un singur caz 
concret”, un tânăr care mai vine 
uneori aici. Dar primarul? – între‑
băm. „Niciodată n‑a ieşit cu că‑
ruciorul pe stradă!” Primarul se 
simte umilit să iasă pe stradă în 
cărucior, ne dezvăluie secretara. 
De fapt, doar în campania inter‑
nă a PSD de la Galaţi, primarului 
social‑democrat, prezent nu de‑
mult pe scenă, la Teatrul Muzical, 
alături de preşedintele Geoană,  i 
s‑a adus un cărucior, el  nu a fost 
însă  niciodată văzut aşa în co‑
mună!  

Nămoloasa, o comună în ma‑
joritate cu oameni în vârstă, ti‑
nerii lucrând prin UE, trebuie să 
se împace cu un primar suferind, 
care‑şi duce cu stoicism crucea 
zilnică, sau cu un viceprimar 
copt, în puterea vârstei. Şi, ce‑i 
drept, echipa Primăriei se poate 
lăuda că s‑a reparat podul, a fost 
adusă apa într‑o parte de comu‑
nă, că se zbate pentru producă‑
torii de lapte. A fost aici, acum 
vreo trei ani, un adevărat război 
al laptelui, cu rădăcini tot politi‑
ce, se pare...

„Treceam prin clipe 
groaznice!”

Aşteptându‑l pe edilul urbei, 
ne‑am întreţinut cu secretara. 
Cum e munca la Primărie? „Uneori 
e peste puterile omeneşti”, a re‑
cunoscut secretara, mai ales că a 

trebuit să lucreze şi la un proiect 
SAPARD, care nu‑i la îndemâna 
oricui! „Doi ani a fost foarte greu, 
am cărat şi proiectul în spate. 
S‑a dat în funcţiune! Acum avem 
câteva proiecte pentru drumuri, 
de câteva miliarde de lei vechi”, 
spune funcţionara, care degajă 
atâta energie...  În perioada în 
care primarul a fost mai bolnav, 
prin 2001, secretara, căreia i se 
îmbolnăvise tot atunci soţul, a 
simţit toată presiunea comunei 
în spate:  ”Treceam prin nişte cli‑
pe groaznice!”, îşi aminteşte.  Mai 
aflăm că femeia, sufletistă, l‑a 
convins atunci pe primar să lup‑
te, deşi era descurajat de boală, 
i‑a spus să nu cedeze…

Nămoloasa este acum singu‑
ra comună din ţară cu un primar 
care nu poate merge fără ajutor. 
Spre deosebire de autocraţii care 
cred că trebuie să facă totul sin‑
gur, primarul de Nămoloasa are 
‑ chiar are! ‑ nevoie de obşte. 
Paradoxal, în secolul XXI, un om 
trebuie să se jeneze să apară în 
faţa unei obşti conservatoare...

Între două, te cam plouă!

Într‑adevăr, primarul a venit la 
Primărie în maşină, cu şofer... Dar 
a rămas în „Dacie”, ca să vorbim 
prin portieră. „Săru´ mâna, dom´ 
primar! Să vă dea Dumnezeu să‑
nătate!”, îl salută un bătrân, care 
a venit până la portiera maşinii 
ca să‑l vadă pe primar, nu ca să‑i 
ceară ceva... 

De la primar, am luat „pulsul” 
de sus al comunităţii, „la botul 

calului”, dar chiar nu ne interesa 
o discuţie într‑un  birou. Ne spu‑
ne că, dacă reparaţia podului a 
fost o realizare certă, comuna, la 
graniţă cu judeţul Vrancea, are 
încă mari probleme pe drumul 
judeţean vrâncean care trece şi 
pe teritoriul său. 

Însă Consiliul Judeţului 
Vrancea nu acceptă să plăteas‑
că reparaţia unui drum care‑i 
de serveşte pe gălăţeni, în timp 
ce Consiliul Judeţului Galaţi nu 
are dreptul legal să investească. 
CJ a investit unde a avut dreptul: 
patru sute de mii de lei pentru 
pietruirea drumurilor comunale. 
În decembrie, primarul l‑a rugat 
pe preşedintele Durbacă să in‑
tervină iar la vrânceni şi speră ca 
în acest an situaţia să se rezolve. 

În aceeaşi zi, am vorbit şi cu 
viceprimarul  Vlad Ştefan, care se 
întorcea cu bicicleta de la plan‑
taţie: „Şoseaua de la Vrancea 
e în discuţie de mai mulţi ani. 
Vă rog să specificaţi: Drumul 
Judeţean 204 N, dintre Năneşti 
şi Nămoloasa, pe o lungime nu 
prea mare – vreo 700 de metri 
– are asfaltul paradit!” Am notat.

O să mai candidaţi? ‑ îl între‑
băm la despărţire pe primarul 
Todiţă, care ne‑a însoţit, cu ama‑
bilitate, din maşină, prin comu‑
nă. „Nu mai... M‑am săturat de 
toate...”  În mod sigur, exerciţiul 
de voinţă al primarului va rămâ‑
ne în amintirea localnicilor.  

Victor Cilincă 
Foto: Sorin Pană

Cai şi 
biciclete 

sub steagul 
UE...

Primarul cu 
primăria 

pe partea 
stângă

Secretara 
consiliului
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Acordul privind constituirea unui gu‑
vern de uniune naţională a reuşit, în 
teritoriile palestiniene, să dezamorse‑

ze violenţele dintre adepţii Fatah şi Hamas ce 
tindeau să semene din ce în ce mai mult cu un 
război civil. Sub ameninţarea unor alegeri anti‑
cipate, dar şi a instaurării haosului în teritorii, 
Hamas a cedat. Gestionarea puterii s‑a dovedit 
pentru organizaţia considerată în unele ţări din 
Occident drept  una teroristă o misiune mai grea 
decât… atacarea cu rachete a teritoriilor pales‑
tiniene. Modul în care a fost format noul guvern 
spune multe. 

Din 25 de mandate, celor de la Hamas 
le‑au revenit 12, comparativ cu şase ale Fatah. 
Echilibrul, în aparenţă cel puţin, este însă 
în mâna celor şapte miniştri „independenţi”. 
Acestora le‑au revenit mandate pe cât de im‑
portante pe atât de dificile precum Externele, 
Finanţele, Administraţia şi Internele. Astfel se 
evită, de exemplu, ca un membru Hamas să fie 
nevoit să se implice în mod direct în diplomaţie. 
Motivele sunt lesne de înţeles. 

Nici actualul guvern nu a declarat explicit că 
va respecta cele trei condiţii cerute de comu‑

nitatea internaţională: recunoaşterea Israelului, 
respectarea tratatelor de pace şi renunţarea la 
violenţă. 

Dar prin noile numiri se lasă deschisă ca‑
lea unei eventuale înţelegeri mutuale. Pe plan 
extern, noul guvern palestinian a fost primit 
cu destule rezerve, mai ales de către Israel. 
Schimbările sunt apreciate ca pozitive, nu însă 
suficient de pozitive pentru a debloca ajutoarele 
financiare…  Politicienii mai radicali au susţinut 
chiar că, de fapt, Hamas şi‑a creat din Fatah şi 
„independenţi” un paravan în spatele căruia să 
acţioneze pe mai departe în voie, înşelând vi‑
gilenţa comunităţii internaţionale. Se aşteaptă 
un semn de bunăvoinţă din partea noului guvern 
palestinian. S‑a sugerat că eliberarea militarului 
israelian răpit în iunie anul trecut de palestinieni 
ar fi un bun început.  

Dar aceasta este o chestiune ce ţine exclusiv 
de Hamas. Organizaţia a fost dispusă să cedeze 
în faţa presiunilor politice din interior, rămâne 
însă întrebarea dacă este dispusă să cedeze şi 
în faţa presiunilor din exterior. Pentru că inclu‑
siv acest pas îşi are preţul lui în ochii propriilor 
susţinători.

În urmă cu 50 de ani, la 25 martie 
1957, câţiva oameni politici vizio‑
nari, originari din şase ţări, semnau 
la Roma tratatul care a pus bazele 
Comunităţii Economice Europene 
(CEE), pariu al integrării economi‑
ce, pentru construirea Europei, 
potrivit AFP. Reuniţi la Capitoliu, 
reprezentanţii guvernelor Franţei, 
Germaniei, Italiei, Olandei, Belgiei 
şi Luxemburgului au parafat, în 
acea zi, un tratat ambiţios, menit 
să pună bazele unei “Uniuni tot 
mai strânse între popoarele euro‑
pene”. Germania era reprezentată 
de cancelarul Konrad Adenauer, 
iar Belgia de şeful dimplomaţiei, 
Paul‑Henri Spaak, două nume ră‑
mase în istoria construcţiei euro‑
pene. În aceeaşi zi, cele şase state 
înfiinţau Comunitatea Europeană 
a Energiei Atomice (EURATOM). 
Cele două tratate de la Roma au 
fost ratificate rapid, înainte de a 
intra în vigoare la 1 ianuarie 1958.

Ultimul supravieţuitor dintre 
semnatari,  Maurice Faure, îşi amin‑
teşte cu emoţie ziua de 25 martie 
1957 când, în calitate de tânăr se‑
cretar de stat în Ministerul francez 
al Afacerilor Externe, a semnat, 
în numele Franţei, Tratatul de la 
Roma. Maurice Faure regretă că, 

în opinia sa, elanul european de la 
acea dată s‑a estompat.

Dacă UE nu ar fi existat...

Cozi interminabile de cami‑
oane la frontieră, 30 de mone‑
de diferite, câte un telefon mobil 
pentru fiecare ţară, absenţa „in‑
stalatorului polonez” şi o serie de 
regimuri autoritare: aceasta ar fi 
putut fi Europa în martie 2007, po‑
trivit AFP. La mai mult de 60 de ani 
de la încheierea celui de‑Al Doilea 
Război Mondial, probabil că dicta‑
turile comuniste ar fi dispărut, iar 
Europa ar fi trăit în pace. Dar eu‑
ropenii ar fi fost mai puţin flexibili 
şi deschişi către vecinii lor. Dacă 
nu ar fi existat UE, nu ar fi existat 
Piaţa unică europeană. Chiar dacă 
statele europene ar fi decis în fa‑
voarea renunţării la majoritatea 
drepturilor vamale, cel mai pro‑
babil numeroase obstacole ar fi 
împiedicat în continuare libera cir‑
culaţie a mărfurilor. Monopolurile 
în domeniul energetic şi al teleco‑
municaţiilor s‑ar fi perpetuat. Din 
cauza lipsei concurenţei şi a frac‑
ţionării pieţelor, preţul ar fi fost 
mai ridicat şi prin urmare puterea 
de cumpărare ar fi fost mai scăzu‑

Republica Moldova

Semnături pentru 
consulatele româneşti

Afganistan

Convoi al ambasadei 
SUA, atacat

Bulgaria

Siberia
”Explozie 

de metan”
Cel puţin 71 de persoane 

au murit, iar alte cel puţin 
trei au fost rănite, în urma 
exploziei provocate, de o 
acumulare de metan, într‑o 
mină din vestul Siberiei, 
a anunţat Ministerul rus 
pentru Situaţii de Urgenţă, 
citat de Interfax. Explozia 
s‑a produs ieri la mina 
Ulianovskaia, din ora‑
şul Novokuzneţk, în care 
se aflau 168 de persoa‑
ne. În bazinul carbonifer 
Kemerovo se produc des‑
tul de des astfel de trage‑
dii, din cauza echipamen‑
telor învechite.

Afganistan

Jurnalistul italian 
răpit a fost eliberat

Phil Spector

Proces în direct

Viză de intrare
Departamentul american 

de Stat a anunţat ieri că a 
aprobat acordarea vizei de 
intrare pe teritoriul Statelor 
Unite a preşedintelui ira‑
nian Mahmoud Ahma‑
dinejad, care urmează să 
participe la o reuniune a 
Consiliului de Securitate   al  
ONU, consacrată votului 
sancţiunilor impuse Iranului.

”Dosarul 
nuclear 
nord‑coreean”

O nouă rundă de nego‑
cieri în format multilateral 
în dosarul nuclear nord‑co‑
reean a început, ieri, la 
Beijing, după ce Statele Unite 
au acceptat anterior deblo‑
carea fondurilor deţinute 
de regimul comunist de la 
Phenian într‑o bancă din 
Macao.

Coaliţie de 
guvernământ în 
Finlanda

Partidul de Centru al pre‑
mierului Matti Vanhanen şi 
opoziţia conservatoare, care 
se află aproape la egalitate 
după alegerile de duminică 
din Finlanda, urmează 
să formeze o coaliţie 
guvernamentală care să 
excludă accesul forţelor de 
dreapta la putere. Potrivit 
rezultatelor oficiale finale, 
Partidul de Centru conduce 
cu 23,1 la sută dintre sufra‑
gii, ceea ce îi va permite să 
ocupe 51 dintre cele 200 de 
mandate din Parlamentul 
monocameral al Finlandei, 
cu patru mai puţin decât 
în 2003. Partidul Coaliţia 
Naţională (conservator) se 
plasează pe locul al doilea 
cu 22,3 la sută din voturi, ur‑
mând să ocupe 50 de man‑
date în viitorul Legislativ, cu 
zece mai mult decât în 2003. 
Partidul Social‑Democrat 
ocupă cel de‑al treilea loc, 
obţinând 21,4 la sută din 
voturi şi 45 de mandate în 
viitorul Parlament.

7 iulie, 
cu noroc?

Mii de cupluri americane 
au ales să se căsătorească pe 
7 iulie în acest an, sperând 
că această combinaţie de 
7/7/7 le va aduce noroc, po‑
trivit AFP. Organizatorii de 
căsătorii, cei care închiriază 
sălile, agenţiile de voiaj, 
toate înregistrează un 
număr record de rezervări 
pentru data de 7 iulie 2007, 
astfel încât nu mai pot satis‑
face cererea pentru această 
dată care mai cade şi într‑o 
sâmbătă. „Noi avem 31.000 
de căsătorii programate 
în acea zi. Numărul nor‑
mal de căsătorii în această 
lună deja populară pen‑
tru această ocazie este de 
12.000”, a declarat Kathleen 
Murray, directorul adjunct 
al theknot.com, un site care 
organizează nunţi.

Cooperare 
româno‑ungară

Arhivele naţionale române şi 
cele ungare vor semna un acord 
de cooperare în domeniul arhi‑
vistic, directorul general al in‑
stituţiei din România urmând a 
se deplasa în acest sens, astăzi, 
la Budapesta. Acordul se va în‑
cheia pe o perioadă de trei ani, 
urmând a se prelungi din oficiu 
cu aprobarea părţilor şi va in‑
tra în vigoare după îndeplinirea 
procedurilor legale interne ale 
celor două ţări.

Schimb 
în Kosovo

Un nou detaşament de jan‑
darmi români (115 luptători) va 
executa misiuni în cadrul forţei 
speciale de poliţie a Naţiunilor 
Unite în provincia Kosovo, acesta 
urmând a se deplasa în teatrul de 
operaţii pentru o misiune de un 
an. Acest detaşament (al şaselea) 
urmează să‑l înlocuiască pe cel 
aflat acum în Kosovo, care îşi în‑
cheie misiunea luna aceasta.

Pensiile bulgare, 
de la bancomate

Cei aproximativ 2,5 milioane 
de pensionari bulgari îşi vor pri‑
mi banii prin cărţi de debit, după 
modelul vest‑european, astfel 
statul va economisi 42 de mi‑
lioane de leva din comisioanele 
pe care le dădea Poştei, potrivit 
Standart News.

Nou‑născut, 
găsit în congelator

Cadavrul unui nou‑născut, 
ascuns tip de opt ani într‑un 
congelator, a fost găsit în locali‑
tatea Ruzomberok, din centrul 
Slovaciei. Corpul se afla în con‑
gelator din 1999. El a fost găsit 
când familia a fost obligată să se 
mute din casă, din cauza unor 
datorii. Femeia despre care se 
presupune că este mama co‑
pilului are în prezent 38 de ani. 
Familia slovacă respectivă are 
trei copii.

Iepuri 
fosforescenţi

Cercetătorii francezi au creat 
iepuri fosforescenţi, potrivit si‑
te‑ului thesun.co.uk. Specialiştii 
în genetică au reuşit această 
performanţă inserând o genă a 
unei meduze fosforescente în 
ovule de iepure, iar acum vând 
iepuraşii laboratoarelor de cer‑
cetare. Oamenii de ştiinţă afirmă 
că în curând doctorii vor putea 
folosi aceste gene pentru a ur‑
mări mişcările celulelor în orga‑
nism şi pentru a monitoriza dacă 
transplanturile de organe au sau 
nu succes.

Decizie britanică
Ministrul Apărării de la Londra, Des Browne, a interzis utilizarea de 

către forţele armate britanice a bombelor cu fragmentare, relatează 
The Guardian în ediţia electronică de ieri.

Sankt Petersburg

Opoziţie în stradă

Echilibru condiţionat 

Incident aviatic
Patru poliţişti şi doi militari britanici au fost spitalizaţi, duminică, 

în Irlanda de Nord ca urmare a prăbuşirii unui elicopter al armatei 
britanice, au declarat, ieri, surse din poliţie, citate de AFP. Unul din‑
tre cei şapte pasageri a scăpat nevătămat. Potrivit aceleiaşi surse, 
autorităţile nu au identificat niciun element care să indice posibili‑
tatea unui atac terorist.

Tratatul de la Roma, semnat de politicieni vizionari

Comunitatea semicentenară

tă. Mult mai puţini tineri europeni 
s‑ar fi mai dus în alte state pentru 
a‑şi face studiile, în cazul în care 
nu ar fi existat acorduri reciproce 
de recunoaştere a diplomelor. Ar fi 
existat mai puţine cupluri formate 
din cetăţeni din state europene di‑
ferite. Multe state s‑ar fi confruntat 
în continuare cu probleme în gă‑
sirea de personal calificat în anu‑
mite sectoare, cum ar fi cel sanitar 
sau al construcţiilor. Dacă nu ar fi 

existat UE şi ajutoarele regionale, 
o serie de ţări, în trecut state săra‑
ce – Irlanda şi Spania – nu ar fi cu‑
noscut, probabil, miracolul econo‑
mic pe care îl trăiesc în prezent. În 
ansamblu, este foarte probabil ca 
situaţia Europei post‑comuniste 
să fi fost mult mai puţin favorabi‑
lă. Fără perspectiva aderării la UE, 
nu ar fi existat o motivaţie pen‑
tru a accepta reformele politice şi 
economice dureroase. Mai multe 

ţări, printre care Slovacia, ar fi de‑
venit, probabil, autocraţii sărace 
sau regimuri cum este în prezent 
Belarusul. În martie 2007, o mână 
de idealişti ar fi visat în continuare 
la Statele Unite ale Europei, împie‑
dicându‑se însă de elemente na‑
ţionaliste sau de antiliberali care 
ar fi catalogat proiectul UE drept 
un avatar al “mondializării neoli‑
berale”.

Partidul Liberal (PL) din 
Republica Moldova strânge sem‑
nături pentru deschiderea a două 
consulate româneşti la Bălţi şi 
Cahul, a anunţat ieri, în cadrul unei 
conferinţe de presă, preşedintele 
formaţiunii, Mihai Ghimpu, citat 
de BASA‑press. Ghimpu a precizat 
că PL condamnă refuzul autorită‑

ţilor de la Chişinău de a deschide 
alte două consulate româneşti în 
Republica Moldova, în conformi‑
tate cu acordul dintre preşedinte‑
le moldovean, Vladimir Voronin, şi 
cel român, Traian Băsescu, încheiat 
la 16 ianuarie. România a anunţat 
deja că nu va renunţa la extin‑
derea spaţiului consulatului de 

la Chişinău. Uniunea Europeană 
urmează să ia o decizie oficială în 
acest sens în luna aprilie. În a doua 
jumătate a lunii aprilie, va fi des‑
chis un centru comun de elibera‑
re a vizelor în cadrul Ambasadei 
Ungariei la Chişinău. Acesta va 
elibera vize pentru trei state ale 
Uniunii Europene.

Jurnalistul italian răpit în 
Afganistan a fost predat oficiali‑

lor ambasadei, după două săptă‑
mâni de captivitate şi la câteva 
zile după ce şoferul său a fost 
executat, a anunţat ieri Ministerul 
italian de Externe, citat de Reuters. 
Comandantul militar al talibani‑
lor, molahul Dadullah, a decla‑
rat pentru Reuters că Daniele 
Mastrogiacomo a fost eliberat, dar 
nu a oferit detalii. Potrivit agen‑
ţiei Pajhwok, Dadullah a precizat 
că Mastrogiacomo a fost eliberat 
spre sfârşitul după‑amiezii, după 
ce Guvernul a eliberat cinci oficiali 
talibani.

Un convoi al ambasadei 
SUA în Afganistan a fost, ieri, 
ţinta unui atac sinucigaş cu 
maşină‑capcană, în urma căruia 
mai mulţi angajaţi ai ambasadei 
au fost răniţi, unul aflându‑se în 
stare gravă, a anunţat misiunea 
diplomatică a Statelor Unite la 
Kabul, citată de AFP. “Un convoi al 
ambasadei a fost ţinta unui atac 
sinucigaş cu maşină‑capcană 

pe drumul către Jalalabad. Mai 
multe persoane au fost rănite, 
una dintre acestea, aflată în stare 
gravă, fiind evacuată”, a declarat 
Joe Mellot, purtătorul de cuvânt 
al misiunii diplomatice ameri‑
cane de la Kabul, precizând 
că ambasadorul nu se afla în 
convoi. Oficialul nu a precizat 
naţionalitatea sau numărul per‑
soanelor rănite.

Sute de localităţi vor 
dispărea de pe hartă

Analizele realizate de Asociaţia 
Satelor Bulgare arată că 350 de 
sate vor dispărea de pe harta 
Bulgariei în următorii câţiva ani, iar 
numărul acestora ar putea ajun‑
ge la 1.000 în zece ani, a declarat 
preşedintele asociaţiei, Borislav 
Borisov, citat de agenţia Focus, în 
pagina electronică. Circa 450 de 
sate bulgare au fost desfiinţate 
de la începutul perioadei de tran‑
ziţie, a precizat Borisov, într‑un in‑
terviu acordat BTV. Depopularea 

şi condiţia precară a satelor din 
Bulgaria se datorează politicii pro‑
movate începând din 1989 şi până 
la sfârşitul anilor ‘90. Rezultatele 
politicii adoptate din anul 2000 
vor fi observate în circa 100 ani, 
preconizează asociaţia. Borisov a 
afirmat că, în Serbia, aproximativ 
1.000 de sate au fost desfiinţate în 
ultimii trei ani. În România, acest 
proces este mult mai lent decât în 
Bulgaria, potrivit sursei citate.

Procesul producătorului mu‑
zical Phil Spector (67 de ani) a 
început, ieri, la mai bine de patru 
ani după ce o actriţă a fost găsită 
împuşcată în vila lui de lângă Los 
Angeles, potrivit Reuters. 

Procesul, amânat de mai multe 
ori după ce Spector a fost acuzat 
de crimă în 2003, va fi transmis în 
direct la televiziune, din pricina 
interesului pe care îl stârneşte 
acest producător considerat un 
geniu muzical al anilor ‘60. 

Un număr de 55 de instituţii 

de presă au cerut să li se permită 
accesul în sala de tribunal pentru 
cel mai mare proces implicând o 
vedetă de la cel în care a fost im‑
plicat Michael Jackson, achitat în 
2005 de acuzaţiile de agresare 
sexuală a unui minor. 

Spector, care se află în liber‑
tate după ce a plătit o cauţiune 
de un milion de dolari, se declară 
nevinovat, el susţinând că Lara 
Clarkson, actriţa de filme de serie 
B care a murit în februarie 2003, 
s‑a sinucis folosind o armă, din 

motive pe care el nu le‑a înţeles. 
Producătorul de‑abia o cu‑

noscuse pe Clarkson, într‑un 
club de noapte hollywoodian 
unde aceasta lucra ca chelneriţă. 
Phil Spector a revoluţionat mu‑
zica pop în anii ‘60 cu o tehnică 
botezată “wall of sound”. 

El a produs primul album solo 
al lui John Lennon, “Imagine”, 
şi a lucrat cu Elvis Presley, The 
Ramones, Tina Turner şi Bruce 
Springsteen.

Circa o mie de susţinători ai 
opoziţiei liberale şi socialiste 
din Rusia au protestat, dumini‑
că, la Sankt Petersburg, faţă de 
recentele alegeri regionale din 
ţară, protestatarii, reuniţi în jurul 
monumentului liderului comu‑
nist Vladimir Lenin, scandând 

“Vrem alegeri corecte!” şi alte 
sloganuri împotriva preşedinte‑
lui rus Vladimir Putin. Alegerile 
regionale de la 11 martie, consi‑
derate un test înaintea alegerilor 
prezidenţiale din 2008, au oferit 
susţinătorilor Kremlinului o ma‑
joritate clară de voturi şi au ani‑

hilat cea mai mare parte a opo‑
ziţiei. Rusia Unită, formaţiune 
susţinătoare a lui Vladimir Putin, 
a câştigat scrutinul în 13 din cele 
14 regiuni care au organizat ale‑
geri. Rusia Dreaptă, un alt partid 
favorabil Kremlinului, a câştigat 
în cealaltă regiune.

Roma, 
25 martie 
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Deosebit 
de mult cablu
Telefonul 
fără fir

Duminică, 18 martie, 
la ora 3:30, un echipaj 
de jandarmi aflat în zona 
Tirighina i‑a depistat pe gă‑
lăţenii Andrei T., Alexandru 
T., Stelian P., Viorel N. şi 
Costică C.  cu vârste cu‑
prinse între 17‑25 de ani, 
fără antecedente penale, 
care transportau cu aju‑
torul unui autoturism, 
marca Dacia Papuc 1307 
roşu, cablu din reţeaua de 
telefonie aparţinând S.C. 
Romtelecom S.A..

La efectuarea controlu‑
lui asupra autoturismului, 
jandarmii au descoperit 
circa 500 de metri de cablu 
provenit de la reţeaua aeri‑
ană de telecomunicaţii, de 
pe DN 26, între localităţile 
Galaţi – Vânători. Din de‑
claraţiile persoanelor im‑
plicate, sârma de cupru din 
interiorul cablului urma a fi 
valorificată la un centru din 
apropiere. 

Cei în cauză au fost in‑
vitaţi la sediul I.J.J. Galaţi, 
unde, sub aspectul săvârşi‑
rii infracţiunilor de furt ca‑
lificat şi distrugere, li s‑au 
întocmit actele premergă‑
toare care au fost înainta‑
te Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi pentru 
continuarea cercetărilor. 

În casă e mai sigur, dar...
Pe stradă faci impresie!

În parcul din faţa Disco Vip 2000 au fost identificaţi în timp ce con‑
sumau băuturi alcoolice Paul O. şi Doru‑Florin S., ambii elevi ai Liceului 
„Dumitru Moţoc” din Galaţi. Au fost sancţionaţi contravenţional con‑
form legii.

Elena Parapiru

Noi fumăm ieftin,
Iar basarabenii iau amendă

Basarabencele Rita C., Nina A. şi Alexandra C. au fost depistate 
în timp ce comercializau ţigări provenite din Republica Moldova. 
Ţigările erau netimbrate şi femeile încercau să le vândă fără auto‑
rizaţie în zona Pieţei Basarabiei. Au fost confiscate 218 pachete de 
ţigări, conform prevederilor legii.

Elena Parapiru

Încredere 
înşelată
Marfă da, 
plată ba!

Dacă n‑ai un loc 
de muncă e tare greu, 
dacă nici n‑ai de ce să 
te apuci e şi mai greu, 
dar dacă doreşti să faci 
ceva neapărat, ai voinţă 
şi încerci, e musai să iasă 
ceva. În ceea ce‑l priveş‑
te, gălăţeanul Gigel Z. 
a încercat… marea cu 
degetul. E drept că a fă‑
cut‑o într‑un fel anume 
şi nu prea ortodox. De 
asta a şi păţit‑o în cele 
din urmă. Adică, din rău 
a ajuns în şi mai rău. În 
răstimpul acela în care 
n‑avea loc de muncă a 
făcut  ceva amenajări 
sezoniere. Lua materiale 
(profile din PVC şi alumi‑
niu) de la SC Alprovest 
SRL Galaţi şi le achita cu 
bani în mână. Azi aşa, 
mâine aşa, a  câştigat în‑
crederea celor de la care 
lua materialele.

În noiembrie 2005 
a avut iarăşi nevoie de 
ceva materiale, dar de 
data aceasta nu mai 
avea banii necesari. Ce 
să facă, ce să facă? A pro‑
fitat de încrederea câşti‑
gată din partea celor de 
la Alprovest, a luat marfa 
şi n‑a mai achitat‑o. Ştia 
că dacă nu are numerar 
i se va cere în schimb un 
instrument de credit şi, 
profitând că mama sa 
deţinea o societate la 
care el nu avea de fapt 
nicio calitate, a luat un 
bilet la ordin, ştampila 
acestei societăţi şi s‑a 
prezentat la firma de la 
care lua materialele. I‑a 
asigurat pe aceştia  că 
are posibilităţi financia‑
re pentru a face plata şi, 
pentru a garanta acest 
lucru, a lăsat biletul la 
ordin. L‑a completat cu 
date nereale (a înscris 
un alt cod fiscal şi un alt 
număr de cont deschis 
la o altă bancă) şi a trân‑
tit ştampila SC Imes Sign 
SRL Galaţi. Procedând 
aşa a izbutit să facă rost 
de materiale în valoare 
de 2.062,15 lei. Nici mai 
târziu n‑a achitat con‑
travaloarea produselor. 
Mai mult, a refuzat orice 
discuţie cu reprezentan‑
ţii societăţii de la care 
achiziţionase marfa, adi‑
că exact de la cei cărora 
le câştigase încrederea. 
Aceştia din urmă au in‑
trodus la plată biletul la 
ordin şi, normal, plata 
a fost refuzată pe mo‑
tiv de „client inexistent 
cu această denumire”, 
„emitent fără cont des‑
chis la BCR Galaţi”.

Vă imaginaţi probabil 
că n‑a fost greu să se dea 
de urma lui Gigel Z. De 
altfel, atunci când a fost 
întrebat a şi recunoscut 
că nu a achitat preţul 
produselor pe care le‑a 
luat şi a mai spus  că a 
făcut‑o din cauza unor 
probleme familiale. Cei 
care au cercetat cazul 
au ajuns, cu probe, la 
concluzia că intenţia sa 
a fost aceea de a înşela 
partea (societatea) pe 
care a vătămat‑o (păgu‑
bit‑o). O dovadă în acest 
sens o constituie şi fap‑
tul că, ulterior, a refuzat 
orice discuţie cu cei pe 
care i‑a prejudiciat. Mai 
mult, nici pe parcursul 
cercetărilor nu a încer‑
cat să acopere prejudi‑
ciul cauzat. 

În fine, pentru că, aşa 
cum se zice, şi‑a dat cin‑
stea pe ruşine, e acuzat 
de înşelăciune şi fals în 
înscrisuri sub semnătură 
privată. Gigel Z. are 37 
de ani şi, cum aţi obser‑
vat, necazuri cu carul. 
S‑ar putea spune că „la 
omu’ sărac nici boii nu 
trag”, dar şi că „ce‑şi face 
omu’ cu mâna lui…”

S.D.

A plecat fără să spună nimic

Bogdan Vergoti era un tâ‑
năr liniştit, care nu ridica niciun 
fel de probleme de compor‑
tament, un adolescent plin de 
viaţă, care se pregătea pentru 
banchetul de sfârşit al clasei a 
VIII‑a şi visa să urmeze un liceu 
şi chiar o facultate.  Din păcate, 
viaţa i‑a fost curmată mult prea 
timpuriu, în împrejurări pe care 
nimeni nu le cunoaşte deocam‑
dată. Ceva s‑a întâmplat totuşi 
cu acest tânăr, pentru că vineri, 
16 martie,  Bogdan a dispărut de 
acasă, fără să‑şi anunţe  familia, 
colegii sau prietenii. Deşi au în‑
cercat cu toţii să ia legătura cu 
el, pe telefonul mobil, prin me‑
saje şi apeluri repetate, băiatul 
nu a fost de găsit.  Două zile mai 
târziu, duminică, în jurul orei 
16,00 poliţiştii l‑au găsit mort pe  
Bogdan pe malul unei bălţi,  de 
pe digul Galaţi‑Brăila. „Băiatul a 
plecat de acasă de vineri şi a fost 
găsit decedat duminică, în jurul 

orei 15,55”, ne‑a declarat Cristina 
Tatulici, purtător de cuvânt în 
cadrul IJP Galaţi. „În urma necro‑
psiei s‑a stabilit ca decesul a sur‑
venit în urma unui traumatism la 

Vorbind de combinatul side‑
rurgic gălăţean, primul gând se 
îndreaptă spre furnale şi coşurile 
de evacuare care bagă în ceaţă 
oraşul şi îl învăluie în mirosuri 
grele. Mittal Steel Galaţi gene‑
rează însă şi altfel de otrăvuri, 
mai puţin vizibile ori „palpabile”, 
al căror efect asupra sănătăţii 
noastre este greu de apreciat. 
Este vorba despre apele teh‑
nologice evacuate în cele două 
bălţi,  Mălina şi Cătuşa, care iau 
apoi calea Siretului, după o epu‑
rare prealabilă, ce ar trebui să 
reducă din concentraţiile uriaşe 
de otrăvuri.

La această dată, combinatul 
nu are autorizaţie de gospodă‑
rire a apelor, cea din 2004, nr. 
938, fiind expirată de mai multe 
săptămâni. De asemenea, auto‑
rizaţia de mediu a expirat pe 
18 martie, Mittal Steel urmând 
să obţină până la 31 octombrie 
2007 nouă autorizaţii integrate 
de mediu pentru tot atâtea in‑
stalaţii poluatoare de pe platfor‑
mă. În câteva zile ar trebui să se 
emită şi autorizaţia pentru ape 
(asupra căreia vom reveni). Cu 
alte cuvinte, acum activitatea 
continuă sub umbrela definiţiei 

„procedură de autorizare”. 

Poluanţi cu derogare

Dar să vedem şi cam ce ajun‑
ge în Siret, din fericire pentru noi 
(oare putem spune aşa?) după 
priza de captare a apei. Potrivit 
Rapoartelor la bilanţurile de 
mediu întocmite de Cepromin 
Deva, la toate cele nouă uzine 
menţionate s‑au înregistrat de‑
păşiri ale concentraţiilor de po‑
luanţi, unele chiar semnificative, 
cu specificarea ”indicatori care se 
încadrează însă în concentraţiile 
admise de Autorizaţia de gos‑
podărire a apelor nr. 938/2004”. 
Dăm aici exemplul amoniului 
(şi nu este singurul poluant cu 
derogare!), care potrivit NTPA 
0001/2005 ar trebui să aibă o 
concentraţie maximă admisi‑
bilă de 2,00 mg/l, dar conform 
Autorizaţiei de gospodărire a 
apelor, Mittal Steel avea „voie” să 
deverseze până la 10 mg/l. După 
cum spunea reprezentantul AN 
Apele Române, Lenuţa Pânzariu, 
această derogare s‑a dat pentru 
o vreme în ideea de a permite 
combinatului să facă investiţii‑
le necesare pentru reducerea 

Crimă sau sinucidere?

De la Mittal Steel 

Venea otravă pe Siret

Bogdan Vergoti, un adolescent 
în vârstă de 14 ani, elev în clasa 
a VIII-a la Şcoala 17 din Galaţi, a 
fost găsit mort, la sfârşitul săp-
tămânii trecute, într-o râpă de la 
marginea oraşului.  Din cele po-
vestite de directorul şcolii şi de 
familie, tânărul nu ar fi avut ni-
ciun motiv să-şi pună capăt zile-
lor.  Povestea acestei morţi, tristă  
şi şocantă în acelaşi timp, ridică 
multe semne de întrebare. 

coloana vertebrală (traumatism 
produs prin cădere), trupul tâ‑
nărului prezentând şi semne de 
hipotermie. Cercetările noastre 
continuă – aşteptăm şi rezulta‑
tele de la toxicologie – pentru a 
stabili exact împrejurările în care 
s‑a produs evenimentul. Încă nu 
putem să ne pronunţăm dacă 
este vorba de sinucidere sau  
crimă”, a mai declarat Cristina 
Tatulici. 

„Îşi făcea planuri de viitor”

Crimă sau 
sinucidere? 
Aceasta este 
î n t r e b a r e a 
pe care tot 
o repetă, de 
două zile în‑
coace, toţi  
cei care l‑au 
c u n o s c u t 
pe Bogdan.  
D a m i a n a 
P ă t r u , 
 directorarea 

Şcolii Nr. 17, unde băiatul era 
elev în clasa a VIII‑a, ne‑a decla‑
rat:  „Bogdan era un copil cu‑
minte, plin de viaţă, activ, care se 
implica foarte mult în activităţile 

şcolii. Nu avea o situaţie şcolară  
strălucită la învăţătură (era un 
elev mediocru), dar acest fapt 
nu ar fi putut să‑l determine să‑şi 
ia viaţa…. Avea  absenţe, dar nu 
foarte multe, iar în mare parte   
erau motivate cu adeverinţe 
medicale. Într‑adevăr, pe primul 
semestru avea două corigenţe 
(la limba română şi latină), dar si‑
tuaţia se putea îndrepta”. Aşadar, 
acesta nu era un motiv de dispe‑
rare. 

„Se apucase de învăţat şi îşi fă‑
cea planuri de viitor”, ne‑a decla‑
rat şi diriginta lui Bogdan, profe‑
soara de matematică Elena Stroiu 
. „Ultima lui notă la matematică a 
fost şapte, o notă bună pentru el, 
şi avea câteva absenţe. Bogdan 
era un copil politicos, săritor, era 
un bun coleg. Pentru noi, profe‑
sori şi elevi, vestea morţii a fost 
un şoc… Nu ne putem explica ce 
s‑a întâmplat, nu ştiu ce motiv ar 
fi avut să‑şi ia viaţa… Săptămâna 
trecută a lipsit de la şcoală şi chiar  
l‑am căutat pe telefonul mobil 
(vineri),  dar nu mi‑a răspuns.  
Am încercat să iau legătura şi cu 
mama lui, dar nu am reuşit. În 
ultimii doi ani, aceasta nu prea a 
venit la şcoală,  la şedinţe”, ne‑a 
mai spus diriginta lui Bogdan.  

Colegii lui de clasă ne‑au poves‑
tit, cu lacrimi în ochi, că Bogdan 
aştepta cu nerăbdare banchetul 
de sfârşit de an şi că dorea să ur‑
meze un liceu şi chiar o facultate. 
Dorinţe pe care le‑a scris pe‑o 
foaie de hârtie, la ora de dirigen‑
ţie… „A fost un băiat bun!”, au 
mai spus colegii, care au  aprins o 
lumânare pe banca în care a stat 
Bogdan. Şi care nu au putut oferi 
mai multe informaţii.  

Un mister şi o familie 
îndurerată

Ieri, mama băiatului se afla 
încă în stare de şoc. Femeia îşi 
plângea copilul cu lacrimi ama‑
re,  iar singurele cuvinte pe care 
a putut să le mai spună au fost: 
„Cine te‑a omorât?”… Deşi mai 
are un băiat, crescut de o  bunică 
la Tulcea, femeia îşi punea toată 
nădejdea în copilul cel mic, în 
Bogdan. 

„A fost prima dată când a 
plecat de acasă fără să spună 
nimic”, ne‑au povestit rudele. 
„L‑am sunat cu toţii, i‑am dat me‑
saje pe telefonul mobil, dar nu 
a răspuns la niciun apel şi nici la 
mesaje. Ne‑am gândit că i‑a luat 
cineva mobilul, dar a fost găsit 

asupra lui (şi vreo sută de mii de 
lei  vechi, deşi nu luase bani de 
acasă).  Într‑adevăr, săptămâna 
trecută a lipsit de la şcoală, dar 
nu a fost plecat nicăieri, a stat în 
casă. Din câte ştim noi, Bogdan 
nu avea un anturaj prost, nu fă‑
cea parte din găşti de cartier şi 
aşa mai departe. Cu toate astea, 
sunt nişte semne de întrebare. 
Părea că se teme de ceva, poate 
că era ameninţat… Nu ştim ce 
căuta Bogdan acolo, credem că  
l‑a dus cineva, să‑l omoare.  Am 
înţeles că trei tineri ţigani s‑au 
dus la morgă, să‑l vadă. De ce?!”, 
s‑au mai întrebat rudele.  

Până când poliţia va deslu‑
şi acest caz, Bogdan va duce în 
mormânt secretul morţii sale, 
spre disperarea celor care îl 
plâng. Din nefericire, în ultima 
vreme,  tot mai mulţi adolescenţi 
şi‑au pus  capăt zilelor (din cau‑
za situaţiei şcolare, a prietenilor 
etc.) sau au  devenit  victimele 
unor anturaje  nepotrivite… O 
realitate dură, tristă, care ar tre‑
bui să dea serios de gândit atât 
şcolii, cât şi familiei în primul 
rând. 

Laura Gurău
Foto: Sorin Pană   

[ Concentraţiile de fier, amoniu, cianuri şi suspensii evacuate în râu de unele 
uzine ale Mittal Steel sunt de câteva ori mai mari decât maximul admis 

de normative [ Potrivit Autorizaţiei de gospodărire a apelor nr. 938/2004 
(expirată!), colosului siderurgic i s-a permis să depăşească cu mult aceste 

limite [ Şi autorizaţia de gospodărire a apelor, şi autorizaţia de mediu sunt 
expirate, combinatul fiind acum în „procedură de autorizare”

poluării  apelor. Cum s‑au făcut 
aceste investiţii, s‑a văzut şi la ul‑
timul control al Gărzii de Mediu.

Un râu mort!

Atât rapoartele amintite (cu 
măsurători din 2005), cât şi re‑
zultatele probelor recoltate la 
ultimul control al comisarilor de 
Mediu (de acum câteva zile), au 
relevat depăşiri ale valorilor ma‑
xim normate la colectoarele de 
ape uzate C2, C3, C5, C6 şi C8. 
Punctele de prelevare au fost sta‑
bilite de comun acord înainte de 
a fi evacuate în Cătuşa şi Mălina. 
Aici, s‑au descoperit depăşiri la 
concentraţiile de fier, suspensii, 

amoniu, zinc, mangan, cianuri, 
dar şi Ph  ‑ 12,07 (la Colectorul 
6), adică dublu. De altfel, la 
Colectorul 6 şi Colectorul Şlam 
Oţelărie depăşirile ating uneori 
concentraţii de ordinul zecilor 
de grame, adică de sute de ori 
mai mare decât maximul admis 
de normative. Aceste ape merg 
întâi în iazurile de decantare, 
unde are loc limpezirea şi auto‑
epurarea înainte de deversare 
în Siret, dar prin autoepurare şi 
prin epurare biochimică neutra‑
lizarea poluanţilor este variabilă 
şi în foarte rare cazuri ajunge la  
90 la sută.

La dezbaterea publică pre‑
mergătoare emiterii autoriza‑

ţiei integrate, şi prof. Petruţa 
Moisi, preşedintele Centrului de 
Consultanţă Ecologică Galaţi, 
a tras un semnal de alarmă în 
această direcţie: „Potrivit ra‑
poartelor din 2004 şi 2005 ale 
Comisiei Internaţionale pen‑
tru Protecţia Fluviului Dunărea 
– ICPDR, pe această porţiune, 
în zona Galaţi, Siretul este un 
râu mort, de categoria a V‑a, din 
cauza poluării masive de la com‑
binatul siderurgic.” Toate aceste 
lucruri ar trebui poate să dea mai 
mult de gândit administraţiei 
combinatului, întregii comuni‑
tăţi. Şi copiii noştri au nevoie de 
Siret… 

Petrica Paţilea

Povestea 
unei morţi misterioase

Hoţii 
din autobuze
Buzunarele 
la vedere!

S‑a continuat zilnic activi‑
tatea de prevenire, combate‑
re şi depistare a persoanelor 
ce sustrag bani şi bunuri ale 
cetăţenilor de pe mijloace‑
le de transport în comun, 
astfel fiind depistaţi gălăţe‑
nii Titi I., în vârstă de 45 ani, 
Cătălin U., de 32 ani, Marcel 
C., de 50 ani şi M. Ion de 41 
ani, fără ocupaţie, cunoscuţi 
cu antecedente penale pe 
linia furturilor din buzunare, 
care acţionau în mijloacele 
de transport în comun ale 
S.C. Transurb S.A. Galaţi. Ei au 
fost conduşi la sediul Poliţiei 
Comunitare şi investigaţi 
cu privire la motivul pentru 
care se aflau în acel mijloc 
de transport. Întrucât s‑a 
 constatat că aceştia s‑au con‑
stituit în grup pentru săvârşi‑
rea de activităţi ilicite, au fost 
sancţionaţi contravenţional 
conform legii cu câte 500 lei 
fiecare.

Elena Parapiru

Foto: 
Vasile  Caburgan
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Remedii naturale

Boabele 
de cacao 

Beneficiile unui compus 
din boabe de cacao sunt atât 
de mari, încât acesta poate 
rivaliza cu penicilina şi aneste‑
zicele, este concluzia unui stu‑
diu realizat de o echipă de cer‑
cetători americani şi publicat 
în revista Chemistry&Industry. 
Ingredientul se numeşte epi‑
catechină şi poate reduce ris‑
curile de apariţie a unor boli 
grave precum infarctul sau 
insuficienţa cardiacă, a indicat 
Norman Hollenberg, profesor 
de medicină la Şcoala de me‑
dicină Harvard.  Hollenberg 
a petrecut mai mulţi ani stu‑
diind efectele pudrei de cacao 
la indienii Kuna din Panama, 
care sunt consumatori regulaţi  
ai acestui produs alimentar.  În 
rândul acestei populaţii, ris‑
cul de apariţie a infarctului, a 
insuficienţei cardiace, a can‑
cerului şi a diabetului este cu 
10 la sută mai redus decât la 
alte populaţii care nu consu‑
mă regulat această băutură.  
“Epicatechina poate, în prin‑
cipiu, să prevină patru dintre 
cele mai grave boli în ţările 
vestice”, a indicat Hollenberg. 

Băutura de cacao consu‑
mată de indienii Kuna este 
făcută în casă şi este foarte 
bogată în flavonoizi, mai ales 
în epicatechină, ale cărei be‑
neficii cardiovasculare sunt 
binecunoscute de cercetători.  
Flavonoizii sunt îndepărtaţi de 
obicei din băuturile din cacao 
care se găsesc în comerţ pen‑
tru că aceştia au un gust amar.  
Epicatechina se mai găseşte în 
ceai, vin şi ciocolată.

 
Mediafax/G.C.

Măştile cu 
mandarine 
întineresc tenul

Mandarinele conţin o 
mare cantitate de vitamina C, 
care ajută la tratarea răcelilor. 
Indiferent de anotimp, man‑
darinele sunt recomandate 
persoanelor care au sistemul 
imunitar slăbit. În afară de vi‑
tamina C, mandarinele sunt 
bogate în minerale, care joacă 
un rol important în combate‑
rea infecţiilor. De asemenea, 
fructele sunt un remediu ce 
dă rezultate în tratarea bolilor 
de inimă. Mai exact, cojile de 
mandarine au proprietatea de 
a scădea nivelul colesterolului 
din sânge. Fructele sunt uti‑
lizate şi în cosmetică. Măştile 
faciale cu felii de mandarine 
tonifică şi stimulează circula‑
ţia sangvină, ajutând la întine‑
rirea tenului. Studii recente au 
arătat că aceste fructe exotice 
pot preveni apariţia canceru‑
lui de ficat şi a altor boli grave. 
Specialiştii cred că elemen‑
tul‑cheie îl constituie prezen‑
ţa vitaminei A, provenită din 
compuşii numiţi carotenoizi 
care dau acestui fruct culoa‑
rea portocalie. (A.M. PRESS)

Conform unui nou studiu se pare că mult‑ 
lăudata combinaţie dintre exerciţiile fizice şi 
regimul alimentar strict nu constituie singura 
metodă eficientă pentru a scăpa de kilogra‑
mele în plus, informează Reuters. Oamenii de 
ştiinţă au ajuns la concluzia că doar o dietă 
strictă, fără exerciţii fizice, este absolut sufi‑
cientă pentru a slăbi. ‘’Pentru a pierde kilo‑
gramele în plus este suficient să ştii să menţii 
diferenţa între numărul caloriilor consumate şi 
numărul caloriilor arse de organism în timpul  
zilei’’, susţine dr. Leanne Redman de la Centrul 
de Cercetare Biomedicală Pennington din 
Baton Rouge, Louisiana. ‘’Am descoperit că nu 

contează dacă această pierdere de calorii este 
obţinută doar prin dietă sau arsă printr‑un pro‑
gram riguros de exerciţii fizice’’, a mai adăugat 
ea.  În cadrul studiilor s‑a observat că atât timp 
cât scopul este pierderea în greutate, atât regi‑
mul alimentar, cât şi exerciţiile fizice ajută, dar 
nu este obligatorie combinaţia lor. Totuşi, aşa 
cum subliniază cercetătorii americani, practi‑
ca regulată a exerciţiilor fizice poate duce la 
o îmbunătăţire a formei fizice aerobe şi poate 
diminua riscul apariţiilor unor boli de inimă, a 
diferitelor forme de diabet şi a anumitor tipuri 
de cancer.                               

P.P.

Lucrările  practice expuse de 
autor în această lucrare se referă 
la:

1. Explorarea funcţională car‑
diovasculară prin metode expe‑
rimentale (Ligaturile lui Herman 
Friedrich Stannins; Influenţe  ex‑
trinseci asupra activităţii cordului 
de  broască: Influenţa concentra‑
ţiei ionilor de calciu, sodiu, pota‑
siu, hidrogen, OH, mediatorilor 
chimici şi a temperaturii, Efectele 
excitării nervului vag, Influenţa 
nicotinei asupra ganglionilor in‑

hibatori cardiaci, Influenţa  acti‑
vităţii cardiace prin mecanisme 
reflexe; Cardiografia  directă la 
broască;  Influenţa întoacerii ve‑
noase şi a rezistenţei periferice 
vasculare asupra activităţii cor‑
dului de broască. Legea inimii 
Starling), 2. Explorarea funcţio‑
nală cardiovasculară prin meto‑
de chimice (Explorarea activităţii 
cardiace: Metode invazive ‑ a. 
Catetismul cardiac, b. Angiografia  
cardiacă ‑ Metode neinvazive ‑ 1. 
Zgomotele cardiace şi  fonocardi‑

ograma, 2. Înregistrarea pulsului 
carotidian, 3. Înregistrarea şocu‑
lui apexian, 4. Înregistrarea pul‑
sului  venos. 5. Înregistrarea acti‑
vităţii electrice a cordului (ECG); 
Explorarea circulaţiei periferice: 
Explorarea funcţională a arterelor 
1. Determinarea presiunii (ten‑
siunii arteriale, 2. Oscilometria, 
3. Oscilografia, 4. Înscrierea pul‑
sului arterial, 5. Pletismografia, 
6. Reografia, 7.  Termometria 
cutanată, 8. Determinarea vite‑
zei de circulaţie a sângelui prin 

artere. 9. Timpul de circulaţie, 10.  
Explorarea  reactivităţii vasculare ; 
Explorarea funcţională a venelor:  
a. Determinarea presiunii  venoa‑
se, b. Înregistrarea pulsului  venos, 
c. Flebografia, d. Testul Trainov 
‑ Trendelemburg e. Proba celor 
trei garouri ‑;  Explorarea circula‑
ţiei capilare ‑ a. Capilaroscopia, b.  
Determinarea permeabilităţii ca‑
pilare. c. Reacţiile vasomotorii).

Biblioteca “V.A. Urechia” deţi‑
ne acest titlu.

 Virgil Guruianu

Pentru a slăbi 

Regimul este 
suficient

Apariţie la Editura Fundaţiei Universitare “Dunărea De Jos”/Ciprian Dinu:

                Fiziologie cardiovasculară
[ Lucrări practice

Longevitatea părinţilor, benefică copiilor
Copiii ai căror părinţi trăiesc mult prezintă riscuri reduse de maladii car‑

diovasculare la maturitate, este concluzia unui studiu realizat de o echipă de 
cercetători americani şi publicat în Archives of Internal Medicine. Concluziile 
generale ale studiului indică faptul că grupul voluntarilor ai căror părinţi au 
trăit până la vârsta de 85 de ani prezenta o rată mai mică de cazuri de hiper‑
tensiune arterială sau nivel ridicat al colesterolului în sânge faţă de grupul 
participanţilor la studiu ai căror părinţi decedaseră înainte de această vârstă. 

Mediafax/M.Z.

Seminţele de mărar ‑ elixir al tinereţii
Seminţele de mărar sunt considerate un elixir al tinereţii şi al feminităţii 

deopotrivă, secretul aparent al acestora fiind efectul lor similar cu cel al hor‑
monului estrogen, cel care de la vârsta de 40 de ani începe să fie secretat în 
cantităţi tot mai mici. La femei, seminţele de mărar produc creşterea sânilor, 
subţierea vocii, conferă pielii fineţe, încetinesc ritmul de creştere a părului şi 
împiedică apariţia de noi fire de păr în regiunea axială şi facială. Seminţele 
de mărar sunt contraindicate persoanelor care suferă de cancer, chist şi fi‑
brom uterin, mastoză, hipermenoree.

A.M. Press/M.Z.
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Săptămâna 
Francofoniei

Şi azi, 
franceză 
pe pâine 

Vizita la Galaţi 
a ambasadorului 
Republicii Franceze 
în România, domnul 
Hervé Bolot, i‑a ono‑
rat pe francofilii care 
au avut prilejul să‑l 
întâlnească. Pe tot 
parcursul Săptămânii 
Francofoniei iubitorii 
culturii şi civiliza‑
ţiei franceze au un 
program încărcat. 
Iată ce vă propune 
astăzi, la Galaţi,   
Asociaţia Studenţilor 
Francofoni din 
România, cu spriji‑
nul Webhelp (fostul 
Softwin).

Masă rotundă 
despre oportunităţi 
profesionale

De la ora 14,00, 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos” este 
organizată o masă 
rotundă pe tema 
„Viitorul francofoniei 
în România: apropiere 
economică franco‑ro‑
mână”. Studenţii 
sau elevii vor afla ce 
oportunităţi profesio‑
nale au francofilii din 
ţara noastră. Invitat 
special este directo‑
rul departamentului 
Resurse Umane în 
cadrul Webhelp, Jean 
Marie Roche. La masa 
rotundă, organizată 
în sala U15, va parti‑
cipa şi un reprezen‑
tant din conducerea 
Asociaţiei Studenţilor 
Francofoni din 
România. 

Parodie după 
filmele de spionaj

La Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, de 
la ora 19,00, aveţi oca‑
zia să vizionaţi un film 
realizat anul trecut, „o 
parodie după filmele 
de spionaj din anii ’60, 
unde clişeele colonia‑
liste, răsturnate, oferă 
spectatorului cea mai 
mare plăcere”, aşa 
cum îl prezintă orga‑
nizatorii. Este vorba 
despre pelicula „OSS 
117 – Cairo, cuibul 
spionilor”, realizată de 
Michel Hazanavicius, 
cu Jean Dujardin, 
Aure Atika, Bérenice 
Bejo. 

C.S. Carp

Intru joi seară, pe la 21,00, 
la „Mon D´Art”. Tineri, cafele, 
pahare înalte… În faţa barului, 
la o masă, actriţa Oana Preda 
Gheorghe – brunetă! O văd: îl 
„agaţă” pe actorul Florin Toma, 
cu care este căsătorită (în pie‑
să, căci la bar se joacă de fapt o 
piesă: comedia „Preludiu pre‑
lungit”, de Frederick Stroppel). 
Cei doi soţi din piesă se prefac 
că s‑au cuplat întâmplător, căci 
e mai sexy să te prefaci că‑ţi în‑
şeli soţul/soţia, cu soţia/soţul… 
Actorul  Cristian Gheorghe, în 
realitatea noastră soţul Oanei, 
este forţat de vechiul său prieten 
Florin să se dea regizor de film. 
(În realitate, Cristi Gheorghe chi‑
ar a făcut regia şi ilustraţia mu‑
zicală a întâmplării teatrale de 
la bar!). Şi Oana se  simte atrasă 
nu de minciuna sexy conjugală, 
ci de minciuna cu filmul, aşa că 
fuge cu Cristi. Cum în realitate 
cei doi sunt soţ şi soţie, nu rămâ‑
ne motiv de bârfă… Păcat!

Două cafele, un cocteil de 
fructe, o bere: consumaţia „per‑
sonajelor” – cam astea sunt cos‑
turile unui astfel de spectacol în 
spaţiu nonconformist – specta‑
col „underground”, adică, în care 
publicul şi‑a jucat rolul de consu‑
mator (din piesă) doar bându‑şi 

cafeaua (pe bune). Piesa –  scur‑
tă, amuzantă, cu (din când în 
când) o poetică a limbajului, mai 
rar frust. Nu tu cortină grea, nu 
tu figuraţie (barmanul real poate 
să servească şi personajele!), nu 
tu decoruri de‑un miliard! Însă o 
soluţie de a aduce teatrul, uşurel, 
la nasul publicului. Şi o soluţie 
pentru actori de a‑şi alege sin‑
guri roluri de compoziţie în care 
să creadă! 

Doar plasticienii reali Gigi 
Miron şi Sterică Bădălan au avut 
probleme, la urmă, în identifica‑
rea barmanului care să le ia banii: 
este sau nu este unul adevărat? 
Iar Miron mi‑a mărturisit că i‑ar fi 
plăcut să nu ştie de dinainte că 
este o piesă. Poate fi o idee de 
viitor…

Text şi foto: 
Victor Cilincă 

Bancnotele
Acum, 
ca şi în 1947...

Bancnotele au şi ele is‑
toria lor: „În România, ne 
spune muzeograful Costel 
Ilie, primele bilete ipoteca‑
re au apărut în timpul lui 
Alexandru Ioan Cuza. Ele 
nu sunt, practic, bancnote, 
ci nişte înscrisuri cu valoa‑
re de circulaţie, un fel de 
cecuri. Istoria bancnotei în‑
cepe undeva în oraşele bel‑
go‑olandeze, cu bancherii 
din secolul al XVII‑lea care 
îşi dădeau unii altora scri‑
sori de creditare. Apoi apar 
înscrisuri, tipărituri, cambii, 
apoi asignatele – care aveau 
valoare de circulaţie şi erau 
la purtător sau nominale. 
Mai târziu, la sfârşitul  seco‑
lulului XVIII şi începutul se‑
colului XIX, apar bancnote‑
le  în Occident şi apoi se răs‑
pândesc şi în celelalte zone. 
În România, la 1880, după 
transformarea Principatelor 
Unite în Regatul României 
apar bancnotele româneşti 
de 5 şi 20 de lei şi apoi ur‑
mează emisiunile până la 
cea mai mare valoare care 
a apărut în 1947, în timpul 
inflaţiei  – bancnota de 5 
milioane de lei. Dar şi acum 
avem acea bancnotă de 500 
RON care este echivalen‑
tă...”, conchide Costel Ilie.

Noi şi Europa
Am vrut să ştim cum se 

văd, prin ochii muzeogra‑
fului gălăţean Costel Ilie, 
expoziţiile numismatice 
din România comparativ 
cu cele din străinătate: 
„Avem şi noi piese destul 
de interesante, cel puţin 
pentru perioada antică, nu 
ca număr, dar ca valoare, 
avem piese similare cu alte 
muzee din Europa. Ei au 
mult mai multe pentru că 
au avut şi alte posibilităţi 
financiare de a cumpăra, 
plus că la ei există şi o altă 
mentalitate, sunt foarte 
mulţi donatori; la noi lumea 
dacă vine, vine să vândă, e 
drept şi situaţia economică 
a românilor este alta de‑
cât a celorlalţi. Mai sunt, 
în străinătate, mari firme 
care au achiziţionat anu‑
mite tezaure sau anumite 
bunuri culturale şi le‑au 
donat anumitor instituţii 
pentru a fi puse în valoare 
în circuitul expoziţional. 
Din acest punct de vedere 
e firesc ca ei să fie mult mai 
bogaţi  în colecţii. Dar ca ti‑
puri monetare, avem şi noi 
piese reprezentative pen‑
tru fiecare perioadă istorică  
‑ mă refer la muzeul nostru 
– cu care să punctăm toată 
evoluţia monetară în acest 
spaţiu geografic. În judeţul 
nostru au fost descoperite 
şi tezaure monetare care 
au făcut parte dintr‑o ex‑
poziţie atât la muzeul nos‑
tru cât şi la cel din Tecuci, 
tezaure medievale, dar şi 
antice, un tezaur foarte 
frumos de piese emise de 
oraşul Callatis, descoperite 
la Poiana, în cetatea dacică, 
ceea ce arată circulaţia şi 
comerţul care existau între 
populaţia dacică, încă din 
secolul III î.Hr. şi populaţia 
greacă din coloniile de pe 
Litoralul Mării Negre. Din 
acest punct de vedere nu 
putem spune că suntem 
nici bogaţi, dar nici săraci; 
avem ce ne trebuie!”.

Angela Ribinciuc    

Buletinul Societăţii Numismatice 
În anul 1957 a apărut primul număr al revistei Studii şi cercetări de 

numismatică, a Institutului de Arheologie din Bucureşti. În acelaşi an, 
începe să fie publicată Cronica descoperirilor numismatice, de Bucur 
Mitrea, în revistele Dacia şi în Studii şi cercetări de istorie de veche. În 
1972 este reluată seria Buletinului Societăţii Numismatice Române, 
publicaţie care îşi încetase apariţia în anii războiului. În acelaşi an 
este inaugurat Muzeul Naţional de Istorie a României sub egida că‑
ruia apare în 1978 primul număr din Cercetări Numismatice.

(Sursa: Internet)

Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” a fost gazda unui 
eveniment cultural organizat 
în colaborare cu Societatea 
Scriitorilor „C.Negri”, la care au 
participat scriitori, artişti plastici,  
iubitori de frumos: lansarea re‑
vistei Porto Franco (Nr.131) şi a 
volumului Angelei Baciu‑Moise, 
„De mâine până mai ieri, alal‑
tăieri”, apărut în 2007 la Editura 
Limes din Cluj‑Napoca urma‑
tă de  colocviul  „Simboluri ale 
oraşului Galaţi”. Reunite sub ge‑
nericul „Cafeneaua literară Jean 
Bart”, cele două evenimente au 
fost un bun prilej de schimburi 
de opinii între cei prezenţi.

Liviu Iulian Dediu şi Letiţia 
Buruiană din partea instituţiei 
gazdă, iar Sterian Vicol din partea 
Societăţii Scriitorilor „C.Negri” au 
condus dialogul cu pricepere ast‑
fel încât toţi cei care au avut ceva 
de spus au avut prilejul să o facă. 
Angela Baciu‑Moise a fost cea 
mai emoţionată dintre toţi, car‑

tea fiind lansată în preajma zilei 
sale de naştere, coincidenţă ce a 
amplificat semnificaţia momen‑
tului. Diana Mănăilă Mărăndici 
şi  Alina Beatrice Cheşcă i‑au de‑
dicat cuvinte frumoase Angelei. 
Sterian Vicol a vorbit despre de‑
butul poetei, despre cele 10 vo‑
lume şi despre cele 20 de premii 
literare ale acesteia.

„«De mâine până mai ieri, 
alaltăieri» este o carte‑jurnal de‑
dicată în totalitate soţului meu, 
Dan Moise, in memoriam. El nu 
ar fi vrut să apară acest volum, 
spunea că e o carte tristă, dar 
aşa cum fericirea are drumul ei, 
şi tristeţea are drumul ei”, a spus 
autoarea.

Pe 21 martie, miercuri, de Ziua 
Mondială a Poeziei, la ora 12,00, 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” va avea loc încă o lansare a 
volumului Angelei Baciu‑Moise.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc     

Costel Ilie este, din 1990, muzeograf la Muzeul 
Judeţean de Istorie din Galaţi şi se ocupă de 
colecţia numismatică a instituţiei. Prin mâinile 

sale au trecut tot felul de bani, astfel că este 
una dintre persoanele cele mai în măsură să ne 
vorbească despre valoarea banului... în alt fel.

‑ Câte piese numismatice  
sunt în colecţia Muzeului de 
Istorie? 

‑ Sunt în jur de 6.000 de piese 
numismatice şi 700 de piese me‑
dalistice. Sunt piese valoroase, 
piese de tezaur şi piese plasate 
în patrimoniul cultural naţional, 
în general sunt din cele mai vechi 

timpuri, din Grecia Antică, până la 
RON‑ii din zilele noastre.

‑ Cu trecerea timpului valoa‑
rea banului... creşte?

‑ Valoarea numismatică a mo‑

nedelor de regulă creşte, întrucât 
gradul de raritate îşi spune cu‑
vântul. Au fost perioade în care 
multe valori, implicit în domeniul  
numismatic, s‑au pierdut prin 
topirea lor de teama arestărilor, 
mai ales în primii ani ai comunis‑
mului, când s‑a procedat deseori 
la confiscări de bunuri culturale, 
oamenii au încercat să scape de 
acele piese: ori le‑au topit, ori au 

fost distruse, ori au fost ascun‑
se – se mai găsesc uneori, 

prin anumite beciuri sau 
ziduri, monede cu efigia 
Regelui Carol I, al II‑lea 
sau a Regelui Mihai care 
au fost, practic, scoase 
din circulaţie pentru că 
exista această teamă. 
Sunt, de asemenea, pie‑
se care au fost de la în‑
ceput într‑un tiraj mic şi 
atunci au o valoare rela‑

tiv mare. Dar sunt şi cazuri 
când, de exemplu, vine o 

persoană cu o monedă roma‑
nă, dintr‑un  bronz  curent,  şi e 

foarte mirată de ce o monedă de 
2.000 de ani are valoare mică, să 
zicem de 10 euro? Foarte simplu, 
pentru că acestea au fost într‑un 
tiraj foarte mare şi au fost des‑
coperite zeci de mii de piese de 

acel tip monetar. 
‑  După ce criterii se stabi‑

leşte valoarea unei piese?
‑ Valoarea e în funcţie de 

gradul de raritate, de starea de 
conservare, să fie vizibile înscri‑
sul, imaginea – de la un grad de 
conservare de 80 la sută piesa 
are valoare numismatică impor‑
tantă. Dacă sunt litere şterse, de 
exemplu, valoarea scade, chiar 
dacă iniţial piesa respectivă ar fi 
avut o valoare mai mare. 

‑ Care sunt materialele cele 
mai rezistente în timp?

‑ Aurul, evident, apoi argintul. 
Depinde şi de condiţiile de păs‑
trare, cele care stau în pământ 
suportă reacţiile cu diverse sub‑
stanţe ce intră în componenţa 
solului şi atunci evident îşi pierd 
din stadiul lor de  conservare ini‑
ţial. Cele de bronz sunt de obicei 
în stare precară, se mai poate 
recupera câte ceva la unele, la 
altele nu. În schimb, dacă au fost 
puse într‑o ulcică, sunt mai pro‑
tejate.

‑ Care sunt cele mai valo‑
roase piese numismatice de la 
Muzeul de Istorie gălăţean?

‑ Staterii din timpul lui 
Alexandru cel Mare, piese foarte 
frumoase, clasate în categoria 

tezaur, deci sunt piese de pa‑
trimoniu cultural naţional. Noi 
în colecţie avem o parte de la 
Tezaurul de la Dăieni, descope‑
rit în judeţul Tulcea, în anii ´60, 
sunt piese elaborat lucrate, ar‑
tistic, şi valoroase pentru că au 
avut o frecvenţă destul de mică. 
În Grecia  Antică, fiecare mone‑
tărie avea un anumit tip mone‑
tar, o anumită siglă, iar piesele 
de la Dăieni sunt destul de rare 
şi ca realizare artistică, şi ca nu‑
măr. Mai avem câteva drahme 
Histriene din secolul IV î.H., deci 
cam din aceeaşi perioadă cu 
staterii şi, de asemenea, câteva 
piese greceşti şi un tezaur in‑
teresant descoperit în judeţul 
Vrancea, la Răcoasa, de monede 
dacice, foarte frumos realizate, 
imitând moneda macedoneană. 
Avem şi monede din timpul lui 
Ştefan cel Mare şi Vlad Ţepeş, 
descoperite tot în Dobrogea, şi 
numeroase piese din epoca mo‑
dernă care evidenţiază  evoluţia 
numismaticii şi a artei monetare 
în perioada modernă şi contem‑
porană, până la polimerii pe ca‑
re‑i folosim astăzi. 

‑ De unde vin satisfacţiile 
în munca unui muzeograf‑nu‑
mismat?

‑ În momentul în care lumea 
se bucură de ceea ce vede şi în‑
ţelege că nu am fost chiar un 
popor năpăstuit, dacă am avut 
şi nişte bani şi tezaure, înseamnă 
că a existat o anumită perioadă 
– la care sperăm să ajungem din 
nou, în care oamenii au putut 
acumula nişte valori. De aseme‑
nea, este o satisfacţie şi atunci 
când descoperi lucrurile respec‑
tive sau dai peste o piesă într‑o 
colecţie a cuiva şi spui uite, aici 
este o raritate!, şi e o bucurie să 
constaţi că mai există şi aseme‑
nea oameni, care colecţionea‑
ză dar şi piesele care au rezis‑
tat timpului. Cineva mi‑a adus 
odată nişte monede poloneze 
descoperite la Slobozia Oancea, 
găsite în pământ, în timp ce ara. 
Un om simplu, care nu a vrut să 
le vândă, ci pur şi simplu le‑a do‑
nat muzeului, mai sunt şi astfel 
de oameni. M‑a întrebat, i‑am 
explicat mai multe lucruri de‑
spre evoluţia localităţii şi a spe‑
ciei monetare respective. Sunt 
multe motive de satisfacţie şi în 
meseria aceasta.  

A consemnat
 Angela Ribinciuc 

Foto: Vasile Caburgan 

Lipsuri
Bani pentru bani

„Ni s‑a oferit o dată o piesă de 100 de lei din 1906, sunt numai 
3.000 de bucăţi omagiale scoase în timpul regelui Carol I, când îm‑
plinea 40 de ani de domnie şi atunci au fost bătute câteva piese de 
aur, dar lipsa fondurilor a făcut să nu putem cumpăra această  piesă 
care ne lipsea din colecţie. Preţul ei de catalog este în jur de 5.000 de 
euro.” (Costel Ilie)   

Valoare

Bani vechi 
la vremuri noi

‑ interviu cu  muzeograful Costel Ilie 

[ O monedă de 2.000 de ani costă 10 euro, 
iar una de 100 de ani – 5.000 de euro!

La Biblioteca Judeţeană „V.A.Urechia” 

Cafeneaua literară 
Jean Bart

Underground

Comedie la cafea
] La Mon D Árt, a jucat şi publicul 
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5288 Talon pentru  Curier juridic

Către domnul Ilie Pavelică
(str. Cosminului, bl. A12, ap. 

41)
Urmare a scrisorii dumneavoas

tră adresată ziarului independent 
“Viaţa liberă”, remisă instituţiei 
noastre spre analiză şi soluţionare, 
înregistrată cu nr. 8732/22.02.2007, 
vă comunicăm următoarele:

Prin aplicarea  prevederi
lor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 4/2005 privind re
calcularea pensiilor din sistemul 
public, provenite din fostul sistem 
al asigurărilor sociale de stat, sa 
determinat punctajul anual po
trivit principiilor Legii nr. 19/2000 
privind sistemul public de pensii 
şi alte drepturi de asigurări socia
le cu modificările şi completările 
ulterioare, luânduse în calcul pe
rioada de cotizare şi sporurile cu 
caracter permanent dovedite cu 
documentaţia aflată la dosar. 

Întregul proces de evaluarere
calculcare a pensiilor sa desfăşu
rat cu asigurarea unei transparen
ţe totale, beneficiarii recalculării 
pensiilor primind câte un exem
plar din  decizia privind recalcu
larea pensiei împreună cu datele 
şi informaţiile care au stat  la baza 
determinării punctajului mediu 
anual şi a   cuantumului pensiei 
recalculate.

În urma recalculării dosarului 
dumneavoastră de pensie, a rezul
tat un punctaj de 1.29885 puncte, 
aşa cum este evidenţiat în deci
zia emisă în data de 11.10.2006. 
Anterior începerii procesului de 
evaluare/recalculare, puncta
jul mediu anual în plată era de 
1.46906 puncte.

În decizia primită prin poştă 
aţi fost informat că se va menţi
ne cuantumul cuvenit sau aflat în 
plată  până la data la care pensia 

rezultată prin înmulţirea punc
tajului mediu anual recalculat cu 
valoarea unui punct de pensie va 
depăşi valoarea pensiei în plată, 
conform  art. 6 alin. (2) din O.U.G. 
nr. 4/2005. 

Din decembrie 2006 cuantu
mul pensiei în plată, ca urmare a 
majorării valorii punctului de pen
sie cu  16,8%, respectiv, 396,2 lei, 
este de 515 lei, iar la sfârşitul lunii 
decembrie 2006, pe cuponul de 
culoare gri, aţi primit o diferen
ţă de 24 lei, aferentă perioadei 
1.08.2006  31.12.2006.

Atât H.G. 1550/2004  privind 
efectuarea operaţiunilor de evalu
are în vederea recalculării pensiilor 
din sistemul public, cât şi O.G. nr. 
4/2005 privind recalcularea pen
siilor din sistemul public, proveni
te din fostul sistem al asigurărilor 
sociale de stat, prevăd posibilita
tea ca  salariile tarifare care lipsesc 

din carnetele de muncă să poată fi 
dovedite numai cu adeverinţe în
tocmite conform legii, eliberate de 
angajatori, care  poartă întreaga 
răspundere cu privire la valabilita
tea şi  corectitudinea acestora (art. 
4 alin (3) din O.U.G. nr.  4/2005).

Actele normative mai susamin
tite nu prevăd alte forme de pro
baţiune, astfel încât, dacă   angaja
torul, din diverse motive obiective, 
nu  poate să elibereze adeverinţa 
cu salariile a căror înregistrare lip
seşte din carnetul de muncă  sau 
pentru care nu sa prezentat ade
verinţa, la determinarea puncta
jelor anuale, se utilizează, potrivit 
art. 7 alin. (2) din Anexa la H.G. nr. 
1.550 din 23 septembrie 2004, sa
lariile minime pe economie.

Din situaţia privind datele re
feritoare la activitatea în muncă, 
anexa la decizia de pensie recal
culată, rezultă că pentru perioada 

13.11.1949  11.08.1951; 28.03.1954 
 26.04.1957; 29.04.1957  1.11.1958, 
la determinarea punctajelor anua
le sau utilizat, potrivit art.7, alin. 
(2) din Anexa la H.G. nr. 1.550 din  
23 septembrie 2004, salariile mini
me pe economie.

În situaţia în care, în termen de 
3 ani, până în anul 2008, veţi pre
zenta acte doveditoare de  natură 
a modifica elementele avute în 
vedere la determinarea punctaju
lui mediu anual recalculat, noile 
drepturi se vor acorda de la data 
de 1.07.2005 (potrivit dispoziţii
lor art. 7 alin. (3) şi (5) din OUG nr. 
4/2005.

Valeriu Tatu,
director executiv adjunct  

‑ Casa Judeţeană de Pensii 
şi Alte Drepturi de Asigurări 

Sociale Galaţi 

Pentru aflarea 
altor detalii

Petenta 
să se adreseze 
Parchetului 

Către “Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dvs. nr. 7901/
20.02.2007, prin care neaţi 
trimis spre analizare scri
soarea  Marianei Sevastre 
din Galaţi, privind stagna
rea cercetărilor în cazul nu
mitei Hriscu Elena, funcţio
nară la Agenţia CEC Corod, 
vă comunicăm următoare
le:

La 17.01.2007, lucră tori 
din cadrul Biroului de 
Investigarea Fraudelor 
de la Poliţia municipiului 
Tecuci s‑au sesizat din 
oficiu referitor la o serie 
de ilegalităţi săvârşite de 
Hriscu Elena, în legătură cu 
serviciul şi calitatea profe
sională a acesteia. Astfel, la 
aceeaşi dată, a fost începu
tă urmărirea penală faţă de 
Hriscu Elena, pentru comi
terea infracţiunii de înşelă
ciune. Cauza penală a fost 
înregistrată la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Tecuci 
sub nr. 178/P/2007. În ziua 
respectivă, sa procedat 
la audierea a 28 de părţi 
vătămate, care au prezen
tat contracte de depozit la 
termen, întocmite de în
vinuită pe formulare ieşite 
din uz şi neînregistrate în 
evidenţele CEC. Pentru ai 
induce în eroare/ convinge 
pe deponenţi, Hriscu Elena 
lea achitat acestora diver
se sume de bani, cu titlu de 
dobânzi (mai mari decât 
cele practicate de CEC), 
însuşinduşi în schimb cei 
470.000 lei încasaţi de la ei.

Hriscu Elena a fost reţi
nută pe bază de ordonanţă 
pe timp de 24 ore şi, date 
fiind consecinţele deo
sebit de grave rezultate 
(cuantumul ridicat al pre
judiciului creat), sa propus 
declinarea competenţei 
în favoarea Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi 
(nr. 13/P/2007). Tribunalul 
Galaţi a respins propune
rea de arestare preventivă 
a lui Hriscu Elena, dispu
nând obligarea acesteia de 
a nu părăsi localitatea pe o 
perioadă de 29 de zile. La 
26.02.2007, după definiti
varea şi prezentarea mate
rialului de urmărire penală, 
dosarul a fost înaintat 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi cu pro‑
punerea de trimitere în 
judecată a inculpatei. 

Pentru aflarea altor de
talii legate de mersul an
chetei, petenta se poate 
adresa Parchetului.

Subcomisar Marius 
Dobrea ‑ Inspectoratul 

Judeţean de Poliţie 
Galaţi  

Conform 
normelor 
în vigoare

Medicul a 
procedat corect

 
Către “Viaţa liberă” 

Galaţi
Urmare adresei dumnea

voastră nr. 7909/22.02.2007, 
cu privire la sesizarea dom
nului Pascal Ion, vă comu
nicăm următoarele:

[ în data de 26.01.2007, 
medicul de familie dr. 
Balmuş Elena, pe listele de 
capitaţie în care este în
scris şi domnul Pascal Ion, 
a eliberat pe numele aces
tuia două bilete de trimi
tere către Ambulatoriul de 
Specialitate (Policlinică), 
serviciile Interne şi 
Psihiatrie;

[ în luna februarie 2007, 
domnul Pascal Ion sa pre
zentat la cabinetul ace luiaşi 
medic de familie, cu o reţe
tă simplă de la Policlinica 
cu Plată (cabinet Psihiatrie), 
care nu se află în relaţie 
contractuală cu Casa de 
Asigurări de Sănătate, cu 
tratament pentru 15 zile.

Conform Ord. MSP nr. 
1781/2006 şi CNAS nr. cv 
558/2006, pentru apro
barea Normelor meto
dologice de aplicare a 
Contractuluicadru privind 
condiţiile acordării asisten
ţei medicale în cadrul siste
mului de asigurări sociale 
de sănătate pentru anul 
2007, anexa 6, pct. B, art. 7 
(7), obligaţia medicului de 
familie este “să furnizeze 
tratamentul adecvat şi 
să prescrie medicamen‑
tele prevăzute în Lista 
cu medicamente de care 
beneficiază asiguraţii cu 
sau fără contribuţie per‑
sonală, care se aprobă prin 
hotărâre a Guvernului con
form specializării, precum 
şi investigaţii paraclinice 
numai ca o consecinţă a 
actului medical propriu. 
Medicamentele prescrise 
şi investigaţiile paraclinice 
recomandate trebuie să fie 
în concordanţă cu diagnos
ticul. Pentru recomandarea 
de investigaţii paraclinice 
trebuie să utilizeze biletele 
de trimitere pentru investi
gaţiile paraclinice din siste
mul asigurărilor sociale de 
sănătate, care sunt formu
lare cu regim special, unice 
pe ţară. Medicul de familie 
poate refuza transcrierea 
de prescripţii medicale 
pentru medicamente cu 
sau fără contribuţia per‑
sonală a asiguraţilor şi 
investigaţii paraclinice 
care sunt urmare a unor 
acte medicale prestate 
de alţi medici. Excepţie fac 
situaţiile în care pacientul 
urmează o schemă de tra
tament stabilită conform 
reglementărilor legale în 
vigoare pentru o perioa
dă mai mare de 30 de zile 
calendaristice, iniţiată prin 
prescrierea primei reţete 
pentru medicamente cu 
sau fără contribuţie perso
nală de către medicul de 
familie de specialitate aflat 
în relaţie contractuală cu 
casele de asigurări de să
nătate, comunicată numai 
prin scrisoare medicală, 
precum şi situaţiile în care 
medicul de familie a pre
scris medicamente cu şi 
fără contribuţie personală 
la recomandarea medicului 
de Medicina Muncii, reco
mandare comunicată prin 
scrisoare medicală”.

În consecinţă, medi‑
cul de familie nu putea 
să‑i elibereze domnului 
Pascal Ion reţeta solicita‑
tă, în acest caz. Pacientul 
trebuie să prezinte scrisoa
rea medicală de la medicul 
specialist psihiatric cu reco
mandările terapeutice. 

Dr. Sorin Ungurianu,
director executiv 

‑ Autoritatea de Sănătate 
Publică Galaţi

Domnule redactor şef,
Subsemnatul Belciug Spi

ridon, domiciliat în Galaţi, str. 
Grădina Veche nr. 64, referitor 
la articolul “In pericol” din ziarul 
dumneavoastră “Viaţa liberă” 
din data de 13 martie 2007, de
clar că nu eu am trimis scrisoarea 
în urma căreia aţi publicat arti
colul.

Familia mea nu a locuit nicio
dată acolo. Întradevăr am avut 
o garsonieră la blocul A2, Ţiglina 
I, dar am vânduto acum trei ani 
şi jumătate. Nu sunt în cunoş
tinţă de cauză ce se întâmplă în 

acel bloc. Era foarte simplu să 
se verifice cele scrise în scrisoa
re şi după aceea so publicaţi. 
Reclam lipsa de profesionalism 
a redactorilor dumneavoastră şi 
cer publicarea unei dezminţiri a 
articolului “În pericol”.

16 martie 2007     Belciug Spiridon

N.R. Cât priveşte “lipsa de pro
fesionalism”, această pagină de
monstrează contrariul. Rămâne 
deci  în atenţia Poliţiei Galaţi 
S.O.S.ul ce divulgă fapte antiso
ciale la blocul A2, din Ţiglina I.

Filimon P. Grigore din comu
na Jorăşti, sat Zărneşti, născut în 
anul 1923, vrea să ştie dacă ve
teranii de război trebuie să plă
tească impozitul pentru terenul 
agricol. Cred că aţi văzut legea 
privind veteranii de război. La 
art. 16 lit. e se prevede că vete
ranii de război beneficiază între 
altele şi de “scutirea de plata im
pozitelor şi taxelor locale”. Dacă 
aveţi greutăţi nu vă sfiiţi să vă 
adresaţi dlui primar care vă poa
te ajuta.

Dl Popa N. din Galaţi întreabă 
cui trebuie să se adreseze pentru 
al “linişti” pe un vecin care fără 
niciun temei îl tot cheamă pe la 
tribunal. Nu aveţi decât o singu
ră soluţie. Să angajaţi avocat, şi 
săl urmăriţi după aceea pe cel 
care vă şicanează pentru toate 
cheltuielile ce leaţi făcut.

Dl Costea P. din Galaţi vrea 
să ştie dacă întrun proces civil 
trebuie neapărat să formuleze 
vreo întâmpinare. Vedeţi art. 
118(1)  Cod de procedură civi
lă al cărui conţinut vil redau: 
Întâmpinarea este obligatorie, 
afară de cazurile în care legea 
prevede în mod expres altfel. De 
ce este necesară? Vă daţi seama 
cu uşurinţă din conţinutul art. 
115 Cod  de procedură civilă care 
arată că: întâmpinarea va cuprin
de:

1) excepţiile de procedură ce 
pârâtul ridică la cerea reclaman
tului;

2) răspunsul la toate capetele 
de fapt şi de drept ale cererii;

3) dovezile cu care se apără 
împotriva fiecărui capăt de cere
re; când va cere dovada cu mar
tori, pârâtul va arăta numele şi 

domiciliul;
4) Semnătura.
Atenţie! La întâmpinare se 

vor alătura atâtea copii de pe în
tâmpinare câţi reclamanţi sunt; 
de asemenea se va alătura ace
laşi număr de copii certificate de 
pe înscrisurile pe care se sprijină, 
mai mult un rând de copii pentru 
instanţă.

Când sunt mai mulţi pârâţi, 
ei pot răspunde toţi împreună 
printro singură întâmpinare.

Aţi mai întrebat de cererea 

reconvenţională. Vedeţi art. 119 
Cod de procedură civilă al cărui 
conţinut vil redau: “Dacă pârâ
tul are pretenţii în legătură cu 
cererea reclamantului, el poate 
să facă cerere reconvenţională”. 
Avantajul formulării unei cereri 
reconvenţionale pentru pârât 
este că se soluţionează două liti
gii printrun singur proces.

Atenţie la termen, deoarece, 
potrivit art. 119 alin. 3  Cod de 
procedură civilă, trebuie depusă 
odată cu întâmpinarea, adică cel 
mai târziu la prima zi de înfăţişa
re.

Dna P.N. din Galaţi vrea săi 
recuze pe toţi judecătorii de la 
Galaţi şi să se judece în altă loca
litate. E posibil?

Nu. Recuzarea este “o moda
litate legală prin care părţile au 
motive să se îndoiască de impar
ţialitatea judecătorului.” Potrivit 
art. 27  Cod de procedură civilă, 
judecătorul poate fi recuzat în 9 
situaţii, care sunt expres prevă
zute în lege. Aceasta mai preve
de că “nu se pot recuza toţi jude
cătorii unei instanţe sau al unei 
secţii ai acesteia”. Propunerea de 
recuzare se face “numai înainte 
de începerea oricărei dezbateri.” 
Cererea de recuzare se timbrea
ză. În rest, vedeţi art. 2733,  Cod 
de procedură civilă.

Dl Costică Nistor din Galaţi 
întreabă în ce situaţie se poate 
vorbi despre existenţa unei con
travenţii. Iată câteva exemple:

 când rupi florile din borca
nele din faţa tribunalului;

 când traversezi strada prin 
locuri nepermise;

 când cerşeşti pe holurile tri
bunalului şi altele.

Trăsătura principală a unei 
fapte, pentru a fi considerată 
contravenţie o constituie vinovă
ţia. Caracterul contravenţional al 
faptei este înlăturat numai a tunci 
când există starea de necesitate. 
Circuli cu maşina şi, pentru a evita 
un copil care traversează în fugă 
strada, intri în chioşcul din colţul 
străzii. Este adevărat că ai săvâr
şit o contravenţie, dar ai făcuto 
pentru a evita un rău mai mare. 
Pentru contravenţii nu mai există 
sancţiuni cu privare de libertate, 
ci numai amenzi, avertisment şi 
obligarea prestării unei activităţi 
în folosul comunităţii.

Vasile Crintea

De la Casa Judeţeană de Pensii

S‑a emis decizia de recalculare
Către domnul Bălan Sterian
(strada Siderurgiştilor nr. 2, 

bloc I1)
La scrisoarea adresată de 

dumneavoastră cotidianului 
“Viaţa liberă”, în care vă expri
maţi nemulţumirea cu privire la 
cuantumul pensiei, remisă in
stituţiei noastre spre analiză şi 
soluţionare, vă comunicăm ur
mătoarele:

Din analiza dosarului de pen
sie cu numărul 109830 a rezultat 
că dumneavoastră sunteţi bene
ficiarul unei pensii pentru mun
ca depusă şi limită de vârstă cu 
începere de la data de 1.04.1991, 
în temeiul Legii nr. 3/1977 pri
vind pensiile de asigurări sociale 
de stat şi asistenţă socială.

Prin intrarea în vigoare a Legii 
nr. 19/2000 privind sistemul pu
blic de pensii şi alte drepturi de 
asigurări sociale, de la data de 
1.04.2001, Legea nr.  3/1977 a 
fost abrogată. Cu aceeaşi dată, 
pensiile şi pensiile suplimentare 
stabilite  în temeiul legislaţiei an
terioare au devenit pensii în înţe
lesul  prezentei legi, iar punctajul 
mediu anual a fost determinat 
prin raportarea cuantumului cu
venit sau aflat în plată, din care 
sa dedus  contribuţia de asigu
rări sociale pentru sănătate, la 
valoarea unui punct de pensii 
determinat potrivit prevederilor 
art. 80 din lege. 

În perioada 1.10.2004  31.12. 

2005, a avut  loc recalcularea 
acestei categorii de pensii, având 
ca obiectiv restabilirea punctaje
lor medii anuale în conformitate 
cu  principiile Legii nr. 19/2000.

Punctajul anual al asiguratu
lui, în temeiul art. 78 din lege, 
se determină prin împărţirea la 
12 a punctajului rezultat în anul 
respectiv din însumarea numă
rului de puncte realizat în fiecare 
lună. Pentru perioadele de acti
vitate realizate anterior datei de 
1.04.2001, numărul de puncte 
realizate în fiecare lună se calcu
lează prin raportarea salariului 
înscris în carnetul de muncă şi 
a sporurilor cu caracter perma
nent  care au constituit baza de 
calcul a pensiilor,  conform legis
laţiei anterioare aplicării Legii 
nr. 19/2000 la salariul mediu pe 
economie, brut sau net, după 
caz, din aceeaşi lună.     

Fiind înscris la pensie  în anul 
1991, aţi beneficiat de această re
calculare cu  începere de la data 
de 1.09.2005, potrivit dispoziţii
lor art. 3 alin (1) şi (3) din OUG nr. 
4/2005, şi H.G.R. 733/14.07.2005, 
dată de la care vi sa stabilit un 
punctaj mediu de 0,99295 punc
te, pe baza  documentelor exis
tente la dosarul de pensie.

În condiţiile Legii nr. 19/2000, 
cuantumul pensiei se determi
nă prin înmulţirea punctajului  
mediu anual realizat în perioa
da de cotizare cu valoarea unui 

punct de pensie; pensia aferentă 
punctajului obţinut prin apli
carea  O.U.G. nr. 4/2005 fiind în 
cuantum inferior celui aflat în 
plată, a condus la situaţia men
ţinerii cuantumului aflat în plată, 
astfel cum rezultă şi din Decizia 
nr. 109830/31.08.2005, care va 
fost comunicată împreună cu 
buletinul de calcul şi întreaga 
documentaţie ce a stat la baza 
calculului.

Urmare a completării dosa
rului de pensie cu adeverinţa 
nr. 110/546/18.01.2006, elibera
tă de S.C. ICMRS S.A. Galaţi, în

registrată la instituţia noastră 
cu nr. 5997/16.02.2006, sa emis 
Decizia nr. 109830/1.04.2006,  
prin care punctajul mediu anual 
a fost  modificat de la 0,99295 
puncte la 1,03958 puncte.

Cuantumul aflat în plată ante
rior recalculării, aşa cum este în
scris şi pe decizia de  recalculare, 
potrivit dispoziţiilor art. 6  alin. 
(2) din O.U.G. nr. 4/2005 se men
ţine până la data când pensia 
rezultată prin înmulţirea punc
tajului mediu anual cu valoarea 
punctajului de pensie va depăşi 
valoarea pensiei aflate în plată.

Având în vedere majorarea 
valorii punctului de pensie la 
396,3 lei de la data de 01.12.2006, 
cuantumul pensiei rezultate cu 
începere de la această dată este 
de 412 lei, iar până la această 
dată este de menţinut cuantu
mul de 370 lei. Întrucât dumnea
voastră vaţi schimbat domiciliul 
în intervalul în care a avut loc co
municarea Deciziei nr. 109830/
01.04.2006, expediată la vechiul 
dumneavoastră domiciliu, vă 
rugăm să vă prezentaţi la Casa 
Judeţeană de Pensii pentru a vă 
ridica decizia cu anexele ei.

Se aşteaptă alte  acte doveditoare

Curier 
juridic

Drept la replică

La Galaţi, 
pensionarii 

îşi cer în 
continuare 
drepturile

Foto: 
S. Pană
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Din Sportul

gãlãþean

15 goluri marcate şi doar 6 
puncte

„Indiferent de numele jucăto‑
rilor, voi lua măsuri aspre”, a aver‑
tizat antrenorul Petre Grigoraş 
după înfrângerea neaşteptată 
din curtea „pandurilor” din Tg. 
Jiu (scor 1‑2). După câteva zile 
de pauză, echipa Oţelul îşi reia 
astăzi pregătirile şi este foarte 
posibil ca Grig să testeze deja 
alte variante pentru comparti‑
mentul ofensiv. „Voi căuta să ob‑
ţinem acea constanţă în evoluţii, 
aşa cum am tot spus de când am 
venit la Galaţi. Pentru asta, cu 
orice risc, aş putea merge chiar 
pe mâna unor jucători mai ne‑
experimentaţi! Nu se poate să 
marchezi cincisprezece goluri şi 
să iei numai şase puncte… E ca 
şi cum ai câştiga două meciuri, 
unul cu 8‑0, altul cu 7‑0”, a adău‑
gat antrenorul formaţiei de la 
Dunăre. 

„Aş vrea să le arăt un film cu 
ei din viitor”

L‑am întrebat pe Grigoraş 
dacă va opera schimbări în pri‑
mul „unsprezece” pentru meciul 
cu Jiul Petroşani, de peste două 
săptămâni. „Este posibil orice, 
mai este destul timp până atunci  
şi, cu toate că nu sunt adeptul 
schimbărilor de la meci la meci, 
aş putea modifica echipa de 
start. Nu poţi avea o evoluţie 
atât de penibilă după ce baţi 
Naţionalul cu 5‑2. Vreau o schim‑
bare de atitudine de la întreaga 
echipă!”, a răspuns, pe un ton 
răspicat, antrenorul roş‑alb‑al‑
baştrilor, care regretă că imagi‑
nea creată în primele jocuri din 
anul 2007 a fost pătată printr‑o 
prestaţie neconvingătoare în fie‑
ful gorjenilor. „Aş vrea să am un 
film cu jucătorii mei după ce se 
lasă de fotbal. Le‑aş arăta acum 
acest film, să vadă şi ei ce uşor 

trec peste nişte lucruri”, a conti‑
nuat ex‑constănţeanul.  

Se reface Costin?

Marea dilemă a lui Grig este 
situaţia medicală a lui Sergiu 
Costin. Fundaşul îşi va relua as‑
tăzi pregătirile şi, dacă nu‑i va 

ceda din nou piciorul, ar putea 
fi apt de joc în confruntarea cu 
Petroşaniul. Dacă genunchiul 
lui Costin nu va rezista – medicii 
aşteaptă rezervaţi un răspuns 
în acest sens! – la sfârşitul săp‑
tămânii viitoare vom consemna 
un nou debut la Oţelul. Stoperul 
de 20 de ani Cristian Sârghi, pro‑

movat de la Politehnica Galaţi, 
va fi titularizat în centrul defen‑
sivei. Chiar şi aşa, în cazul în care 
şi Costin va fi apt de joc, n‑ar fi 
exclus ca la întâlnirea cu Jiul să 
sesizăm un nou cuplu în centrul 
defensivei, format din fostul bis‑
triţean şi gălăţeanul Sârghi. 

Dănuţ Lungu

Amical cu Unirea Urziceni
Conducerea Oţelului a stabilit pentru sâmbătă dimineaţă, de la ora 11.00, un meci de verificare 

în compania formaţiei Unirea Urziceni, cu care a şi deschis balul pe 2007. Directorul general al 
grupării gălăţene, Marius Stan, susţine că vineri, cu o zi înaintea disputei amicale cu trupa lui Dan 
Petrescu, mai mulţi jucători de la formaţia de seniori vor juca în meciul Oţelul II – Laminorul Roman 
(ora 15.30), din Liga a III‑a de fotbal. „Îmi doresc ca toţi jucătorii de la prima echipă să aibă un meci 
în picioare, de aceea unii dintre ei vor trece la echipa‑satelit”, a precizat Marius Stan. 

Dănuţ Lungu

Zilele trecute a avut loc ana‑
liza activităţii desfăşurate de 
Direcţia pentru Sport a Judeţului 
Galaţi în anul 2006, care a vizat, 
în principal, activitatea sporti‑
vă de performanţă, Programul 
Naţional „Sportul pentru Toţi” şi 
programul „Întreţinerea, func‑
ţionarea şi dezvoltarea bazei 
materiale sportive din judeţ”. 
Raportul, prezentat de către di‑
rectorul executiv al instituţiei 
‑ prof. Fiţa Lovin ‑ a reliefat, prin‑
tre altele, că activitatea sportivă 
de performanţă s‑a desfăşurat în 
cadrul a 49 de cluburi sportive, 
inclusiv cel al Agenţiei Naţionale 
pentru Sport ‑ CS Municipal 
Dunărea Galaţi, în  65 de secţii pe 

ramuri de sport (29 de sporturi). 
Obiectivele prevăzute şi  reali‑
zate în această direcţie au fost: 
sprijin material acordat sportivi‑
lor de performanţă cu obiective 
majore şi a celor de perspectivă, 
organizarea calendarului sportiv 
competiţional, activităţi de în‑
drumare, asistenţă şi control în 
procesul de  pregătire în secţiile 
de performanţă.

Activitatea specifică 
Programului Naţional „Sportul 
pentru Toţi” s‑a desfăşurat în co‑
laborare cu Asociaţia Judeţeană 
Sportul pentru Toţi, Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean.

În privinţa bazei materiale, 
Direcţia a cheltuit, pentru repa‑
raţii, dotări şi întreţinere, suma 
de circa 55.000 de lei, din care 95 
la sută din  efort propriu.

La prezentarea raportului au 
fost prezenţi reprezentanţi ai 
autorităţilor judeţene şi locale, 
ai federaţiilor sportive naţio‑
nale ‑ Gabriela Szabo (atletism) 
şi Cristian Mitrea (patinaj), ai 
Agenţiei Naţionale pentru Sport 
‑ Alexandru Ciuc, decanul FEFS, 
prof. univ. Toma Badiu, precum 
şi conducători de cluburi sporti‑
ve, ai asociaţiilor judeţene pe ra‑
muri de sport, antrenori, arbitri, 
numeroşi sportivi.

Gh.A. 

Echipa feminină a Şcolii 18 din 
Galaţi este pe  cale de a înregistra 
o frumoasă performanţă. Devenite 
campioane judeţene la handbal, 
respectivele eleve s‑au compor‑
tat foarte bine şi la etapa de zonă a 
Campionatului Naţional al Şcolilor 
Generale. Meciurile s‑au disputat la 

Brăila, clasamentul prezentându‑se 
astfel: 1.Brăila, 2.Galaţi, 3.Constanţa, 
4.Buzău. Astfel, echipa Şcolii 18 (prof. 
Florin Andronic) ‑ alcătuită din eleve 
de 13 şi 14 ani ‑ a obţinut calificarea 
la turneul  final al acestei importante 
competiţii naţionale.

Gh.A.

Competiţii  
Ştiri
Rezultate

Poloiştii 
debutează azi 
la Mondiale

POLO. Antrenorul na‑
ţionalei României, Vlad 
Hagiu, a declarat că are 
încredere în jucătorii săi 
înaintea debutului de 
azi, de la Campionatele 
Mondiale de nataţie de la 
Melbourne, şi a adăugat 
că nu se pune problema 
să trateze de sus prima 
întâlnire, cea cu Canada. 
Tehnicianul naţionalei, 
care are drept obiectiv 
clasarea în primele şase 
echipe la CM din Australia, 
a mai spus că tot lotul de 
jucători este valid. 

SNOWMOBILE. Primul 
pilot român de moto‑
ciclism care a concurat 
în Raliul Dakar, Romeo 
Dunca, a devenit şi primul 
campion naţional la snow‑
mobile la profesionişti, 
după ce s‑a clasat în week‑
end pe locul al doilea în 
ultima etapă a Cupei FRM 
la Snowmobile “Xventure 
Snowmobile Cup”, desfă‑
şurată la Semenic.

AUDIT. Doi experţi  
ai Comitetul Olimpic 
Internaţional, Luciano 
Barra şi Giorgio Viterbo, 
desemnaţi de forul inter‑
naţional pentru realizarea 
unui audit al sporturilor 
de iarnă din România, care 
se înscrie în programul 
de revigorare al acestor 
discipline sportive, au so‑
sit, ieri, în România. Cei 
doi experţi CIO au venit 
în România la invitaţia 
preşedintelui Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român, 
Octavian Morariu.

FORMULA 1. Raikkonen 
(Ferrari ‑ 27 ani), Alonso 
( M c L a r e n ‑ M e r c e d e s 
‑ 25 ani) şi Hamilton 
( M c L a r e n ‑ M e r c e d e s 
‑ 22 ani) au stabilit la 
Melbourne, un record, 
formând cel mai tânăr po‑
dium din istoria Formulei 
1, informează cotidianul 
spaniol ABC. Suma vârste‑
lor celor trei piloţi este de 
75 de ani, două luni şi 30 
de zile, iar precedentul re‑
cord ‑ 75 de ani, zece luni 
şi 29 de zile ‑ aparţinea 
podiumului din Malaysia, 
din 2003, când era format 
din Raikkonen, Barrichello 
şi Alonso.

ABSENŢĂ. Jucătoarea 
franceză de tenis Amelie 
Mauresmo a anunţat, pe 
site‑ul său oficial, că nu va 
participa la turneul WTA 
de la Miami, care începe 
în 21 martie.  În anunţul 
foarte scurt postat pe site, 
Mauresmo nu oferă nicio 
explicaţie a acestei renun‑
ţări. Sportiva franceză, 
care ieri a coborât de pe 
locul trei pe patru în cla‑
samentul WTA, nu a mai 
jucat de la finala pierdută 
la Dubai, la 24 februarie, 
în faţa belgiencei Justine 
Henin.

TENIS. Spaniolul Rafael 
Nadal, cap de serie numă‑
rul 2, a câştigat, duminică, 
turneul de la Indian Wells, 
dotat cu premii în valoare 
de 3,1 milioane de dolari, 
informează AFP. Nadal l‑a 
învins în finala ce a durat o 
oră şi 33 de minute, cu sco‑
rul de 6‑2, 7‑5, pe sârbul 
Novak Djokovici, cap de 
serie numărul 12. Acesta 
este al 18‑lea turneu câşti‑
gat de Nadal în carieră. 

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu (din surse 

Mediafax)

Echipa naţională a României 
s‑a reunit, ieri, la Centrul Naţional 
şi Academia de Fotbal Mogoşoaia, 
în vederea meciurilor cu Olanda 
şi Luxemburg, din preliminariile 
Euro‑2008, de la reunire absen‑
tând selecţionerul Victor Piţurcă, 
aflat la Craiova ca urmare a de‑
cesului tatălui său. De asemenea, 
conferinţa de presă a selecţio‑
nerului Victor Piţurcă, ce ar fi tre‑
buit să aibă loc, la ora 11.30, a fost 
anulată. La reunire a fost prezent 
şi jucătorul echipei ŢSKA Sofia, 
Florentin Petre, care, deşi nu mai 
face parte din lot fiind accidentat, 
a venit la un consult la medicul 
Pompiliu Popescu. De la reunire 
au absentat şi Adrian Mutu, Paul 
Codrea, Gabriel Tamaş, Răzvan 
Raţ, Ciprian Marica şi Daniel 
Niculae, care se vor alătura abia 
astăzi lotului. 

Vine şi Stoica de la Craiova!

Lotul convocat pentru me‑

ciurile cu Olanda şi Luxemburg 
este următorul: Portari: Bogdan 
Lobonţ (Dinamo), Dănuţ Coman 
(Rapid);

Fundaşi: Cosmin Contra 
(Getafe), Valentin Bădoi (Rapid), 
Gabriel Tamaş (Celta Vigo), Dorin 
Goian (Steaua), Radu Ştefan 
(Dinamo), Mirel Rădoi (Steaua), 
Dorel Stoica (Univ. Craiova), 
Răzvan Raţ (Şahtior Doneţk), 
Cristian Pulhac (Dinamo);

Mijlocaşi: Bănel Nicoliţă 
(Steaua), Paul Codrea (AC Siena), 
Sorin Paraschiv (Steaua), Răzvan 
Cociş (Lokomotiv Moscova), 
Adrian Cristea (Dinamo), Ianis 
Zicu (Rapid), Laurenţiu Roşu 
(Recreativo Huelva);

Atacanţi: Adrian Mutu 
(Fiorentina), Ciprian Andrei Marica 
(Şahtior Doneţk), Daniel George 
Niculae (AJ Auxerre) şi Ionuţ 
Costinel Mazilu (Rapid). România 
va întâlni Olanda la 24 martie, pe 
stadionul “De Kuip‑Feyenoord” 
din Rotterdam, de la ora 21.30, şi 

Luxemburgul în 28 martie, de la 
ora 18.30, la Piatra Neamţ.

Lipseşte şi Tamaş? 

Fundaşul Gabriel Tamaş a 
fost înlocuit la pauza meciului 
FC Sevilla ‑ Celta Vigo, deoarece 
suferă de pubalgie de mai multe 
săptămâni, iar gruparea galiciană 
i‑a dat o recomandare medicală 
pentru ca jucătorul să nu evolueze 
în partidele României cu Olanda 
şi Luxemburg, din preliminariile 
Euro‑2008. Potrivit cotidianului La 
Voz de Galicia, jucătorul acuză du‑
reri de mai multe meciuri, însă în 
ciuda acestora a evoluat deoare‑
ce voia să ajute echipa Celta şi să 
joace pentru naţionala României. 
“Celta vrea să‑l aibă apt pe jucător 
pentru a‑l utiliza în meciul cu Real 
Madrid şi pentru a evita o eventu‑
ală intervenţie chirurgicală. Tamaş 
a decis, în pauza de iarnă, să nu se 
opereze pentru aceste probleme”, 
notează La Voz de Galicia.

D.L.

Handbaliştii, 
învingători

[ Sala Clubului 
Sportiv Şcolar din Galaţi 
a fost gazda celui de‑al 
IV‑lea turneu al Seriei 
D a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori II. Echipa 
gazdă, pregătită de prof. 
Costel Coman, a izbutit 
o performanţă deosebi‑
tă, câştigând toate me‑
ciurile, învingând chiar 
şi pe liderul seriei, CSS 
Axiopolis Cernavodă. 
Iată rezultatele înregis‑
trate de către gălăţe‑
ni: 32‑24 (11‑8) cu CSS 
Universitatea Craiova, 
32‑24 (14‑9) cu Liceul 
cu Program Sportiv 
Brăila, 31‑30 (17‑15) cu 
Cernavodă, 32‑24 (12‑12) 
cu CSS Constanţa, 35‑24 
(14‑12) cu CSS Medgidia. 
Înaintea ultimului tur‑
neu (20‑24 aprilie, 
Constanţa), CSS Galaţi 
ocupă locul al II‑lea în se‑
rie, cu 11 jocuri câştigate 
(din 15) şi 22 puncte.

[ Duminică s‑au 
disputat jocurile pri‑
mei etape a returu‑
lui Campionatelor 
Naţionale de fotbal 
pentru juniori republi‑
cani (A si B). În cadrul 
Seriei a III‑a, echipele 
gălăţene au obţinut 
următoarele rezultate. 
Jucând la Ianca, Oţelul 
a câştigat ambele parti‑
de cu Petrolul Brăila: 2‑0 
la juniori mici şi 3‑1 la 
juniori mari (golurile gă‑
lăţenilor fiind înscrise de 
către Neagu, Frunză şi 
Ginghină). FCM Dunărea 
a jucat acasă, cu Delta 
Tulcea, pe care a învins‑o 
cu 5‑1 (B) şi 2‑1 (A ‑ goluri,  
Roman şi Munteanu). 
C.S.Şcolar Tecuci a făcut 
0‑0 (B) şi 1‑2 (A), în jocu‑
rile desfăşurate la Brăila, 
în compania echipelor 
Dacia Unirea. Liceul cu 
Program Sportiv nu a 
jucat, câştigând prin ne‑
prezentarea celor de la 
Conpet Călăraşi. În etapa 
a doua, duminică, echi‑
pele noastre vor juca 
astfel: Oţelul ‑ Dunărea 
Călăraşi, CSS Tecuci 
‑ Dunărea Galaţi şi  Delta 
Tulcea ‑ LPS Galaţi.

[ În Sala “Florin 
Balaiş”, în Campionatul 
Diviziei B de baschet 
masculin, Phoenix Galaţi 
a cedat, 89‑104, în faţa 
Politehnicii Milenium 
Center Iaşi. Punctele 
echipei antrenate de că‑
tre Florin Nini şi Tudose 
Teodoraşcu au fost mar‑
cate de: Adrian Guţoaia 
6, Ciprina Ţelinoiu 9, 
Eugen Scripcaru 24, 
Ciprian Mihai 5, Cătălin 
Ştefănescu 8, Aurelian 
Berbec 9, Iulian Orbean 
11, Andrei Ciobotaru 4, 
Yldîrîr Asyl 11 şi Doru 
Buluc 2. În etapa urmă‑
toare, duminică, LPS va 
juca cu Gama Cahul, jo‑
cul urmând să se joace 
tot la Galaţi, echipa din 
Republica Moldova fiind 
considerată gazdă.

Gh.Arsenie

Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al FC Naţional, 
Constantin Iacov, a criticat ati‑
tudinea fotbaliştilor antrenaţi 
de Sorin Cârţu la meciul de du‑
minică, pierdut cu scorul de 2‑0, 
în faţa formaţiei Unirea Urziceni, 
în etapa a XXIII‑a a Ligii I. “Sunt 
dezamăgit, dar asta este, băieţii 
au intrat într‑o pasă mai mult de‑
cât proastă şi atitudinea din te‑
ren lasă foarte mult de dorit. Nu 
am construit mai mult de două 
pase”, a spus Iacov. Întrebat dacă 
mai speră în salvarea de la retro‑
gradare, el a răspuns: “Poate mai 

sperăm în salvarea de la Liga a 
III‑a, că de la prima ligă nu avem 
nicio şansă. Tot ce mai putem 
face este să ne mobilizăm ca să 
îndeplinim baremul, pentru a nu 
intra cu penalizări. Mi‑e greu să 
cred că din 11 meciuri, putem 
câştiga zece”. Echipa FC Naţional 
a pierdut, duminică, pe teren 
propriu,  scor  0‑2 (0‑2), meciul 
susţinut în compania formaţiei 
Unirea Urziceni, cele două goluri 
fiind marcate de Mara şi Stancu.

D.L.

Preşedintele grupării Gloria 
Bistriţa, Jean Pădureanu, a avut 
nevoie de îngrijiri medicale după 
ce a suferit o cădere de tensiune 
în finalul partidei cu Universitatea 
Craiova, câştigată, duminică, la 
Bucureşti, cu scorul de 2‑1, în eta‑
pa a XXIII‑a a Ligii I. Pădureanu a 
avut nevoie de intervenţia me‑
dicilor din ambulanţa prezentă 
la Stadionul Naţional, unde a 
avut loc întâlnirea Universitatea 
– Gloria, aceştia administrându‑i 
oxigen şi acordându‑i primul 
ajutor. După încheierea partidei, 
antrenorul Gloriei, Ioan Ovidiu 
Sabău, a explicat că tensiunea 
finalului de meci a fost cauza pro‑
blemelor de sănătate suferite de 

Pădureanu: “Este pen‑
tru ultima oară când 
accept să mai meargă 
cu noi în deplasare. 
Tensiunea jocului şi‑a 
spus cuvântul”. La 
rândul său, directo‑
rul sportiv al Gloriei, 
Ioan Horoba, a subli‑
niat că, după ce a pri‑
mit îngrijiri, starea lui 
Pădureanu era stabilă. 
“Este totul în regulă, 
am fost şi eu la salva‑
re şi mai mult ca sigur 
nu va fi transportat la 
spital”, a spus oficialul 
bistriţean.

 
Ştie Mitică ce ştie!

Echipa Universitatea Craiova 
a pierdut, cu scorul de 2‑1 (0‑0), 
meciul susţinut, duminică, la 
Bucureşti, în compania formaţiei 
Gloria Bistriţa, în etapa a XXIII‑a 
a Ligii I. Golurile au fost marcate 
de Njock, pentru Universitatea, şi 
Dorel Zaharia (2), pentru Gloria. 
Astfel, bistriţenii – despre care 
Mitică Dragomir (preşedintele 
Ligii Profesioniste de Fotbal) spu‑
nea că vor termina campionatul 
pe locul secund – continuă să şo‑
cheze, consolidându‑şi poziţia a 
cincea a clasamentului Ligii I.

D.L.

Apărarea roş‑alb‑albastră are nevoie de o injecţie

Grig îl pregăteşte 
pe Sârghi

[ Fundaşul adus de la Politehnica Galaţi are şanse uriaşe 
de a bifa prima sa prezenţă în Liga I la partida cu Jiul 

Petroşani, de la sfârşitul săptămânii viitoare [ „Cu orice 
risc, merg pe mâna tinerilor”, a ţinut să precizeze antre-

norul Petre Grigoraş după eşecul de la Tg. Jiu

Cristian Sârghi (dreapta) are şanse mari de a fi titularizat de Petre Grigoraş în partida cu Jiul 
Petroşani, de peste două săptămâni
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România, spre EURO 2008

Reunire fără Piţi!

Activitatea sportivă ‑ 
la ora bilanţului

Handbal

Şcolăriţe la turneul final

Naţionalul, ca şi retrogradat

„Sperăm să nu picăm 
în Liga a III‑a!”

Gloria Bistriţa bagă oameni în spital

Tata Jean, şocat 
de propria echipă!
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Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

lSolicităm oferte de la firme autorizate 
pentru reabilitare termică/instalaţii sub-
sol blocuri. Analiza ofertelor şi licitaţia 
vor avea loc în data de 23 martie la ora 
11,00 la sediul Asociaţiei de Locatari 
Nr. 250 din Ţiglina 1 str. Brăilei nr. 157 
bloc A7 ap. 11 parter. Telefon 499230. 
(0009944)
lAsociaţia de Proprietari 403 bis soli-
cită oferte pentru lucrări de hidroizola-
ţii. Relaţii 0749354159 sau 0747281691. 
(0009946)
lAsociaţia de Proprietari 158 solicită 
oferte pentru lucrări de reparaţii trotua-
re, instalaţii sanitare, subsol şi zugrăveli 
scări bloc. Telefon informaţii 435323. 
(0009936)
lAsirom sucursala Galaţi organizează 
la data de 23.03.2007 ora 14,00 licitaţie 
pentru vânzarea unui autoturism ava-
riat marca Chevrolet, an fabricaţie 2006, 
serie caroserie KL1SF69TJ7B033337, 
proprietatea SC Finans International 
Leasing SA Bucureşti. Preţul de pornire a 
licitaţiei 1.350 euro. Licitaţia va avea loc 
la sediul sucursalei din str. Domnească 
nr. 40 bloc 5U2. Informaţii suplimentare 
la tel. 0236460636, 460155. Persoană de 
contact manager departament Daune 
Lupaşcu Georgeta. (0009862)
lGradual SPPI Galaţi administrator judi-
ciar al SC Seromgal SA Galaţi în data de 
22 martie 2007, ora 12,00 vinde la licitaţie 
autoturismul marca Ford Mondeo 2002, 
argintiu la preţul de pornire de 28.260 
lei. Dacă nu se vinde la data de mai 
sus , vânzarea se reia zilnic la ora 15,00 
la sediul din str. Ştiinţei nr. 154. Relaţii 
suplimentare la telefon 0749050480, 
0740236579. (0009813)
lGradual SPPI Galaţi lichidator judiciar 
al SC Compact SRL Galaţi în data de 28 
martie 2007 ora 14,00 vinde la licitaţie 
secţia de împletituri din nuiele din extra-
vilanul satului Condrea, formată din ate-
lierul de producţie în suprafaţă de 321 
mp, din cărămidă cu fundaţie din beton, 
învelită cu tablă, o magazie de produse 
finite de 151 mp, din cărămidă învelită 
cu azbociment, pardoseală din beton şi 
o magazie metalică pentru materii pri-
me în suprafaţă de 192 mp, cu fundaţie 
din beton, învelită cu tablă. Construcţiile 
sunt debranşate de la curent electric. 
Terenul nu este proprietatea SC Compact 
SRL Tecuci. Preţul de pornire al secţiei 
este de 26.409,00 lei fără TVA. Dacă vân-
zarea nu are loc la primul termen, se reia 
zilnic la ora 15,00. Participanţii la licitaţie 
trebuie să achite 10% din valoare, cu cel 
puţin o zi înainte de termen, în contul 
debitoarei. Raportul de evaluare şi re-
gulamentul de vânzare la licitaţie pot fi 
studiate la sediul Gradual SPPI din Galaţi, 
str. Ştiinţei nr. 154 unde se organizează şi 
licitaţiile. Relaţii suplimentare la telefon 
0740870544, 0740236579. (0009814)

lVând BMW 525D, full option, 
2004, 30.000 E. Accept varian-
te. Tel. 0751580124.
lCielo Executive 2005, GPL, AC 
electric, proprietar, 5.700 E neg. 
0748780202. (009109)
lVW Passat, 1,8, GPL, 1999, opţiuni, 6950 
E neg. 0744700227. (009777)
lDacia Papuc, GPL, 1999, 68 mil. neg. 
0741968817. (009777)
lVând 4 anvelope noi import SUA, BF 
Goodrich 215/65 R15 excelenţia GT, 
1.400 lei. Tel. 417571. (009111)
lVând Logan roşu full option, km 33.000, 
preţ 6.200 E negociabil. Tel. 0748811389. 
(009115)
lVând Dacia Break 1996. Tel. 0751183607. 
(009046)

 
lVând Opel Vectra C, 2,2 DTI, 
Elegance, 2003, km 55.000, variante. 
Telefon 0744502732. (0009553)

lVând Peugeot Boxer, 2,8 HDI, de 
marfă, modelul lung, an 2001, varian-
te. Telefon 0744502732. (0009553)

lVând VW Passat, 1997, motorină, 1,9 
TDI, full option, piele, accept variante. 
Telefon 0745965872. (006846)
lVând Double Cab 4x4, Diesel, 2005. 
0742074038. (0009200)
lVând Dacia 1310, an 1999, dec., 65 mil. 
neg. Telefon 0724287626. (007056)
lVând Ford Mondeo 1.8 TD, an fabr. 
1995, 4500 E neg. Tel. 0766852840, 
0744931106. (007544)
lVând VW Cady, an fab. 2000, preţ 
5500 E neg. Tel. 0740472282, fix 420509. 
(009289)
lVând Super Nova, 2002, 5.000 E. 
0722361250. (007538)
lDe vânzare Super Nova, sept. 2002, preţ 
87 mil. Telefon 0751209600. (009361)
lVând urgent Cielo, ‚98, proprietar, 
fără intermediari. Telefon 0742278047. 
(007599)
lVând Dacia, ‚83, stare bună, 10 mil. 
0744426058. (009374)
lVând Dacia 1310, an 1983. Telefon 
492934. (007617)
lVând Dacia Break, 1996, stare impeca-
bilă, 5500 RON. 0745089120. (007623)
lVând Opel Astra 1.7 TDI recent adus. 
Telefon 0752787139, 00393495184898. 
(009393)
lSuper Nova 2002, 95.000.000 neg. 
după 15,00. 0746550576. (009440)
lVând ARO 243D, perfectă stare. 
0742750915. (007702)
lDacia 1310, an 1987, ITP 2009, 1800 
RON. Telefon 0743024523. (009380)
lPredau contract leasing autoutilitară 
Fiat Doblo, 2005. Telefon 0741182896. 
(009463)
lVând Logan Ambition, 1,6 MPI, an 
2004.XI, km 14.000, ITP 2009, merită vă-
zut. Telefon 0746887857. (007678)
lVând VW Passat, full option, an fabr, 
2002, carte service, 11.200 E neg. Telefon 
0745850664. (009523)
lVând Tico albastru, ‚98, 2000 neg. Tel. 
0744197069, 0741626925. (009512)
lCielo, fabr. 1996, ful options, alarmă, 
proprietar, preţ neg. Tel. 415472 sau 
0745629773. (007711)
lVând Papuc Drop Side, fab. 2005, 1,9, 
Diesel. Telefon 0745654682. (009565)
lVând Ford KA, 2002, 1300 cmc, ben-
zină, geamuri electrice, jante. Telefon 
0745654682. (009565)
lVând Papuc 5 locuri, 1,6 injecţie, fab. 
2004, tracţiune integrală 4x4. Telefon 
0745654682. (007745)
lVând Dacia 1310, Break, injecţie, an 
2000. Telefon 0744616489. (0009908)
lVând urgent Dacia Berlină, ‚99. 
0742091500. (009585)
lVând Volvo S60, 2,4i, 2001, 196.000 km, 
navigaţie, 2 climatronic, 6 airbag, carkit 
Nokia, jante aliaj, 10.500 E neg. 

Telefon 0742076057. (009639)
lDacia 1310, 1997, 6.000 lei.  Telefon 
0744322288. (03.07CS49)
lVând Dacia 1310, 2001, 8500 RON. 
Telefon 0766465176. (007843)
lVând Solenza 2004, km 27000, 4700 E 
neg şi Super Nova 2002, km 50.000, 128 
mil. neg. Telefon 0726004764. (009290)
lSC scoate la vânzare următoarele lotu-
ri de autovehicule: lot VW LT 35, 90 cp, 
VAN, frigorifice (instalaţie Thermo King), 
refrigerare, ABS-EBD, varianta lungă şi 
înaltă (maxi), 14 mc, 3.5 t ST, an 2002, 
150.000-180.000 km, 12.000-12.900 E; 
lot Ford Transit, VAN, 2400 cc, 90 cp, 
frigorifice (instalaţie Thermo King), re-
frigerare, varianta înaltă şi mediu lungă, 
RC original, airbag şofer, 12 mc, 2003, 
100.000-195.000 km – 10.000-12.000 E. 
Maşinile sunt distribuite în mai multe 
judeţe ale ţării. Toate maşinile au ghid 
service la zi doar în reţeaua producăto-
rului. Starea lor tehnică şi estetică este 
foarte bună. Preţurile sunt fixe şi sunt 
exprimate în euro cu tot cu TVA (TVA de-
ductibil). Plăţile se vor face în lei la curs 
BNR. Relaţii la tel. 0745346075 (L-V orele 
8,00-16,00). (3/07/MR/20)
lVând urgent Fiat Stilo, 1,4, argintiu, 
martie 2004. 0744223289. (007771)
lVând Dacia 1310, 93, preţ neg. Telefon 
0752873503. (009630)

lSC VINDE AUTOCAR MERCEDES 
BENz 0350 TURIST, 46 LOCURI, AC, 
CABINă DORMIT ŞOFER, TOALETă, 
SISTEM AUDIO VIDEO. TELEFON 
0744690809. (0009934)

lVând Ford Mondeo 2002, full option 
2000TDDI, 9300 E neg. 0744300559, 
0747665479. (009688)
lVând Dacia Super Nova Rapsodie. Tel. 
0722437614, 316224. (009671)

lTractări auto convenabil. 
0745604097, 0728656308. (008371)

lVând Isuzu Trooper, 1994, 2800 cmc, 
benzină, 4500 E. 0744700253. (007449)
lProprietar Skoda Octavia, full option, 
45.000 km, carte service. 0747137095. 
(009035)
lVând Papuc, 1996, 2 locuri, carosată 
fibră, ITP 2009. Telefon 0748392782. 
(007754)
 lVând Dacia Papuc, 10.000 km. Telefon 
0747136397. (007287)
lVând maşină Dacia Break, an fabr. 1997, 
taxe la zi, stare f. bună, preţ neg. 5000 
lei. Tel. 0749828383 sau 0746299445. 
(007699)
lVând Opel Astra, 2000, toate dotările. 
Telefon 0740253154. (009737)
lVând Dacia Break, 2003, GPL, omolo-
gat. Telefon 0740684651. (009716)
lBMW 525, Diesel, fab. 2002, august, 
170 CP, tapiţerie piele, full option. 
0745318829. (009712)
lSolenza, martie 2005, un proprietar, 
148 mil. neg. 0766474411. (009721)
lVând Fiat Uno, Diesel, 5 trepte, taxe 
la zi, stare f. bună, 42 mil. neg, variante. 
Telefon 0744512050. (009725)
lAudi A6, 1,9 TDI, an '96, full, ţară, 
aer, impecabil, 6900 E neg. Telefon 
0742989746. (009726)

lPapuc, Diesel, 2003, obloane, original, 
140.000.000. 0745208845. (009710)
lVând Mitsubishi Pajero, an fabr. 1996, 
ITP 2009, toate taxele la zi. Telefon 
0746394015. (007885)
lVând motoretă Mobra şi 2 motoare 
(Mobră). Tel. 470049, după ora 15,00. 
(007881)
lVând Dacia Break, anul 2002, unic pro-
prietar, 10700 RON. Telefon 0745032041. 
(007879)
lVând Dacia Berlină, an 1996, neg. 
Telefon 0749199359. (007879)
lVând Cielo, an fabr. ‚96. Telefon 
0765651996. (007882)
lVând Dacia Nova GTI, vechime 6 ani, 
50.000 km, întreţinută, merită văzută. 
Relaţii la tel. 0721207613. (007870)
lVând scutere cu şi fără permis, import 
Italia. Telefon 0744627786. (07847)
lVând Dacia Break, ‚95, stare f. bună, 
CD, Al, închidere, proprietar, 5500 neg. 
0749516834. (007859)
lVând Solenza Europa, 2004. 
0721929383, 0743155434. (007890)
lVând, dezmembrez Peugeot 104, în sta-
re de funcţionare. Telefon 0728084325. 
(007906)
lVW Passat, 1,9 TDI, 2005, naviga-
ţie, color, mahon, pilot, computer, 
jante, senzori, recent adus, variante. 
0742070902. (007898)

lMercedes E270, CDI, 2003, Avant-
garde, bixenon, piele, pilot, compu-
ter, senzori, jante, recent  adus, va-
riante. 0722697999. (007898)

lOpel Astra, 1,7, CDTI, 2005, mo-
del nou, clima, pilot, full electric, 
recent adus, variante. 0742909794. 
(007898)
lVW Golf 5, 1.9 TDI, 2004, pilot, com-
puter, clima, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0746189965. (007898)
lVând LT35, cu licenţă, 16 locuri, stare 
perfectă. Telefon 0742073231. (009768)
lVând Passat, an 2002, închidere, gea-
muri electrice, comp. bord, climatronic. 
Telefon 0747353387. (007895)
lVând Dacia 1998, unic proprietar, stare 
perfectă. Telefon 0743864717. (009754)
lVW Golf Variant, 2004, recent înmatri-
culat, full option. 0765276323. (009779)
lOpel Astra Caravan, 2 bucăţi, full 
option, 2003, 2004, recent aduse. 
0765276323. (009779)

lDetectoare radar, noi, cu garanţie, di-
verse mărci. 

0765276323. (009778)

lDacia 1995, toate taxele, 4.000 neg. 
0740239520. (009789)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, acceso-
rii. 0745496716. (009796)
lFord Galaxy, TDI, an 2003, 6+1 
trepte, full extrase, recent adus. 
0722511494. (009798)
lVând Ford Transit, ‚97,   4500 E neg., 
accept variante. Telefon 0745259660. 
(009800)
lVând Dacia 1310L, 1997, gri metal, sta-
re perfectă + Citroen BX14, 1986, pentru 
piese. Telefon 0726097444. (009780)
lVW Golf, 2003, 1,9 Diesel, AC, adus 
recent, 8250 E + taxă. 0749382303. 
(007935)
lPeugeot 107, 2006.XII, 2800 km, în ga-
ranţie 2 ani, 6950 E. Telefon 0749382303. 
(007935)
lRenault Clio Simbol, 2003, 1,5 Diesel, 
aer cond., 6200 E. 0751846580. (007936)
lOpel zafira, 2003, Diesel, aer, full, 
10.700 E. 0751846580. (007936)
lVW Bora, model 2004, Special, 1.9 
TDI, full electric, climatronic, pilot 
automat, calculator, bord, pachet ni-
chel. 0766429897. 007938)
lDacia Dedicaţie 2002, radio caseto-
fon, alarmă, închidere centralizată, neg. 
0741110578. (007938)
lVând VW Golf4, 1,9 TDI, 2002; Break, gri 
metalizat, computer bord, climatronic, 
full options, spălător faruri, neg., sau va-
riante. Tel. 499926, 0740521614. (007916)
lVând Fiat Doblo, 1,9D, 6200 E neg., ur-
gent, an 2002. 0743482563. (007926)
lChevrolet Kalos, 2005, 11.000 km, ava-
riat, 1800 E. 0742132661. (007974)
lMotor + cutie Logan, 1,4 MPI, cu acte, 
750 E. 0742132661. (007974)
 lVând Mercedes 270 CDI, 2003, ex-
trafull, culoare neagră, piele crem, 
preţ 27.000 E neg. Telefon 0742794770. 
(007963)
lVând Passat 4x4, full piele, 2002, de-
cembrie, full electric, climatronic, 6CD, 
xenon, spălări faruri, preţ 12.900 E neg. 
Telefon 0747486906. (007965)
lMercedes 270 CDI, 2003, full ex-
trase, 100.000 km reali, impecabil. 
0722630770. (007967)
lDacia 1310, an 1991, proprietar, recent 
vopsită, taxe zi, proiectoare, geamuri 
ionizate omologate, baterie garanţie, 
casetofon CD, LG + boxe, faţă-spate, 
cauciucuri noi, preţ 32 mil. Telefon 
0742758063. (009851)
lVW Passat Variant, argintiu, model 
2003, full options, recent importat 
din Germania, 10950 E. 0742284808. 
(009850)
lVW Polo, fabricaţie 2001, 1,6i, full, 
options, preţ 6150 E. Tel. 0723205291, 
0741239203. (009848)
lVând Solenza Confort, stare foarte 
bună, 4.000 E. 0744252126. (009854)
lVând Ford Escort Sport, modificat, jan-
te, praguri, MP3, Panasonic. 1400 E neg. 
0741460506. (009845)
lCielo Executive, 2004, GPL fabrică, 
full options. 0723942934, 0742424011. 
(009834)
lVW Passat Limuzine, 2002, full op-
tions, accept variante. 0723942934, 
0742424011. (009834)
lVând VW Passat, Variant 2001, AC, 
ABS, ESP, full electric, 4 airbag, tor-
pedou frigorific. Telefon 0742070766. 
(0009819)
lRenault Megane, Berlină, fabrica-
ţie 2003, 1,6i, metalizat. 0740055475. 
(009828)
lVând Papuc, 2 locuri, noiembrie ‚97, 
necarosat şi Hyundai Sonata. Telefon 
0740087718. (009826)
lDacia Papuc, GPL, '96, 4800 lei. 
0728685478. (009823)
lVând semiremorcă Mârşa, 3 axe pe ar-
curi, cu prelată, în stare de funcţionare, 
RCA, ITP 2008 + semiremorcă Contar pe 
perne aer, 1993; autotractor Volvo F12, 
1992, RK motor în circulaţie. 0745375318. 
(007955)
lBerlină, 2001, roşu toreador, unic pro-
prietar, 42.000 km, îmbunătăţiri, impe-
cabilă (de garaj). 423707, 0744858935. 
(07957)
lVând urgent Passat, 2005, 2 buc., toa-
te taxele achitate. Telefon 0744639142. 
(0009809)
lVând Solenza, roşie, 2004, geamuri io-
nizate. 0746211062. (007948)
lDacia Berlină, 1997, bord CN, 55 mil. 
0765543100. (3/07/GC/12)
lDacia Papuc, 2005, tracţiune faţă, 5 lo-
curi, impecabilă, 18.000 km, 16.500 RON 
neg. Tel. 423707, 0744858935. (007957)
lVând Opel Astra, fab. nov. ‚93, servo, 
alarmă, închidere, preţ 2750 E. Telefon 
0743528830. (009883)
lVând Dacia Berlină, 2001, unic proprie-
tar. 0746452855. (009871)

lCielo Executive, 2003, full options, full 
electric, stare foarte bună, ITP 2009, 220 
mil. neg. 0745350986. (009861)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, Diesel, 
acoperită, an fab. 2004, 14.000 lei neg. 
Telefon 0749997896. (009855)
lVând 2 Ford Focus SW, echipate taxi. 
Telefon 0745221911. (009891)
lBerlină, 2003, a XII-a, roşu imperial, 
îmbunătăţiri, 25.000 km reali, impeca-
bilă (de garaj), neg. 0744858935, 423707. 
(007957)
lVând Fiat Stilo, 1,9 JTD, unic proprie-
tar, neg., variante auto. 0740244365. 
(008003)
lVând Dacia 1310, an fabr. 1999, preţ 
neg. Telefon 0722228368. (008004)
lVând Espero, impecabil, proprietar, 
‚97 decembrie, full electric, GPL. Telefon 
0742705499. (009885)
lVW Jetta, 2006, 1.9 TDI, garanţie, full, 
17.800 E. Telefon 0741261371. (0009884)
lFord Focus, 1,8 TDDI, 2003, 8500 E. 
0741414364. (009886)
lProprietar vând Opel Vectra, ‚96, 17 TD. 
0741262708. (008000)
lDezmembrez Solenza, vând piese. 
0728656308. (007992)
lVând Cielo, 1995, 3.000 E. 0728656308. 
(007992)
lLada Samara, injecţie, 1998, euro 
II, 5000 lei. Tel. 472346, 0741439376. 
(007999)

lVând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316 CDI/2001, de marfă, 
preţ negociabil. Tel. 0744390274. 
(2.07.CS.24)

lVând Daewoo Cielo alb 1,5 ben-
zină 1999, preţ negociabil. Telefon 
0788497111. (2.07.CS.24)

lVând Daewoo Cielo Berlină 15 
benzină, preţ negociabil. Telefon 
0745860354. (2.07.CS.24)

lVând Opel Vectra C 2.2 DTI 
Elegance 2003 ţinut în garaj, toa-
te opţiunile, inclusiv piele, exclus 
intermediari. Tel. 0745258524. 
(2.07.CS.24)

lSC Autocif vinde auto import în 
rate şi leasing. Site: www.autocif.
ro, tel. 0236474330, 0747951121, 
0765543092. (0009213)

lProprietar vând Opel Astra Caravan, 
1993, 1,6 litri, injecţie, benzină, preţ 
11.000 RON neg., exclus interme-
diari. Tel. 0721945475, 0744959462. 
(007944)

lVW Sharan, 1,9 TDI, an 2001, 
proprietar. Telefon 0744616150. 
(009849)

lMercedes Benz C 200, CDI, 
an 2003, proprietar. Telefon 
0744616150. (009849)

lVând VW Jetta, 1,9 TDI, 2006, au-
gust, 12.800 km, garanţie, navigaţie, 
pilot automat, comp. bord, jante ali-
aj, variante. 0722387376. (009893)

lDacia Papuc, Diesel, 2005, 21.000 
km, Dacia Papuc 2002, 1,6, benzină. 
0722291062. (009893)

lDacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (008230)
lCumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza avariate pentru dezmembrat. 
0744108878, 477682, 0722340155. 
(009065)
lCumpăr Daewoo, VW, Opel, Skoda, 
fabr. după 1998, eventual avariate. 
0722387376. (009145)
lCumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero defecte, accidentate pt. dez-
membrări. 0745604097, 0728656308. 
(009159)
lCumpăr Dacia şi alte mărci, după 
1993, orice stare. 334183, 0751982149. 
(009706)
lCumpăr orice tip de maşină, eventual 
avariate. 412135, 0742936473. (007875)
lCumpăr maşini avariate, orice tip, după 
1996 sau bune. 0745208845. (009708)
lCumpăr urgent Dacia, an fabr. 1980-
1995, ofer maxim 8 mil. Asigur radie-
rea. Telefon 0726370832. (009748) 

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 
17”-21” între 150-400 lei; laptop P3-
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 (îna-
inte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second hand şi telecomenzi 12 lei, 
calitate garantată. Tel. 324008,  316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lVând/cumpăr/schimb telefoane mobi-
le, service. Telefon 0745088879, 464877. 
(02.07.GC.04) 
lVând congelator 7 sertare, stare bună. 
0740904628. (009534)
lVând vitrină frigorifică orizontală, 1,45 
m şi verticală. 0727855881. (009758)
lVindem orice tip de acumulator sau în-
cărcător camere video, foto şi profesio-
nale. 416131, 0723914971. (009592)
lVând cameră video Panasonic M-9000, 
accesorii, foto Mikon F-65. 0745496716. 
(009767)
lVând frigider mare cu congelator, 
magnetofon Castan 1 cu benzi negocia-
bil. Telefon 431226. (009783)
lVând râşniţă cafea profesională. Tel. 
0740072249. (009880)

lMori de porumb, reparaţii moderniză-
ri. 0233210400, 0744785751. (008772)
lGaraj 24 mp Doja  Lic. 10. 0722323124. 
(007181)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTă.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul Leu). 
Tel. 315033, 0740417219. (1/07/BC/6)
lConfecţionăm peruci naturale şi ex-
tensii păr şi cumpăr păr natural. Tel. 
0236417742, 0751382053. (0009103)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0009001)
lP.f. cumpăr/închiriez garaj în zona 
Mazepa. 0745774370. (009711)

lCu ocazia aniversării Gherghişan 
Dorina noi, copiii şi soţul, îţi urăm „La 
mulţi ani!” 

Te iubim mult. (007889)

lDomn italian, 45 ani doresc cunoştin-
ţă doamnă/domnişoară pentru căsă-
torie. Rog seriozitate. Tel. 0748389878, 
00393483854527. (007618)

lConsiliul de administraţie al SC Galgros SA 
cu sediul în Galaţi str. H. Coandă nr. 5 convoa-
că în data de 15.04.2007 ora 10,00 adunarea 
generală ordinară a acţionarilor urmată de 
adunarea generală extraordinară la aceeaşi 
dată, ora 11,00 la sediul societăţii, pentru toţi 
acţionarii înregistraţi la registrul acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 30.03.2007 considerată 
ca dată de referinţă. În situaţia neîndeplini-
rii condiţiilor statutare legale de cvorum, în 
data de 15.04.2007 adunarea generală este 
convocată pentru data de 16.04.2007 la ace-
eaşi oră la sediul societăţii cu următoarea 
ordine de zi: adunarea generală ordinară: 1. 
prezentarea, aprobarea raportului de gestiu-
ne al consiliului de administraţie pentru anul 
financiar 2006; 2. aprobarea investiţiilor fi-
nanciare efectuate pe piaţa de capital în anul 
financiar 2006 şi descărcarea de gestiune a 
administratorilor; 3. prezentarea şi aproba-
rea raportului auditorului financiar pentru 

lConsiliul de administraţie al SC Royal SA 
Galaţi convoacă adunarea generală ordinară 
a acţionarilor în data de 18.04.2007 ora 10,00 
la sediul societăţii comerciale din strada 
Mihai Bravu nr. 12 pentru toţi acţionarii înre-
gistraţi în Registrul acţionarilor. (0009939)

lGRăBIŢI-Vă, LOCURI LIMITATE! Cursuri: 
Operator calculator, administrator re-
ţea, depanator calculator, programator, 
contabilitate, limbi străine, inspec-
tor Resurse Umane, designer pagini 
web. Plata în rate, certificate avizate 
Ministerul Educaţiei şi Ministerul Muncii. 
Tel. 498120, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (03/07/IV/03)
lCursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului - operator 
calculatoare. Tel. 312656, 0722926996. 
(0009670)
lCentrul de consultanţă şi studii eu-
ropene organizează cursuri de califi-
care şi perfecţionare în diverse do-
menii. Diplome eliberate de Ministerul 
Muncii şi Ministerul Învăţământului. Tel. 
0745080650, 419608. (02.07.MR.33)
lCentrul de Formare FEG Education, fi-
liala Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, ap. 
13, parter (lângă Vodafone) organizea-
ză cursuri de calificare şi perfecţionare 
cu durata de 2, 3, 4 luni: operator PC; 
engleză, tehnician masur, marketing, 
management, bucătar-ospătar, barman, 
coafură-frizerie, lucrător comercial, teh-
nician proiectant Autocad, contabilitate 
asistată de calculator, masaj reflexogen, 
somatic, sportiv, instalator gaze, încălzi-
re centrală, dulgher, tâmplar, parchetar, 
zidar, electrician expl. medie şi joasă ten-
siune. Diplomele eliberate de M.M.S.S: 
şi M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
Telefon 410350.  (02.07.TD.08)

lTractor U 650 + plug, neg. Telefon 
330700. (006188)
lVând SPC6, GD 3,2, remorcă 5 t, 2 plu-
guri. Tel. 0746155795. (008176)
lÎncărcător Hanomag 55 C recent 
adus în ţară. 0744298305, 0741788932. 
(008469)
lSemănătoare SPC 8. Tel. 0729637186. 
(006790)
lVând tractor U 650, convenabil. 
0744700253. (007450)
lVând U650, cu plug, 2 electromotoare 
de 7,5 Kw. 0721431592. (009892)

lPierdut legitimaţie veteran, GL 691136, 
Negoiţă Ştefana. Se declară nulă. 
(0009860)
lSC FGA INT RO SRL, CUI RO15959440 
declar nul facturierul fiscal seria GL VDV 
1782751-1782800. (0009804)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, pe 
numele Dragu Cristian. Se declară nulă. 
(0009854)
lPierdut legitimaţie SC FAM SA, pe nu-
mele Necula Mariana. Se declară nulă. 
(0009852)
lPierdut carnet şomaj pe numele Pintilie 
Cornelia. Se declară nul. (0009851)
 lPierdut abonament de transport pe 
numele Tercu Loredana Mariana. Se de-
clară nul. (0009872)
lPierdut carnet de student şi legitimaţie 
de călătorie pe numele Tercu Loredana 
Mariana. Se declară nule. (0009871)
lPierdut carnet student pe numele 
Ionete M. Teodor Costel, eliberat de 
Universitatea Galaţi. Se declară nul. 
(0009818)
lPierdut poliţă RCA HN 003524390/
28.11.2006. Se declară nulă. (009824)
lPierdut carnet alegător pe nume-
le Orheanu Ctin Adi. Se declară nul. 
(0009807)
lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 37222/1992 şi proces-verbal 
de  predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Badea Ion şi Vasilica, 
apartament situat în cartier Micro 16, bl. 
B10, ap. 15. Se declară nule - certificat de 
rol. (0009810)
lPierdut proces-verbal de predare-pri-
mire încheiat între SC Loconfort SA şi 
Stanciu Constantin şi Olimpia, aparta-
ment situat în cartier Micro 40, bl. L3, ap. 
61. Se declară nul. (0009868)
lPierdut act concesionare loc veci la 
Cimitirul Eternitatea pe numele Lişinschi 
Anica. Se declară nul. (0009877)
lPierdut permis de muncă, pe numele 
Altun Nasir, seria GL 0004265. Se declară 
nul. (3/07/TD/20)
  lPierdut proces-verbal de predare-
primire nr. 33640/1992 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Ungurianu Cecilia şi 
Constantin, apartament situat în cartier 
Micro 13B, bl. D2, ap. 6. Se declară nul. 
(3.07Cs21)

Pierderi

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

lOrganizăm cursuri autorizate: asistent 
manager, analist resurse umane. Rel. 
0721207551, 0740992163. (008737)
lCursuri cu psiholog doctor Andre 
Moreau din Belgia. Galaţi, 16-24 apri-
lie 2007, formare, dezvoltare persona-
lă, aplicaţii practice. Telefon 464316. 
(0009745)
lOrganizăm cursuri unghii false! Relaţii 
telefon 0727117095. (008839)

lCu venirea primăverii, 
în buchetul vieţii tale ai mai 

prins un ghiocel, al 68-lea 
Păvăluţă Cornel. 

Îţi doresc sănătate multă şi 
tot ce îţi doreşti în viaţă să 

realizezi. 
A ta soţie, cu drag, Neta. 

(007887)

lAstăzi când în 
buchetul vieţii tale a 

răsărit primul fir de 
trandafir mamaia şi 
tataia îţi doresc „La 
mulţi ani!” Dragoş, 

multă sănătate, ferici-
re şi un drum în viaţă 

frumos şi luminos. 
(007915)

anul 2006; 4. prezentarea şi aprobarea bilan-
ţului contabil, a contului de profit şi pierderi 
la 31.12.2006 şi repartizarea profitului pe anul 
2005 şi anul 2006; 5. prezentarea şi aproba-
rea BVC pentru anul 2007 inclusiv a planului 
de investiţii modernizări pentru anul 2007; 
6. aprobarea închirierii de bunuri imobiliare 
proprii şi mijloace fixe; 7. aprobarea şi man-
datarea CA şi a conducerii executive a socie-
tăţii de a efectua investiţii financiare pe piaţa 
de capital în anul 2007; 8. validarea în funcţia 
de membru CA pentru o perioadă egală cu 
diferenţa de mandat ce a rămas de executat 
de către CA în funcţiune a administratorului 
provizoriu cooptat anterior de către ceilalţi 
membri ai CA şi auditor financiar aprobat în 
conformitate cu prevederile legale în per-
soana dnei Ţiru Luminiţa; validarea în funcţia 
de membru CA pentru o perioadă egală cu 
diferenţa de mandat ce a rămas de executat 
de către CA în funcţiune a administratorului 
provizoriu cooptat anterior de către ceilalţi 
membri ai CA şi auditor financiar aprobat în 
conformitate cu prevederile legale în per-
soana dnei Mihai Elena, 9. aprobarea datei 
de 4.05.2007 ca dată de înregistrare în con-
formitate cu art. 238 alineatul 1 din Legea 
297/2004. Adunarea generală extraordinară 
a acţionarilor. 1. Majorarea capitalului so-
cial de la 1.732.555 lei la 2.645.350 lei prin 
emiterea unui număr de 365.118 acţiuni cu 
valoarea nominală de 2,5 lei reprezentând: 
a. 912.795 lei, echivalent a 365.118 acţiuni 
din contul 117 rezultatul reportat. Fiecărui 
acţionar înregistrat în registrul acţionarilor la 
data de înregistrare stabilită la pct. 4 de pe 
ordinea de zi i se va aloca gratuit un număr 
întreg de acţiuni noi, fracţiunile de acţiuni ce 
ar putea rezulta din calcul urmând a fi elimi-
nate. În acest scop se împuterniceşte CA să 
efectueze calculele necesare alocării cores-
punzătoare a noilor acţiuni fiecărui acţionar 
îndreptăţit în conformitate cu principiul 
menţionat mai sus. b. 1.500.000 lei aport în 
numerar al acţionarilor reprezentând un 
număr de 600.000 acţiuni noi cu valoarea 
nominală de 2,5 lei. Acţiunile nou emise vor 
fi oferite spre subscriere acţionarilor înregi-
straţi la data de înregistrare stabilită la pct 
4 de pe ordinea de zi, acţionarii vor putea 
subscrie în temeiul dreptului de preferinţă 
proporţional cu numărul de acţiuni deţinute 
la data de înregistrare. Subscrierea la majora-
rea de capital se va face numai pentru acţiuni 
întregi, neadmiţându-se subscrierea pentru 
fracţiuni de acţiuni. Perioada de exercitare a 
dreptului de preferinţă este de 30 zile calen-
daristice după publicarea în Monitorul Oficial 
al României a hotărârilor de majorare a capi-
talului social. Acţiunile rămase nesubscrise 
se vor anula. 2. Se împuterniceşte CA pentru: 
aprobarea rezultatelor subscrierii; anularea 
acţiunilor rămase nesubscrise; majorarea 
efectivă a capitalului social cu contravaloa-
rea acţiunilor alocate conform pct. 1 lit. a şi 
b de pe ordinea de zi; delegarea persoanei 
care să îndeplinească procedurile prevăzu-
te de lege pentru punerea în executare a 
hotărârilor de AGEA şi CA pentru majorarea 
capitalului social. 3. Aprobarea gajării cu ac-
tivele sau acţiunile societăţii în vederea unor 
credite în lei sau valută de până la 7 milioane 
lei. 4. Aprobarea datei de 4.05.2007 ca dată 
de înregistrare conform art. 238 din Legea 
297/2004. Materialele pentru şedinţă pot fi 
consultate la sediul societăţii. Procurile spe-
ciale de mandatare se pot obţine de la sediul 
societăţii şi se vor depune până la data şedin-
ţei. (0009830)  
lConsiliul de administraţie al SC Galatex SA 
cu sediul în Galaţi str. H. Coandă nr. 5 convoa-
că în data de 19.04.2007 ora 10,00 adunarea 
generală ordinară a acţionarilor urmată 
de adunarea generală extraordinară a ac-
ţionarilor la aceeaşi dată ora 12,00 la sediul 
societăţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în registrul acţionarilor la sfârşitul zilei de 
4.04.2007 considerată ca dată de referinţă. 
În cazul neîndeplinirii condiţiilor statutare 
legale de cvorum în data de 19.04.2007 adu-
narea generală este convocată pentru data 
de 20.04.2007, la aceeaşi oră, la sediul socie-
tăţii cu următoarea ordine de zi:  Adunarea 
generală ordinară: 1. prezentarea, aprobarea 
raportului de gestiune al administratorului 
unic pentru anul financiar 2006; 2. aprobarea 
investiţiilor financiare efectuate pe piaţa de 
capital în anul financiar 2006 şi descărcarea 
de gestiune a administratorului unic; 3. pre-
zentarea şi aprobarea raportului comisiei de 
cenzori pentru anul 2006; 4. prezentarea şi 
aprobarea bilanţului contabil, a contului de 
profit şi pierderi la 31.12.2006 şi repartizarea 
profitului pe anul 2005 şi anul 2006; 5. pre-
zentarea şi aprobarea BVC pentru anul 2007 
inclusiv a planului de investiţii modernizări 
pentru anul 2007; 6. aprobarea încetării 
mandatului administratorului unic, numirea 
noului administrator unic şi stabilirea indem-
nizaţiei acestuia; 7. aprobarea încetării man-
datului comisiei de cenzori şi contractarea 
unei persoane juridice în vederea auditării 
situaţiilor financiare şi auditului financiar in-
tern; 8. aprobarea închirierii de bunuri imobi-
liare proprii şi mijloace fixe pentru anul 2007; 
9. aprobarea şi mandatarea administratoru-
lui unic şi a conducerii executive a societăţii 
de a efectua investiţii financiare pe piaţa de 
capital în anul 2007; 10. aprobarea datei de 
7.05.2007 ca dată înregistrată în conformita-
te cu art. 238 alineatul 1 din Legea 297/2004; 
11. diverse. Adunarea generală extraordinară 
a acţionarilor. 1. Majorarea capitalului social 
de la 140.414 lei la 489.724 lei prin emiterea 
unui număr de 174.655 acţiuni cu valoarea 
nominală de 2 lei reprezentând: 349.310 lei 
din contul 117 rezultatul reportat an 2005. 
Fiecărui acţionar înregistrat în registrul ac-
ţionarilor la data de înregistrare stabilită la 
pct. 4 de pe ordinea de zi i se va aloca gratuit 
un număr întreg de acţiuni noi, fracţiunile de 
acţiuni ce ar putea rezulta din calcul urmând 
a fi eliminate. În acest scop se împuterniceşte 
administratorul unic să efectueze calculele 
necesare alocării corespunzătoare a noilor 
acţiuni fiecărui acţionar îndreptăţit în con-
formitate cu principiul menţionat mai sus. 2. 
Se împuterniceşte administratorul unic pen-
tru: majorarea efectivă a capitalului social cu 
contravaloarea acţiunilor alocate conform 
pct.1; delegarea persoanei care să îndepli-
nească procedurile prevăzute de lege pentru 
punerea în executare a hotărârilor de AGEA; 
3. Aprobarea gajării cu activele sau acţiunile 
societăţii în vederea obţinerii unor credite 
în lei sau valută de până la 5 milioane lei. 4. 
Aprobarea datei de 7.05.2007 ca dată de în-
registrare conform art. 238 din Legea 297/
2004; 5. Diverse. Materialele pentru şedinţă 
pot fi consultate la sediul societăţii. Procurile 
speciale de mandatare se pot obţine de la 
sediul societăţii şi se vor depune până la data 
şedinţei. (0009801)

lVând vin nobil, calitate superioară, ţui-
că naturală. 0744240052. (4995097)
lGaraj Domnească Policlinica cu Plată, 
acte, 105 mil, schimb  auto. 0744700227. 
(005991) 
lVând maşină cusut universală. 
Telefon 0765543203. (007942)
lVând purcei de crescut. 344483, 
0745270396. (009015)
lVând 180 oi cu miei şi 70 capre cu iezi, 
zona Roşcani. 0751425922. (009020)
lVând porci. 0752810215. (007315)
lVând baie pentru prăjit gogoşi şi dos-
pitor. Telefon 0745877134, 0236425337. 
(007295)
lBaracă metalică 5x5 capitonată, sta-
re bună, preţ fier vechi. 0751982149, 
334183. (007361)
lVând pui Rottweiler vaccinaţi şi depa-
razitaţi. 0727672768. (007511)
lVând familii de albine în stupi cu cat. 
Tel. 0766591948, 0765238757. (009366)
lVând mese, scaune, canapele bar, pie-
le ecologică. Tel. 0746884332. (009260)

lSC Berin SRL vinde pompă pentru 
spălătorie auto profesională, Wap 
CS cu încălzire apă, 150, 200 bari, 9 
l/min, 380 V, 2,7 KW. Tel. 0743038088. 
(009475)

lMaşină de sifon automată omologată 
completă, tuburi+răcitor. 0746257309. 
(007675)
lVând masă manichiură, ucenic coafor. 
Tel. 0724230671. (0009711)
lVând stupi cu albine verticali şi orizon-
tali Ifrim Ghiţă, com. Suraia, jud. Vrancea. 
Tel. 0237245679. (009632)
lVând miei pentru Paşti la Fileşti Galaţi. 
0745937876. (009573)
lVând urgent coafor complet utilat, 
lângă mall, spaţiu în chirie, 71 mp. Tel. 
0766437511, 0741050219. (0009732)
lVând 10 t grâu şi 20 t porumb. Tel. 
0722558361. (009620)
lVând cuptor patiserie, profesional, 
nou, Briko, umidificare conversie, 1500 
E; cuptor pizza pe gaz. 0723029152. 
(009692)
lVând parchet stejar model rustic, 14 
mp, 80 lei/mp. 0747353387. (007896)
lTratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicare, tiroidă. 480928, 
0726561232. (007900)
lVând mobilă sufragerie Tofana, dormi-
tor Alex, bucătărie. 0727855881, 470127. 
(009757)
lVând SRL avantajos. 0740933174. 
(009761)
lMateriale din demolare, cărămidă, con-
venabil. 491307, 0724457444. (007824)
lSC vinde material dendrologic (molid, 
pin, tuia, buxus, hibiscus, pomi fructiferi 
etc). Tel. 0748957414. (009732)
lVând vacă gestantă luna a VIII-a rasă şi 
junincă. Tel. 0746455461. (007856)
lVând 2 locuri de veci cu lucrare făcută, 
Cimitir Ştefan cel Mare. 410074. (007934)
lVând staţie Motorola, casă de marcat 
Ectra. 0746211062. (007947)
lGradual SPPI Galaţi lichidator judiciar 
al Arta Confecţiei SCM Galaţi vinde ma-
şini de cusut cu 1-2 ace, de cusut nasturi, 
cheiţe, lanţ, etc, iar din stocul de pro-
duse vinde diferite confecţii noi (pan-
taloni bărbăteşti, fuste damă, nasturi, 
aţe, fermoare etc.) de diferite mărimi, la 
preţuri deosebit de avantajoase. Relaţii 
suplimentare la telefon 0740870544, 
0740236579. (0009812)
lVând chitară electrică, staţie cu boxe 
şi procesor eventual schimb cu chitară 
rece plus diferenţă. Telefon 0747124219. 
(007961)
lGaraj Ţiglina I, aferent bloc C7-C8, 
10.000 E negociabil. Tel. 0745648843. 
(03.07.GC.12)
lVând garaj Ţiglina II în spatele blo-
cului M3. 0722630770. (007968)
lVând nisip, balastru, transport gratuit. 
Tel. 0740668065. (007980)
lSocietate vând cu factură şi aviz sa-
nitar conserve peşte în ulei, plata cu 
numerar sau variante. Tel. 0745619782, 
0741053190, 0236321808. (007977)
lVând garaj în Micro 19, apă, curent, 
beci, 6000 E. 0728656308. (007994)
lGaraj Ţiglina I, aferent C7-C8, 10.000 E 
neg. Tel. 0745648843. (03.07GC12)

lSuperofertă rigisp, profile rigips, 
polistiren, vată etc. Transport gra-
tuit. Tel. 0741736201, 0788979005. 
(009056)

lContainer organizare şantier 
baracă metalică. Tel. 0748500174. 
(009736)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră îmbunătăţită, 
parter Ţiglina 1. Tel. 0745902227. 
(009424)
lVând garsonieră Ţiglina II, 4/7+-
balcon, I-uri, 100.000 neg. Telefon 
0788600308. (0009682)
lVând garsonieră Ţiglina I cu balcon, 
îmbunătăţită. Telefon 0742846410. 
(007795)
lGarsonieră Ţiglina I, simplă, 78.000 
neg. 0766275318, 0765491535. 
(009654)
lVând urgent garsonieră. Tel. 
0746174994. (007884)
lVând garsonieră Viaduct impeca-
bilă. Tel. 0745645111, 0744483506. 
(009727)
lVând în Micro 40 garsonieră îmbu-
nătăţită, parter. Telefon 0749690329. 
(009858)
lVând garsonieră liberă, îmbună-
tăţiri maxime, etaj III. 0741024209. 
(007983)
lGarsonieră Ţiglina I, simplu, etaj 
intermediar, 83.000 RON. 431945, 
0749276600. (0009875)
lCameră cămin lângă depozit 
Mariano, etaj 2, baie cu cadă, 570 
milioane. 432258, 0746551187. 
(0008009)

lUrgent apartament 1 cameră, cu-
rat, et. 1, 420 milioane negociabil. Tel. 
0745361207. (009653)
lVând 1 cameră parter Micro 38, ter-
mopan int.-ext. liber, 80.000 lei. Tel. 
311330. (03.07.CI.31)
lVând urgent 1 cam. zonă liniştită, 
central, parter, f. curat. 0724316048. 
(007826)
lVând apartamente noi, cu una came-
ră în Micro 21, Siderurgiştilor, Mazepa 
II. Telefon 0751183685. (007823)
lVând cameră Micro 40, îmbunătă-
ţită, baie, bucătărie, parchet etc. Tel. 
0721833638. (007819)
lVând 1 cameră etaj intermediar. 
0742141628. (009635)
lVând apartament 1 cameră IREG, 
g, f, uşă metalică, 1,140 neg. Tel. 
0722487770, 0742417187. (009552)
lVând apartament o cameră zona I.C. 
Frimu. Tel. 0749278147. (009772)
lVând cameră Viaduct, foarte curată, 
et. 4 cu îmbunătăţiri, 40.000 RON. Tel. 
0744383735. (009770)
lP.f. vând cameră nefamilişti Port etaj 
3, bloc FAM. 0749102411. (009745)
l1 cameră Micro 21 parter stradal, po-
sibilităţi firmă, cabinet. 0721398243. 
(007959)
lApartament 1 cameră I.C. Frimu, etaj 
2, curat, 1 mld. 490084. (0009881)
lApartament Mazepa, bloc nou, etaj 
6, 48 mp, 1,350 mld. 0748848320. 
(008009)

lP.f. 1 cameră 26 mp, C-uri, etaj 1, 
curat, UM, TM interior-exterior, aer 
condiţionat, net, TV. Tel. 0723434777. 
(009896)
l1 cam. bloc nou la Faleză, 60 mp, 
48.000 E. 0740233424. (3.07CS18)
lGarsonieră Ţiglina I, îmb., et. 8/9, 
900 mil. 430926. (3.07CS18)
l1 cam. Viaduct, grup sanitar, îmb., 
520 neg. 438874. (03.07BC8)

lVând urgent apartament 1 came-
ră în Galaţi Mazepa 1, str. Roşiori bl. 
G4 ap. 15 parter. Relaţii la telefon 
0724378647 sau 452311 după ora 
17,00. (007479)

lSC cedez contract apartament 
(birouri) bloc nou, Faleza Dunării, 
etaj 5/8 cu două camere, ambele cu 
vedere spre Dunăre, finalizare luna 
08.2007, balcon 7,60 mp. 0740253141. 
(0009434)
lVând apartament 2 cam. PS, etaj 4/4, 
variante teren. 0752810215. (007314)
lVând 2 semi Micro 19, et. 3, 118.000 
lei. Tel. 0743456201. (03.07.CI.31)
lVând 2 semi Micro 38, et. 1, termo-
pan, 112.000 lei. Tel. 0788757960. 
(03.07.CI.31)

lVând apartament 2 camere semi-
decomandat la M-uri, Coşbuc, et. 8/9. 
Tel. 0746296635. (009437)
lVând apartament 2 camere de-
comandate Piaţa Centrală 5/7 A-uri 
îmbunătăţit, centrală, AC, termopa-
ne interior şi exterior, balcon izolat, 
bucătărie extinsă, g, f, parchet+garaj, 
preţ apartament 175.000 RON, garaj 
15.000 RON. Tel. 495155, 0740707598. 
(009612)
lVând apartament două camere de-
comandat Micro 18, D, 8/9, simplu. 
0728437409. (009608)
lVând apartament două camere su-
per îmbunătăţit şi garaj din beton. 
0722283508. (007817)
lVând apartament 2 camere 5/5 
Port, centrală, aer condiţionat, ve-
dere Dunăre, stradal, 125.000. Tel. 
0747045555. (009655)
l2 camere Ţiglina 2 etaj 2, 129.000 
RON. 435572, 0746474992. (007820)
lVând ap. 2 camere Micro 19, parter. 
Tel. 0722487770, 0742417187. (009552)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159071. (01.07.mr.15)
lVând/schimb ap. 2 cam. sdec. et. 1, 
Micro 16, preţ neg. Tel. 0749902221. 
(007807)
lVând 2 camere, preţul pieţei. 
0742141627. (009635)
l2 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 2, SD-
uri, 2 balcoane, îmbun., 160.000 neg. 
0766275318, 0765491535. (009654)
lVând 2 dec. Micro 17, îmbunătă-
ţit, AC, termopane, totul nou. Tel. 
0741053548. (007826)
lVând apartament 2 camere Micro 
17, AC, T, p, g, f, 45.000 E. 0744395480. 
(009811)

lVând apartament 1-2 camere. Tel. 
470845, 0744140373, 0746043720. 
(009813)
lVând apartament 2 camere Micro 
19, bl. L2, 85.000 RON negociabil. 
0746378305. (007951)
lAg. vând apartament 2 camere 
zona Traian, A-uri, 50.000 euro. Tel. 
0236476726, 0727893411, 0767570182. 
(007945)
lVând apartament două camere de-
comandate cu centrală, mobilat, etaj I, 
urgent. Telefon 0746455461. (007857)
lVând ap. 2 camere I.C. Frimu, par-
ter, 2 boxe interioare, curte 30 mp, 
gresie, faianţă, termopane int.-ext. 2 
intrări. 220.000 neg. Tel. 0745793552. 
(007878)
lVând 2 camere Micro 16, îmbună-
tăţit, 120.000. 492018, 0745946948, 
0748420678. (009646)
lVând 2 decomandate Micro 18, 
100.000 neg. şi 2 decomandate 
Micro 19, 125.000 neg. 0748420678, 
0745946948. (009646)
lVând 2 camere Bălcescu, îmbu-
nătăţit, curat, 140.000 neg. 492018, 
0745946948. (009646)
lVând 2 decomandate Micro 17, cu-
rat, 140.000 neg. 492018, 0748420678. 
(009646)
lP.f. vând 2 camere decomandate, 42 
mp, 1 mld. 0748346151. (009759)
lVând apartament 2 camere etaj 8/10 
Micro 19, preţ 135.000 RON negocia-
bil. Telefon 0749038705. (009750)
l2 decomandate 1/4 Siderurgiştilor 
Vest, 160.000 RON. Tel. 0747480503. 
(007925)

lVând 2 camere Domnească, ultraîm-
bunătăţit. Tel. 312832, 0743790615. 
(007921)
lVând apartament 2 camere parter 
Nae Leonard, I.C. Frimu, preţ 150.000 
RON. Tel. 0724742905. (007918)
l2 semi Micro 17, et. 1, liber, 137.000 
RON. 0740154601. (009792)
lParticular ap. 2 camere Micro 20, 
A13, decomandat, 2 balcoane, geam 
baie, etaj 1/4, simplu, 140.000 lei. 
Telefon 0727398208, 0745325240. 
(009802)
l 2 dec. F. Mecanică, parter, liber, 
amenajat living, termopan, 160.000 
lei. 0740492621. (02.07.CS.10)
l2 dec. Centru, deasupra Frizeriei 
Galaţi, 65 mp, liber, 51 mii euro. 
0740492621. (03.07.CS.13)
l2 sdec. Ţiglina I, et. 3, liber, 110 mii 
lei. 0740492621. (03.07.CS.13)
lVând 2 camere Micro 16, parter, 
124.000 lei. 432872, 0745773616. 
(009877)
l2 camere decomandate, confort I, 
zona Grădina Publică, 115.000 RON. 
431945, 0749276600. (0009875)
lVând 2 decomandate îmbunătă-
ţit la cheie, totul nou, 150.000 RON. 
0740063750, 0742319605. (007996)
lVând 2 decomandate, îmbună-
tăţit, aer, centrală, 125.000 RON. 
0236435949, 0765588870. (007996)
l2 decomandate Micro 20, etaj 1, 
bloc nou, 1,400 neg. 0740678355. 
(0009881)
l2 camere Micro 17, et. 4/4, termo-
pan, liber, 1,250 neg. Tel. 0748848320. 
(0008009)

lBloc nou str. Frunzei 6/8, complet 
reamenajat modern, liber, discutabil. 
0722530535, 312921. (008010)
l2 cam. dec. Micro 21, et. interme-
diar, simplu, liber, 1,3 mld neg. Tel. 
0765482029. (0008009)
l2 cam. Dunărea, 1200 neg. 438874. 
(03.07BC8)
lVând apartament central, ultra-
dotat şi mobilat, etaj 1, 50.000 E. 
0726448721. (3.07CS41)

lOcazie! 2 sdec. Centru, ter-
mopan, parchet, curat, pretabil 
birouri, 125.000 neg. 436899, 
0741104641. (3.07CS12)

lVând apartament la casă, 50 mp, 
construcţie nouă, 125.000 RON. 
436899, 0745637013. (3.07CS12)

lVând 2 sdec. Ţiglina II, etaj 2, 2 
balc., termopan, AC, modificări, 
150.000 RON. 431002, 0745526231. 
(3.07CS12)

lVând 2 dec. Micro 21, etaj 4, sim-
plu, curat, spaţios, 125.000 RON. 
436899, 0745526231. (3.07CS12)

lMicro 20, 2 camere decomanda-
te, 4/10, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, complet mobilat modern, 
exclus agenţii, 165.000 RON. Tel. 
0743566745. (007998)AR
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Alert şi plin de nerv, dialogul cu Daniela 
Nisip, manager al agenţiei imobiliare 
MEDIA PLUS, iese din obişnuit: nu găseşti  
în fiecare zi un interlocutor capabil să 
poarte cel puţin trei discuţii coerente con-
comitent - una cu ziaristul din faţa lui, alta 
telefonic şi a treia cu un agent care are ne-
voie de detalii legate de un imobil. 

Mereu mai solicitant, domeniul imobi-
liarelor se dovedeşte a fi unul cât se poate 
de generos pentru cei care înţeleg să se 
implice în toate aspectele unei tranzacţii. 
Iar răsplata înseamnă mai mult decât ob-
ţinerea profitului financiar, explică Daniela 
Nisip...

Client, ofertă, agenţie

De ce am nevoie de serviciile unei agenţii 
imobiliare? Nu pot să-mi vând singur casa 
sau terenul şi să nu mai plătesc niciun fel de 
comision?

Daniela Nisip: Ba da, bineînţeles că se 

poate. Dar agenţia înseamnă mai mult de-
cât plata unui comision – care uneori nici 
nu acoperă cheltuielile pe care noi le fa-
cem pentru a găsi unui client oferta potri-
vită. Serviciile unei agenţii înseamnă eco-
nomie de timp şi economie de bani. Timp 
pe care omul care are un serviciu sau alt 
tip de obligaţii nu-l poate risipi căutând 
oferte, sortându-le şi încercând să ajungă 
la fiecare adresă; bani pe care poate că un 
om nu poate să-şi permită să-i arunce du-
cându-se dintr-un loc în altul şi descope-
rind că ofertele nu i se potrivesc. 

Bine, deci economisesc timp şi bani. 
Ce alte avantaje mai am dacă apelez la o 
agenţie?

Daniela Nisip: Registrul pe care Media 
Plus îl ţine şi în care sunt notate datele fie-
cărei persoane cu care avem un contract 
de prestări servicii garantează faptul că în 
casa ta nu intră niciun om care nu ar putea 
fi găsit, în eventualitatea în care, să zicem, 
respectiva persoană are “alte intenţii” de-
cât cele specificate în contract. De aseme-
nea, clientul este informat în legătură cu 
preţul pieţei pentru apartamentul pe care 

îl propune la vânzare: dacă cere un preţ 
mult prea mic, agenţia îl consiliază – poa-
te omul vrea să cumpere altceva după ce 
va vinde, iar banii nu îi vor ajunge. Acesta 
este doar un exemplu, nicio situaţie nu 
este identică cu o alta, în imobiliare. 

Explicaţiile conving

Dar eu sunt un client care nu ştie nimic 
despre imobiliare. De unde aflu ce acte îmi 
trebuie ca să vând ceva?

Daniela Nisip: Agenţia este cea care 
îi informează pe oameni în legătură cu 
toate actele care le sunt necesare. În acest 
moment, de pildă, sunt solicitate adeve-
rinţa de la asociaţia de locatari (care să de-
monstreze că debitul şi penalizările sunt 
la zero), certificatul de rol (care atestă că 
impozitul este plătit la zi), ultima chitan-
ţă de la Renel şi extrasul de carte funcia-
ră (care demonstrează că apartamentul 
poate fi vândut). Îi respectăm în aceeaşi 
măsură pe cei care ştiu aceste amănunte 
şi pe cei care nu ştiu. Consider că este obli-
gaţia mea, ca agent, să discut şi să explic 

cât se poate de clar fiecărui client ce are 
de făcut. Atunci când oamenii înţeleg, au 
şi încredere.

Dar dacă eu prefer să rămân un client 
suspicios?

Daniela Nisip: Nu este nicio proble-
mă, am avut şi clienţi care au fost suspi-
cioşi – pentru că asta era natura lor – până 
la finalizarea unei tranzacţii. Cea mai mare 
satisfacţie vine din faptul că tocmai aceş-
tia se întorc şi vor să continue să tranzac-
ţioneze prin noi. 

Ce face un client mulţumit?
Daniela Nisip: Păstrez încă mesajele 

de felicitare pe care le primim de la clienţii 
noştri. Şi la Paşte, şi la Crăciun. Sunt oame-
ni care nu te uită – le-ai găsit casa pe care 
o vroiau. Şi sunt lucruri care te emoţionea-
ză, în care vezi apreciere. Comisionul pe 
care agenţia îl încasează reprezintă doar 
un aspect – esenţial, nimic de zis, dar nu 
singurul – din ceea ce înseamnă activita-
tea noastră. 

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru

Puls

Puls
Piaţa, la lucru MEDIA PLUS – argumente imobiliare
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

CAM. VIADUCT ,1\4, 
LIBERA,SUPER- 45.000 NEG. 
3 DEC,PESCARUS,6/8, 2 
BALCOANE-85.000EURO
3 SDEC. M16, 3\4, IMBUNATATIT, 2 
BALCOANE- 140.000 NEG..
2 DEC. CIRCULAR. M17,4\4, 
TERMOPAN,BALCON ,LIBER- 
120.000 NEG.
3 DEC. I.C.FR.,3\4 , 2BALC.SPATIOS 
–165.000 NEG.
3 DEC. EGRETA, 3\4, 
CT,AC,G,F,SEMIMOB., - 100.000E FIX
3 DEC. TIGL.II.,P\4,BALCON,2GR.
SANIT.- 170.000
4 DEC.ICFRIMU.P/ 4, 
LUX,EXTINDERE 40 MP - 75.000E
4 DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000 EURO
4 DEC. NAE-LEONARD.P\4, 2 
BALC,IMBUNAT.- 260.000 NEG
4 DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS 
– 180.000

NOU!SUPEROFERTA ! 
 *  CREDIT SIMPLIFICAT,DIRECT 
IN AGENTIE, CADOU 
1.000 RON 
NERAMBURSABILI!!!!!!

* DE INCHIRIAT SPATII 
COMERCIALE, CHIRIA 
NEGOCIABILA

 * CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD, 
GRADINA – 600MILIOANE.
* TEREN LA DN 26,BEYLER, 
ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI,UTILITATI –600.000 E NEG.
* CASA ZACLAU, LA 

SOSEA,1000MP, 4CAMERE– 
700MILIOANE. NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
( COMISION  NEGOCIABIL PTR. 
VANZATOR)
 *  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
* PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: ASIGURARE 
LOCUINTA 

•POLITA RCA , ASIGURARI 
DE BUNURI, TRANSPORT 

INTERNATIONAL.
• CONSILIERE  SI CONSULTANTA 

JURIDICA GRATIS.

* EXCLUSIV-CREDITUL  PTR. 
LOCUINTE CU DEPOZIT SI 
DOBANDA 6%  PE TOATA 
PERIOADA CREDITULUI.

1 sdec. Micro 38, p, liber, termopan int.ext.  -   80.000 lei
2 sdec. Micro 38, et.1, termopan, parchet  - 112.000 lei
2 sdec. Micro 19, et.3, simplu, întreţinut, parchet în camere, balcon  - 118.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, p, suprafaţă mare  - 145.000 lei 
3 dec. Port, et.1, 3 balcoane, 2 gr. sanit., simplu, îngrijit  - 210.000 lei
3 sdec. Micro 40, simplu, negociabil, urgent  - 110.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, p, spaţios, balcon mare, centrală  - 187.000 lei
3 dec. Micro 14, et.1, simplu, spaţios, nelocuit, stradal  - 175.000 neg.

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lP.f. vând ap. 3 camere decoman-
dat, termopan, gresie, parchet ame-
najat modern, Ţiglina I. 0748641792. 
(009043)
lP.f. vând apartament 3 camere deco-
mandat sau schimb cu 2 plus diferen-
ţă. Telefon 0748987507, 0741089313. 
(009205)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, iz. bună, 2 
balcoane, 160.000 lei neg. Tel. 311330. 
(03.07.CI.31)
lVând 3 camere Micro 14, et. 1, sim-
plu, 175.000 lei. Tel. 0788757960. 
(03.07.CI.31)
lP.f. vând 3 dec. 3/4, Micro 21, cu-
rat, îmbunătăţit, preţ negociabil. Tel. 
0740145018. (007774)
lVând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (3/07/MR/08)
lVând 3 dec. Centru, etaj 1, balcon tot 
apartamentul, 2 gr. sanitare, f. curat. 
0724316048. (007826)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, etaj 1, foar-
te curat, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, 
175.000 RON. 0724316048. (007816)
l3 dec. Ţiglina II, G-uri, parter, 2 balc. 
170.000 neg. 0744937225, 0766275318. 
(009654)
lVând 3 cam. în zonă civilizată. 
0722642700. (009635)
lApartament 3 camere central, str. 
Vultur, mobilat, utilat, centrală, gaze, 
AC, gresie, faianţă, termopan, 180.000 
RON. Tel. 0742123375. (007792)

lOfertă avantajoasă 3 camere de-
comandate, Centru. 0724474481. 
(007962)
lVând 3 decomandate Siderurgiştilor 
Vest şi 3 decomandate I.C. Frimu, 
160.000 neg. 492018, 0745946948, 
0748420678. (009646)
lParticular 3 camere I.C. Frimu, et. 3, 
72 mp, 179.000, Micro 19, et. 2 90 mp, 
195.000. 0745636418. (009682)
lVând 3 semidecomandate 4/4, UM, 
T,p, AC, rulouri, iz. nouă Micro 19, 
130.000 lei. Tel. 0745531623. (009610)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere semi, îmbunătăţiri la preţul de 
40.000 E. Tel. 0748272729. (007937)
lVând 3 camere I.C. Frimu, 130 m ex-
tindere, acte în regulă de privatizare, 
îmbunătăţit, parter. Tel. 0751625618. 
(009805)
lVând 3 camere decomandate, 
Centru, et. 2/4, complet renovat, 
64.000 E negociabil. 0728002324, 
0740042113. (009807)
lVând apartament Centru 3/4, 
trei camere, 70.000 E. 0744111048. 
(007985)
l3 camere zona Dunărea, îmbu-
nătăţit, TM, rulouri, 135.000 RON. 
0765588870, 0742319605. (007996)
l3 decomandate parter, 110 mp, ex-
tindere, Nae Leonard, îmbunătăţit, 
60.000 euro. 0742319605, 0765588870. 
(007996)
lUrgent 3 decomandate, liber Micro 
17, confort I, 1,550. 0742808376. 
(0009881)
l3 camere Micro 19, termopan, aer 
condiţionat, curat, 136.000. 316046, 
0746549162. (03.07BC30)

lMicro 17, 3 camere, etaj 1, 155.000. 
0749062808. (03.07MR07)
l3 dec. Micro 17, îmb., 2/4, 1650 neg. 
438874. (03.07BC8)
l3 dec. Micro 20, PR-uri, 1850 neg. 
0740233424. (3.07CS18)
l3 dec. îmb., etaj 1, stradal, Micro 20, 
55.000 E. 430926. (3.07CS18)
l3 dec., bloc nou, la Faleză, 150 mp, 
135.000 E. 0740233424. (3.07CS18)

l3 sdec. Ţiglina I, etaj 1, ul-
tramodern, (ne)mobilat, liber, 
50.000 E negociabil. Tel. 462526, 
0742834480 după ora 15,00. 
(008720)

lVând 3 camere PS11, t, g, f, UM. 
0745253311. (009635)

lVând ap. 5 camere 95 mp Gheorghe 
Doja nr. 2 parter, posibilitate extin-
dere, 100.000 euro. Tel. 0728489505. 
(009255)
lVând apartament 4 camere str. 
Brăilei. 0744517209. (0009627)
lPf vând ap. 4 camere, et. 4, spaţios, 
balcon imens, centrală, aer condiţio-
nat în fiecare cameră, termopan, ori-
entat către răsărit, privelişte excelen-
tă, preţ 170.000 RON. Tel. 0745673996. 
(2.07CS/57)

lVând apartament 4 camere par-
ter, Ţiglina I. Telefon 0751624849. 
(009422)
l4 dec. Micro 39, J-uri, et.1, îmbu-
nătăţit, 170.000 neg. 0765491535, 
0744937225. (009654)
l4 cam. Centru, s=115 mp, 3/4, lux. 
0788626120. (03.07.CI.28)
lP.f. vând apartament 4 camere, 
Mazepa I, str. Brăilei, BR-uri, et. 3, 
250.000 neg. 418051, 0723881036. 
(009696)
lP.f. vând urgent 4 camere Ţiglina I, et. 
1 îmbunătăţit. 0723114460. (007902)
lVând apartament 4 camere utilat 
complet, Micro 39B parter. 0747353387. 
(007894)
lVând apartament 4 camere et. 4, str. 
N. Leonard, bl. S3. Telefon 0744509643, 
0721369531. (009801)
lVând apartament 4 camere la parter, 
posibilităţi extindere pe str. Anghel 
Saligny. Tel. 0728040326, 0744184753. 
(009872)
lMicro 20, parter, 4 decomandate. 
0749062805. (03.07MR07)
lVând urgent 4 dec. Micro 21, 90 
mp, 2 balc., 120.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (0307CI29)

lVând apartament 4 camere 
etaj II, ultracentral cu îmbună-
tăţiri. Relaţii la tel. 0744637815. 
(007359)

lCumpăr cu banii cash garsonieră 
sau apartament 1 cameră. 435572, 
0746474992. (007820)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03/07/MR/08)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (01/07BC/7)

lCumpăr urgent 2 camere, plata 
imediat. 475479. (3/07/CS/17)

lCumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (03.07.GC.08)
lCumpăr apartament cu 2-3 camere. 
438212, 0726787528. (4993066)
lCumpăr apartament 2 camere, in-
diferent de zonă. 435572, 0746474992. 
(007820)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159078. (3/07/
MR/08)
lCumpăr 2 camere, fără agenţii. 
0742141627. (009635)

lCumpăr apartament 1, 2, 3 came-
re. 322336, 0747558738, 0727648315. 
(007806)
lCumpăr apartament 2-3 camere , 
degradat. Telefon 824253. (009762)
lCumpăr apartament 1-2 camere. 
Tel. 470845, 0744140373, 0746043720. 
(009814)
lUrgent cumpăr 2-3 camere, poa-
te fi şi etajul 4. 432258, 0721197912. 
(0008009)
lCumpăr urgent 2, 3 camere, orice 
zonă. 490084. (0009881)
lCumpăr 2 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, etaj intermediar. 
436899, 0745526231. (3.07CS12)

lCumpăr apartament 3  camere zona 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Silozului, 
Micro 17, Ţiglina I-II. Tel. 480010, mobil 
0741078119. (007777)
lCumpăr apartament cu 3  sau 4 
camere, de preferat simplu. 435572, 
0746474992. (0007820)
lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329395, 0742159076. (03.07.
mr.08)
lCumpăr 3 camere, fără intermediar. 
0742141628. (009635)

lParticular cumpăr apartament cu 3 
sau 4 camere, 2 băi, etaj superior, zona 
Mazepa sau schimb, 2 camere cu 3 sau 
4. Telefon 0723182765. (009870)

lSchimb garsonieră + Skoda Octavia 
+ diferenţă pentru apartament 3-4 
camere. 0747137095, 0726246181. 
(009036)
lSchimb ap. 2 camere, cu curte 98 mp, 
folosibili + garsonieră, Micro 19, bl. G2 
cu casă 3 camere, min. 200 mp, zona 
IREG-General. Telefon 0745793552. 
(007877)
lApartament 2 camere, Siderurgiştilor 
Vest, cu 3 camere, I.C.Frimu sau aceea-
şi zonă, fără etaj 4 + diferenţă. Telefon 
0740204756. (007917)
lSchimb 2 dec. cu 3 dec. + diferenţă. 
0745655830. (009818)

viaþaviaþaviaþa
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VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

- Gars  M 39,3/4,simpla , 50.000Ron Neg
- Gars  Tig 2,4/10,balcon,simpla, 100.000Ron Neg
- Gars  ICF,4/4,g,f, curata, 75.000Ron Neg
- 1cam ,ICF, 4/4,tp,curat, 98.000Ron Neg
- 1cam,Mazepa ,parter,tp,g,f,p, 125.000Ron Neg
- 1 cam Port,10/10,mochetata,izolatie buna, 90.000Ron Neg
- 2 sdec M 38 , 3/4  , simplu ,  100.000 Ron Neg
- 2sdec,Parfum,4/4,mobilat,utilat,49mp, 125.000Ron
- 2 dec ,M 39 , 2/4 , imb ,  135.000 Ron
- 2dec, Piata,A-uri,1/4,g,f,p,tm dormitor ,
mobilat,   50.000E Neg   
  Urgent
- 2sdec,M 16,3/4,balcon,curat,simplu, 130.000Ron Neg
- 2dec ,Tig 1,et 8/10,curat, 140.000Ron Neg
- 2dec  M 17,E-uri,3/4, 150.000Ron Neg
- 2dec, Doja,1/4,2balcoane,stradal, 165.000Ron Neg
- 2dec  Maz 1 , 4/4 , mobilat , utilat ,  54.000 E Neg
- 2dec  Maz 2 , p/4 , simplu , liber , CT, TM  ,  48.000 Euro Neg
- 2dec  ICF , 3/4 , 2 balc , 58 mp ,  46.000E Neg
- 3sdec Tig 1 , et 3 , simplu , bl cu subsol ,  140.000 Ron
- 3decM 16,4/4,simplu,curat,balcon,tp,g,f,p, 165.000Ron Neg
- 3decM 20,p/10,curat,simplu, 50.000E Neg

- 3decCentru,1/4,3balcoane,simplu, 230.000Ron Neg
- 4sdec  M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu ,   45.000E Neg
- 4dec M 18,5/11,g,f,p,100mp,stradal, 75000E Neg
- 4dec M21, p/4, simplu, 180.000Ron

- Casa  Sp. Municipal ,  ST=415mp , 
SC=150mp , D=30mp  350.000 Ron  
- Casa  Str Stiintei,St:350mp,Sc:135mp, 95.000E Neg
- Teren Str Al. Cernat , 470 mp ,  75.000 Euro neg
- Teren Str. Anghel Saligny , 270 mp ,  55.000 Euro
- Teren Micro 17 , ST=2000mp , 
D=20m , utilitati,  110E/mp
- Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , 
zona Metro , stradal ,  90E/mp
- Teren Zona Peco Moll , 900 mp ,  120E/mp Neg
- Teren Metro , 5000 mp , d=50m ,  40E/mp neg
- Teren DN 26 , 700,800,1000 mp ,  40-50 E/mp

INCHIRIERI OFERTE: 
Gars , Tig 1 , A-uri , parter, simpla ,  150 E/luna Neg 
Ap 1 cam Centru , mob,utilat ,  150 E/luna

1 CAMERA 
Gars., parter, termopan, curata, mochetata – 56.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, amenajata, la cheie  – 70.000 Ron 
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios  – 115.000 Ron
Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber  – 125.000 Ron

2 CAMERE 
M39, et.3, simplu, parchet, liber  – 105.000 Ron
Tig.2, simplu, curat, balcon mare  – 122.000 Ron  
M18, simplu, spatios, stradal, basca  – 130.000 Ron neg
M 19, etj 1, simplu, curat, stradal  – 130.000 Ron
M19, stradal, imb, contorizat, spatios, balc 7 m – 135.000 Ron
Micro 16,dec, etj 1, 2balc, simplu  – 135.000 Ron
Tiglina 2, etj 1, simplu, balcon mare  – 135.000 Ron 
Tiglina 2, 2balcoane, simplu, curat  – 140.000 Ron 

3 CAMERE
Micro 40,  etj 2, simplu, fara balcon  – 100.000 Ron
M17, et.1, termopan, g, f, liber, curat  – 145.000 Ron
M 18, etj. intermediar, simplu, curat  – 160.000 Ron  
Tig. 2, dec, parter, 2 balc, simplu  – 170.000 Ron
M17, parter, contorizat separat, balc. extins – 175.000 Ron  
PS-uri, et. 3/4, spatios, modif, curat  – 62.000 E

4 CAMERE
M21, parter, simplu, curat, stradal  – 175.000 Ron 
M18, balcon 16 m, liber, modificat, sradal,  – 175.000 Ron
M19, CT, amenajat modern, elegant, zona buna – 210.000 Ron

CASE
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate utilit.  
 – 150.000 Ron  

TERENURI  
DN 26, 5000 mp, desch. 53 m, parcelabil – 23 E/mp
VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa – 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, gaze, curent electric in 
zona – 75 E/mp
SMARDAN, teren arabil, 2 ha, stradal, desch. 61m – 
5 E/mp
SMARDAN, 2200 mp, desch. 47m, eventual parcelabil 
– 125.000 Ron

INCHIRIERI SP. COMERCIALE 
ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si etaj – 500 
E/luna
MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. COMPARTIM., FOARTE 
MODERN AMENAJAT, FOARTE CURAT, PRETABIL CAB. 
MEDICAL, CLINICA – 2000 E/LUNA NEG

ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol, etaj, mansarda, 
garaj, curte – 3000 E neg/luna

VANZARI SP. COMERCIALE

SPATIU COMERCIAL, NAE LEONARD, 15 MP, ZONA 
COMERCIALA FOARTE BUNA – 20.000 RON

OFERTE LUX

4 DEC, M21, PR-uri , etj.1, AMENAJAT MODERN, SUPER LUX 
– 85.000 E 
4 DEC, ICFRIMU, ET.2, MODIFICAT, MODERN, MOBILAT, 
UTILAT – 160.000 E
VILA, zona Masnita, parter, etaj, demisol, mansarda, CT, T, 
living – 250.000 E

- gars. , Tig I , 1/4 ,  100.000 RON
- gars. , Tig II ,  4/7 ,  100.000 RON
- gars. ,  M 40 , 2/4 ,   50.000 RON
- 1cam  , SDV , 4/4 ,  95.000 RON
- 2cam dec , Centru , p/4 ,   160.000 RON
- 2cam semidec , Mazepa I , 4/4 ,  140.000 RON
- 2cam dec Mazepa I , 1/4 ,  60.000 EURO
 - 2cam dec , ICF, 4/4 ,  150.000 RON
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  145.000 RON
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  115.000 RON
- 2cam semidec , Tig II , p/4 ,  135.000 RON
- 2cam dec , M20 , 5/10,  150.000 RON
- 2cam dec , M 18 , 2/10 ,  140.000 RON

- 2cam dec , M17, 4/4 ,  135.000 RON
- 2cam dec , M 16 , 4/4 ,  130.000 RON
- 3cam dec , Centru, 1/4,  61.000 EURO
- 3cam dec si garaj , Centru ,  195.000 RON
- 3cam dec , Port , 1/4 ,  200.000 RON
- 3cam dec , PC, 7/8 ,  75.000 EURO
- 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
- 3cam dec , Mazepa I , 3/4  ,  70.000 EURO
- 3cam dec , Tig. I , 1/4 ,  70.000 EURO
- 3cam dec , ICF, 2/4 ,  65.000 EURO
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  155.000 RON
- 3cam dec , M20 , 1/10 ,  58.000 EURO
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 EURO

- 4cam dec , Centru , 3/4 ,  95.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 4/4 ,  75.000 EURO
- 4cam  semidec ,Tig I , 1/4 ,  60.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 2/4 ,  75.000 EURO
- 4cam dec , SDV, 4/4 ,  150.000 RON
- 4cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 EURO 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 4cam dec , M18 ,8/11 ,  160.000 ron
- 4cam dec , M39 , 4/4 ,  170.000 RON
- casa Bariera Traian ,130 mp ,  75.000 EURO
- casa ,Str. Basarabiei , 320 mp , 85.000 EURO

Garsoniere

Ap. 1 cam. Centru, p/4, 30 mp, liber - 120.000
Ap. 1 cam. Maz. II, mansardă, 
mob.+utilat  - 130.000 
Ap. 1 cam. Sid. p/4, 30 mp, liber - 115.000 neg.
1 cam. IREG, 4/4, bloc mixt  - 115.000
Cam. Cămin, 4/4, îmb.  - 65.000
Gars. Micro 19, 1/4, îmb.  - 40.000 neg.  

2 camere
2 dec. Port, 10/10, îmb.- 125.000 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 130.000 neg.
2 sdec. PS-uri, p/4, balc.  - 150.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, liber - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, îmb. - 133.000 neg.
2 dec. Micro 20, 5/8, îmb.  - 155.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, îmb. - 130.000
2 cam. Micro 19, 2/4  - 85.000 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4 - 150.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4- 150.000 neg.
2 dec. Micro 39C, p/4, balc. - 150.000

1-2 camere
gars. Viaduct, 2/4, simplu  - 38.000 lei
gars. Ţiglina I, 2/4, termopan, UM, parchet  - 87.000 lei
2 sdec. Micro 38, 2/4, UM, termopan  - 110.000 lei
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., stradal  - 165.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu  - 130.000 lei
2 dec. Micro 18, 2/10, simplu, liber  - 145.000 lei
2 dec. Micro 18, 9/10, simplu, C-uri  - 125.000 lei 
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber  - 50.000 E
2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, est  - 110.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 1/4, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Port, 4/4, simplu  - 130.000 lei 
2 dec. Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, CT, termopan   - 55.000 E
2 sdec. Centru, 1/4, curat, 54 mp - 170.000 lei
2 dec. Centru, 2/4, vedere Domnească, 65 mp  - 170.000 lei
2 sdec. P. Teilor, 1/4, simplu  - 42.000 E
2 dec. Fac. Mec., p/4, liber,   - 160.000 lei
termopan int.+ext., modif.

3-4 camere

3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4,  liber, simplu  - 155.000 lei
3 dec. Micro 17, 7/8, str. Frunzei, 85 mp - 175.000 lei
3 dec. Micro 18, 8/11, modif. din 4 cam.,  - 50.000 E
termopan 
3 dec. Maşniţă, 1/4, 2 balc., simplu  - 175.000 lei 
3 dec. IREG, 2/4, modificat, living 38 mp  - 75.000 E
3 dec. Mazepa I, 6/10, 2 balc., str. Brăilei, 100 mp  - 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, termopan   - 85.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT - 160.000 lei
3 dec. Port, 1/4, simplu  - 200.000 lei 
4 dec. Mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat  - 245.000 lei

Cumpărăm garsoniere Micro 19, G5, p-3, 
oferim 25.000 lei/gars.  plata pe loc.

Gars TIG 1, I-uri, 4/10  83.000lei
1cam MAZ 1, G-uri, P/7, TP  115.000lei
1cam SID V, 3/4, balcon,  110.000lei
1cam. M 19, P/4, bloc mixt  90.000lei
1cam MAZ 1, BR-uri, 6/10, mobilat TP  135.000lei
2sdec TIG 1, E-uri, 3/4,  135.000lei 
(se acorda credit)
2sdec TIG 2, C-uri, 2/4,  130.000lei
2dec PC, A-uri, 5/7, CT, AC, TP,  175.000lei
2dec MAZ 2, LC-uri, p/4, CT  48.000E
2dec M 17, C-uri, P/4,  140.000lei
2dec M 18, E-uri, 2/10, liber  150.000lei
2sdec M 19, curat, p/4  119.000lei
2dec M 19, O-uri, 1/10, g+f+p  130.000lei
2dec M 20, B-uri, 3/4, stradal  138.000lei
2dec. M 20, A-uri, 1/4, TP, imb  150.000lei
2dec M 21, E-uri, P/4,  150.000lei
TP int+ext, liber 
2dec IREG, H-uri, 2/4, TP,  155.000lei
2dec ICF, Z-uri, 2/4, simplu  150.000lei 
2dec SID, SD-uri, liber, AC, 2/4  150.000lei
2dec SID, SD-uri, 3/4, TP, imb, 2 balc 155.000lei

2dec PORT, 3 balc, 65mp  130.000lei
2sdec M 38, N-uri, 3/4  100.000lei
2dec M 39C, A-uri, CT, 1/4  140.000lei
3dec MAZ 2, 3/4, M-uri, TP  70.000E
3dec TIG 2, B-uri, p/4, simplu  180.000lei
3dec Gr Publica, g+f+p, garaj  220.000lei
3sdec M 17, conf 1, 2/4, simplu  140.000lei
3dec M 17, I-uri, 2/4, TP, curat  170.000lei
3dec M 17, F-uri, 7/8, bl. nou, 2 bai  175.000lei
3dec M 20, A-uri, 1/10, curat,  53.000E
3dec M 20, B-uri, p/4  170.000lei
3 dec M 21, D-uri, 3/4, CT, TP,  60.000E
2 balcoane 
3dec M 21, 1/8, bl nou, 101mp  105.000E
3dec NL, C-uri, 1/4, TP, usa met, 54.000E
liber 
3dec ICF, T-uri, 3/4, imbunatatit  180.000lei
3dec M 14, S-uri, 1/4, 2balc., 2 bai  175.000lei
3dec M 39C, B-uri, 1/4, 2 bai, renovat 160.000lei
3dec M 38, Z-uri, 2/4, liber, 3 balc  160.000lei
3dec PORT, 1/4, 4balc. vedere Dunare 205.000lei

4dec MAZ 1, BR-uri, 1/10, TP, 2 bai, 2 balc,  75.000E
4dec PC, A-uri, 1/6, 2 bai,  230.000lei
4dec NL, C-uri, CT, AC, 2 bai, 2 balc,  60.000E
4dec M 16, p/4, 2 bai  55.000E
4dec TIG 2, G-uri, 3/4, 2 bai, 2balc  210.000lei
4dec M 16, P/4, modificat, gradina,  260.000lei
la cheie 
4dec M 17, F-uri, 1/8,TP, 2 bai, 2 balc  75.000E
4dec M 18, C-uri, 4/11, living, 2 bai, 2 balc 180.000lei
4dec M 20, Y-uri, 1/8, bl nou, CT,  63.000E
liber, 2 bai, 2 balc 

INCHIRIERI

Gars TIG 1, A7, p/4, pt birouri,  170E
1cam MAZ 1, mobilat si utilat lux  200E
2dec TIG 1, PS-uri, mobilat si utilat lux  270E
4cam Centru, 85mp, CT, TP, lux,  1.200lei
pretabil birouri 

CASE SI TERENURI

700mp, 750mp, 800mp DN 26, 40 55E/mp
250mp, D=10m, Drumul Viilor 80E/mp
256mp, Str Tecuci,  80.000lei
400mp, D=17mx24m,  200E/mp
deschidere la 2 strazi, M 17
440mp, D=11M, Str. George Cosbuc 250E/mp
500mp, D=14m, Arcasilor, proiect casa  120E/mp
740mp, D=34m, M 16  120E/mp
800mp, D=14m, Piata Centrala  120E/mp
1374mp, D=12m, Str. Razboieni  130E/mp
5000 mp, Vanatori, parcelabil, 25E/mp
9250mp, intravilan, Sendreni, 
100mlx90ml, apa, curent electric pe teren 12E/mp
Casa oras, St=250mp, Sc=150mp,  270.000lei
D=12m, 4 camere, CT, TP, living, 
moderna, renovata recent 
Casa la rosu, P+M, DN 26, D=13m  80.000E
St=750mp, Sc=100mp 

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (008687)
lVând casă locuibilă central, conve-
nabil. Telefon 0745361207. (008956)
lVând casă nouă Movileni, com. 
Şendreni, jud. Galaţi. Tel. 0748860830. 
(007362)
lConstrucţie+teren Şendreni, vatră 
casă Smârdan. 0748601414. (007422)
lVând casă sat Costi, parţial locuibilă 
cu utilităţi. 0742377060. (009283)
lVând casă construcţie 2000 sat 
Lungoci, com. Fundeni jud. Galaţi, su-
prafaţă 2700 mp, preţ 65.000 RON. Tel. 
0744267101 după ora 17,00. (009254)
lP.f. vând sau schimb vilă Movileni 
p+1, 160 mp locuibili 500 mp, teren 
toate utilităţile, finisaje lux, 1,850 
mld neg. 0743428761, 0742300596. 
(009368)
lVând casă Tg. Bujor supraf. 1800 
mp, 3 camere+dependinţe, mobilată, 
apă în casă, vie pe rod 800 mp. Tel. 
0722899738. (009314)
lVând casă cu teren Tecuci 238. Tel. 
0752952306. (009382)
lVând casă+teren comuna T. 
Vladimirescu la şoseaua naţională 
DN25, poziţie excelentă, preţ nego-
ciabil. Tel. 0742676688. (007612)
lP.f. vând vilă nouă Barieră la cheie, fi-
nisaje lux, variante apartament, teren, 
3 mld. Tel. 0745610910. (007605)
lVând casă la cheie, 1000 mp str. 
Rizer. Tel. 0746861798. (009452)

lVând casă C. Negri. Tel. 340187. 
(009457)
lCasă+teren G. Coşbuc, st=560 
mp, d=11 m. Tel. 0745208723, 
315568. (007659)
lVând casă nouă în Movileni, jud. 
Galaţi, preţ negociabil. 0749362420. 
(007683)
lVând casă cu curte 378 mp, str. 
Domnească 167, preţ 200 mii euro. Tel. 
477084. (009517)
lVând vilă nouă, Şendreni locuibilă, 
130.000 E negociabil. Tel. 0740138943. 
(009504)
lVând vilă construcţie nouă teren 
1000 mp, proprietar, Şendreni. Tel. 
0745499831. (009503)
lVând casă nouă p+1 construcţie 
120 mp, teren 1600 mp în comuna 
Griviţa. Tel. 0728660577, 0746890808, 
0236814011. (009642)
lVând casă în centru oraş Tg. Bujor. 
Relaţii la telefon 0722363606. 
(009652)
lCasă de vacanţă Lepşa. Telefon 
0723689519. (005696)
lVând casă cu teren st=256 mp, 
deschidere 11,20 mp, str. Ştiinţei nr. 
122. Tel. 0745632121, 0723845249. 
(009458)
lCasă ultracentrală, sobă cu petrol de 
încălzit. Tel. 419598. (009589)
lVând casă locuibilă Vânători, 750 
mp, preţ 1,300 mld. Tel. 344438 sau 
0747065192. (009604)
lVând casă+teren 1100 mp toa-
te utilităţile, construcţie nouă, 
Vânători, Galaţi accept şi rate. Telefon 
0740795558, 0743693635. (007888)

lVând casă locuibilă comuna 
Fârţăneşti, jud. Galaţi. Telefon 325804, 
familia Mihai Gh. (007897)
lCasă nouă com. Smârdan. 
0742079203. (007901)
lVând casă urgent zonă centrală. Tel. 
0748872529, 0745292958. (007910)
lVând imobil Brăila ultracentral, 7 
camere 184 mp, construcţie pretabil 
firmă. Tel. 0744700253. (007451)
lVând casă s=950 mp, cu teren afe-
rent 4300 mp, variante, str. Arcaşilor. 
Tel. 0749758468. (007608)
lVând casă cu teren sc=140 
mp, st=1000 mp în sat Costi. Tel. 
0765366853. (009571)
lVând 2 case noi p+1 Barieră, DN26, 
zona vile Vega. 0751208845. (009707)
lCasă cu teren 2350 mp I.C. Brătianu. 
0744505601. (007862)
lVând în Galaţi vilă spaţioasă po-
ziţie bună, construcţie 2006 în faza 
de finisaje, sc=260, st=540, D35 toa-
te utilităţile, negociabil, urgent. Tel. 
0749139623, 0751822781. (007849)
lVând casă părintească (posibil de-
molabilă) deschidere 7,3 m, suprafaţă 
totală 322 mp situată în bd. G. Coşbuc. 
Tel. 0742313035. (007855)
lVând casă nouă urgent, sat Cişmele, 
com. Smârdan. Tel. 0742486821, 
0743439427. (007913)
lVând casă com. Smârdan cu 500 
mp, preţ negociabil. Tel. 0743061453. 
(007933)
lHidroizolaţii şi termoizolaţii cu 
materiale performante. 0741742826, 
0766434093. (009802)

lVând casă p+1, 90 mp pe nivel, 
suprafaţă teren 400 mp, construită 
în 2005, cărămidă, toate utilităţile, 
zona Nae Leonard, preţ 200.000 E. Tel. 
0745096579, 0745096748. (0009802)
lVând casă la roşu comuna Schela, 
sat Negrea, st=1260 mp, sc=56 mp. 
Telefon 0729084413. (009793)
lVând vilă nouă cartier Şendreni 
1000 mp, teren. 0722630770. 
(007966)
lCasă+teren 650 mp, d=15 m, str. 
Chicuş. 0744931803. (007973)
lVând casă str. Rizer 77, st=1000 mp, 
sc=285 mp. Tel. 0742537117. (009841)
lVând casă în comuna Independenţa 
pe şoseaua naţională nr. 94. 
0744606782. (008002)
lCasă Centru, garaj, 200.000 lei. 
0749062808. (03.07MR07)

lVând casă Metro, la roşu în supra-
faţă de 195 mp+teren 750 mp, preţ 
105.000 euro neg. Tel. 0722785677. 
(009831)

lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0745361207. (008957)
lCasă, teren, demolabilă, plata cash. 
432037, 0721842528. (009684)
lCumpăr casă cu teren în oraş sau nu-
mai teren. 0746551187. (0008009)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307.  (01.07.CS.16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (03/07/MR/
08)
lÎnchiriez ap. 1 cameră sau gar-
sonieră, mobilat sau semimobilat. 
0746928036. (007883)
lÎnchiriez apartament 1, 2, camere, 
utilat, în orice zonă. 493566. (3/07/
GC/14)

lÎnchiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518 sau 0746114736. (008512)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, timp nelimitat. Tel. 824483. 
(006942)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (007267)
lZonă centrală 3 camere complet 
mobilat şi utilat, aer condiţionat, cen-
trală. Tel. 0722246785. (008985)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(3/07/CS/6)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (03.07.
mr.08)

lOferim spre închiriere două apar-
tamente cu 1 cameră, unul la blocul 
L, Centru nemodernizat, şi unul la 
blocul A8 Ţiglina I. Relaţii zilnic la te-
lefon 413662 între orele 8,30-13,30. 
(0009696)
lPrimesc în gazdă doi băieţi serioşi. 
Tel. 0741400149. (009673)
lÎnchiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, et. 2, zona IREG, 150 E. Telefon 
0743397457. (009684)
lCameră mobilată băiat, elev, stu-
dent nefumător. 480928. (007899)
lOfer spre închiriere apartament 
două camere Mazepa, zona bănci. Tel. 
0743627253. (009774)
lÎnchiriez apartament de lux, Faleza 
Dunării, bl. U6, 150 mp, et. 6. Tel. 
0745765652. (006737)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, Mazepa. 0741978653. (009705)
lApartament 1 cameră central, mobi-
lat, utilat. 0721249975. (009717)
lPrimesc în gazdă, Traian nr. 32. 
(007860)
lOfer spre închiriere garsonieră 
mobilată, centru, Romarta. Telefon 
313209. (007861)
lÎnchiriez ap. 2 camere nemobi-
lat, central, liber. Telefon 861668, 
0741229106. (007846)
lÎnchiriez apartament 4 camere 
Mazepa I, mobilat. Telefon 0745324431. 
(009785)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina II. Tel. 
0746230974. (007931)
lÎnchiriez ap. 1 cameră, strada 
Frunzei. Tel. 0723657987. (0009801)
lÎnchiriez două camere, tineri căsăto-
riţi, Galaţi str. Pictor Isser nr. 3. Telefon 
313968. (009819)
lÎnchiriez ap. 1 cameră Micro 20. 
Telefon 0747835679. (007970)
lPrimesc în gazdă două persoane, 
Traian 358. 0740536655. (007969)

lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, zona Mall, 250 euro negociabil. 
Tel. 314022, 0748292754. (009853)
lPrimesc în gazdă 2 fete sau familie, 
la bloc, seriozitate. Tel. 0748424763. 
(009860)
lÎnchiriez garsonieră Micro 40, bl. J 
cu grup sanitar. Telefon 0751573426, 
0741329361. (009878)
lÎnchiriez 2 decomandate Micro 18, 
mobilat 120 E. 432872, 0720330741. 
(009877)
lGarsonieră Ţiglina I, etaj 1, nemobi-
lat. 0740492621. (03.07.CS.13)
l2 cam. Centru, parter, nemobilat. 
0740492621. (03.07.CS.13)
lÎnchiriez una cameră mobilată, 
Ţiglina 3. 0721072763. (008005)
lGarsonieră nemobilată Micro 19, 
150 lei/lună, garanţie o lună. 316046, 
0746549162. (03.07BC30)
lApartament 2 camere Siderurgiştilor, 
mobilat, 150 E. 471611. (03.07MR07)
l1 cameră Mazepa I, parter, mobilat 
şi utilat, 150 E. 436899, 0745526231. 
(3.07CS12)
lGarsonieră mobilată, utilată, îmb., 
Ţiglina, 180 E. 432231. (3.07CS18)
l1 cam. nemob. Micro 20, 100 E. 
432231. (3.07CS18)
l2 nemob. I.C.Frimu, 5 mil. 432231. 
(3.07CS18)
l2 mob., utilat Ţiglina, 200 E. 432231. 
(3.07CS18)
l2 mob.utilat, lux, 300 E. 0740233424. 
(3.07CS18)

lÎnchiriez apartament 2 came-
re mobilat, utilat complet zona 
Faleză. Tel. 0752957699. (009873)

Închirieri - Oferte
Apartamente
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GARS. MICRO40, PARTER,G,F,CURAT  – 50.000RON
GARS. MICRO 19, ET3/4, G, F, P  – 65.000 RON
GARS. PORT, ET.1, UM, CURAT – 46.000RON
GARS. MICRO39B, ¾,  G,F,AP  -  65.000RON/NEG
AP.1CAM, MICRO19, SIMPLU, CURAT  – 30.000EURO
AP.1CAM,IC FRIMU, ET4, T, CURAT  – 98.000RON
AP.1CAM, DOJA, 4/4, G, F, UM – 100.000RON
2 SDEC, MICRO 16, ET.4,  SIMPLU, CURAT  – 130.000 RON 
2DEC,  IREG, ET3,G,F,AP,REP – 160000RON
2 DEC, MICRO13B ,PARTER,G,F,T,P  – 130000RON
2DEC,  PORT, SIMPLU,4/4,  - 130000NEG
2DEC,  MICRO39B, ET1/4, CT,T  – 50000EURO/NEG
2DEC, MICRO 16, ET.4,  G,F,UM,CURAT  – 130.000RON
2DEC, MICRO 20, ET.1, SIMPLU  – 140.000RON/NEG
2DEC, PORT, 4/4, G,F,T,P,UM,APOM  – 150.000RON/NEG
2DEC, MAZEPA I, 6/10, SIMPLU  – 160.000RON
2DEC, MAZEPA II, ET4, SIMPLU  – 45.000EURO/NEG
2DEC, SIDVEST, 2/4, G,F,AC  – 150.000RON

2DEC, SIDVEST, ET1, SIMPLU  – 165.000RON
2SDEC,MICRO 17, ET1, G,F,T  - 140.000RON
2DEC,  MICRO 17, ET.4/8, G,F,AC,T,P  – 60.000EURO/NEG
3SDEC,AVIATIEI, ET4,G,F,T  – 115000RON
3DEC, MICRO 19,ET2,G,F,T,CT – 160000RON
3DEC, IC FRIMU, ET.4, SIMPLU, CURAT  – 170.000RON/NEG
3DEC, TIGLINA III, 4/4, G,F,AP,REP  – 175.000RON/NEG
3DEC, TIGLINA III, PARTER,  G, F, P, T, UM  – 160.000RON
3DEC, TIGLINA II, P/4, CT, AC, G,F,P,T  – 60.000EURO
3DEC, CENTRU, 3/4, G,F, CURAT  – 75.000EURO/NEG
3DEC, MICRO 20, PARTER, SIMPLU, CURAT  – 170.000RON
3DEC,MICRO 20, 1/10, UM,G,F,T,P  – 58.000EURO/NEG
3SDEC, MICRO 17, UM,T,SPATIOS  – 150.000RON
3DEC,MICRO 17, P,G,F, CURAT  – 175.000RON
3SDEC, MICRO 40, ET1, SIMPLU, CURAT  – 170.000RON
3DEC,MICRO39C,1/4, G, F  - 160.000RON/NEG

3DEC,MICRO 38, G, F, P  – 130.000RON
3DEC,MICRO39C, ¼, T,CT,P,G,F  – 50.000EURO
3SDEC, MICRO 39B, PARTER, G,F,P,UM  – 110.000RON
4SDEC, MICRO 39, ET4, CURAT,T  – 130.000RON
4DEC,MICRO17,ET1,G,F,T  – 75000EURO/NEG
4DEC,MICRO20, ET7/10,SIMPLU,CURAT  – 160000RON

TERENURI – CASE
CASA STR. DEMOCRATIEI PIATA CENTRALA 250.000 RON/NEG
CASA CONSTRUCTIE NOUA, ULTRAMODERN, STR.TRAIAN. MERITA VAZUTA – PRET 
NEGOCIABIL
CASA VIS-A-VIS DE SPITALUL CFR, DIN CARAMIDA, CU DESTINATIE SPATIU 
COMERCIAL, CT,F,G,CANALIZARE, PRET NEGOCIABIL
TEREN SAT COSTI, ST=4000MP, 15EURO/MP
TEREN SAT COSTI, ST=1000MP, 90000RONTEREN STADIONUL OTELUL, ST=550MP, 
250EURO/MP
TEREN STR.ANGHEL SALIGNY,ST=545MP, 250EUROMP/NEG
VILA LEPSA, ST=700MP, PRET NEGOCIABIL
CASA SMARDAN, 5CAM, G,F, - 130000RON/NEG

Gars. Micro 40, et. p/4, gr. sanitar,  ‑ 65.000 RON neg.
UM, p, buc. 
Gars. Micro 39B, et. 3/4, gr.sanit.,  ‑ 65.000 RON
inst.sanitare+electrică noi 
1 cam. Maz. I, p/4, ideal firmă, g, f  ‑ 125.000 RON
1 cam. Port, et. 9/10, bl. mixt,  ‑ 100.000 RON
balcon, vedere Dunăre 
2 cam. Micro 38, et. 3/4, simplu, ‑ 100.000 RON fix
liber, 35 mp 
2 dec. Micro 39B, p/4, termopan,  ‑ 115.000 RON fix
g, f, balcon, renovat 
2 dec. Maz. II, et. 1/4, g, f, curat,  ‑ 50.000 E
bl. nou, 50 mp 
3 dec. Centru, 4/4, 3 balc., 80 mp,  ‑ 215.000 RON neg.
Grădina Publică 
3 dec. Port, et. 1/4, 3 balc., 2 gr.sanit.,  ‑ 240.000 RON neg. 
g, f, curat 
3 dec. P.C., et. 3/4, bloc nou, mobilat,utilat ‑ 75.000 E neg.
3 dec. Maz. II, et. 3/4, termopan,  ‑ 70.000 E fix
p, rulouri ext. 

4 dec. Maz.I, et. 3/10, 2 balc., 85 mp,  ‑ 250.000 RON neg.
p, curat
3 dec. I.C.Frimu, et. 1/4, 2 balc., ‑ 175.000 RON neg.
2 băi, curat 

Teren Slobozia Conachi, extravilan, St=13.000 mp, situat 
în intravilan, posibilitate utilităţi ‑ 5.000 E fix
Casă locuibilă Tecuci, 3 cam., cărămidă acoperită cu tablă, 
toate utilităţile, în oraş sau schimb cu 2 cam. Galaţi, 
St=400 mp, d=15 m, Sc=100 mp
Teren lângă Aviasan, St=3750 mp, d=14 m intravilan ‑ 17 
E/mp
Teren Micro 17, St=400 mp, d=17 m, posibilitate utilităţi 
‑ 60.000 E neg. 
Teren DN 26 lângă Metro la stradă 5000 mp, d=50 m ‑ 100 
E/mp

ÎNChIRIERI
Spaţiu comercial, zonă centrală, d+p+1+2+m, 160 mp pe 
nivel, pretabil instituţie bancară, firmă, clinică, birouri 
‑ 15 E/mp neg.
2 cam. dec. mobilat, utilat, tm, UM, g, f ‑ 300 E/lună

2 dec. Port, 4/4, Simplu 3 balcoane 130.000
2 sdc.Tg-II,4/4, renovat. Acc.credit 120.000
2 dec.CT,2 AC, p,g,f, S-75mp,Bloc 2006  65.000 E neg
2 dec. Mz.I, 6/10, LIBER 160.000 neg
2 dec. Mz.II, 3/4,termop, g,f,   58.000 E
2 dec. Mz.II,1/4, CT,g,p,f,termop. 59.000 E
2 sdc. M 16, 2/4, termop, acc.credit  137.000 neg
2 dec. M 17,1/4, termop.g,f,p,rep.  140.000
2 dec. M 18,10/11,balcon buc+surf.CT   128.000 neg
2 dec. M 18, 2/10, pe Sud,CT,termop,g,f,  175.000
2 sdc. M 19, 8/10, UM,termop. S-52mp   130.000 neg
2 dec. M 20, 2/4, 2 balc. S=50mp 135.000 neg

2 dec. M 20, 4/4, Simplu  122.000
2 dec. M 20, 5/8, g,f  ved.pe fata  160.000
2 dec. M 20, 5/8, mobilat utilat  160.000
2 dec. M 20, 1/4, g,f, termop. int.lemn 150.000 neg
2 sdc. M 39A, 2/4, g,f,p, curat 110.000
2 sdc. M 40, 2/4, LIBER 90.000
3 dec. Mz.I,6/10, LIBER,g,f,2 balc,100 mp   73.000 E neg
3 dec. Tig.I, 6/10, termopan,AC. 65.000 E
3 dec. Tig.I,1/4, termopan,g,f . 65.000 E
3 sdc. M 40, 4/4,Simplu izolatie bun 110.000 neg
3 dec. Tg.I,1/4,LIBERg,f,2 balc,100 mp  73.000 E neg

3 dec. M 17, 7/8, Simplu 2 wc UM 170.000
3 dec. M 17, p/4, balcon, 24 mp. termop.  55.000 E neg
3 dec. M 17, 2/4, g,f,termop.  170.000
3 dec. M 20, 3/4,CT,2 balc. termop.   180.000 neg
3 dec. M 21,3/4,CT,2 balc, termop. 190.000
3 dec. ICFR, 1/4, 2 wc. termop.int/ext 170.000
3 dec. M 20, p/4, 2 wc. Simplu  170.000
3 dec. M 40,1/4, simplu, 2wc. 160.000
4 dec. M 17,1/8, 2wc,2 balcoane.termop   80.000 E
4 dec. M 18, 5/10, termop,  acc credit 75.000 E
4 dec. M 20, 1/8, 2 balc,CT,g,f,p. 61.000 E neg
4 dec. M 21, p/4, balc.2 wc,ved.pe 2 parti   175.000 neg
4 dec. N.L. 4/4, LIBER 55.000 E

3-4 camere

3 dec. Micro 14, 1/4  - 175.000 
3 dec. Sid. 4/4, 2 balc.  - 170.000 neg.
3 dec. Micro 20, 1/4, îmb. - 190.000 neg.
3 dec. Grădina Publică, 4/4 - 185.000 neg.
3 dec. Port, 3 balc., 1/4- 210.000 neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, îmb.  - 58.000 E
4 cam Ţig. I,  3/4- 165.000 neg.
4 cam. Micro 16, 1/4, îmb.  - 200.000 neg.
4 dec. Micro 21, 8/8  - 120.000 neg.
4 dec. Sid.Vest, p/4, CT, îmb. - 85.000 E

Case + terenuri 

Terenuri: Fileşti, St=400 mp - 50 E/mp
Bădălan, st=1 ha arabil - 10.000 RON
Scânteieşti intravilan, st=3,4 ha - 2 E/mp
CASĂ str. Domnească, st=1290 mp -  
350.000 E
VILĂ str. Domnească st=550 mp (d+p+1) 
- 600.000 E
Casă+teren st=140 mp - 150.000 neg.
EXCLUSIVITATE ap. 1 cameră la mansardă, 
zona I.C.Frimu, (comision 0 la cumpărător), 
gr+f, + CT + AC etc.

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală, parter bloc, , modern amenajat, 
125 mp. 0741557129. (009520)
lÎnchiriez sau vând spaţiu comer-
cial Piaţa Micro 19. 0748922539. 
(006538)
lÎnchiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, lângă Arcada etaj 1, 44 mp, 
toate utilităţile. Telefon 0744690809. 
(03.07.mr.22)
lSocietate închiriez spaţiu comer-
cial negociabil. Tel. 0746282167. 
(0009003)
lÎnchiriez spaţii pentru producţie 
sau depozite în spatele Metro, utilităţi 
complete, preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138, 0741027648. (03.07.
CS.33)
lÎnchiriez spaţiu comercial par ter+etaj 
(birou) toate utilităţile, George Coşbuc 
nr. 450. Tel. 0742494405. (009204)

lOfer spre închiriere spaţiu 
de 30 mp, toate utilităţile. Tel. 
0722851618, 444569. (007782)

lSpaţiu Piaţa mare, str. Tecuci 105. 
0721842528. (009685)
lÎnchiriez spaţii pentru depozi-
tare şi birouri în zona Mazepa. Tel. 
0745594763. (0009666)
lÎnchiriez două spaţii de 66 mp fieca-
re, parter, în Ţiglina I lângă Tribunal. 
0742827431. (009285)

lÎnchiriez spaţiu zona General 65 mp. 
Tel. 0788669174. (7.06GC67)
l34 mp Micro 19, 320 E. 0741242588. 
(009519)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
în strada Siderurgiştilor, s=60 mp. Tel. 
0723627755. (009637)
lOfer spre închiriere spaţiu pretabil 
birouri sau producţie, s=800 mp, toa-
te utilităţile, stradal. Tel. 0723627755. 
(009637)
lOfer spre închiriere hală s=1500 mp, 
cu toate utilităţile, parcare şi teren 
7000 mp. Tel. 0723627755. (009637)
lSpaţiu de închiriat în Micro 19 
(150 mp) integral sau parţial. Tel. 
0721734677. (03.07.CS.48)
lÎnchiriez apartament 4 camere pe 
termen lung, pretabil activităţi co-
merciale, sedii firmă. Tel. 0743045725. 
(008394)
lÎnchiriez avantajos hale în Tuluceşti, 
facilităţi apă+curent 380. Tel. 
0749758468. (007607)
lSpaţiu comercial 100 mp zona pie-
ţei Micro 17, eventual+curte 300 mp. 
0744505601. (007863)
lÎnchiriez spaţiu 110 mp excelent 
amenajat, ideal pentru cabinete, bi-
rouri, spaţiu comercial, 700 E/lună. 
0746155795. (0078536)
lÎnchiriez pe termen de 10 ani spa-
ţiu destinat unei sucursale bancare 
în suprafaţă de 70 mp la bl. K ap. 44 
parter, capătul liniei de troleibuz ame-
najarea în sarcina chiriaşului. Relaţii la 
tel. 0748866872. (009791) 
lÎnchiriez teren 900 mp Drumul de 
centură la stradă. Tel. 0744639142. 
(0009809)
lÎnchiriez hală producţie şi teren de-
pozit 2500 mp. 0747136397. (007953)

lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (007941)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp bd. 
Dunărea Micro 20 dotat cu toate uti-
lităţile. Tel. 0745818400, 0747963420. 
(007958)
lÎnchiriez spaţiu birouri, depozi-
tare. Tel. 0236312402, 0746505883. 
(009846)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918, 20 mp. 0722455653. 
(0009817)

lOfer spre închiriere spaţiu pre-
tabil casă de schimb valutar, stra-
da Brăilei, Ţiglina 2 lângă Arcada. 
413041, 0744585150. (01.07.BC.3)

lDoresc să închiriez garaj în Micro 19, 
în faţa Liceului Economic. 0728656308. 
(007995)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1 
(500 mp) Bariera Traian, toate utili-
tăţile, pretabil producţie, depozit, 
birouri. 0724178804. (008007)

lÎnchiriez spaţiu comercial 250 
mp, str. Gării lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0751053901. (03.07.CS.25)

lOfer spre închiriere spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 200 
şi 2000 mp în hale tip Avicola. 
Relaţii la telefon 477522. (03.07.
GC.07)

lÎnchiriez spaţiu comercial 150 
mp, Ţiglina I. Tel. 0744560906. 
(0009668)

lZona Atlas 1-10 euro/mp. 
0743655204. (007820)
lVând teren 1000 mp DN26, 250 
m apropiere Iricad. 0744517233. 
(0009367)
lVând teren arabil, comuna 
Vânători, 1,3000 ha. Telefon 
811919, 0748560001. (007942)
lVând 1000 mp la 400 m de str. 
Arcaşilor, 90.000 lei. Tel. 0743456201. 
(03.07.CI.31)
lVând teren parcelat Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (008747)
lVând teren central, convenabil. 
Telefon 0745361207. (008955)
lVând 10 ari com. Vânători în sat, 
fam. Apostol Lică. Tel. 0751920649, 
0236344176. (009053)
lVând teren 5000 mp zona Atlas, 5 
euro/mp. Tel. 0742069141. (009097)
lVând teren 1300 mp, 250 mil. 
Seromgal. Tel. 0765276251. (007366)

lVând teren 1350 mp pe malul 
mării la 20 m de plajă lângă Hotel 
Tosca sau loturi de 450 mp. Relaţii 
la tel. 0722228829. (0009544)

lVând/schimb două hectare arabil 
Fileşti. 0748601414. (007423)
lVând 1100 mp intravilan în 
com. Vânători, deschidere 20 m, 
preţ negociabil. Tel. 0721206398, 
0746030570. (009252)
lVând 8000 mp în comuna Vânători 
în spate la Iricad la 600 m distanţă 
de DN, preţ 14 E/mp negociabil. 
Tel. 0721206398, 0746030570. 
(009252)
lVând 1500 mp intravilan în comu-
na Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0740234414. (009253)
lTerenuri Delta Dunării Murighiol, 
excepţional, 13-19 E/mp. 0722244746. 
(0009656)
lVând teren intravilan 1000 mp 
cu deschidere la stradă, intersecţie 
Gârboavele-Tuluceşti. Tel. 0722155856. 
(009313)
lVând 8000 mp sat Costi. Tel. 
0748859042. (009350)
lVând teren suprafaţă 18x24 aproape 
de Oficiul Forţelor de Muncă, strada 
Victor Babeş, 225 E/mp. Tel. 479113, 
0721264245. (009406)
lVând teren 500 mp zona Arcaşilor. 
Tel. 472073, 0724804286. (007697)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009510)

lVând două loturi casă sat Costi, 15 
euro/mp. Tel. 0765492648. (0009901)
lProprietar 2000 metri îngrădit 
centru, Smârdan 100 copaci altoiţi, 
130.000. 0745026654. (009564)
l3300 mp la DN26, urgent. Tel. 
0743975825. (009648)
lDoriţi teren pentru casă, 600 mp, su-
naţi acum: 0742502502. (009670)
lVând 1 hectar irigabil Fileşti. 
0742502502. (009670)
lParticular vând 750 mp vizavi 
de Pietricica, Metro în interior. Tel. 
0723182765. (007831)
lVând 5.000 mp, d-32 m, Tirighina. 
0740625380. (009626)
lVând 1000 mp, vie nobilă, zona 
Cimitirul Evreiesc. Informaţii Unirii nr. 
22, telefon 0724988367. (007792)
lVând teren 2100 mp, d - 20 m, la 
DN 26, 30 E/mp. 318855, 0747675716. 
(009451)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând teren 1200 mp com. Braniştea, 
sat Traian. Tel. 0724308881. (007788)
lVând teren 2000 mp la Vânători 
cu livadă, vie şi casă. 497792, 
0744706857, 0744214475. (009645)
lTeren 5000 mp, d=35 m, DN26, viza-
vi de Olimpic House neg. 0766275318, 
0744937225. (009654)
lVând teren sat Costi, 9000 mp. 
Telefon 0745780691. (009702)
lVând urgent 2,5 ha teren agricol, iri-
gabil în zona Bădălan (Zătun). Telefon 
0740603321. (007886)

lVând teren Barieră 1200 mp d=28 
m, utilităţi, parcelat, neg. 0740933174, 
0746933323. (009760)
lVând teren intravilan, stradal, la 
DN26, 1000 mp deschidere 21 m. 
0722813465. (007679)
lVând teren extravilan Vânători 
25.200 mp cu deschidere pe trei laturi 
la drum de exploatare. 0722813465. 
(007679)
lVând 1000 mp vatră casă la şosea, 
zonă centrală sat Cişmele. 0749469003. 
(007465)
lVând 26 ari vie, sat Costi. Tel. 422705. 
(009365)
lVând 5000 mp teren pădu-
re Luncaviţa, zonă deosebită. Tel. 
0740876115. (008558)
lVând pământ 3 hectare. Telefon 
345224. (009728)
lVând teren intravilan 1000 mp 
Vânători. 0745318829. (009713)
lVând teren 757 mp, deschidere 
12,3 m, str. Morilor, negociabil. Tel. 
0722295792. (009718)
lVând teren intravilan 1600 mp, 
drum centură, str. Viilor nr. 26. Relaţii 
tel. 0742673016 sau 316751. (007865)
lVând în Galaţi cartier cu vile, teren 
150 mp, d=10 m, 135 E/mp, utilităţi la 
poartă. Tel. 0749139623, 0751822781. 
(007850)
lVând teren 280 mp zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748595985. (007851)
lVând vatră casă toate utilităţile. 
0742468406. (009803)
lVând teren 3000 mp sat Costi. 
Telefon 0747121919. (009794)AR
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EXCLUSIVITATI

Garsoniere: 
Tig. I bl‑A‑uri et.1/4  98.000 RON 
M. 19 bl‑G‑uri et. 1/4  28.000 RON 
Tig. 2 bl‑I‑uri curat   98000 RON 
Port et. 6/7  39.000 RON 
TIG.I bl‑I‑uri et. 4/10 curat  83.000 RON  
Tig.1 bl‑I‑uri et.5/10   75000 RON 
M.19 bl‑G‑uri et.1 wc balc tm g/f  40000 RON 
M.19 bl‑N‑uri et.2/4 imb.  70.000 RON 
BUCURESTI‑TITAN cf.3,imb.,tm.,1/4  13.000EURO 
TITAN MALL 20 MP,g,f,tm,gaze  27.000 EURO 
      
Apartament 1 camera 
Maz. I bl‑G‑uri p  115.000 RON 
P.C. bl‑A‑uri et. 4/7 super imb.  45.000 EURO 
M.40 bl‑C‑uri p. imb.  65.000 RON 
Tig.1 bl‑E‑uri parter  100000 RON 
 
Apartament 2 camere 
M.14 bl‑S‑uri et 3/4 TP int/ext  55.000 EURO 
M.14 bl‑A‑uri et 2/4 2 balc.  160.000 RON 
M.40 bl‑L‑uri p pt. sp. comercial  200.000 RON 
Maz.I bl‑A‑uri p. curat  55.000 EURO 
Maz.II bl‑E‑uri et.3/4 modificat  50.000 EURO 
M.20 bl‑A‑uri mobilat  150.000 RON neg. 
M.39 bl‑Y‑uri parter  130.000 RON  
BUCURESTI‑Eroii Revoluriei‑et.4,cf.2,semi. 28mp. 32.000EURO 
 CRANGASI,REGIE, dec.amenajat,renovat  47.000EURO 
 

Apartament 2 camere 
Parfumul Teilor bl‑A‑uri et 1/4 curat liber  150.000 RON neg. 
tIG 2 bl H‑uri et 6 curat  140000 RON 
M.19 bl‑F‑uri p  125.000 RON 
M.18 bl‑E‑uri et. 2 simplu  160.000 RON 
Maz.I bl‑C‑uri et. 4 g+f+C.T+T.P  140.000 RON 
Maz. II bl‑M‑uri et 3 U.M. + parchet +T.P  180.000 RON 
Maz.1 bl‑C‑uri et.4/4  140000 RON  
sid‑vest bl‑SD‑uri et2/4 imb.   150000 RON  
SID‑VEST bl‑SD‑uri et1/4 2 balc   165000 RON  
 
Apartamente 3 camere 
Tig.I bl‑PS‑uri et.4/4 imb.  180.000 RON  
Tig. II bl‑F‑uri et 4/4 modificat T.P+G+F  58.000 EURO 
M.16 bl‑E‑uri et. 3/4 Renovat  140.000 RON 
M.17 bl‑F‑uri et. 1 T.P+U.M  145.000 RON 
I.C.F bl‑Z‑uri et. 3/4 G+F+P  190.000 RON 
M.39c bl‑B‑uri et. 2/4 simplu  40.000 EURO 
M.39 bl‑V‑uri et. 3/4 curat  160.000 RON 
M.14 bl‑s‑uri et 1/4 2balc 2wc    175000 RON  
Port bl‑siret et.1 2wc 3balc    230000 RON  
PC bl‑V‑uri et5/7 2balc 2wc    90000 E 
BUCURESTI‑VITAN MALL cf.3,40mp. gaze, 40.000EURO 
TITAN,Buhusi, 8/10, cf.1,bloc nou,2gr.sanit.,tm.  67.000EURO

EXCLUSIVITATI 
S.P. Comercial Piata Centrala toate utilitatile s.t 67mp 15E/mp de inchiriat 

Vis‑a‑vis Zatun s.t 37.000mp d. 200mp 10E/mp negociabil INVESTITIE 
Sp com  Nae Leonard 80mp 2intrari,CT AC Tp 120000 E

 

DN 26 s.t. 1000mp  d. 24m  35E/mp 

DN 26 s.t.3600mp d.46m  20E/mp

Port s.t. 264mp  170E/mp 

DN 26 5000 mp d.53m   24 E/mp   

Centura s.t. 600mp d. 15m  100E/mp 

 

INCHIRIERI: 

 

I.C.F bl‑S‑uri et.1 mobilat  150E/luna 

M.16 2cam et.2 bl‑A‑uri mob utilat  450 RON/luna 

I.C.F bl‑U‑uri 3cam nemob.  200E/luna 

TIg.I 1cam nemob  400 RON/luna 

Spitalu de copii  2dec et.4/4 mob‑utilat  120E/l 

CENTRU 1cam bl.nou mob lux  250E/luna 

Tig1 bl‑I‑uri mob‑utilat  150 E/l 

Apartament 4 camere 
Tig.I bl‑PS‑uri p super imb.+ C.T  245.000 RON 
M.39b 3cam bl‑J‑uri p/4  180.000 RON  
PORT bl‑siret 3cam et.3/4 2wc 2balc  75000E neg
 
Case 
Str. I.L. Caragiale 2cam+anexe+150mp   80000 E 
Str.Muzici st 400mp 7cam 2bai + C.T  150.000 EURO 
Str.M.Eminescu 4cam C.T 600mp  450.000 RON 
Str.Razboieni s.t. 600mp s.c. 80mp  250.000 RON 
Port 3cam +hol+baie s.t 270mp  165.000 RON 
Bariera Traian s.c 150mp d 20m 2cam +hol+toate utilitatile 
 210.000 RON 
M.17 p+1+2 s.c.145mp nefinisata  75000E 
Str. Lozoveni 3cam baie buc s.c.90mp d.10m s.t.300mp 90000E 

TERENURI: 
Atlas 20000mp parcelabil  10 E/mp 
Coca‑cola s.t 1507mp d.10,5m  80E/mp 
DN 26 s.t.1000mp d.21m  80E/mp 
Pictor Isser s.t 525mp toate utilitatile  110E/mp 
Str Razboieni  1374mp d.12m   150E/MP 

APARTAMENTE

1c, 3/4, ICF, P-uri, imb.,  115.000, neg
2d, 4/4, M17, C-uri,  150.000, neg
mob.si utilat 
2d,1/4, M19, E-uri, cu  150.000, neg.
balcon si garaj cu beci,
2s circular, 10/10, Port,  135.000, neg.
imb., tmp 
3d, 2/4, Balcescu, A-uri, 65.000E, neg.
4d, M18, G-uri, 5/11,  180.000
S=100mp

CASE
Centru, ap.4cam, pe 2 nivele la casa 3 
in curte, 45.000, neg.
Pt.Centrala, 6cam, St=454mp, 
Sc=203mp, 450.000, neg.
TERENURI
1000mp, Sat Costi,(la scoala), 45x23, 
30E/mp.
3300mp, DN26, vizavi Bayller, d=19m, 
9E/mp.
4000mp, vizavi Metro, toate 
utilitatile, d=27m, 55E/mp.
800mp, vie, Odaia Manolache, 
utilitati, 50.000.

321mp, G.Cosbuc, d=7,3m, cu 
utilitati si casa 4 cam., 220E/mp, 
neg.
INChIRIERI
3d, 3/4, Sid.Vest., 4C, nemob, 
500RON/luna

Oferta speciala
Pensiune Delta Dunarii, 
St = 1225mp, deschidere la 
apa, 10 barci cu motor,peco, 
gaz, lumina, apa, ct.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

lVând teren 200 mp cu hală construi-
tă 120 mp, 60 mii E neg. 0745529653. 
(009816)
lVând vetre casă com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0727893411, 
0767570182, 476726. (007946)
lIndependenţa 4 ha+30 ari vie. 
0728685478. (009822)
lVând teren zona băncilor, suprafaţă 
450-730 mp. Relaţii la tel. 0746254792. 
(009775)
lVând teren Vânători. 0749113185. 
(007976)
lCentură 250 mp d=22 m, zona 
Bulrom. 0745140977. (007972)
lVând teren 950 mp zona Arcaşilor, 
toate utilităţile, preţ 100 E/mp. Tel. 
0766802733. (007964)
l500 mp Fileşti sat, lumină, apă, 5000 
E. Tel. 0745648843. (03.07.GC.12)
lDe vânzare 5000 mp pe Centură, vi-
zavi de Gold&Platin. Tel. 0746415798. 
(03.07.CI.38)
lVând teren zonă turistică Soveja, 
15.000 mp, 2 euro/mp, 80 ml lăţime. 
Tel. 0745402246, 0730816930. (03.07.
ext.121m)
lFaleza Dunării 340 mp, d=13 m, li-
ber, 330 E/mp. 0749276600. (0009875)
lVând 700 mp d=17 Odaia Manolache, 
str. principală nr. 4. Tel. 0722869068, 
0747566475. (009862)
lVând teren 2 ha extravilan, irigabil, 
Vânători. Tel. 324204. (009879)
lVând curte la Barboşi, 500 mp, 
21.000 E. 0728656308. (007993)

Vânzãri
Terenuri

lTeren str. Traian, 944 mp, d=15 
m, 200 E/mp. 431002, 0745637013. 
(3.07CS12)
lVând 2.000 mp, d=15 m, lângă 
Metro între vile, poziţie deosebită. 
0745655818. (3.07CS30)

lVând teren s=230 mp în Ţiglina 1, 
str. Bucureştii Noi lângă bd. George 
Coşbuc, deschidere la stradă. Tel. 
0729505500. (03.07.CS.37)

lVând urgent teren construcţii 
2.265 mp, 110 euro/mp. Micro 
17.0722811110. (008001)

lCumpăr teren Bariera Traian, sat 
Costi, Vânători. 0742030440. (006857)
lCumpăr 1 ha teren extravilan. Tel. 
0766515699. (007365)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (3/07/MR/08)
lCumpăr 2.000 mp teren intravilan, 
Micro 19, Micro 21, Mazepa II. Telefon 
493566. (3/07/GC/14)
lCumpăr teren. 0742141627. (009635)
lCumpăr teren DN 26-DN25, 500-
10.000 mp. 334183, 0751982149. 
(009709)

lSocietate comercială cumpără teren 
arabil pe raza comunei Nămoloasa. 
Telefon 0728023417. (0009861)

lCumpăr teren extravilan, 
zona Atlas, cu acces DN (com. 
Smârdan). Tel. 0747224142, 
0722221267. (9776893)

lVând construcţie 125 mp (depo-
zit) zona Arcaşilor. Tel. 0740277462. 
(0009230)
lSC vinde spaţiu comercial Micro 
20, 200 mp, parter lângă Andrada, 
posibilităţi extindere, 200.000 E. Tel. 
0788379059. (0009362)
lMagazin jucării 12 mp Micro 17. Tel. 
0746912757. (0009525)
lVând bar+vulcanizare, chioşc. 
0724472950. (009147)
lVând/închiriez chioşc I.C. Frimu. Tel. 
0746568644. (007495)
lVând spaţiu comercial 200 mp cu 
destinaţia magazin alimentar, măce-
lărie, carmangerie în funcţiune ame-
najat şi dotat cu utilaje ultramoderne, 
conform cerinţelor UE. 0744564592. 
(007539)

lAg. vând spaţiu comercial supra-
faţă utilă 50 mp, zona Nae Leonard, 
80.000 euro neg. Tel. 0236476726, 
0727893411, 0767570182. (009659)
lVând hală metalică demonta-
bilă, 800 mp stare f. bună. Tel. 
0744642145. (0009714)
lVând depozit materiale construc-
ţii. Telefon 0741384169. (009672)
lVând spaţiu comercial 
Siderurgiştilor Vest, 1200 mp. Tel. 
0744501055. (009651)
lVând afacere, salon înfrumuse-
ţare, spaţiu propriu. 0747417159, 
0745672794. (009120)
lDepozit Şendreni, 7000 mp, utilităţi, 
construcţii. 0751940351. (009730)
lVând moară de grâu, capacitate 
producţie 24 to/24 ore. Relaţii su-
plimentare la telefon 0744642145, 
0744642144. (0009822)
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cOnvOcare
În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 republicată, 

Saverio Frisardi, Administrator Unic al S.C. TREFO S.A., având 
sediul în Galaţi, bdul George Coşbuc nr.251, înregistrată la 
Registrul Comerţului sub nr. J 17/15/1991, C.U.I. 1637878, 
convoacă Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor, la 
sediul societăţii, în data de 20.04.2007, ora 10,00, cu următoarea 
ordine de zi: 

1.  Aprobarea  raportului de gestiune, a bilanţului şi a contului  
 de profit şi pierdere pe anul 2006.
2.  Aprobarea raportului auditorului financiar  extern pe anul  
 2006.
3.  Aprobarea raportului Administratorului Unic.
4.  Aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2007.
5.  Aprobarea planului de investiţii pe 2007.
6.  Diverse

În cazul neîntrunirii cvorumului necesar, A.G.O.A. se va ţine 
pe data de 21.04.2007, în acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi 
ordine de zi.

La adunare pot participa toţi  acţionarii înscrişi la Registrul 
Acţionarilor la data de referinţă 9.04.2007 care se pot prezenta 
personal sau prin reprezentanţi în baza unor procuri speciale. 

Propunem ca dată de înregistrare, potrivit art. 238 din Legea 
nr. 297/2004, data de 8.05.2007 pentru identificarea acţionarilor 
asupra cărora se răsfrâng efectele hotărârii Adunării Generale 
Ordinare a Acţionarilor.

Documentele, materialele informative şi formularul de procură 
specială în trei exemplare sunt disponibile la sediul societăţii 
începând cu data de  13.04.2007. Un exemplar al procurii speciale 
va fi depus în original la sediul societăţii cu cel puţin 48  de ore 
înainte de adunare. Procura specială este valabilă doar pentru 
AGA pentru care a fost solicitată.  

cOnvOcare
În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 republicată, Saverio 

Frisardi, Administrator Unic al S.C. TREFO S.A., având sediul în Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr.251, înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. J 17/
15/1991, C.U.I. 1637878, convoacă Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor, la sediul societăţii, în data de 20.04. 2007, ora 9,00, cu 
următoarea ordine de zi: 

1.  Aprobarea vânzăriii unor active deţinute în proprietate de TREFO 
S.A.

2.  Închiderea punctului de lcuru situat în Bucureşti, bdul General 
Magheru nr. 43, et.5, ap. 43.

3.  Acordarea de competenţe şi  drepturi de semnătură în raport cu 
Banca următoarelor persoane: 

 [ dna Pîrvan Carmen  - prima semnătură
 [ dl Costăchel Cristian - prima semnătură
 [ dl Turmac Marian  - a doua semnătură
 [ dna Tudose Ana-Maria  - a doua semnătură

4.  Majorarea capitalului social de la 2.422.752,50 RON la 9.222.752,50 
RON prin aporturi în  numerar. Se vor emite un număr de 2.720.000 
de acţiuni la valoarea nominală, cu acordarea dreptului de 
preferinţă a acţionarilor existenţi.  

5.  Diverse

În cazul neîntrunirii cvorumului necesar, A.G.E.A. se va ţine pe data 
de 21.04.2007, în acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi ordine de zi.

La adunare pot participa toţi  acţionarii înscrişi la Registrul Acţionarilor 
la data de referinţă 9.04.2007 care se pot prezenta personal sau prin 
reprezentanţi în baza unor procuri speciale. 

Propunem ca dată de înregistrare, potrivit art. 238 din Legea nr. 
297/2004, data de 8.05.2007 pentru identificarea acţionarilor asupra 
cărora se răsfrâng efectele hotărârii Adunării Generale Extraordinare a 
acţionarilor.

Documentele, materialele informative şi formularul de procură 
specială în trei exemplare sunt disponibile la sediul societăţii începând 
cu data de  13.04.2007. Un exemplar al procurii speciale va fi depus în 
original la sediul societăţii cu 48 de ore înainte de adunare. Procura 
specială este valabilă doar pentru AGA pentru care a fost solicitată.  

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

lVând/închiriez spaţiu comercial 
200 mp, Ionel Fernic nr. 33 parter. 
0744517233. (0009367)

lVând spaţiu comercial 230 mp str. 
C. Columb colţ cu str. M. Eminescu, 
zona Piaţa 30 Decembrie. Tel. 
0744526425. (0009700)

lVând/închiriez spaţiu comercial, toa-
te utilităţile, 380, CT, AC, canalizare, 
apă, grup sanitar zona Kaufland accept 
variante. Tel. 0765213232, 0766913325. 
(009515)

lVând spaţiu comercial în jud. Galaţi, 
260 mp, teren aferent 2100 mp stradal, 
amenajat, toate utilităţile accept va-
riante. Tel. 0236342887 după ora 16,00. 
(007949)

lVând spaţiu comercial recent renovat 
în suprafaţă de 100 mp situat în Mazepa 
I, bl. Paltin 2 parter, preţ 80.000 euro. 
Tel. 0722785677. (009832)

lVând imobil 300 mp compus din par-
ter, etaj şi mansardă. Tel. 0744642144, 
0744642145. (0009822)
lVând p+1+m, utilităţi la roşu, str. Unirii. 
Tel. 0740087718. (009827)
lVând spaţiu comercial bar+terasă, 
66.000 E. 0724178804. (008008)
lVând spaţiu comercial aleea com. Micro 
39A. 0723547492. (0009880)

Vânzãri
Spaþii comerciale

lCumpăr spaţiu comercial. Tel. 0749100108, 
0723610647. (009202)

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

lAngajez vânzătoare magazin mixt, cu 
carte de muncă, zona Micro 21, Poştă, pre-
ferabil cu experienţă şi să locuiască în cart. 
Dunărea, salariu 450 RON. Tel. 0740080534, 
0742080671, 0722663892, fix 493819. 
(0009865)
lSC angajează automacaragiu, cu atestat 
pentru automacara Jelez. 0744602843. 
(0009866)
lAngajăm în străinătate ospătari, bucătari, 
ajutor bucătar, barmani, cameriste, curăţe-
nie, îngrijitori, patiseri, brutari, vânzătoa-
re, menajere, designeri, măcelari, şoferi. 
Comision după plecare. Tel. 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@yahoo.
com.au. (03.07.EXT.100m)
lRestaurant Dune angajează: barman, 
pizzar. Relaţii la tel. 0747320320 sau la se-
diul din str. Navelor, bl. Siret 1P (lângă IPJ). 
(0009823)

lAngajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0740071760. 
(9776452)

lS.C. angajează şoferi taxi, mecanici 
auto, tinichigii, electricieni auto. Tel. 
0744642155. (009318)

lSocietate comercială angajează: lăcă-
tuşi construcţii nave, lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori arc electric, sudori 
CO2, sudori autogen, muncitori necali-
ficaţi. Tel. 0728599649. (0009416)

lTrident, producător şi importator 
uşi garaj, angajează: specialist în 
montaj şi automatizări porţi/uşi ga-
raj, se cer experienţă în domeniu, 
disponibilitate la un program flexi-
bil, se oferă salariu motivant, bonuri 
de masă, CV la fax 324703 sau relaţii 
la tel. 0744782949. (02.07.CS.33)

lSC Ozicon SA angajează zugravi, 
zidari şi tâmplari aluminiu şi PVC. 
Tel. 0722251746, 470015. (0009563)

lRestaurantul "Hazard" angajează 
barmani-ospătari şi bucătar-pizzar, cu 
experienţă. Relaţii zilnic ora 12,00, str. 
Brăilei, bl. A5-A6. (0009549)

lCentrul Financiar de la Şcoala de 
Arte şi Meserii Drăguşeni scoate la 
concurs, în data de 6.04.2007, postul 
de contabil şef. Relaţii la tel. 331319. 
(0009702)

lC&D Impex Trading SRL distribui-
tor ţigări, produse alcoolice, cafea, 
cartele telefonice şi Wrigley anga-
jează: agenţi vânzări zonele Galaţi şi 
Brăila. Cerinţe: minim studii medii, 
permis auto cat. B, constituie avan-
taj experienţa pe un post similar. 
CV-urile se primesc la fax 406076 sau 
e-mail: galati@cdycta.ro (0009692)

lŞofer cat. B, C, D, E, + atestate marfă + per-
soane solicit angajare. Telefon 0740540729. 
(009505)
lAbsolventă Drept, cu experienţă, 20 ani 
în domeniul legal îmi ofer serviciile unui 
cabinet de avocatură sau notariat. Telefon 
0746114861. (007914)
lEvidenţă contabilă completă, întoc-
mire, certificare situaţii financiare şi 
contabile, bilanţ. Telefon 0744623491. 
(009817)
lPosesor autoturism Solenza îmi ofer 
serviciile unei persoane fizice sau juridice. 
0721597192. (009857)
lContabil autorizat, cu experienţă solicit 
angajare. Telefon 0721597192. (009857)

lMagazin complex Ancora, cu profil 
electrice, chimice, fiting sanitare an-
gajează vânzători indiferent de vârstă. 
Condiţii: abilităţi de comunicare, dispo-
nibilitate în acumularea cunoştinţelor, 
adaptabilitate. Se oferă: salariu moti-
vant, tichete de masă.Rog seriozitate 
maximă. Tel. 0723327497. Interviuri la 
magazin, după ora 17,00. (0009727)

lSC angajează agent de vânzări mate-
riale de construcţii. Se cere: experienţă 
în domeniu vânzărilor. Relaţii în bdul G. 
Coşbuc nr. 276, tel. 496643. (3/07/ext. 
98m)

lHotel Turist angajează bucătari, 
ajutor bucătari, ospătari, barma-
ni, cu calificare. Interviul va avea 
loc sâmbătă, 24.03.07, la ora 12,00. 
(0009737)

lSC angajează personal pentru 
montaj uşi metalice. Se oferă: carte 
de muncă, bonuri de masă, bonus 
din montaj. CV-urile se trimit la tel./
fax 461611. Relaţii la tel. 0744158415, 
0788158415. (0009739)

lSC angajează vânzătoare sau vân-
zător pentru magazin instalaţii sa-
nitare, cu experienţă în domeniu. 
Se oferă: carte de muncă, bonuri de 
masă, salariu motivant. CV-urile se 
trimit la tel./fax 461611. Relaţii la tel. 
0744158415, 0788158415. (0009739)

lNebros angajează agenţi vânzări 
cu experienţă Galaţi-Brăila, salarizare 
atractivă, tel. şi maşină de serviciu. Rel. 
tel. 0744554184. (0009716)

lSC de distribuţie angajează super-
visor cu experienţă. Aşteptăm CV la 
tel./fax 311775. (0009928)

lSC Ginavidor SRL Galaţi angajează, 
în condiţii foarte avantajoase, mun-
citori manipulanţi. Preselecţia va 
avea loc în zilele de marţi până vine-
ri, între orele 16,00-17,00, la sediul 
de pe str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0009942)

lSC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii foarte avan-
tajoase, conducători auto, profe-
sionişti, cat, B, C, E. CV la fax 310560. 
(0009943)

lANGAJĂM VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR ŞI CHIOŞC, CU CARTE DE 
MUNCĂ. TEL. 417319, 0721304960. 
(0009937)

lSC angajează montatori PVC, cu ex-
perienţă, salariu motivant. Telefon 
0722455351. (009729)

lCentru medical angajează reflexote-
rapeuţi/maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre, diplomele Ministerului 
Muncii. www.reflexoterapie.esrl.
ro. Telefoane 322239, 0722196463. 
(9776931)

lSC Vitimas SA Tecuci angajează, în 
condiţiile Legii 53/2003, şef birou fi-
nanciar. Condiţii de încadrare: studii 
superioare, vechime în domeniu cel 
puţin 3 ani. Relaţii la tel. 820391, int. 
110. (3/07/ext. 123m)

lSC angajează instalator sanitar, 
experienţă min. 2 ani, salariu net 550 
+ bonuri masă. Telefon 0745595307, 
462888. (007950)

lFirmă angajează pavator. Rog seriozi-
tate. Telefon 0746867061. (007991)

lVrei o carieră în publicitate? Intră în 
echipa 3 Media! CV la jobs@3media.ro 
(0009867)

lRestaurant italian Regia, str. Carnabel 
39A, angajează ospătari. Tel. 490979, 
0720779799. (0009866)

lBGS - Divizia de securitate anga-
jează agenţi intervenţie cu atestat. 
Cerinţe: permis de conducere (ex-
perienţă), atestat, înălţime 1,70 min. 
Telefon 306013. (0009815)

lAngajez brutar. Relaţii la tel. 
0724378635 sau după ora 18,00 320002. 
(009835)

lSelectăm colaboratori pentru in-
termedieri financiare, program 2 
ore/zi. Tel. 0746953008, 0728030372, 
0766260053. (009842)

lSC Dostail SRL angajează cu sala-
riu motivant şi CM faianţar, zugrav, 
zidar. Interviul zilnic la ora 12,00. 
Relaţii la tel. 0746245544. (0009821)

lANGAJEZ VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0740227127. 
(009852)

lAngajăm macaragiu pentru automa-
cara Hydrom de 18 tone, salariul moti-
vant, contract de muncă. Tel. 826536, 
826888. (0009833)

lAngajăm mecanic încărcător frontal 
Hanomag 77C, cu experienţă pe acest 
tip de încărcător, salariul motivant, 
contract muncă. Tel. 826536, 826888. 
(0009833)

lS.C. ANGAJEAZĂ MUNCITORI  
NECALIFICAŢI ÎN TÂMPLĂRIE ALUMINIU 
ŞI PVC CU PERMIS AUTO. RELAŢII LA 
TELEFON 0745998876. (3.07.GC/27) 

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Citaţii

lACJ Globe Tour caută colaboratori pentru 
activitatea de transport public în municipi-
ul Galaţi. Telefon 0721745995. (0009592)
lVând afacere de familie. 0741667656. 
(009551)
lCaut asociat cultivare teren sezonier, 
deschidere la DN25, intravilan, urgent. Tel. 
0728142461. (009550)
lCedez contract spaţiu comercial, amena-
jat pizzerie. 0744692326. (007811)
lVând firmă operator taxi+2 auto, 
Ford Mondeo+Dacia Solenza echipate 
taxi+licenţe, posibilitate extindere, 9700 E. 
Tel. 0745314443. (007818)
lCedez două contracte de economi-
sire creditare încheiate cu Raiffeisen, 
banca pentru locuinţe, suma contrac-
tată fiind pentru fiecare de 40.000 RON 
(400.000.000 lei) varianta de tarif rapid. 
0743018680, 472580. (009782)

lSimiraş Mihaela Janeta este chemată la 
Judecătoria Galaţi, pe 27.03.2007, cam. 5, 
divorţ. (009836)

lStudent meditez matematică liceu (vari-
ante Bac) 20 RON/2 h. Telefon 0749095587. 
(009187)
lProfesoară calificată meditez franceză-
engleză, cu rezultate. Telefon 0720484607. 
(009308)
lMeditez avantajos lb. engleză orice nivel, 
asigur pregătire Bac, Toefl şi Cambridge. 
Tel. 435155, 0723517996. (007622)
lOfer meditaţii la matematică şi engle-
ză, preţ convenabil, rezultate garantate. 
0723645491. (006928)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (007753)
lLimba română şi limba franceză ori-
ce nivel, convenabil. Telefon 469164. 
(004801)
lMeditaţii eficiente, lb. spaniolă, engle-
ză şi franceză, traduceri autorizate. Tel. 
0746856280, 0765492215. (009744)
lStudentă meditez elevi din cls. V-VI, la 
matematică, vinerea şi sâmbăta după ora 
14,00. Pot veni la domiciliu. 0747051159. 
(009897)

lOrganizăm nunţi, botezuri, mese festive, 
zona I.C. Frimu, capacitate 80 persoane. 
0744627817. (0009195)
lPrin intermediul acestui ziar mulţumesc 
celei mai puternice făcătoare de bine 
Aurica, m-a îndreptat de boală şi mi-a adus 
soţia după o grea despărţire, cu leacuri 
sfinte vindecă şi ajută pe oricine de necaz 
sau probleme legate de farmece, Română 
123. 438955, 0742367465. (009265)
lSC Repcom SRL care desfăşoară la se-
diul social din Galaţi, str. Tecuci nr. 146, 
judeţul Galaţi activitatea cod CAEN 5020, 
întreţinerea şi repararea autovehiculelor 
(cu spaţii de spălare, fără spaţii de vopsire) 
anunţă publicul interesat asupra dezbate-
rii publice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu Nivel 1, 
în data de 3 aprilie 2007, ora 12,00 la sediul  
str. Tecuci 146. Informaţiile privind po-
tenţialul impact asupra mediului cuprin-
se în raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi din strada 
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la sediul 
SC Repcom SRL de luni până vineri între 
orele 10,00-14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi până 
la data de 2 aprilie 2007. (0009858)
lSC Distrigaz Sud SA Bucureşti Direcţia 
Regională Est de distribuţie gaze natura-
le solicită obţinerea acordului de mediu 
pentru: înlocuire şi sistematizare reţea 
gaze naturale, cartier Micro 19, Galaţi. 
Eventualele sesizări se pot adresa la 
Agenţia Regională de Protecţie a Mediului 
Galaţi în termen de 5 zile. (03.07.ext.125m)
l SC Tango Scraps Recycling Company 
SRL care desfăşoară la sediul secundar din 
Galaţi, str. Smârdan nr. 1, judeţul Galaţi, ac-
tivitatea de recuperare a deşeurilor şi res-
turilor metalice reciclabile - colectarea de-
şeurilor metalice neferoase, valorificarea 
deşeurilor metalice neferoase şi feroase, 
anunţă publicul interesat asupra dezbate-
rii publice pentru consultarea Raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, în  data 
de 4.04.2007, ora 14,00, la sediul societăţii 
din Galaţi, str. Stelei nr. 44. Informaţiile  pri-
vind potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în Raportul la bilanţul de mediu 
pot fi consultate  la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la 
sediul social al SC  Tango Scraps Recycling 
Company SRL. Observaţiile publicului se 
primesc la sediul APM Galaţi până la data 
de 3.04.2007.  (2.07.CS.30)
lSC Dragoş Roşu SRL solicităm aviz de 
mediu pentru extindere şi supraetajare 
pentru secţia de cofetărie-patiserie. 
(3.07CS51)

lAngajez şofer categ. B, C, E pentru Rabă, 
cunoştinţe mecanică. Telefon 0745237253. 
(007975)
lAngajez zugrav şi femeie de serviciu. Tel. 
312402, 0746505883. (009847)
lAngajăm vânzătoare magazin pati-
serie, salariu 450 RON, carte muncă. 
Telefon 0742070766. (0009819)
lAngajez şofer B, C. Telefon 0744546155. 
(009838)
lRest. King, Bălcescu 3, angajează bucătar, 
aj. bucătar, ospătar. (0009820)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Rog seriozitate. Telefon 0741238090. 
(0009837)
lSocietate angajează zugravi, faianţa-
ri, rigipsari, cu experienţă. 0748381238. 
(0009870)
lStudio profesionist, legal, angajează mo-
dele. Oferim contract cu carte de muncă, 
salariu substanţial 1.000-3.000$. Rog ma-
ximă seriozitate. Pentru informaţii sunaţi 
0741345609, 0765529251. (009821)
lSocietate angajează tâmplar Al +PVC, 
tâmplar PAL, confecţioner metalic. Tel. 
0743878148, 467137. (0009816)
lAngajez şofer, experienţă TIR 20 tone (in-
tern). 0745696848. (007954)
lSC Ecostim SRL angajează economist sau 
contabil, cu experienţă, în activitatea finan-
ciar-contabilă, cu cunoştinţe operare PC şi 
evidenţă salarii. CV la adresa e-mail: offi-
ce@ecostim.ro sau fax 411380. (0009869)â
lAngajez barmaniţă serioasă, cu experien-
ţă în muncă, pentru cafe bar, zona I.C.Frimu. 
Tel. 0740595236, 0723608352. (007960)
lSC angajează paznic şi necalificaţi. Rel. 
str. Basarabiei 170. (0009808)
lŞcoala Gimnazială Tuluceşti organizea-
ză concurs pentru un post de contabil şef, 
în data de 6 aprilie, ora 9,00. Relaţii tel. 
345575. (009820)
lSC angajează volist, cu experienţă, salari-
zare începând cu 700 RON. Tel. 0740055373. 
(0009811)
lSC angajează şofer cu experienţă pen-
tru autoutilitară, autobasculantă Raba, 
16 tone, salarizare începând cu 800 RON. 
Telefon 0740055373. (0009811)

lNebros angajează manipulant depozit 
produse alimentare. 466661. (007943)
lAngajăm vânzătoare, economişti 2006, 
contabil cu experienţă. 0748265105. (3/07/
BC/27)

lAgenţie de turism angajează absol-
vent 2006. 413041. (1/07/BC/3)

lGrup Şcolar „Sfânta Maria” Galaţi scoate 
la concurs un post de îngrijitoare. Relaţii la 
sediul unităţii din str. Constructorilor nr. 25. 
(3/07/ext. 130m)
lAngajez vânzătoare, magazin mixt. 
Telefon 0740072249. (009882)
lSoc. comercială angajează şofer C, E, 
pentru Rabă, remorcă. Telefon 0747576990. 
009866)
lSC Magnus angajează operator laborator 
foto, lucrător casă amanet, operator jocuri 
electronice Krypton. Telefon 0730070208. 
(0009825)
lAngajez vânzătoare tarabă legume-fruc-
te şi manipulant. Tel. 0745084137. (009868)
lSC angajează instalatori sanitari, mi-
nimum de experienţă, seriozitate. Tel. 
0723182765, 460975, seara. (0009827)
lAngajez agent imobiliar, cu sau fără ex-
perienţă. 432872, 0742079208. (009877)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar, str. Radu Negru nr. 14, 500-800 RON. 
(0009828)
lAngajăm personal spălătorie, cu expe-
rienţă. Telefon 0751820156. (007978)
lRestaurant Horse Shoe angajează bucă-
tar, ospătar, contabil (contabilitate prima-
ră). Telefon 0729302609. (007984)
lSC Inovaspect SRL angajează agent vân-
zări, tâmplărie PVC şi Al. Condiţii: experien-
ţă, permis auto. Se oferă: salarizare moti-
vantă. Telefon 410349. (0009874)
lAngajăm ospătari, interviul zilnic 
9,00-11,00, Restaurant Isharo. Telefon 
312665. (007987)
lAngajez asistent farmacie. Pentru relaţii 
sunaţi la tel. 495209. (007989)

lSOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
PERSONAL ÎN LUCRĂRI DE MONUMENTE 
FUNERARE. OFERIM SALARIU ATRACTIV. 
RELAŢII LA TEL. 314623, 0740505082. (3/07/
GC/26)
lSC angajează economist pentru evi-
denţă contabilă şi secretariat. Relaţii la 
tel./fax 461751. (3/07/TD/11)
lContracte în străinătate constructori, 
fierari-betonişti, sudori, tâmplari, mecanici 
auto, electromecanici, tehnicieni aluminiu, 
recepţioneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, ciobani, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@yahoo.
com.au. (03.07.EXT.100m)
lCN Poşta Română SA organizează, la 
sediul Direcţiei Regionale de Poştă Galaţi 
concurs pentru ocuparea postului de 
şef serviciu, în cadrul Direcţiei Control şi 
Asigurarea Calităţii Serviciilor Poştale/
Departament Supravegherea Activităţii 
Poştale - Inspecţia Poştală Regională. 
Concursul va consta în interviu care se va 
desfăşura în data de 16.04.2007, începând 
cu ora 9,30 (ordinea de intrare la interviu 
va fi afişată cu o zi înainte la sediul Direcţiei 
Regionale de Poştă, str. Lahovary nr. 6). 
Condiţii de participare: studii superioare 
de lungă durată + 4 ani funcţii de specia-
litate, abilităţi de comunicare, prezentare, 
lucru în echipă, capacitate de analiză şi 
sinteză, rezistenţă la stres, disponibilitate 
pentru deplasări, operare pe calculator 
(Word, Excel, Outlook Express). Principalele 
responsabilităţi: organizează şi coordo-
nează activitatea de control în domeniile: 
operaţional, tehnic auto, administrativ, 
economic, comercial, integrare aplicaţii la 
nivel regional; organizează şi execută con-
troale la nivel regional urmărind centrele 
prevăzute în tematica de control aprobată: 
urmăreşte şi efectuează cercetări ale recla-
maţiilor repartizate; analizează şi propune 
metode de creştere şi urmărire a calităţii 
serviciilor poştale, a eficienţei economice 
la nivel regional. Persoanele interesate vor 
trimite CV-ul şi scrisoarea de intenţie până 
la data de 22.03.2007 (inclusiv), ora 12,00, 
la fax 021/2007314 sau prin e-mail la adresa 
doina.popa@posta-romana.ro (cu menţiu-
nea „direcţia control/pentru postul de şef 
serviciu). (3/07/ext. 122m)
lAgent vânzări tâmplărie PVC, Al. Se oferă: 
salariu fix + comision vânzări, auto, telefon. 
Relaţii la 329141. (008011)
lSC Samatax angajează conducători auto 
pentru taximetrie. 0742145544. (0009878)
lAngajez şofer B, C, E, cu atestat. 
0744608222. (0009879)
lAngajez vânzătoare sifonărie. 
0723547492. (0009880)
lAngajez modelator pâine şi covrigi. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0009831)
lŞoferi taxi pentru Cielo, gaz. 0745359279, 
0744518578. (009887)
lSC Mondistar SRL angajează şoferi categ. 
C+E, de preferinţă cu atestat ADR. Relaţii la 
sediul firmei din str. Basarabiei nr. 210, viza-
vi de Şantierul Naval sau tel. 0788403844. 
(0009832)
lSC Ceradent SRL Galaţi scoate la concurs 
4 posturi referent marketing şi un post in-
tendent, în data de 21.03.2007. Informaţii la 
tel. 322044. (0009829)
lAngajez muncitori pentru amenajare şi 
întreţinere curţi (garduri, pavele), şi spaţii 
verzi (săpat, plantat) salariu săptămânal 
neg. Telefon 0729037225. (007997)

lS.C. TANGO SRC SRL angajează gesti-
onar cu spaţiu disponibil (curte) pentru 
deschidere centru de colectare deşeuri 
reciclabile. Se oferă salarizare atractivă, 
instruire, suport profesional. Relaţii la 
telefon 0236312061 sau în strada Stelei 
nr. 44 (spate Mehid). (2.07.CS.30)

lFirmă de construcţii angajează dulghe-
ri, zidari, faianţari, zugravi, pentru lucrări 
construcţii locuinţe Bucureşti. Toate con-
diţiile asigurate, câştiguri avantajoase şi 
bonusuri. Relaţii  0745309532; 0729100759;  
0746025515. (2.07.CS.30)
lSC Romnav SA Brăila angajează ingi-
ner-responsabil Grupa Nave. Cerinţe: ex-
perienţă în domeniul tehnic naval minim 
2 ani; cunoscător limba engleză la nivel 
conversaţional + scris; cunoscător operare 
PC.  Pachet salarial atractiv. Cererea şi CV-
ul se vor trimite pe adresa office@riomnav.
ro sau la secretariatul societăţii str. Anghel 
Saligny  nr. 4 (fosta Gară Fluvială) (3.07.
EXT.132m)
lRestaurant Capitol (Ţiglina I lângă  pia-
ţă) cu un n umăr important de contracte, 
nunţi, încheiate pentru anul 2007 şi par-
ţial 2008  angajează:  bucătari, ospătari 
şi ajutor de ospătari. Relaţii la telefon: 
319300 sau 0722649307, fax 319302. 
(3.07.CS.50)    

lVând afacere la cheie, plaja Dunărea, 
preţ negociabil. 0747596419, 0746987020. 
(007986)
lÎnchiriez buldoexcavator JCB 4CX şi auto-
basculante 16 tone, preţ avantajos. Tel. 
0740668065. (007979)
lSC taximetrie achiziţionează program de 
contabilitate. Fax 0236327822. (0009878)
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Companie de distribuţie 
Angajează

Manipulant
Cerinţe:
 * absolvent liceu;
 * onestitate, perseverenţă;
 * asumarea responsabilităţilor profesionale.
Se oferă:
 * pachet salarial atractiv;
 * mediu de lucru motivant.
Aşteptăm CV-urile dvs. la 471551 până la data de 
20.03.2007.

SERVICE 
FRONTAL

Angajează

MECANICI AUTO

Se oferă salariu 
motivant. 
Experienţa  constituie 
un avantaj. 
Relaţii la tel. 462124 
sau la sediul din str. 
Crizantemelor nr. 77. 

i

ALT STIL
angajează:

MuncITorI 
necALIfIcAţI;

ZIdArI;
duLgherI.

Salariu foarte atractiv.
Selecţia la sediul firmei din 
Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 
23. Tel. 0236306118. (între 

orele 15,00-17,00) 

Anunţ concurS

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă concurs pentru ocuparea  

funcţiei publice temporar vacante de:

consilier juridic clasa i, grad 
principal - compartiment 

asistenţă juridică - serviciul 
asociaţiei proprietari

condiţii specifice 
 - studii superioare juridice;
 - vechime în specialitatea studiilor 
   minim 5 ani;
[ Concursul va avea loc în data de 29.03.2007, 
ora 9,00 - proba scrisă, la  sediul din str. 
Domnească nr. 38.
 interviul - 30.03.2007, ora 10,00, 
 la sediul din str. Domnească nr. 38.
[ Dosarele de concurs se depun la sediul 
din str. Domnească nr. 38 până pe data de 
26.03.2007.
[Relaţii suplimentare la tel. 0236307713, 
sediul din  str. Domnească nr. 38. 

Oferte de
Serviciu

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (Sector Difuzare).
lAngajez personal videochat, se-
riozitate, lux, salariu 500-1.500 $. 
0728170290, 0746171325. (0009042)
lAngajăm cusătoare experienţă, mi-
nim 2 ani, maşină cusut industrială. 
Tel. 321724. (9776340)

lLa ŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” 
dotare europeană pentru pre-
ţuri româneşti: pregătire teo-
retică şi practică de excepţie. 
Promovabilitate ridicată. Cadre 
didactice cu studii universitare. 
Exersare pe simulator auto şi su-
port curs teoretic. Telefon 463220, 
Complex Ţiglina I. (03/07MR/17)

lSC angajează mecanici auto. 
Telefon 0722832205. 
lSoc. com. angajează agenţi 
imobiliari şi agenţi vânzări. Tel. 
0741547974. (0009133)
lStudio videochat legal, condi-
ţii de lux, angajează personal. 
Relaţii şi angajări la 0720846114. 
(0009004)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu carte de muncă, salariu 
atractiv. Tel. 0744348493. (006420)
lSoc.com. angajează şef şantier cu 
experienţă, zidari, rigipsari, gresari, 
faianţari. Tel. 0749077888. (0009024)
lSocietate comercială angajează 
tâmplari în PAL melaminat cu expe-
rienţă, salariu motivant. Informaţii la 
telefon 0236321422 între orele 9,00-
15,00. (03.07.EXT.31m)

lSBK-SRL firmă italiană caută per-
sonal calificat cu experienţă: sud-
or Tig, CO2, electrod, să cunoască 
desen tehnic şi montaj - confecţii 
metalice. Rugăm seriozitate. Relaţii 
tel. (Italia) 0039035549789, mobil 
00393461296512, e-mail sbk.srl@alice.
it. (007358)
lWebhelp SA, groupe francais, spé-
cialisé dans l’outsourcing de la re-
lation client (gestion d’email, chat, 
courrier), 3500 salariés, 9 centres de 
contact en France et au Maroc, certi-
fié ISO 9001, s’implante en Roumanie. 
Dans le cadre de sa forte croissance, 
pour laquelle Webhelp a été classé 
le 8ème parmi 500 premierès socié-
tés européennes par Business Week, 
crée des emplois a Bucarest et Galati. 
Description du job: vous assurez le 
support client auprès des utilisateurs 
internet, téléphonie par mail, chat et 
courrier pour le compte de nos client. 
Apres une période de formation ré-
munérée, vous aurez acquis toutes 
les compétences requises a la bonne 
résolution des problemes rencontrés 
par les clients. Conditions: excellente 
maîtrise de la langue française, par-
ticulièrement a l’écrit, connaissance 
d’internet et de l’environnement PC, 
qualités rédactionnelles, débutant 
accepté, est a l’aise avec les outils in-
formatiques. Avantages, bénéfices: 
salaire motivant, transport assuré 
pour les horaires tardifs, possibilités 
d’évolution rapide vers des postes 
d’encadrement. Envoyez dès main-
tenant votre CV par mail a l-adresse: 
recrutement-roumanie@webhelp.fr 
en mentionnant le code CCVL. (02.07.
EXT.346m)
lSC angajează muncitori şi muncitoa-
re, necalificaţi, în vederea calificării ca 
vopsitori navali. Relaţii la tel. 307646, 
0723354302. (0009380)
lS.C. angajează: devizist construcţii; 
responsabil CQ/AQ; responsabil teh-
nic cu execuţie lucrări: apă-canalizare, 
construcţii civile, confecţii metalice, 
lucrări edilitare/hidrotehnice/îmbu-
nătăţiri funciare; contabil contabili-
tate primară; economist contabilitate 
responsabil HR, secretară; maiştri-in-
gineri: constructori, navalişti, con-
fecţii metalice, îmbunătăţiri funciare, 
hidrotehnişti; zidari, faianţari, pietrari, 
fierar-betonişti, dulgheri, tâmplari, 
tencuitor maşină automată, rigipsar, 
montator faţade: marmură, aluminiu, 
piatră decorativă artificială/naturală, 
lăcătuşi mecanici/confecţii metali-
ce, mecanici: utilaje grele şi agricole, 
macarale, motoare navale, electri-
cieni. Tel. 0720585029, 0744560891, 
0236494476, fax 316122, contabilita-
te@lcan.ro. Oferim salarii şi bonusuri 
motivante. (03.07.GC.14) 
lAngajez supraveghetori sală fitness-
culturism. Tel. 0745642631. (007128)

lAngajez 2 vânzătoare maga-
zin alimentar, salariu atractiv. Tel. 
0743317242. (0009494)
lSC Stialmet SRL angajează: tâm-
plar aluminiu şi PVC, montator tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Pt. relaţii la 
0722296508, 493219. (0009497)

lStudio profesionist de videochat 
angajează majore, condiţii de lux, 
salarizare 500-1.500 $. Oferim ca-
zare. Tel. 0744570933. (009062)

lAngajez vânzătoare magazin pie-
se auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0722595989, 0746199700. (0009521)
lSocietate comercială angajează lă-
cătuşi tubulatori navali pentru Aker 
Brăila, 3,5 E pe oră, o masă pe zi, trans-
portul Galaţi-Brăila asigurat. Detalii 
0747339021. (0009540)
lSC angajează agenţi vânzări cu ex-
perienţă. Se oferă salariu atractiv + 
bonus. CV se primesc la fax 492588. 
(0009594)
lSC angajează tâmplari PAL şi ope-
ratoare copiator. CV-urile se depun 
în str. Gării nr. 64, e-mail: leone_ga-
lati@yahoo.com. Telefon 0728137257. 
(0009610)
lService auto angajează pregăti-
tori-vopsitori auto. Tel. 0745300198, 
414987. (0009576)
lSC angajează agent vânzări mobi-
lă cu experienţă, permis conducere. 
Depunere CV la OP 1, CP 9. (0009627)
lSC angajează şef birou financiar-
contabil, experienţă min. 5 ani. Relaţii 
la tel./fax 461751. (3/07/TD/11)
lAngajez vânzătoare grătar mici 
pentru terasă Piaţa Ţiglina I. Telefon 
0745275376. (007509)
lSC Turnarom SA angajează: lăcătuşi 
construcţii metalice, sudori, strungari. 
Relaţii la tel. 448359 sau la sediul din 
Calea Prutului nr. 9, Galaţi. (0009599)
lSC Utcon SA, Calea Prutului nr. 9, 
angajează: mecanici utilaje, macara-
gii, automacaragii, electrician repa-
raţii macarale. Relaţii la tel. 448359. 
(0009600)
lSocietate angajează contabilă cu 
experienţă. Relaţii la tel. 494006. 
(03/07GC/16)
lAngajez firmă-echipă zugravi reno-
vare apartament, seriozitate, referin-
ţe. 0722244746. (0009656)

lSocietate comercială angajează 
sudor debitare oxi-gaz, bower-
ghist. Relaţii la tel. 448082, 448441. 
(0009660)

lAngajez asistent manager, necăsă-
torită, cunoscător limba engleză, dis-
ponibil pentru călătorii în străinătate 
pentru negocieri contracte. Cirriculum 
Vitae pe e-mail spiact_sa_galati@ya-
hoo.com (009334)

lSalon de înfrumuseţare angajea-
ză frizeriţă. Telefon 0747777609. 
(007601)
lSC distribuţie angajează delega-
ţi, şoferi, manipulanţi. Rel. la tel. 
0745516404. (0009639)
lSC angajează muncitori califica-
ţi şi necalificaţi pentru construcţii 
şi amenajări interioare. Telefon 
0745688488, 0788688488. (3/07/
CS/41)
lAngajez urgent zidar, tencuitor. Tel. 
411787, 0748586228. (0009701)
lAngajez personal cu experienţă pt. 
magazin prezentare tâmplărie alu-
miniu şi PVC. Telefon 0746525432. 
(009381)
lAngajez bucătar pt. restaurant pub 
pizza. Rel. la tel. 313013. (0009647)
lAngajăm consultanţi imobiliari, per-
soane cu dorinţă de câştig, centrate 
pe rezultate şi iniţiativă. Se oferă carte 
de muncă + comision progresiv, tele-
fon, maşină. CV la danantohe@gmail.
com. (007642)
lSocietate comercială angajează 
urgent contabil contabilitate pri-
mară şi de gestiune full-time, cu 
locul de muncă în Galaţi. Relaţii şi 
CV la tel. 0216190480, 0788692197, 
e-mail: cat_tiger@k.ro (3/07/ext. 
78m)
lSalon de înfrumuseţare anga-
jează manichiuriste cu experienţă. 
Asigurăm carte de muncă, salariu k-
lumea şi şcolarizare-perfecţionare în 
cele mai moderne tehnici de lucru. 
Telefon 0730727208. (0009680)
lSalon de înfrumuseţare în proces 
de modernizare angajează coafeze 
cu experienţă, carte de muncă şi sa-
lariu atractiv. Telefon 0740403610. 
(0009680)
lAngajăm coafeză, manichiuristă, fri-
zeri. 320427. (007648)
lAngajez vânzător-gestionar pentru 
magazin instalaţii sanitare şi termice 
(Piaţa Mare). 0745922235, 0236310235, 
0788988527. (03.02.BC.38)
lAngajez tâmplar PVC şi aluminiu 
cu permis conducere categoria B. 
0745922235, 0236310235, 0788988527. 
(03.02.BC.38)
lSC angajează zidari, zugravi, mon-
tatori gresie şi faianţă, salarii atrăgă-
toare. Tel. 0729709929, 0752973559. 
(007665)
lAngajez vânzători(oare) bar. Telefon 
0726250917. (0009708)
lAngajăm muncitori necalificaţi în 
vederea calificării la locul de muncă. 
Telefon 472840. (0009684)
lSC angajează maistru construc-
tor, inginer constructor. Rel. tel. 
0722841065, 0788185277. CV fax 
316239. (0009685)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în dome-
niul alimentar. Relaţii la tel. 410181. 
(0009682)

lSC Berin SRL angajează confec-
ţioneri aluminiu şi PVC. Telefon 
494081. (009480)

lPizzerie centrală angajează bu-
cătar-pizzar şi ospătari, salarizare 
atractivă plus bonusuri. 0746619790, 
0740244395. (007692)
lCasa vinului angajează bucătari(e-
se), barmani(iţe). Telefon 0743600524. 
(007690)
lSC angajează frizeri cu experienţă. 
Telefon 0724230671. (0009711)
lBrutărie angajează cocător cup-
tor vatră şi agent vânzări, cu expe-
rienţă în domeniu. Tel. 0744642144, 
0744642145. (0009714)

 
lBingo Europa angajează: casier 
aparate electronice - 2 posturi, 
ospătar - 2 posturi. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediul firmei. (3/07/
BC/20)

lAngajez agent imobiliar, cu ex-
perienţă. 0746429593, 0722578061. 
(009528)

lSC angajează maistru tehnician 
sau inginer, specialitate tehnică. 
Aptitudini: min. 2 ani experienţă, 
permis conducere cat. B, even-
tual cunoaşterea lb. franceze sau 
engleze. Rel. tel. 0752286381, 
0752286382. (0009719)

lAngajez vânzător materiale amena-
jări interioare şi exterioare, salariu mo-
tivant. Telefon 0721233708. (0009902)
lFirma Petantic angajează monta-
tor, confecţioner şi geamgiu pentru 
atelier tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Telefon 499296. (0009909)
lCompania Moty Prod angajează 
personal calificat: rigipsari, faianţa-
ri, zugravi, cu experienţă şi simţul 
răspunderii. 0744177571, 499814. 
(0009914)
lAngajăm casiere sală jocuri electro-
nice. Telefon 0742149453. (0009730)
lDealer Vodafone angajează repre-
zentant vânzări. CV-urile se depun pe 
mail office@mobilstar.ro până la data 
de 21 martie. (0009731)
lAngajez barmaniţă cafe-bar. 
0749229566. (0009922)
lOperator taxi angajez şofer cu 
atestat. Tel. 0788318282, 0746158937. 
(007784)
lAngajăm lăcătuşi constructori na-
vali, lăcătuşi confecţii metalice, salarii 
atractive. Tel. 0749997899, 458348. 
(0009741)
lAngajăm depanator maşini de spă-
lat, electromecani şi muncitor necali-
ficat. Telefon 0745353977. (0009926)
lAngajez muncitori necalificaţi 
pentru sortat tablă. 0744268794. 
(0009924)
lFirmă construcţii angajează personal 
calificat inclusiv finisaje. 0748267340. 
(009616)
lSocietate comercială angajează 
tâmplari PAL, cu experienţă. Se acor-
dă salariu motivant şi bonusuri. Tel. 
0740544894, 0744789344. (3/07/CS/
19)
lSocietate comercială angajează 
tâmplari pentru formatizat PAL la 
circular şi montatori mobilier, cu ex-
perienţă, salariu atractiv. Se acordă 
salariu motivant şi bonusuri lunare. 
Tel. 0740544894, 0744789344. (3/07/
CS/19)
lSocietate comercială angajează bu-
cătari şi pizzari cu experienţă. Telefon 
0749828424. (009661)
lRESTAURANT ANGAJEAZĂ PIZZARI. 
RELAŢII LA TEL. 0747111505. (3/07/
GC/23)
lRESTAURANT TRATORIA AFLREDO 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI. RELAŢII LA 
NR. DE TEL. 0728131013. (3/07/GC/24)

lAngajăm instalatori aer condi-
ţionat, bonuri valorice. 466232, 
0788764099, 0744764099. (3/07/
BC/40)

lOferim locuri de muncă sigure şi 
stabile cu calificare la locul de muncă. 
Telefon 0724433884. (009658)
lAngajez agenţi pază. Tel. 
0740647994. (009640)
lProducător îngheţată angajez agen-
ţi comerciali şi şoferi distribuţie. Relaţii 
la tel. 0722561880, 0751841839 sau CV 
la fax 0256306993.  (007721)

lBella Casa angajează vânzătoare 
magazin feronerie şi decoraţiuni. 
Condiţii: abilităţi de comunicare şi 
prezenţă agreabilă. Oferim salariu 
atractiv. Telefon 417663. (3/07/
IV/01)

lS.C. angajează baby-siter (cu ex-
perienţă), vânzătoare pt. magazin în 
depozit şi personal preluări comenzi 
tâmplărie PVC, posesor permis cate-
goria B. 0788669174. (03.07.GC.10)
lSocietate comercială angajea-
ză tâmplari, specialitatea maşini, 
oferim salariu atractiv. Rel. la tel. 
463021, str. Tecuci 168A. (0009648)

lSC angajează urgent în condiţii 
deosebite de salarizare specialişti 
în lucrări de construcţii navale, cu 
experienţă în domeniu min. 3 ani; 
ingineri, maiştri, sudori MIG-MAG, 
lăcătuşi. Relaţii la tel. 461751 sau 
pe bdul G. Coşbuc nr. 432 (Peco 
Petrom). (3/07/TD/06)

lClub No Name angajează barman-
ospătar. 0749699868, 0741677891. 
(007517)

lSocietate angajează ospătar, 
bucătar şi reprezentant vânză-
ri (keyaccount), salarii atractive. 
Relaţii la tel. 471036, 0748199107. 
(0009585)

lAngajăm maistru fierar-beto-
nist şi dulgher, salariu 250-350 E. 
Telefon 466529. (0009588)
lAngajăm muncitori necalifica-
ţi, salarizare f. atractivă. Telefon 
466529. (0009588)
lŞcoala de şoferi Aviaţia. Preţuri 
bune pentru servicii excelente. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799, 
0743472799, Micro 39 B, bl. J5, vizavi 
Peco Petrom. (3/07/CS/15)

lÎnscrie-te în luna martie la Şcoala 
de şoferi CONDOR şi beneficiezi de 
carte de legislaţie gratuită, redu-
ceri de 10% pentru elevi şi studen-
ţi, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la tel. 0236466280. (2/07/
CS/15)

lSC Fidalus Construct angajează: zi-
dari, zugravi, dulgheri, fierar-betonist, 
paznici cu experienţă. Se oferă carte 
de muncă, salariu motivant, bonuri 
de masă, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la tel. 416366. (03.07.
TD.17)
lAngajez menajeră serioasă, cu expe-
rienţă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366. (3/07/TD/17)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe club 
Centru. Tel. 0729012837. (008383)
lSocietate comercială angajează per-
sonal fornetti, condiţii avantajoase. 
458425, 0744845770. (007775)
lAngajăm electricieni, experienţă, pt. 
montare instalaţii electrice interioare. 
0722767448. (009631)
lSC angajează agent vânzări parafar-
maceutice pentru farmacii, cu expe-
rienţă min. un an. CV la e-mail verra-
gl@yahoo.com (0009740)

lSC angajează muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 0752286381, 
0752286382. (0009744)

lAngajez muncitori necalificaţi şi 
vopsitori navali. Telefon 0745633200. 
(0009746)
lAngajez instalatori instalaţii sa-
nitare, salariu net 1500 lei. Telefon 
0751183685. (007822)
lFlorărie angajăm personal. Telefon 
0741683225. (009663)
lDistribuitor regional de lacuri şi 
vopseluri angajează agent de vânzări 
pe zona Galaţi. Se solicită experienţă 
minimă, cunoaşterea zonei, permis 
cat. B. CV la fax 473384. (007825)

lSC Tango SRC SRL angajează per-
soane serioase pentru postul de 
tăietor autogen, venit net 7 mil., 
pentru primele două luni. Relaţii la 
tel. 312061 sau în str. Stelei nr. 44 
(spate Mehid) (2/07/CS/30)

lSC Confort SA Galaţi angajează eco-
nomist cu studii superioare, cu spe-
cializarea finanţe-contabilitate sau 
marketing. CV-urile şi scrisorile de in-
tenţie se trimit la fax 411454. Relaţii la 
tel. 415303, int. 180. (3/07/ext. 108m)
lAngajez vânzători, bucătar şi munci-
toare cu CM, salariu 5 mil. net + 1 masă 
caldă. Relaţii tel. 449006. (009704)
lCobra Security angajează în condi-
ţii avantajoase agenţi de pază pen-
tru supermarket Selgros. Tel. 477475, 
0740030048. (0009935)
lDecovil SRL Galaţi angajează: in-
stalator sanitar/ centrale termice, 
rigipsari şi faianţari. Oferim condi-
ţii bune de lucru şi salariu motivant 
pentru experienţă relevantă, pro-
bă de lucru, seriozitate. Interviul 
are loc zilnic la ora 15,00, la sediul 
firmei în str. Ştefan cel Mare nr. 2. 
Relaţii la tel./fax 490000. (3/07/
BC/44)
lSalonul de înfrumuseţare Lady-
M încadrează urgent personal 
calificat: coafeză, frizeriţă, cosme-
ticiană şi manichiuristă. Telefon 
0744395558. (009686)
lSC angajează cu carte de muncă 
barmaniţă, bar Micro 20, salariu net 
450 lei. 0723029152. (009693)

lSC ANGAJEAZĂ ŞOFER PENTRU 
MICROBUZ 8+1. CV LA FAX 416870. 
TELEFON 0788404518. (0009934)

lAngajăm vânzătoare chioşc 
Gară. Relaţii la tel. 439010 sau 
0745643201. (007749)
lPersoană fizică angajez zugrav(i), 
profesionist, serios, cu preferinţe pen-
tru renovare apartament (nu firme). 
Telefon 0740906019. (007821)
lFamilie din Italia doreşte pt. menaj 
şi ajutor restaurant (Napoli) dnă se-
rioasă căsătorită, ordonată, aptă pt. 
muncă, oferim 600 E/lună, cazare, 
masă. Tel. 0747661527, 0724415628, 
fax 0368441919, 0743105221. (1/07/
ext. 179m)
lAngajez croitoreasă cu experienţă. 
415647, 499538, 0744281993. (008910)
lAngajez urgent manichiuristă cu 
coafeză, experienţă, salariu motivant 
bun, rog seriozitate. Tel. 0728460651. 
(008804)
lSC Poppel angajează necalifica-
ţi, mozaicari, zidari. 0742879667. 
(008993)
lÎntr-o lume a bugetelor austere, a 
serviciilor prost plătite, mulţi dintre 
noi au constatat că oportunităţile, re-
uşitele şi beneficiile mari nu apar într-
un loc de muncă clasic! Dacă aţi înţe-
les acest lucru, dacă vă caracterizează 
spiritul de iniţiativă şi tenacitatea, 
dacă vă atrag domeniile în plină as-
censiune şi provocările trimiteţi un CV 
complet la nr. fax 434515. Cei selectaţi 
vor fi contactaţi telefonic. (007716)

lSC Tango SRC angajează cu for-
me legale manipulanţi mărfuri. 
Oferim: salariu 4,5 mil + 1,5 mil. 
tichete de masă. Se cer: constituţie 
fizică robustă şi seriozitate. Relaţii 
la tel. 0236312061 sau în strada 
Stelei nr. 44 (spate Mehid). (2.07.
CS.30)

lSC angajează montatori tablă imi-
taţie ţiglă, cu experienţă. Telefon 
0747690023. (009733)
lSC angajează persoană cu cunoştin-
ţe operare pe calculator, experienţă 
construcţii pentru birou tehnic. CV la 
fax 475138. (0009940)
lAngajez conducător auto B, C. 
Telefon 311939. (009735)
lAngajez stivuitorist. Telefon 
0723495539. (009740)
lAngajez cioban, ofer cazare, 
masă, salariu. Telefon 0723495539. 
(009741)
lAngajez şofer taxi, pregătitor vopsi-
tor, vopsitor auto. Telefon 0751256884. 
(009738)
lAngajăm zidari, faianţari, rigipsari, 
zugravi. Tel. 0749866810, 0744518330. 
(009724)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 17. 0745135110. (009714)
lAngajez vânzătoare. Relaţii tel. 
0745268722, 470722. (0009853)
lAngajez fierar-betonist, zidar, dul-
gher, necalificaţi. Telefon 0765810111. 
(007869)
lStudio videochat, legal, caută co-
laboratoare serioase, posibilităţi 
cazare, program flexibil, asistentă 
permamentă, câştiguri motivante, 
programări interviuri sau SMS la 
0748020279.  (007873)
lAngajez croitorese cu experienţă, 
salariu atractiv. Telefon 0745253285. 
(007531)
lAngajez tâmplar cu experienţă şi 
persoane dornice de afirmare în me-
seria tâmplar de lemn masiv. Telefon 
0741150625, 0729140129. (007876)
lMagazinul Eurosports angajea-
ză vânzătoare, salariu motivant. 
416883. (009742)
lAngajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de apă). (0009857)
lSupermarket Primăvara angajează 
agenţi pază cu atestat. Ofertă: sala-
riu atractiv + bonuri masă. CV se de-
pun la  demisol Manoil Mall din str. 
Siderurgiştilor nr. 11. (0009856)
lAngajez modelatori patiseri pâi-
ne. 0744627817. (0009855)
lAngajăm agenţi pază şi şoferi in-
tervenţie. Tel. 466499, 0788870758. 
(0009945)
lPizzeria Extreme, Micro 40, lângă ci-
nema Flacăra, angajează bucătari (aj. 
bucătar). Preselecţia zilnic, ora 17,00. 
(0009859)
lAngajez brutar (cocător), calificaţi şi 
necalificaţi. Telefon 311905. (009795)
lAngajăm reprezentant vânzări re-
partitoare. CV la fax 0358814203 sau 
munteanu.n@servito.ro (0009950)
lSpălătorie auto angajează per-
sonal. Rugăm seriozitate. Telefon 
0745314427. (0009803)
lRestaurantul Casa Românească an-
gajează barmani, ospătari, bucătar, 
ajutor bucătar. Telefon 0788728169. 
(009808)
lRestaurant Q-Ba angajează ospă-
tari, preselecţia va avea loc vineri, 
23.03.2007, ora 11,00. Relaţii la tel. 
490026. (0009864)
lPizzeria Amadeus angajează perso-
nal, ospătari. Nu necesită experien-
ţă. Preselecţia va avea loc sâmbătă, 
24.03.2007, ora 10,00. Relaţii la tel. 
413200. (0009864)
lVânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0722712565. (007920)
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iMPortant!

Au încetat din viaţă în ziua de 17.03.2007

1. Şerban Stan  - 81 ani
2. Marghelo Soltana  - 69 ani
3. Năstase Maria   - 3 săptămâni
4. Nicolescu Dumitra - 84 ani
5. Postelnicu Zaharia - 51 ani
6. Gâscă Mihai  - 65 ani
7. Banciog Gică   - 75 ani

Au încetat din viaţă în ziua de 19.03.2007

1. Ciulea Aurel  - 69 ani
2. Şerban Ioan  - 81 ani
3. Cristea  Maria   - 69 ani
4. Sârbu Nica   - 71 ani
5. Chihaia Gheorghe  - 74 ani
6.  Motaş Zamfir  - 87 ani
7. Ichim Gheorghe  - 46 ani
8. Bistriceanu Elena -  80 ani 
9. Necula Ecaterina  -  56 ani
10. Dobrea Constantina  - 85 ani
11. Mihalache Aglaia - 94 ani
12. Cobzaru Gheorghe - 75 ani
13. Vergoti  Bogdan - 14 ani
14. Murăreţu Constantin - 74 ani
15. Tecaru Dura  - 56 ani 
16. Gâţă Gheorghe  - 57 ani
17. Vasiliu  Antiţa  -  82 ani   

Decese

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 

AUTOFUNERARĂ 

MERCEDESVITO 2005

NON STOP  320700, 0745781785, 
MAGAZIN VIZAVI DE 

MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lSC WILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN - 

INTERURBAN, REALIZĂM FOTO 
CERAMICĂ, ALB-NEGRU ŞI COLOR. 
PREŢURI AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI 
PE STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 
39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 0236/

319390, 0722474704. (4995959)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004119)

lCu profundă durere regretăm dispa-
riţia fulgerătoare după o nemeritată 
suferinţă a unui suflet bun, 

ŞERBAN IOAN 82 ani.
Înmormântarea astăzi Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (009746)
lFinii Năstase anunţă cu durere înce-
tarea din viaţă a dragului naş, ŞERBAN 
ION. Nu te vom uita niciodată şi-ţi vom 
păstra veşnică amintirea. Dumnezeu 
să te ierte. (009812)
lColectivul Liceului Nr. 9 este alături  
de  doamna   profesoară Pecingină 
Geta la greaua încercare pricinuită 
de moartea tatălui el PAVEL CIUTACU. 
Dumnezeu să-l ierte. (007952)
lRegretăm dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost un om deosebit ing. 
PAPUC NICOLAE şi suntem alături de 
familia îndurerată căreia îi transmitem 
sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte. Fam. Nicolae Constantin, Rugină 
Vasile şi Rugină Trandafir. (009790)
lCu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm încetarea din viaţă a celui mai bun 
tată şi soţ GHEORGHE ICHIM. Soţia şi 
copiii. (009804)
lDupă o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă GÎŢĂ GHEORGHE 57 ani. 
Înmormântarea 20.03.2007 Cimitirul 
Eternitatea. Nu te vom uita niciodată. 
Sora şi nepotul. (007848)
lRegretăm  profund dispariţia 
neaşteptată a prietenei noastre 
CRISTEA MARIA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Mărioara şi Jean Bucner 
împreună cu copiii. (007880)
lMulţumim din suflet rudelor, priete-
nilor, colegilor, vecinilor, cunoscuţilor 
şi necunoscuţilor care au fost alături 
de noi la greaua încercare pricinui-
tă de decesul iubitei noastre soţii şi 
mame ROŞCA MARGARETA, 49 ani 
plecată prea devreme de lângă noi, 
în lumea mai bună şi mai dreaptă a 
lui Dumnezeu pe care îl rugăm să aibă 
grijă de sufletul ei bun şi al nostru al 
tuturor. 

Marian, Alina şi Adrian Roşca. 
(009764)

lSuntem alături de fam. Chihaia la 
greaua despărţire de cel care a fost 
un minunat soţ, tată şi bunic CHIHAIA 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fam. Sîrbu. (009844)
lRegretăm profund dispariţia 
prietenului nostru GIGI GÎŢĂ, după 
o scurtă şi grea suferinţă. Suntem 
alături de familia îndurerată. Fam. 
Lili şi Puiu Blănaru. (009825)
lProfund impresionaţi de decesul 
prietenului şi colegului de serviciu dr. 
ec. ŞOLTUZ NICOLAE transmitem sin-
cere condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Galidescu Costică. (009830)
lColectivul atelierului rezistenţă II 
şi CTE din cadrul SC Proiect SA Galaţi 
este alături de prietena şi colega lor, 
dna ing. Luca Doina la greaua pier-
dere suferită prin decesul scumpei 
sale mame. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(009867)
lCuminte, tăcut cum a fost toată via-
ţa, aşa s-a stins din viaţă după o grea 
suferinţă cel mai bun tăticuţ din lume 
CHIHAIA GHEORGHE. Nu mă mai aş-
teaptă să ajung de la şcoală. Nimeni, 
niciodată nu  va  umple golul  pe 
care l-a lăsat în sufletul meu. Fiica lui, 
Dorina. (009869)

lDragă tataie 
CHIHAIA GHEORGHE

am să îţi duc dorul, dar am încredere 
că vei fi cu mine aşa cum ai fost cu 
toţi nepoţii. Vei fi îngerul meu păzitor. 
Nepoţica Raisa. (009869)
lA murit, a vrut să mai trăiască, dar 
boala l-a răpit prea repede CHIHAIA 
GHEORGHE. Tătăică, am să-ţi duc do-
rul, dar ştiu că acolo unde eşti stai şi ne 
veghezi pe toţi. Nepotul Ionuţ, Alina şi 
strănepotul. (009874)
lIntercasa Imobiliare regretă trecerea 
în nefiinţă a lui CHIHAIA GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Suntem 
alături de întreaga familie. Colectivul 
agenţiei Intercasa. (009875)
lDupă o lungă şi grea suferinţă a în-
cetat din viaţă cu profund regret bu-
nul nostru vecin şi părinte desăvârşit 
CHIHAIA GHEORGHE. Fam. Patko. 
(009890)
lExistă momente în viaţă când tim-
pul se opreşte, speranţele mor şi du-
rerea e fără cuvinte. Acum şi inima 
unchiului ICHIM GHEORGHE a încetat 
să mai bată. Nepoţii Pădure George şi 
Adriana. (009898)
lRegretăm decesul unchiului nostru 
ICHIM GHEORGHE. Nepoţii Ichim, 
Olariu şi Răducanu cu familiile lor. 
(009898)
lCu adâncă durere şi tristeţe anun-
ţăm dispariţia după o lungă suferinţă 
a fiului şi fratelui 

ICHIM GHEORGHE, 46 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Sf. Lazăr. Înhumarea miercuri 
21.03.2007 ora 12,00. Familiile Ichim, 
Olariu şi Răducanu. (009898)

lÎn aceste momente de sufe-
rinţă şi tristeţe pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost tată deosebit BANCIOG 
GICĂ colectivul SC Intertrans 
SA Galaţi îşi exprimă profun-
dul regret şi transmite sincere 
condoleanţe familiei îndoliate 
Banciog Anton. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (0009805)

lSincere condoleanţe şi întrea-
ga noastră compasiune familiei 
Banciog Anton la durerea prici-
nuită  de trecerea în nefiinţă a ta-
tălui BANCIOG GICĂ. Dumnezeu 
să-l ierte. Familia Dumitraşcu 
Virgil. (0009805)

lA trecut un an de când a plecat de 
lângă noi dragul nostru 

URSU V. ION - 83 ani, com. Băleni. 
Nu te vom uita niciodată! Cu durere 
în suflet şi lacrimi în ochi soţia şi fam. 
Ursu Cornel. (009865)
lO clipă de aducere-aminte la îm-
plinirea a patru ani de la trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru fiu, frate şi 
nepot 

HRISTEA IONEL. 
Bunul Dumnezeu să-i vegheze som-
nul de veci. Familia Hristea. (009522)
lAu trecut patru ani de când dragul 
nostru soţ şi tată HRISTEA IONEL a ple-
cat de lângă noi lăsând un gol imens 
în urmă. Nu te vom uita niciodată! 
Soţia şi copiii. (007930)
lAu trecut şapte ani de când draga 
noastră mamă şi bunică CARAMAN 
FEVRONIA (FIFI) a plecat dintre noi. 
Nu te vom uita niciodată! Vei fi veşnic 
în gândurile noastre. Dumnezeu să te 
ierte. Familia. (009856)
lComemorăm cinci ani de la dece-
sul prematur, la 32 ani, al lui JOSUHA 
MARIA IOSEPH (JOSE) GALIDESCU, 
la Viena, trimis de Austria în Cipru 
pentru libertatea poporului cipriot 
şi înmormântat la Galaţi, la Cimitirul 
Eternitatea. Fam. Galidescu Costică. 
(009829)
lÎţi simt nespus de mult lipsa şi astăzi 
mi-aş fi dorit să-ţi spun „La mulţi ani!” 

ZAMFIR CORNELIA. 
Tot ce pot face e să trăiesc din amin-
tirile clipelor frumoase petrecute îm-
preună şi să mă rog Domnului să-ţi 
dea odihnă veşnică pentru sufletul 
tău  inegalabil. Cu dor nespus şi ace-
eaşi durere, soţul. (009895)
lAstăzi ţi-am fi spus „La mulţi ani!” şi 
am fi fost împreună cum eram de obi-
cei, o familie împlinită. Am aflat prea 
târziu crudul adevăr şi am pierdut 
mult prea devreme cea mai de preţ 
fiinţă, mama

ZAMFIR CORNELIA
Ne rugăm Bunului Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică şi să te aşeze în rândul 
drepţilor de unde să poţi veghea asu-
pra noastră aşa cum ai făcut-o clipă de 
clipă toată viaţa. Cu recunoştinţă veş-
nică, fiicele şi ginerii. (009895)     

lReaducem aminte celor care au 
cunoscut-o şi iubit-o că astăzi se 
împlinesc şapte ani de la trecerea 
în nefiinţă a soţiei mele 

MARCU TUDORIŢA. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Nu te voi uita niciodată! 
Soţul Ilie. (009749)

lCu profundă durere în suflet 
şi cu profund regret anunţăm 
că astăzi se comemorează 40 
de zile de când bunul nostru 
fiu, frate şi cumnat MALDEŞ 
MARIAN a dispărut dintre noi. 
Vom păstra mereu amintirea ta 
în   inima,  gândul   şi   sufletul 
nostru. Familia. (007891)

lAm sperat că trecerea timpu-
lui va atenua durerea despărţirii 
mult prea timpurie, dar nu este 
aşa - de 11 ani aşteptăm să vedem 
chipul tău cel vesel măcar în vis, 
dar nu apare. Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să te aşeze în rândul 
celor drepţi dragul nostru 

DAN DECEBAL ONEA

Familia. (009747)

lPios omagiu, veşnică amintire şi 
multe flori pe mormântul dragului 
nostru 

PODAŞCĂ TOADER, 

la patru ani de la trecerea la cele 
veşnice. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia. (009810)

lAi plecat fulgerător acum 40 de 
zile lăsând în urmă un gol imens, 
nimeni şi nimic nu-l poate înlocui. 
Dorul şi dragostea noastră să te în-
soţească mereu 

SECARA GRIGORE. 

Amintirile frumoase care ne în-
văluie le-am aşezat într-o can-
delă aprinsă care-ţi va trimite 
mereu lumină. Ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să-ţi păstreze sufletul 
de-a dreapta Sa, iar noi mereu ne-
împăcaţi vom presăra mormântul 
cu lacrimi şi flori. Cuvintele sunt de 
prisos, lacrimile vor rămâne veşnic 
în suflet şi ne amintim în fiecare zi 
de cel care a fost soţ şi tată deose-
bit. Olimpia şi Virgil. (009863)  

lExecutăm foarte avantajos amenajări 
interioare şi exterioare la vile şi blocuri, 
inst. electrice şi sanitare, gresie, faianţă, 
rigips şi hidroizolaţii. Tel. 0765144198. 
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (4995606)
lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (002599)
lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (006208)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (7/06/BC/6) 

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(9/06CS04)

lTransport marfă (mobilă), tarif 
unic. 0745177698. (006181)

lSC execută tăiat, lipit profile PVC 
15 lei/buc şi debitat Pal 15 lei/foaie 
cu linie tehnologică performan-
tă. Tel. 0788300811, 0788666156. 
(0009185)

lFilmări video, fotografii. 324844, 
0741950976, 0747158824. (005338)

lSC Dupar Trans execută lucrări 
de construcţii amenajări inte-
rioare şi instalaţii electrice. Tel. 
0741566425. (0009920)

lNisip, balastru la domiciliu, 3 
tone. 0752785172. (007892)

lExecutăm tâmplărie PVC şi 
placări polistiren. Tel. 0744552733. 
(009743)

lSC confecţionează mobilier 
PAL comandă şi serie, preţuri de 
fabrică. 0744517209. (0009948)

lNegociabil : amenajări inte-
rioare şi exterioare la cheie, gre-
sie, faianţă, marmură, lambriu, 
zugrăveli, zidării, tencuieli, placări, 
rigips (scafe) parchet, termoizolaţii 
etc. Rugăm seriozitate. Tel. 
0745687570, 0751136916. (009806)

Comemorãri

Suntem alături de familia 
îndurerată la trecerea în ne
fiinţă a celui care a fost un 
bun prieten

ing. PAPUC NICOLAE
din Tecuci

Transmitem condoleanţe fa
miliei greu încercate. Dum
nezeu săl odihnească.

Familia Batog Ovidiu.

lClubul FCM Dunărea Galaţi re-
gretă dispariţia prematură a fos-
tului fotbalist ICHIM GHEORGHE 
(CASTORUL) şi transmite sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(0009947)

lVestea încetării fulgerătoare 
din viaţă a colegului şi prietenu-
lui nostru 

ing. PAPUC NICOLAE, 

ne-a produs o nevindecabilă 
durere. S-a închis, prea timpu-
riu, cartea unei vieţi care prin 
intensitatea cu care a fost trăi-
tă şi conţinutul ei plin de fapte 
cuminţi  şi înţelepte ce au rodit 
într-o inimă plină de simţire, 
nu vor permite ca praful eter-
nităţii să-i acopere memoria. 
Condoleanţe familiei a cărei ne-
măsurată durere o împărtăşim. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pacea lui cea blândă.

 Fam. ing. Irimia Alexandru, 
Galaţi. (009751)

lSincere condoleanţe familiei 
îndoliate prin dispariţia prema-
tură a celui care a fost un distins 
om cu suflet nobil 

ing. PAPUC NICOLAE. 

Dumnezeu să-l aibă în pază. 

Fam. Grecu Iordache. (0009722)

lRegretăm profund trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost PAPUC 
NICOLAE. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Constantinescu. 
(009719)

lSperanţele noastre de a o 
salva pe fiinţa dragă nouă s-au 
frânt, soţia, mama şi bunica 
CRISTEA MARIA 69 ani a dispă-
rut dintre noi lăsând în urmă 
lacrimi şi durere. Îi sărutăm mâi-
nile şi îl rugăm pe Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Defuncta 
este depusă la domiciliu Ţiglina 
I, bloc  E6. Înmormântarea 
miercuri  21  martie, ora 12,00. 
Familia. (007924)

lNimic nu poate înlocui dra-
gostea şi grija celei care ne-a dat 
naştere, mama. Suntem alături de 
prietena noastră Livia Cristea şi de 
întreaga familie la dispariţia neaş-
teptată a mamei CRISTEA MARIA, 
69 ani. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Otilia şi Dan. (007923)

lNe plecăm frunţile cu pioşe-
nie şi ne alăturăm durerii cole-
gei noastre Livia Cristea la de-
cesul mamei CRISTEA MARIA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace şi condoleanţe familiei. 
Fam. Săraru Anton şi Cristina şi 
toţi salariaţii firmei Romboedro. 
(007922)

lAm pierdut un prieten bun, poa-
te cel mai bun, a plecat dintre noi, 
incredibil de repede şi dureros de 
inexplicabil, ing. NICUŞOR PAPUC 
Tecuci. L-am stimat, l-am iubit, 
l-am  admirat  şi  nu-l  vom uita 
niciodată. Condoleanţe familiei 
şi sprijinul nostru necondiţionat 
în orice situaţie. Fam. Alexandru 
Mihai şi Lia. (007919)

lColectivul RoCredit Iaşi este ală-
turi de familia îndurerată de pier-
derea celui care a fost un soţ, tată, 
mentor şi coleg ca nimeni altul 
PAPUC NICOLAE. Regrete eterne. 
(03.07.ext.127m)

lCu sufletul îndurerat şi secătuit 
de cuvinte Radu Agachi deplânge 
trecerea bruscă în nefiinţă a celui 
care în multe momente l-a călăuzit 
precum un tată şi este alături de 
soţie, Liviu şi Ovidiu fii, ai celui care 
a fost NICOLAE PAPUC. Nu-l vom 
uita niciodată. (03.07.ext.127m)

lSC Confort SA Galaţi este ală-
turi de domnul Bancioc Anton 
la trecerea în nefiinţă a tatălui 
BANCIOC GICĂ. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să-l ierte. (03.07.
ext.126m)

lRegretăm profund decesul şi 
suntem alături de prietenul nostru 
Anton Bancioc la durerea pricinui-
tă de pierderea tatălui. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Mitrea. 
(03.07.ext.126m)

lSincere condoleanţe fami-
liei Bancioc la decesul tatălui. 
Dumnezeu să-i aşeze sufletul în 
ceata drepţilor. Fam. Mangalea. 
(03.07.ext.126m)

lDumnezeu ne-a luat ce era mai 
drag, bunicuţul nostru CHIHAIA 
GHEORGHE şi nu îl vom uita nicio-
dată. Nepotul Ciprian şi Alexandra. 
(009876)

lDupă o grea suferinţă a plecat 
dintre noi dragul nostru tată şi 
bunic 

CHIHAIA GHEORGHE.

Ne vei călăuzi paşii până la moarte 
şi nu te vom uita niciodată. Să-ţi 
fie somnul lin şi îngerii aproa-
pe. Dumnezeu să-l ierte. Dorin şi 
Olimpia. (009869)

lAm  plecat  şi nu mă mai întorc 
niciodată, am lăsat în urma mea 
soţie, doi copii şi trei nepoţi pe 
care i-am iubit pe toţi 

CHIHAIA GHEORGHE 

zis NEA GICĂ. A murit, a vrut să 
mai trăiască, dar boala l-a răpit 
prea repede, nu-l vom uita nicio-
dată.  Depus  la  Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului din Ţiglina II, 
lângă Ugira. Înmormântarea astăzi 
20.03.2007, ora 14,00. (009869)

lFamilia anunţă cu nespusă du-
rere în suflet trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost învăţător MOTAŞ 
ZAMFIR, com. Barcea. Înhumarea 
va avea loc astăzi în com. 
Kogălniceanu, Tulcea. (009894)

Prestãri
Servicii

lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
montăm centrale, instalaţii sanitare. 
Tel. 0748267340, 0730783135. (03.07.
IV.01)
lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC execută amenajări spaţii comercia-
le, vile, birouri, apartamente lux, termoi-
zolaţii. 0742111307. (0009470) 
lCurse Galaţi-Bucureşti, 200 lei şi în 
toată ţara. 0748267340. (02.07.IV.05)

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

lFirmă de curăţenie vă oferă servi-
cii profesionale de curăţenie pen-
tru locuinţe, societăţi comerciale şi 
instituţii la cele mai mici preţuri din 
oraş. Tel. 0744488288. (03.07.GC.03)
lTermopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri promoţionale extrasezon, gra-
tuit plase ţânţari. 417280, 0744421650. 
(0009320)

lRATE cu buletinul!!! Avans 
0% tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151, 
0722137530.0726226096. (01.07.
BC.15)

lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii, dosare, proiecte 
Electrica. 0741114619. (008263)
lRepar rapid cu garanţie televizoare, 
DVD, combine muzicale, la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(0009270)
lMontăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0726259439. (006687)
lModele deosebite, preţuri avanta-
joase, profesionişti executăm mobilă 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj asigurăm 
calitate, seriozitate, promptitudine. 
0742023833. (0009288)
lFirmă construcţii face case, vile la 
cheie sau roşu, preţuri f. avantajoase. 
Tel. 0730783135, 0748332175. (03.07.
IV.02)
lCurse Italia aducem pachete, curse 
Germania pentru cumpărări de auto-
turisme ducem clienţii la parcuri. 
0744664284, 0236828622. (008574)
lFRUMOASE ŞI IEFTINE, JALUZELE 
VERTICALE. 0236414728. (0009231)
lSONORIZĂRI NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. TEL. 
0722424502, 0742297079. (0009393)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0009120)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (008877)
lIeftin! Muzică nunţi (CD - calculator). 
Tel. 0745642631. (007127)
lExecutăm zugrăveli, montăm rigips, fa-
ianţă la preţuri mici. Telefon 0746952267. 
(009025)
lExcursii zilnic Italia 120 E, Germania, 
Belgia, Franţa 140 E, Spania 140 E, rezer-
vări 497860, 0747770233, 0722930333. 
(008972)
lGalaţi-Otopeni, Opel, 200 RON. 
0745673328. (007364)
lAmenajări interioare, zugrăveli, rigips, 
termosisteme. 0744921074, 0744999577. 
(009195)
lExecutăm construcţii civile, industria-
le, fundaţii, plăci, zidării, tencuieli, izola-
ţii. 0740028092. (007425)
lTermopane ofertă specială de Paşti, 
reducere 25%. 417280, 0744421650. 
(0009587)
lTransport de persoane şi colete în 
Spania confort şi eleganţă. Sunaţi 
0743564409. (007492)
lSC execută termoizolaţii, hidroizola-
ţii, şarpante, jgheaburi, burlane etc. Tel. 
0745610910. (007606)
lExecutăm amenajări interioare, faian-
ţă, gresie, tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri fără concurenţă. 0742201805, 
0766351150. (0009658)
lDemolăm, zugrăvim, gresie, faianţă, ri-
gips, zidării, tencuieli, şape. 0730313238. 
(009353)
lContabil autorizat întocmesc evidenţe 
contabile şi declaraţii. Relaţii la telefon 
0729116605, 0745089321. (009399)
lElectrician autorizat Electrica exe-
cut, repar instalaţii. 0746045199. 
(007641)
lFilmări, fotografii profesionale. 
0743045145. (03.07.ext.94m)
lEchipă executăm lucrări amenajări 
interioare, placări rigips, tavane false, 
scafe, gresie, faianţă, zugrăveli, maximă 
seriozitate. 0744994770. (009442) 
lZidim şi izolăm balcoane. 0745932350. 
(009444)
lRaşchetez, parchet clasic, maşini aspi-
raţie, rapid. 0743788679. (0009667)
lŞlefuiesc, montez parchet clasic, maşi-
ni aspiraţie. 0744426058. (0009667)
lRecondiţionez montez parchet ve-
chi, maşini aspiraţie, lacuri profesionale 
Italia. 0742676600. (0009667)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) decora-
ţiuni baloane, huse scaune, feţe mese, 
etc. 0722578061, 0746429593. (008452)
lTransport Italia, Spania, Otopeni cu 
maşină mică. 0746429593, 0722578061. 
(008452)
lAmenajări interioare, zidării, calitativ, 
avantajos. 0742620758, 0236488365. 
(007669)
lSC construieşte case. Tel. 0742209223, 
0765482388. (0009691)
lExecutăm montaj parchet. 0746890238. 
(007708)
lZugrăveli, faianţă, izolaţii, instalaţii, ri-
gips. 0743042562, 452671. (009488)
lFilmări, fotografii, sonorizări, DVD, CD. 
0743042560, 452671. (009489)

lCabinet specializat înfiinţează 
modifică dizolvă societăţi, aso-
ciaţii obţine avize, autorizaţii. 
0722282050. (0009720)

lContabil autorizat, ţin evidenţa con-
tabilă cu contract prestări servicii. 
0765005135, 0744661598. (0009722)
lExecutăm faianţă, gresie, lambriu, par-
chet, zugrăveli, izolaţii termice, rigips. 
Tel. 0742870202. (008979)
lInstalator autorizat execut orice tip 
instalaţii centrale termice şi service. 
Telefon 0726844503. (007789)
lZugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, instala-
ţii sanitare. 0729817074. (009199)

lPROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (9776451)

lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc, parchet, seriozitate. 0741408705. 
(009542)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005654)
lConstrucţii balcoane, izolaţii polisti-
ren, zugrăveli. Tel. 0742856541. (009574)

lRapid şi ieftin înfiinţări societăţi 
comerciale, cesiuni, acte adiţiona-
le, consultanţă. Tel. 0744545992. 
(007827)

lElectrician execut, repar, modific gea-
muri şi hote. 0742390326. (009650)
lMontez instalaţii sanitare, maşi-
ni de spălat-calorifere. 0722718664, 
0741406164. (009677)
lParchet clasic, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(0009933)
lFaianţări, zugrăveli, lavabile, gleturi, 
tencuieli. 0746883286, 451301. (009687)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, zidărie. 416045, 0723899475. 
(009694)
lExecutăm fundaţie, zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, amenajări case, vile etc., la 
cheie. 0743801587. (009695)
lExecut amenajări interioare, ieftin. 
317786. (009752)
lExecutăm amenajări interioare şi 
exterioare, preţuri avantajoase. Tel. 
0742073231, 0749181863. (009765)
lRAPID ŞI AVANTAJOS executăm con-
strucţii montaj ţiglă metalică, amenajări 
interioare, hidroizolaţii, tâmplărie alu-
miniu şi PVC. 0740019962, 0766317949, 
0236491879. (009767)
lGalaţi-Otopeni, Opel, 200 RON. 
0744181728. (009771)
lExecut zidării, tencuieli, faianţă, zugră-
veli. Tel. 0748558048. (009773)
lGalaţi-Otopeni, 200 RON, Logan. 
0766433990. (007909)
lEchipă execută zugrăveli, gleturi, faia-
ţări, rigipsări, izolaţii polistiren, inst. sani-
tare, ieftin, negociabil. Tel. 0746898159. 
(007908)
lEchipă execută zidării, balcoane, izola-
ţii polistiren, zugrăveli, gleturi, rigipsări, 
faianţări, parchetări, inst. sanitare, rapid, 
negociabil. Tel. 0740883750. (007907)
lParchetar, şlefuiesc, raşchetez, montez 
parchet lemn masiv, scule, lacuri Italia. 
0745636418. (0009398)
lSocietate comercială proiectează şi 
execută construcţii civile (clădiri noi, 
extinderi, consolidări, modificări). 
Elaborăm documentaţii pentru obţine-
rea autorizaţiei de construire şi proiecte 
tehnice de execuţie. Telefon 0740133370, 
475138. (0009940)
lSC Dendro Plant SRL execută amena-
jări şi întreţineri spaţii verzi, se asigură 
consultanţă de specialitate gratuită. Tel. 
0748957414. (009731)
lExecutăm hidroizolaţii de calitate, pre-
ţuri avantajoase. 412135, 0742936473. 
(007874)
lExecut zidării, zugrăveli, rigips, gresie, 
faianţă. Tel. 0745864770. (007852)
lFilmări video profesionale, DVD, 
VHS, nunţi, botezuri, fotografii. Tel. 
0744849557. (007845)
lSC firmă de jaluzele SRL oferă rulou-
ri textile interior, rulouri PVC exterior. 
0728215217, 0748215217. (0009863)
lCabinet de astrologie oferă servicii 
(horoscoape, predicţii, compatibilită-
ţi) unic în Galaţi. Telefon 0723294253. 
(009799)
lSC execută lucrări de construcţii 
extinderi după proiect, lucrări la roşu 
şi lucrări la cheie. Tel. 0743100944. 
(0009949)
lNou. Gresie, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, parchet, placări polistiren. Tel. 
0745570222. (0009786)
lExecut gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli, izolaţii, lambriu, tâmplărie Al. Tel. 
0741285638. (009788)
lExecut inst. sanitare de orice tip. 
0745529653. (09815)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0767477249. (009839)
lExecutăm amenajări interioare. 
0747912581, 0740799516. (009840)
lRepar frigidere, congelatoare, ma-
şini automate domiciliu (garanţie). 
334137, 0741523857. (009681)
lEfectuez curse rapide în ţară. Tel. 
0740072249. (009881)
lTransport urgent 2 persoane Italia 
plecare joi 22 martie, autoturism 
Volkswagen Caddy 2007, preţ minim. 
0727904914. (008013)
lFoarte avantajos!!! Executăm lu-
crări amenajări interioare - zugră-
veli, placări rigips, gresie, faianţă. 
Tehnologie modernă. Seriozitate. Tel. 
0727633958. (0207MR34)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[AgendA
Marţi, 20 Martie 2007

22
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 martie

FilmelaTV
20 martie

ProgramTV
20 martie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 332 cm + 4 cm
Hârşova 388 cm staţ.
Brăila   396 cm staţ.

GALAŢI  385 cm + 5 cm
Isaccea  300 cm staţ.
Tulcea  246 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 martie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
20 martie

Mega TV
canal propriu

Reţeta zilei

20 martie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

727 ‑ Încetează din viaţă ISAC 
NEWTON (n. 1642), fizician, astro‑
nom, matematician britanic.

1820 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
IOAN CUZA (m. 1873), pri‑
mul domnitor al Principatelor 
Române (1859‑1866).

1828 ‑ Se naşte HENRICK 
IBSEN (m. 1906), dramaturg nor‑
vegian.

1830 ‑ Se naşte ATHANASIE 
M. MARINESCU (m. 1915), folclo‑
rist.

1831 ‑ Se naşte THEODOR 
AMAN (m. 1891), pictor, mem‑
bru  post‑mortem,  al Academiei 
Române.

1847 ‑ Se naşte GAVRIL 
MUSICESCU (m. 1903), compozi‑
tor, dirijor, pedagog.

1857 ‑ Se naşte IOAN PAUL 
(m. 1926), prozator, autor de ma‑
nuale şcolare.

1862 ‑ Fuziunea celor două 
şcoli militare de ofiţeri (de la 
Iaşi şi Bucureşti), cu sediul la 
Bucureşti, eveniment important 
în organizarea învăţământului 
tehnic ostăşesc. 

1872 ‑ Se naşte I. BOTEZ (m. 
1947), istoric literar, eseist.

1874 ‑ Se naşte BORRIES 
BARON DE MUNCHHAUSEN  (m. 
1945), poet liric german, autor de 
balade.

1888 ‑ Demisia guvernului 
Ion C. Brătianu (la 23 martie se va 
forma un nou cabinet prezidat 
de Theodor Rosetti).

1901 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
PAŞCA (m. 1957), lingvist, filo‑
log, membru corespondent al 
Academiei Române.

1906 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE POGOR (n. 1834), tradu‑
cător, poet. 

1923 ‑ Încetează din via‑
ţă DIMITRIE ONCIUL (n. 1856), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

1935 ‑ Se reînfiinţează 
Garda de Fier sub denumi‑
rea de “Totul pentru ţară”, în 
frunte cu generalul Gheorghe 
Cantacuzino‑Grănicerul.

1939 ‑ Ia fiinţă, la Galaţi, 
Asociaţia Literară “Dunărea 
de Jos”. Preşedinte de onoare: 
Constantin C. Giurescu ‑ persoa‑
nă marcantă a istoriografiei ro‑
mâne contemporane.

1943 [ Se naşte MARIUS 
ROBESCU (m. 1985), poet, autor 
de literatură pentru copii.

[ Se naşte GABRIEL ISTRATE, 
istoric literar, traducător.

[ Se naşte DAN HORIA 
MAZILU, istoric literar.

1951 ‑ Încetează din viaţă 
ARTUR GOROVEI (n. 1864), folclo‑
rist, etnograf, membru de onoa‑
re al Academiei Române, laureat 
cu Premiul Academiei Române 
(1938).

1952 ‑ Se naşte MARCEL 
BUNEA, pictor.

1959 ‑ Se naşte FELICIA FILIP, 
artistă lirică.

1965 ‑ România a deve‑
nit membră a Organizaţiei 
Internaţionale Consultative pen‑
tru Navigaţie Maritimă.

1975 ‑ Încetează din viaţă 
TIBERIU VORNIC (n. 1900), pro‑
zator, dramaturg, publicist de 
mare notorietate în perioada in‑
terbelică.

1977 ‑ Încetează din viaţă 
ANDREI OŢETEA  (n. 1894), istoric, 
membru al Academiei Române. 

1986 ‑ Încetează  din viaţă 
MIRCEA HOINIC (n. 1910), com‑
pozitor, dirijor.

1991 ‑ Începe să fie marca‑
tă Ziua Internaţională a Presei 
Libere, din iniţiativa Asociaţiei 
“Reporteri fără frontiere”.

1996  ‑ Încetează din viaţă 
IOANID ROMANESCU  (n. 1937), 
poet.

Ciuperci la tavă
Ingrediente: 500 g 

ciuperci, 2 linguri ulei, 
puţin piper pisat, sare, 
pătrunjel tocat.

Mod de preparare: Se 
aleg ciupercile mari, se curăţă, 
se rup codiţele, se spală şi se 
lasă să se scurgă bine de apă. 
Codiţele curăţate şi spălate se 
toacă mărunt, se amestecă cu 
sare, piper şi pătrunjel tocat. 
Se aşază ciupercile într‑o tavă, 
se pune în mijlocul fiecărei 
ciuperci codiţele tocate, se 
presară cu sare, se stropesc cu 
ulei şi se dau la cuptor la foc 
potrivit. Când sunt gata, se 
aşază pe farfuria de servit şi se 
stropesc cu zeama din tavă.

Zeni

‑ Care e formula succesului?
‑ Să fii amabil cu oamenii până 

când ajungi să faci un milion de 
dolari.

‑ Şi după aceea?
‑ Atunci vor fi ei amabili cu tine.

[
‑ Domnul meu, îmi pare rău, dar să ştiţi că 

nimeni nu trăieşte o veşnicie.
‑ Ştiu, dle doctor, dar vă deranjează dacă 

încerc?
[

‑ Vreau să divorţez, dle judecător.
‑ Şi ce motive aveţi?
‑ Soţia mea nu vorbeşte cu mine de trei 

luni.
‑ Gândiţi‑vă bine ce faceţi. Aşa neveste nu 

găsiţi uşor.

Tango şi Cash 
(acţiune‑comedie/SUA, 1989)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Sylvester Stallone, Kurt Russell, 

Teri Hatcher
Ray Tango este un poliţist care lu‑

crează la departamentul de narcotice 
al poliţiei din Los Angeles, umblă nu‑
mai la costum, conduce un Cadillac, 
joacă cu mult succes la bursă şi vor‑
beşte cu brokerul lui mai mult decât 
cu propria mamă. Gabriel Cash este 
şi el poliţist, dar semănă mai mult cu 
borfaşii pe care îi arestează. Singura 
asemănare dintre cei doi este că sunt 
consideraţi prea buni de către mafiotul 
Yves Perret, foarte nemulţumit de pierderile pe care i le‑au provocat. 

Ape întunecate 
(SF, SUA, 2003)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Lorenzo Lamas, 
Simmone Mackinnon

Tesla este un centru de 
cercetare proiectat pentru 
experimente geoterma‑
le şi tectonice în cele mai 

adânci şi întunecate ape din lume. Tesla este o minunăţie a ingineriei 
marine dar, în timpul unor experimente, un virus mortal este scăpat de 
sub control. Ca urmare, unul dintre membrii echipei înnebuneşte şi îi 
omoară pe aproape toţi ceilalţi. 

Clona ucigaşă 
(thriller, Germania/SUA, 1998) p.I

ProCinema, ora 22,00
Cu: Stephen Baldwin, James Coburn

Un grup de cercetători încearcă să pro‑
ducă soldatul perfect, prin metoda clonă‑
rii. În ziua în care clona ia naştere, Marty 
Stillwater, un scriitor, simte că ceva ciudat 
se petrece în interiorul minţii şi trupului său. 
Şapte ani mai târziu, Marty descoperă că are 
o dublură. „Geamănul” îi seamănă perfect, 
dar are în plus personalitatea unui criminal.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Justiţie militară (s)
8,55 Armonii în natură
 Documentar
9,10 Dis‑de‑seară! (r)
10,20 Arhiva de serviciu
 Debarcarea din Normandia
10,30 Profesioniştii (r)
11,30 Sănătate pentru toţi (r)
12,00 Ne vedem la... TVR!
13,00 Zack şi Cody, ce viaţă 

minunată! (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oglinda retrovizoare
16,00 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Atom ‑ Mâine este acum!
17,45 Dis‑de‑seară!
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Între bine şi rău 
 cu Liviu Mihaiu
21,50 Anatomia lui Grey (s)
 cu Ellen Pompeo, Sandra Oh
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Don Quijote în Europa
0,00 Viaţa ca‑n filme (s)
 cu Brian Benben
0,35 Happy End
 (dramă, SUA/Franţa/

Germania, 2003)
 cu Audrey Tautou, Justin 

Theroux
2,15 Jurnalul TVR (r)
3,20 Dănutz S.R.L. (r)
4,40 Oglinda retrovizoare (r)
5,10 Atom!
 Mâine este acum! (r)
5,35 Don Quijote în Europa (r)

8,30 Cutia fantastică 
(s)

9,00 Jurnalul 
Euronews

 pentru România
9,15 Polo: Canada 

‑ România, la CM 
de la Melbourne

10,30 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
12,30 Zestrea românilor 

(r)
13,00 ABC... de ce?
13,30 Teleshopping
14,00 Lecţia de... 

geografie
14,30 Tribuna 

partidelor 
parlamentare

15,00 Împreună în 
Europa

16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,35 Lege şi ordine (s)
19,25 Supravieţuitorii 

dezastrelor
20,00 Omul între soft şi 

moft
20,30 Arta 
 supravieţuirii
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana 

Muraru
22,10 La umbra 

copacilor verzi
 (dragoste, Marea 

Britanie, 2005)
23,50 Roar: Legenda 

lui Conor (s)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15 Apropo TV (r)
12,00 Dispăruţi fără urmă (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Stilul Oana Cuzino (r)
14,30 Walker, poliţist texan
 cu Chuck Norris
15,15 Emmerdale – Afaceri de 

familie
 cu Elisabeth Estensen
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Om sărac, om bogat (s)
 cu Horia Brenciu
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Tango şi Cash
 (acţiune, SUA, 1989)
 cu Sylvester Stallone, Kurt 

Russell
22,15 La Bloc (s)
23,00 La servici (s)
23,30 Ştirile PRO TV
0,15 Minţi criminale (s)
 Primul episod
 cu Thomas Gibson
1,15 Culisele K1
1,45 La Bloc (s/r)
2,10 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
2,15 Ştirile PRO TV (r)
3,15 Tango 
 şi Cash (r)
 (acţiune, SUA, 1989)
5,00 Stilul Oana Cuzino (r)
5,30 Apropo TV (r)

7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv 
11,00 Vivere – A trăi cu pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex, Giuditta 

Saltarini
12,00 Vocea inimii
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
13,00 Observator
13,45  Micul John (r)
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Ving Rhames, Gloria 

Reuben
16,00 Observator
17,00 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
20,30 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,00 Vocea inimii (s)
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
23,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00 Ape întunecate
 (SF., SUA, 2003)
 cu Lorenzo Lamas, Simmone 

Jade MacKinnon
2,00 Concurs interactiv
3,00 Vivere – A trăi cu pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex
4,00 9595 – te învaţă ce să faci (r)
 cu dr. Cristian Andrei
5,15 Vivere – A trăi cu pasiune (s)

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Flavours... 3 bucătari (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi Roxana 

Moga
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,40 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
14,40 Diana: Regina inimilor
 Documentar
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,45 Mondenii (s)
 cu Dragoş Stoica, Andreea 

Grămoşteanu
20,45 Nuntă în 48 de ore
 Reality‑show
 cu Letiţia Enache
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu
23,30 Forţa legii (s)
 cu Gary Cole, Ryan Hurst
0,30 Focus (r)
1,30 Sunset Beach (s/r)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten

6,00 Rebelde (s/r)
 cu Ninel Conde
7,00 Iubire de mamă (s/r)
 cu Danna Garcia
8,00 Duelul pasiunilor (s)
 cu P. Montero
9,00 Gitanas (s)
10,00 Culoarea păcatului (s)
 cu Reynaldo Gianecchini
12,30 Inocenţă furată (s)
13,30 Jurământul (s)
 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,20 Reţeta de Acasă
15,30 Duelul 
 pasiunilor (s)
 cu P. Montero
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30 Betty cea urâtă (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Rebelde (s)
 cu Ninel Conde
20,30 Iubire 
 ca în filme (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Zorro (s)
 cu Marlene Favela, C. Meier
22,30 Poveştiri de noapte (r)
23,00 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,00 Jurământul (s/r)
1,45 Poveştiri adevărate (r)
2,45 Iubire ca în filme (s/r)
3,45 Poveştiri de noapte (r)

10,15   Cartea dragostei
   (comedie romantică, SUA,  

  1990)
12,20   La trapez (dramă,   

  coprod., SUA, 2005)
14,00   Citeşte şi plângi
   (comedie, SUA, 2006)
15,25   Aventurile 
   lui Sharkboy   

  şi Lavagirl
   (fantastic, SUA, 2005)
17,00   Cursa din Hazzard
   (acţiune, SUA, 2005)
18,45   Mireasa  moartă
   (animaţie, coprod., 2005)
20,00   Colateral
   (thriller, SUA, 2004)
   cu Tom Cruise, J. Foxx
22,00   Deadwood (s)
   cu T. Olyphant
22,55   O logodnă 
   foarte lungă
   (dramă, coprod., 2004)
   cu Audrey Tautou, G.  

  Ulliel
1,05   Blestemat
   (horror, SUA, 2005)
   cu C. Ricci

7,00  Bună dimineaţa,   
 România!

9,00  Realitatea 
  de la 9,00
9,10  100% (r)
11,00  Deschide lumea 
12,00  Realitatea 
  de la 12,00
13,20  EU, România
14,00  Realitatea 
  de la 14,00
14,50  Realitatea 
  bursieră
15,00  Realitatea 
  de la 15,00
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin   

 Prelipceanu
18,00  Realitatea 
  de la 18,00
20,00  Realitatea 
  de la 20,00
20,05  Realitatea zilei
21,00  Realitatea  
  de la 21,00
22,00  100%
23,00  Ultima oră
0,00  Realitatea de la 0,00 

13,00   Stele de la 
   Hollywood (r)
13,30   Revolta 
   clasicilor (r)
14,00   Oameni 
   de aproape (r)
14,35   Music play
15,30   A 5‑a dimensiune
16,00   Urcare liberă (r)
16,30   Braserii 
   renumite
17,30   Music play
18,30   Stele 
   de la Hollywood
19,00   Identităţi
19,30   Anul francofoniei (r)
   Brâncuşi ‑ fotograf
20,00   Despărţirea 
   (dramă, Franţa, 
   2003), p. II
21,35   Artă şi stil (r)
22,00   Concentrat 
   de cultură 
22,30   Jurnal 
   cultural 
23,00   Musica da capo
0,10   Doi bărbaţi
    în Manhattan (r)

Teatre

‑ Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
prezintă la ora 18,00, în sala Casei 
de Cultură a Sindicatelor specta‑
colul „Caii la fereastră” cu Claudiu 
Bleonţ,  Victoria Cociaş şi Aureliu 
Bâtcă în distribuţie.  

‑ Teatrul Muzical şi Teatrul de 
Păpuşi nu au programat astăzi ni‑
ciun spectacol.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑

poziţiile: „Moment” (fotografie), 
Ana Tomescu” şi „Valori patrimo‑
niale” (permanentă). Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa Cuza 
Vodă – expoziţia temporară „La 
mesele de altădată...”. Program 
10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii este închis astăzi.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – expoziţia personală 
Teodor Vişan (pictură). Program 
11,00 – 18,00.

‑ Galeria Mon D´Art – „Domnul 
Darwin de Veneţia”, Anca Tofan.

‑ Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” – „Visuri”, Corina Lacurezeanu 
şi Livia Miriţă şi Salonul de primăva‑
ră (pictură). 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia  de carica‑
tură de presă a Monicăi Zanet.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă de la 
9,00 la 20,00,  iar Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor de la 12,00 
la 19,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă între orele 
11,00 şi 16,00.

A.Ribinciuc

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Carnet cultural

Talon  valabil pe perioada 
19 ‑ 25 martie 2007 

Nr. 11 Marţi

Constataţi că prea mult 
efort strică, atunci când 
este vorba de încăpăţâna‑
rea unei persoane de sex 
opus.

Nu puteţi fi uşor con‑
solat/ă pentru o pierdere 
importantă, chiar dacă di‑
ferite persoane îşi dau si‑
linţa să vă ajute să depăşiţi 
momentul.

Găsiţi soluţii pentru toţi 
cei care vă cer ajutorul, iar 
lucrul acesta vă bucură 
nespus. Şi aveţi şi alte sa‑
tisfacţii...

Construiţi un plan care 
ar putea da roade din mo‑
mentul în care treceţi la 
aplicarea lui. Pur şi simplu 
aveţi încredere în dvs.

Vă condimentaţi exis‑
tenţa cu ceva nou, iar toa‑
te soluţiile care vi se pro‑
pun par a fi mai mult decât 
ceea ce sunt de fapt.

Duceţi un adevărat răz‑
boi cu dvs. înşivă/însevă, 
iar victoria nu este chiar 
atât de departe. Nu lăsaţi 
timpul să treacă.

Uneori este nevoie să şi 
arătaţi ceea ce simţiţi, nu 
numai să declaraţi lucruri‑
le. Vă pricepeţi oricum ‑ şi 
la una, şi la cealaltă.

Rezistaţi prea mult 
timp în compania unei 
persoane dezagreabile, 
pentru ca acest lucru să 
nu se resimtă mai târziu în 
comportamentul dvs.

Vă completaţi la modul 
ideal cu partenerul/a de 
viaţă, iar armonia începe 
să devină esenţială pentru 
dvs. 

Scăpaţi frâiele într‑o 
privinţă destul de sensi‑
bilă, iar terenul pe care 
călcaţi începe să semene a 
nisipuri mişcătoare.

Cineva are nevoie de 
confirmarea dvs. că ceea 
ce face este un lucru de 
calitate. Dacă aveţi o ase‑
menea putere, folosiţi‑o 
cu înţelepciune.

Destinaţiile dvs. nu au 
un scop precis, dar asta nu 
înseamnă că nu le puteţi 
da unul. În cel mai scurt 
timp cu putinţă.

Casandra

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30 ‑ 16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: apicul‑
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare; 
comerciant vânzător produ‑

se nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alu‑
miniu şi mase plastice; cosmeti‑
că; dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
fierar, betonist, montator prefa‑
bricate; frizer; frizer‑coafor‑ma‑
nichiurist‑pedichiurist; îngriji‑
tor bătrân la domiciliu (pentru 
persoane peste 45 de ani); lu‑
crător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru con‑
strucţii; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; os‑

pătar (chelner) vânzător în uni‑
tăţi de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; tâmplar uni‑
versal; zidar‑pietrar‑tencuitor.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 20.03.2007: administrator 
imobile; agent comercial; agent 
de pază, control acces, ordine şi 
intervenţie; agent dezinfecţie, de‑
ratizare, dezinsecţie; asistent me‑
dical generalist; barman; bucătar; 
casier; cofetar; confecţioner‑asam‑
blor articole din textile; contabil; 
desenator industrial; desenator 
tehnic; dulgher (exclusiv restaura‑

tor); electrician auto; electrician în 
construcţii; electrician montator 
de inst. automatizate; femeie de 
serviciu; fierar betonist; gestionar 
depozit; inginer montaj; îngrijitor 
clădiri; instalator instalaţii tehnico 
sanitare şi de gaze; kinetoterapeut 
absolvent 2006; lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; lăcătuş me‑
canic; manipulant mărfuri; meca‑
nic auto; montator subansamble; 
muncitor necalificat la demol. clă‑
diri, zidărie, mozaic, faianţă, gre‑
sie, parchet; muncitor necalificat 
pentru calificare la loc de muncă; 

operator confec. ind. îmbrăcămin‑
te ‑ ţesături, tricot., mat. sintetice; 
ospătar (chelner); paznic; poliza‑
tor; primitor‑distribuitor materiale 
şi scule; şofer de camionete şi au‑
toturisme; subinginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma‑
nual cu flacăra de gaze; ţesător 
restaurator manual de covoare; 
tâmplar manual la îmbinarea fur‑
nirelor; tinichigiu carosier; vânză‑
tor; vopsitor auto; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Meteo; 10,05 Liber de 
opinie; 11,00 Prima pagină; 11,30 
Oraşul meu; 12,00 Ultrasport (r); 
13,00 Meteo; 13,05 Prima pagină; 
13,30 Câte‑n lună şi‑n stele; 14,30 
Camera de râs; 15,00 Meteo; 
15,05 Prima pagină; 15,30 Imitatio 
Christi; 16,00 Meteo; 16,05 Prima 
pagină; 16,30 O partidă de şah; 
17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
DW; 18,30 Prim‑plan; 19,05 Brăila 

în direct;  20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Gândul 
de seară; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,30 Ora 7 di‑
mineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Ion Manea
manea@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
frumoasă şi caldă. Pe fondul unui cer parţial no‑
ros, vântul va prezenta intensificări temporare, din 
sector sudic şi sud‑estic, cu viteze de 25‑40 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 17 şi 19°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
8 şi 10°C (informaţii preluate din surse on‑line).

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
STANDARD: ORIZONTAL: CIUCIULETE, ABCES, ETER, BEI, TOI,  ME, ARDEIA, SET, LIED, SPIRE, IC, IVEALA, 

SIGLA, TURN, T, LICARE, O, ICI, ABATUT, CHIORAIALA
 FEL DE FEL: ORIZONTAL: T, S, U, ORIUNDE, ESTUAR, D, INCANTA, PELTEA, AUT, PAI, TP, RA, CARNA, 

APA, R, ETATE, L, STARET, NOI, ALAI,  CERC, STER, CALAI, ESEURI, ST. 

Un careu de râs ORIZONTAL: 1) Scriere cu conţinut comic 
– German din Transilvania. 2) Înclinare spre glume 
şi ironii, care stârnesc hazul – Tuburi arse de argilă. 
3) Lichid format în răni infectate – Car mortuar (nu 
mai este de râs!). 4) La bază! – Umbrelă de soare 
‑  Prietenul de la Paris, 5) Animal…plin de umor 
(pl.) – Măiestria actorilor de comedie. 6) Ironie us‑
turătoare – Trec pe margini! 7) Ager la cap! – Cale! 
– Parcul animalelor. 8) Muştruluială care te face de 
râs – Farmec, graţie. 9) Acar! – Pe strune de vioa‑
ră… 10) Actor de circ care stârneşte râsul.

VERTICAL: 1) A tăia cheful de a zâmbi – Aflate 
la coasă! 2) A se distra la o glumă bună – Una că‑
reia nu‑i arde de râs. 3) Aflat la baza unei coloane 
– Glumă din popor. 4) Unul căruia îi place să ia în 
râs – Bot de porc. 5) Zece… la biologie! – Unii care 
se fac de râs, în mod obişnuit. 6) În plin haos! ‑ A 
da semne de veselie – Centimetru… mic. 7) Cald! 
– Început de râs! – Situat la un nivel inferior. 8) Un 
banc spiritual – Localitate în Letonia. 9) Tip care 
creează o atmosferă de veselie. 10) Bancuri fără 
poantă – Care stârneşte râsul.

Dicţionar: ZASA.
Mihai   Gherasim

O găină extravagantă. Un fermier din Palestina  creşte cu o 
grijă deosebită o găină cu totul şi cu totul aparte printre celelal‑
te galinacee. Aceasta pentru că „preferata” a ieşit din ou, nu cu 
două picioare, ci cu patru. Medicii veterinari şi specialiştii  care 
au consultat‑o n‑au găsit nicio explicaţie pentru această minune 
a naturii. În schimb, au considerat la unison că fermierul are un 
noroc special pentru că, dacă va fi să sacrifice găina respectivă, 
va avea la masa patru pulpe, în loc de două… 

Încălţări pentru rătăciţi. Un american de 38 de ani, Isac 
Daniel, a inventat pantofii cu GPS. Dotaţi cu un sistem de loca‑
lizare prin satelit, respectivii pantofi  au fost proiectaţi pentru 
amatorii de drumeţii şi mai ales pentru cei foarte îndrăzneţi, care 
se avântă în locuri periculoase  şi riscă să se rătăcească. Având 
în picioare aceste noi încălţări, se va şti în fiecare moment unde 
se află drumeţul. Mai mult decât atât, pantofii sunt dotaţi şi cu 
un sistem de emitere a unei alarme către o persoană desemnată, 
pentru ca aceasta să poată interveni în recuperarea rătăcitului. 
Pantofii vor intra în fabricaţie în vară şi vor costa 350 de dolari.

Un record la mâna stângă. Chinezul Li Jianping nu şi‑a mai 
tăiat unghiile de la mâna stângă de 15 ani, astfel că ele au crescut 
în voie, într‑o formă bizară, întortocheată. Se declară mândru că 
în tot acest timp a reuşit să nu le rupă şi că, datorită lor, a ajuns o 
celebritate. De teamă să nu‑i fie afectată podoaba unghilară, nu 
iese în locuri aglomerate şi doarme întotdeauna cu mâna stângă 
sub cap…  Mai dificil este atunci când trebuie să bată din palme, 
de aceea nu‑i plac spectacolele şi, în general, aplauzele …

Justiţie somnolentă. Acum 19 ani, un cetăţean din Paraguay, 
Jose Garcia, a fost arestat în urma unor acuzaţii de comporta‑
ment violent şi a fost depus la închisoarea Tacumbu, din capi‑
tala ţării. Avea atunci 20 de ani şi urma să fie judecat. Numai că 
n‑a avut parte de aşa ceva. Timpul a trecut şi abia după aproape 
două decenii cineva şi‑a amintit de el, a considerat că nu este 
câtuşi de puţin vinovat şi i‑a dat drumul în libertate. Târziu de tot, 
dar vorba românului, mai bine mai târziu decât niciodată… 

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Extraconcubinal
Parcă a dat strechea în 

televiziuni! Pe toate le‑a pă‑
lit patima dansului. La Pro 
Tv a reînceput „Dansez pen‑
tru tine” şi mai rulează şi un 
serial cu şi despre dans „Cu 
un pas înainte” (care chiar 
merită văzut pentru că este 
foarte bine realizat şi ju‑
cat de artişti de marcă); la 
Antena 1 am văzut deunăzi 
o ştire „Dansez pentru dans”, 
pe Telesport s‑a dansat pe 
gheaţă… Ce‑a mai rămas? 
Un dans cu şi pentru cine se 
nimereşte! În aste condiţiu‑
ni, „Apropo Tv” a realizat cla‑
samentul politicienilor dan‑
satori.  Culmea! Preşedintele 
Traian Băsescu, despre care 
aş fi jurat că e întâiul dan‑
sator al patriei, s‑a plasat 
abia pe locul al patrulea! 
I‑a luat‑o înainte premierul 
Tăriceanu. Uite că graţia şi 
eleganţa primului ministru, 
(care sic! la momentul dan‑
sului, purta papion) au bă‑
tut la puncte geamparalele 
prestate de şeful statului. 
Păcat de Băsescu îngenun‑
cheat în faţa dansatoarelor 
care îşi scuturau şoldurile, 
izbind artistic pământul 
cu palma! Pe undeva pe 
la coada topului, Mircea 
Geoană dansa „Lambada” 
cu mobilitatea unui arac 
de vie. Câştigătorul absolut 
a fost Leonard Orban, cel 
care râde, cântă şi dansează 
pe asfalt, gheaţă sau iarbă. 
Oare de ce nu se reprofilea‑
ză? [ La „De 3 X femeie”, pe 
Acasă se discuta despre „re‑
laţiile extraconcubinale” ale 
Adelei Popescu, mediatiza‑
te de presă. Hm! Ce bogată 
e limba română! Mihaela 
Tatu s‑a simţit datoare să 
răspundă speculaţiilor apă‑
rute în tabloide cum că 
şi‑ar întreţine bărbatul. „La 
noi nimeni nu întreţine pe 
nimeni. Este adevărat că 
eu câştig mai bine decât 
ei… adică decât partenerul 
meu, dar asta nu înseamnă 
că îl întreţin!”, s‑a zburlit 
dna Tatu. Gura păcătosului 
adevăr grăieşte. Fiind de 3 
X femeie mi se pare firesc 
ca Mihaela să aducă acasă 
mai mulţi bani. „Ziarele au 
epuizat lista de operaţii es‑
tetice, tatuaje şi perforaje 
pe care mi le‑am făcut”, a 
continuat moderatoarea. 
Ceva traforaje nu are la 
activ? Revenind la Adela 
Popescu, fata s‑a prefăcut 
la fel de stâgaci şi de greoi, 
cum joacă în telenovelă, că 
vezi, dragă Doamne, nu ştia 
că i se va decerna în emi‑
siune discul de aur pentru 
vânzările CD‑ului. Vai, ce 
surpriză!

...
Schilodit

Slujba pentru 
pâine
Date de 
probă

Câmpuri 
roditoare
Alice în 
plin!

A lucra de 
probă

Ramură de 
brad
Cuvânt de 
supraplus

A se linişti 
în joacă
Scăpate de 
greutăţi

Făcut de 
mâţă
Orăşenesc

Erou 
central!
Normă 
tehnică

Fac coadă 
la mireasă
Mare 
bogătaş

Singur în 
faţă!
Suspendat, 
atârnat

Atent în 
faţă!
Stau la 
cămin!

Singură!
Om de 
cultură

Marian 
Neacşu
Intrarea la 
operă!

Prins de 
urechi
Fiecare cu 
imaginea ei

Cugetare

Prinsoare
Îţi stă în 
gât

Înşelat, 
prostit
Dată pe 
faţă

Cură la 
Amara!
Maici!

Pictor 
român
Unse!

A răscoli 
pământul

Poet român

Alergie la aplauze

Paganini a cântat pe o singură coardă a vio‑
rii sale, după ce au plesnit, pe rând, celelalte. O 
întâmplare asemănătoare a avut  loc vineri la 
Tecuci, într‑un concert al soţilor Ouatu, la Sala 
de expoziţii „Gheorghe Petraşcu”. Florin Ouatu, 
la flaut, şi Dana Ouatu, la harpă, au suplinit o 
orchestră întreagă. La început, publicul a fost 
martorul unui adevărat ritual: acordarea vechii 
harpe pusă la dispoziţie de organizatori. Florin 
Oatu şi‑a luat în primire rolul de... comentator 
de film documentar, explicând, în timp ce soţia 
sa acorda instrumentul, că variaţiile de tempe‑
ratură din timpul mutării acestui instrument 
sensibil cer reacordarea. A urmat un concert 
variat, cu piese de Bach, Gounod, Schubert, 
Ceaikovski, Donizetti, Dvorak, Saint Saens, 
Paradis şi Massnet, foarte solicitant pentru su‑
flător, în final vizibil obosit. 

Dar surpriza nu a venit de la flaut, ci de la 
harpă. Celor doi interpreţi li s‑a cerut un bis. 
Ei s‑au întors, harpa a fost din nou reacordată, 

dar, ghinion: s‑a rupt o coardă! „Bisul s‑a termi‑
nat!”, a anunţat, dezolată, interpreta, după ce a 
constatat că nu poate lega la locul său firul. Dar 
publicul şi‑a arătat dezamăgirea, astfel încât 
Dana Ouatu a preferat să rişte... să cânte fără 
o coardă! 

Nu li s‑a întâmplat niciodată un astfel de 
accident în timpul unui concert, „dar înainte 
de concert, da”, mi‑a mărturisit după concert 
dna Oauatu,  de la care am aflat că buclucaşa 
coardă era  „Sol”. Dacă ar fi avut şi coarda „Sol”, 
ar fi cântat aceeaşi piesă, „dar într‑un mod mai 
complex”. „Acest instrument, care este, cum se 
spune, «antic, vechi şi de demult» nu mai su‑
portă...” 

Cei doi au trecut uşor peste această... ateri‑
zare forţată muzicală. „Dar asta este puţin im‑
portant – important este să nu se rupă coarda 
asta de‑aici!”, şi‑a arătat artista inima. „Să rămâ‑
nă întreagă şi s‑o folosim frumos toată viaţa!”

Text şi foto: Victor Cilincă

Accident muzical la Tecuci

un bis cu surprize
] Dana Ouatu a cântat fără coarda „Sol”!

Pregătit 
de 
expoziţie

L

Gh. 
Gurău

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Marţi, 20 Martie 2007

24
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

19 ‑ 25  martie

11

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 $

 4 C 17,00 RON
30,00 RON
50,00 RON

Pachet Orange
17,50 RONdoar

orange 

A cincea ediţie a emisiunii rea‑
lizată de Express Tv, „Muzica ani‑
lor tăi”, a adus în clubul Kingpin 
un om de spirit:  Berti Barbera. 
Emoţiile fără margini, zâmbete‑
le sincere şi calitatea au carac‑
terizat ceea ce s‑a numit seara 
de blues. Un interviu acordat în 
exclusivitate cotidianului „Viaţa 
liberă”.

    ‑ Ce ne puteţi spune de 
tehnica ceramo‑metalică ‑ cu 
instrumente precum oalele 
sau lingurile de lemn ‑  inven‑
tată la şase ani?

‑ A fost prima mea senzaţie 
de muzică… a fost momentul în 
care eu am făcut muzică fără să 
conştientizez şi am descoperit, 
instinctiv, elemente legate de 
ritm. Nu dansam, mă mişcam; nu 
făceam muzică pentru că nu şti‑
am. Încercam să fur acel limbaj 
şi să mi‑l însuşesc. Şi acum stau 
uneori şi mă gândesc cum de 
ştiam că tobele au pedală – vă‑
traiul în cazul meu – în condiţiile 
în care eu nu văzusem un set de 
tobe în viaţa mea. De asta, fără 
îngâmfare, cred că muzica m‑a 
ales pe mine şi nu invers. 

‑ Cât de mult a contat edu‑
caţia muzicală primită acasă?

‑ Enorm. E vital şi, indiferent 
de neam sau familie, trebuie să 
fii foarte atent să nu pierzi acest 
privilegiu. Mulţi sunt năpăstuiţi 
pentru că se nasc într‑un loc din 

care nu pot ieşi. Noi încercăm să 
facem oamenii care se respectă 
să ştie că lucrurile în care cred 
chiar sunt adevărate. Noi nu 
vrem să emancipăm oamenii, ci 
să evoluăm împreună.      

‑ Ce s‑a schimbat de la înce‑
pătorul din Boltz (n.a. primul 
grup muzical)  până la profe‑
sionistul de astăzi?

‑ Bagajul de informaţii şi ex‑
perienţa. Să ştii, totuşi, că multe 
lucruri nu s‑au schimbat în bine, 
dar nu sunt un om care se lamen‑
tează. De la Boltz am evoluat. Şi 
m‑am îngrăşat…

‑ Ce a însemnat momen‑
tul „Taverna” pentru Berti 
Barbera?

‑ Un moment în care am avut 
prilejul să arăt o bună parte din 
ceea ce am acumulat în toţi 
aceşti ani ca solist, ca actor sau 
ca publicist. Mai mult, erau nişte 
lucruri pe care eu încercam să le 
pătrund şi această emisiune a re‑
prezentat momentul în care eu, 
în afară de cântat, am avut oca‑
zia să comunic şi să informez. 
Este, fără îndoială, unul dintre 
cele mai importante momente 
din viaţa mea, indiferent de ce 
se va întâmpla de acum înainte. 
Am cunoscut mari artişti, m‑am 
bucurat de încrederea lor şi de 
faptul că s‑au adaptat la atmo‑
sfera pe care noi v‑am dăruit‑o, 
o atmosferă nefiltrată, curată şi 

cu mâinile mele tâlhare am dat atâtea cuvinte
la câini şi la cai şi la oameni cu sat şi vorbă cuminte

cu mâinile mele tâlhare am scris încet pe ţărână
poeme naive cu sens interzis în limba română

cu mâinile mele tâlhare am pus otravă la poartă
şi laţuri şi spini să nu intre iisus la marea mea moartă

apoi am cătat să mă ţin de cuvânt încolo şi‑ncoace
şi încă nu ştiu ce am fost şi ce sânt gâlceavă sau pace

apoi am cătat să mă rog pân‑la cer pe deal şi pe vale
vino şi ia ce am scris pe mister cu mâinile tale

apoi am cătat să nu fiu ce am fost să uit toate cele
sunt mizerabil şi sincer şi prost cu mâinile mele

Accidente
Atenţie la elevi!

Prudenţa la volan 
poate fi cheia pentru pre‑
venirea unor accidente, 
mai ales în locurile frec‑
ventate de elevi. În dimi‑
neaţa zilei de 17 martie, 
I. Dănuţ (43 ani), aflat la 
volanul Daciei Logan cu 
numărul B‑50‑HOA, n‑a 
mai putut să o evite pe B. 
Laura Andreea, de 15 ani, 
care a încercat să traver‑
seze prin loc nepermis 
şi fără să se asigure bdul 
Traian Vuia.  Fetiţa a fost 
grav accidentată. 

Ultima beţie

Înşelătoare pot fi şi 
manevrele celor aflaţi 
în stare de ebrietate. În 
seara zilei de 17 martie, 
C. Simion (19 ani), din 
Matca, aflat la volanul 
autoutilitarei ARO 320, cu 
numărul GL‑04‑CRK, l‑a 
acroşat pe F. Costea (65 
ani) care mergea pe trei 
cărări pe strada Drumul 
Tecuciului. Din nefericire, 
victima a fost accidenta‑
tă mortal.

Impact rural

Tot un pensionar a fost 
victima unui accident, la 
Drăgăneşti. Pe DN 25, T. 
Constantin (67 ani) a fost 
surprins în timp ce încer‑
ca să traverseze de auto‑
turismul VW Passat con‑
dus de C. Viorel (45 ani), 
din Brăila. Traumatismele 
suferite de victimă au 
fost serioase, necesitând 
intervenţie medicală de 
urgenţă.                  

O.A.C.

Teatrul Dramatic “Fani 
Tardini” prezintă as‑
tă‑seară, începând cu ora 
19,00 la Casa de Cultură a 
Sindicatelor spectacolul 
“Caii la fereastră”,  de Matei 
Vişniec. Din distribuţie 
fac parte Claudiu Bleonţ, 
Victoria Cociaş şi gălăţea‑
nul nostru Aureliu Bâtcă. 
Este o comedie cinică scri‑
să de unul dintre cei mai 
jucaţi autori din lume. O 
montare de excepţie sem‑
nată de Radu Dinulescu, în 
care joacă actori de prim 
rang ai Teatrelor “Nottara” 
şi Naţional “I.L.Caragiale” 
din Bucureşti. Este pro‑
ducţia cu care Teatrul 
“Fani Tardini” a participat 
anul trecut la prestigio‑
sul Festival de la Avignon 
– Franţa. 

A.Ribinciuc 

Berti Barbera ‑ 
un suflet special

demnă de un adevărat om de 
cultură. Chiar a fost ceva special, 
memorabil şi a fost exact ceea ce 
mi‑am dorit.

‑ Mai e ceva ce încă n‑aţi în‑
cercat în carieră?

‑ Foarte multe. Multe instru‑
mente, mulţi muzicieni, de aici 
şi de afară, cu care îmi doresc să 
cânt şi îţi garantez sunt mai mul‑
te cele pe care nu le‑am încercat 
decât cele pe care le ştiu. Cred că 
mi‑ar trebui cinci vieţi să încerc 
măcar o mică parte din ceea ce 
aş vrea. Ideea este să nu tânjeşti 
după ce nu poţi să atingi. E mult 
mai important să te bucuri de 
ceea ce poţi să faci, dar întot‑
deauna cu respect faţă de cei 
din jur şi cu proporţie. Iar con‑
trolul, nu ştiu cât de greu e de 
obţinut, dar ştiu cât e de greu de 
menţinut. Totul trebuie să aibă 
măsură, chiar şi audiţia muzicală. 
Altfel, devine obsesie şi asta nu 
e bine. Îmi doresc ca publicul ro‑

mân să ajungă măcar la plăcerea 
elementară de a‑şi permite să 
aleagă ce‑i mai bun şi să nu se 
lase păcălit.

‑ Mai sunt lacrimi în rai 
(n.a. ultima melodie cântată 
a fost „Tears in Heaven”, Eric 
Clapton)?

‑  Sper să ajung în rai şi să 
văd care e situaţia acolo. Până 
una alta, este una din cele mai 
frumoase piese scrise vreoda‑
tă şi o cânt cu bucurie şi cu un 
sentiment în plus  faţă  de  cele‑
lalte piese pe care le interpretez 
pentru că ne gândim cu drag şi 
respect atât la cei care ne ascultă 
cât şi la ceilalţi care nu mai sunt 
lângă noi şi de care ne este dor. 
Şi, mereu când ne simţim bine, 
nu trebuie să uităm să‑i pome‑
nim…

A consemnat 
Ciprian Niţă

Foto: Monica Drosu 

Claudiu Bleonţ, la Galaţi  

Cu mâinile mele
(otravă la poartă)

Duminică seara, în loc să stau pur şi simplu, eram 
pe balcon şi mă holbam cu retina cât dosarul lui 
Patriciu la incendiul din stufărişurile Bădălanului. 

Flăcările, cât plopii, luminau mai mult decât farurile parcu‑
lui auto de la Parlament. Spectaculos... m‑am simţit ca‑n 
Serengeti, când arde savana şi se prăjesc antilopele. 

Da’ am observat că peste tot se produc zilnic incendii 
pornite de gospodarii care strâng bălăriile uscate şi le dau 
foc cu inconştienţa ancestrală a românului care atâta ştie ‑ 
atâta face. Pe de o parte, incendiile buruienoase au rostul 
lor: acela de a convinge contemporaneitatea că românul 
îşi îngrijeşte pământul şi‑l curăţă primăvara de buruienile 
uscate toamna pen’că nu au fost prăşite vara. Mda.

Mai bine aşa, să ne incendiem câmpiile, cu  fumălău, 
să‑i derutăm pe străinii care nu vor percepe deliciul lexical 
cu care limba română îi protejează pe afumaţi. 

Incendiul vegetal din Bădălan s‑a dus precum orice 
episod al conflictului politic. Aud că săptămâna asta ar 
trebui să fie una decisivă pentru viitorul lor. Aşa e la noi, 
politicienii tre’să vină cu viitoru’ de‑acasă. Încerc să pricep 
cu ce mă ajută consultările de la Cotroceni sau negocierile 
de la Parlament ori declaraţiile de la Guvern. Oricum, am 
senzaţia că la discuţiile astea, împricinaţii una vorbesc, 
alta spun şi după aia fac altceva. Uite de asta românii 
trăiesc mai binişor dar mai ales interesant.

Citeam ieri “şocantele” dezvăluiri despre Călin Popescu 
Tăriceanu. Am înţeles că liberalii dau o căruţă de bani ca 
doi consultanţi să‑i creeze premierului o imagine de om 
mai altfel. E şocant, pen’că partidul bagă bani în imaginea 
premierului. În România, la aşa ceva, nu mă aşteptam.

În rest, zdupălăul politic merge mai departe. Sper să 
nu greşească şi‑n loc de un Guvern de uniune naţională 
format din tehnocraţi să le iasă un Parlament plin de 
tehnocraţi, uniţi pentru naţiune. Ar fi o plictisealăăăăă...

Mda. Deci Săftoiu a demisionat. Uite, aici apar problemele. Mai întâi să 
demonstreze că a fost la conducerea SIE.

Incendiu... 
incendiar  

Google va lansa un telefon mobil
Google Inc. dezvoltă propria marcă de telefon mobil, care ar urma 

să fie disponibil la un preţ redus, conform analiştilor şi unor surse din 
piaţă. Conform surselor din Europa şi America de Nord, telefonul creat 
de Google va avea acces la internet şi va dispune de display lat şi color. 
“Nu va fi un produs exclusivist, ci un telefon mobil disponibil la scară 
largă care îşi doreşte să facă disponibil Google şi utilizatorilor care nu 
dispun de computer”, a declarat Richard Windsor, analist în brokeraj la 
Nomura Londra.

Mediafax/M.Z.

”Caii la fereastră” 
astă‑seară, 
la Sindicate
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